
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

 
ОПШТИНА КИЧЕВО 

 

 

СЛУЖБЕН ГЛАСНИК НА 
ОПШТИНА КИЧЕВО 

 
 

Бр. XII/2022 

REPUBLIKA E MAQEDONISË 
SË VERIUT 

 
KOMUNA E KËRÇOVËS 

 

 

FLETORJA ZYRTARE E 
KOMUNËS SË KËRÇOVËS 

 
 

Nr. XII/2022 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Буџетот на Општина Кичево 
за 2023 година 

 
1. Се прогласува Буџетот на Општина Кичево за 

2023 година, бр.08-3208/3, што Советот на Општина 
Кичево го донесе на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/1  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Buxhetit të Komunës së Kërçovës 
për vitin 2023 

 
1. Shpallet Buxheti të Komunës së Kërçovës për 

vitin 2023, nr.08-3208/3 të cilin Këshilli i Komunës së 
Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, mbajtur më 
dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/1 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 



B   U   X   E   T

na Op{tina 2023KI^EVO za

1,069,843,000

3,000,000

300,000

300,000

1. Op{t del

I. Vkupni prihodi

Dano~ni prihodi

Nedano~ni prihodi

Kapitalni prihodi

Prihodi od dotacii

Prihodi od transferi

Prihodi od donacii

Vkupni rashodiII.

Od utvrdeni nameni

Rashodi od rezervi

III. Deficit

IV. Finansirawe

Priliv

Doma{.zadol`uvawa

Stranski zaemi

Odliv

Otplata na glavnica

^len 1

Buxetot na Op{tinata KI^EVO za 2023 godina, se sostoi od :

^len 2

Prihodite na Buxetot po vidovi na prihodi se utvrdeni vo bilansot na prihodi, a rashodite

po osnovni nameni se utvrdeni vo bilansot na rashodi i toa kako {to sleduva :

Vrz Osnova na ~len 36 stav 1 to~ka 2 od zakon  za Lokalna samouprava (sl.Vesnik na 
RM br.5/2002) i ~len 28 stav 1 od Zakonot za finansirawe na Lokalna 
samouprava(Sl.Vesnik na RM br.61/2004, 96/2004, 67/2007, 156/2009, 47/11 ? 

192/15,209/18) i (Sl.Vesnik  na RSM 244/19,53/21,77/21,150/21,173/22) sovet na 
Op[tina Ki~evo na 16 sednica odr`ana na 27.12.2022 donese:

154,490,000

34,733,000

23,000,000

556,057,000

154,655,594

10,577,000

1,073,343,000

933,512,598

140,130,402

140,130,402

-139,830,402

139,830,402

Burim
Typewritten text
депозит



Nivo na:  Stavka

BILANS NA PRIHODI

896,210,000 1,073,143,000010,577,000556,057,00029,223,000477,286,000

Kategorija

Stavka
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Predhoden
buxet

Buxet

Prihodi od
samofinan.
aktivnosti

Prihodi od
dotacii

Prihodi od
donacii

Prihodi od
krediti

Vkupni prihodi

71  DANO^NI PRIHODI 154,490,000 0 0 0 0166,340,000 154,490,000

711 Danok od dohod, od dobivka i od kapitalni dobivki 09,210,000 0 0 08,210,000 9,210,000

713 Danoci na imot 047,000,000 0 0 054,000,000 47,000,000

717 Danoci na specifi~ni uslugi 098,270,000 0 0 0104,110,000 98,270,000

718 Taksi na koristewe ili dozvoli za vr{ewe na dejnost 010,000 0 0 020,000 10,000

72  NEDANO^NI PRIHODI 5,510,000 29,223,000 0 0 032,400,000 34,733,000

722 Globi, sudski i administrativni taksi 01,500,000 0 0 01,500,000 1,500,000

723 Taksi i nadomestoci 010,000 29,223,000 0 027,400,000 29,233,000

725 Drugi nedano~ni prihodi 04,000,000 0 0 03,500,000 4,000,000

73  KAPITALNI PRIHODI 23,000,000 0 0 0 013,500,000 23,000,000

733 Proda`ba na zemji[te i nematerijalni vlo`uvawa 023,000,000 0 0 013,500,000 23,000,000

74  TRANSFERI I DONACII 294,286,000 0 556,057,000 10,577,000 0683,970,000 860,920,000

741 Transferi od drugi nivoa na vlast 0294,286,000 0 556,057,000 0654,423,000 850,343,000

742 Donacii od stranstvo 00 0 0 10,577,00029,547,000 10,577,000

744 Tekovni donacii 00 0 0 00 0

1



BILANS NA RASHODI

Nivo na:  Stavka

Kategorija

Stavka
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Predhoden
buxet

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Rashodi od
donacii

Rashodi od
krediti

Vkupni
rashodi

1,073,143,000556,057,000 010,577,000477,286,000897,191,000 29,223,000

85,320,00040 PLATI I NADOMESTOCI 530,696,000 0 502,079,000 0 0 587,399,000

401 Osnovni plati 375,435,000 54,135,000 0 359,076,000 0 0 413,211,000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 147,280,000 23,085,000 0 143,003,000 0 0 166,088,000

404 Nadomestoci 7,981,000 8,100,000 0 0 0 0 8,100,000

3,000,00041 REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

412 Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

413 Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

86,386,00042 STOKI I USLUGI 205,747,000 27,793,000 52,550,000 10,577,000 0 177,306,000

420 Patni i dnevni rashodi 19,230,000 380,000 450,000 35,000 4,616,000 0 5,481,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 81,467,500 32,780,000 5,978,000 26,171,000 0 0 64,929,000

423 Materijali i siten inventar 15,912,000 2,136,000 10,815,000 4,470,000 175,000 0 17,596,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 31,582,000 22,280,000 1,395,000 4,453,000 0 0 28,128,000

425 Dogovorni uslugi 50,422,500 25,210,000 7,620,000 16,649,000 5,336,000 0 54,815,000

426 Drugi tekovni rashodi 7,133,000 3,600,000 1,535,000 772,000 450,000 0 6,357,000

60,00045 KAMATNI PLA]AWA 60,000 0 0 0 0 60,000

452 Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 60,000 60,000 0 0 0 0 60,000

53,480,00046 SUBVENCII I TRANSFERI 60,594,000 190,000 1,178,000 0 0 54,848,000

463 Transferi do nevladini organizacii 6,800,000 7,840,000 0 0 0 0 7,840,000

464 Razni transferi 53,794,000 45,640,000 190,000 1,178,000 0 0 47,008,000

1,000,00047 SOCIJALNI BENEFICII 900,000 0 0 0 0 1,000,000

471 Socijalni nadomestoci 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

247,740,00048 KAPITALNI RASHODI 92,794,000 1,240,000 250,000 0 0 249,230,000

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 1,065,000 7,000,000 900,000 0 0 0 7,900,000

482 Drugi grade`ni objekti 86,383,000 233,560,000 0 0 0 0 233,560,000

483 Kupuvawe na mebel 346,000 180,000 340,000 250,000 0 0 770,000

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 2,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

486 Kupuvawe na vozila 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

300,00049 OTPLATA NA GLAVNICA 3,400,000 0 0 0 0 300,000

1



491 Otplata na glavnina do nerezidentni kreditori 3,100,000 0 0 0 0 0 0

493 Otplata na glavnina do drugi nivoa na vlast 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

2



BILANS NA KAPITALNI RASHODI

Nivo na:  Stavka

Kategorija

Stavka
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Predhoden
buxet

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Rashodi od
donacii

Rashodi od
krediti

Vkupni
rashodi

249,230,000250,000 00247,740,00092,794,000 1,240,000

247,740,00048 KAPITALNI RASHODI 92,794,000 1,240,000 250,000 0 0 249,230,000

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 7,000,0001,065,000 900,000 0 0 0 7,900,000

482 Drugi grade`ni objekti 233,560,00086,383,000 0 0 0 0 233,560,000

483 Kupuvawe na mebel 180,000346,000 340,000 250,000 0 0 770,000

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 3,000,0002,000,000 0 0 0 0 3,000,000

486 Kupuvawe na vozila 4,000,0003,000,000 0 0 0 0 4,000,000

1



BILANS NA TEKOVNO-OPERATIVNI RASHODI

Nivo na:  Stavka

Kategorija

Stavka
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Predhoden
buxet

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Rashodi od
donacii

Rashodi od
krediti

Vkupni
rashodi

823,913,000555,807,000 010,577,000229,546,000804,397,000 27,983,000

85,320,00040 PLATI I NADOMESTOCI 530,696,000 0 502,079,000 0 0 587,399,000

401 Osnovni plati 375,435,000 54,135,000 0 359,076,000 0 0 413,211,000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 147,280,000 23,085,000 0 143,003,000 0 0 166,088,000

404 Nadomestoci 7,981,000 8,100,000 0 0 0 0 8,100,000

3,000,00041 REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

412 Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

413 Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

86,386,00042 STOKI I USLUGI 205,747,000 27,793,000 52,550,000 10,577,000 0 177,306,000

420 Patni i dnevni rashodi 19,230,000 380,000 450,000 35,000 4,616,000 0 5,481,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 81,467,500 32,780,000 5,978,000 26,171,000 0 0 64,929,000

423 Materijali i siten inventar 15,912,000 2,136,000 10,815,000 4,470,000 175,000 0 17,596,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 31,582,000 22,280,000 1,395,000 4,453,000 0 0 28,128,000

425 Dogovorni uslugi 50,422,500 25,210,000 7,620,000 16,649,000 5,336,000 0 54,815,000

426 Drugi tekovni rashodi 7,133,000 3,600,000 1,535,000 772,000 450,000 0 6,357,000

60,00045 KAMATNI PLA]AWA 60,000 0 0 0 0 60,000

452 Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 60,000 60,000 0 0 0 0 60,000

53,480,00046 SUBVENCII I TRANSFERI 60,594,000 190,000 1,178,000 0 0 54,848,000

463 Transferi do nevladini organizacii 6,800,000 7,840,000 0 0 0 0 7,840,000

464 Razni transferi 53,794,000 45,640,000 190,000 1,178,000 0 0 47,008,000

1,000,00047 SOCIJALNI BENEFICII 900,000 0 0 0 0 1,000,000

471 Socijalni nadomestoci 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

300,00049 OTPLATA NA GLAVNICA 3,400,000 0 0 0 0 300,000

491 Otplata na glavnina do nerezidentni kreditori 3,100,000 0 0 0 0 0 0

493 Otplata na glavnina do drugi nivoa na vlast 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

1



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0A0 SOVET NA OP{TINA 12,312,000 12,535,000 0 0 0 12,535,000

A00 SOVET NA OP{TINA 12,312,000 12,535,000 0 0 0 0 12,535,000

PLATI I NADOMESTOCI 6,142,00040 5,555,000 0 0 0 0 5,555,000

401 Osnovni plati 621,000 55,000 0 0 0 0 55,000

404 Nadomestoci 5,521,000 5,500,000 0 0 0 0 5,500,000

REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 3,000,00041 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

412 Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

413 Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

STOKI I USLUGI 610,00042 1,080,000 0 0 0 0 1,080,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 150,000 100,000 0 0 0 0 100,000

423 Materijali i siten inventar 200,000 600,000 0 0 0 0 600,000

425 Dogovorni uslugi 30,000 60,000 0 0 0 0 60,000

426 Drugi tekovni rashodi 230,000 320,000 0 0 0 0 320,000

SUBVENCII I TRANSFERI 1,660,00046 1,900,000 0 0 0 0 1,900,000

463 Transferi do nevladini organizacii 160,000 600,000 0 0 0 0 600,000

464 Razni transferi 1,500,000 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000

SOCIJALNI BENEFICII 900,00047 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

471 Socijalni nadomestoci 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

PRIHODI :

RASHODI :

A00 SOVET NA OP{TINA 12,312,000 12,535,000 0 0 0 0 12,535,000

40 06,142,000 5,555,000 0 0 0PLATI I NADOMESTOCI 5,555,000

401 621,000 55,000 0 0 0 0Osnovni plati 55,000

404 5,521,000 5,500,000 0 0 0 0Nadomestoci 5,500,000

41 03,000,000 3,000,000 0 0 0REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 3,000,000

412 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 1,500,000

413 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 1,500,000

42 0610,000 1,080,000 0 0 0STOKI I USLUGI 1,080,000

421 150,000 100,000 0 0 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 100,000

423 200,000 600,000 0 0 0 0Materijali i siten inventar 600,000

425 30,000 60,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 60,000

426 230,000 320,000 0 0 0 0Drugi tekovni rashodi 320,000

46 01,660,000 1,900,000 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 1,900,000

463 160,000 600,000 0 0 0 0Transferi do nevladini organizacii 600,000

464 1,500,000 1,300,000 0 0 0 0Razni transferi 1,300,000

47 0900,000 1,000,000 0 0 0SOCIJALNI BENEFICII 1,000,000

471 900,000 1,000,000 0 0 0 0Socijalni nadomestoci 1,000,000

1



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0A1 IZBORNI AKTIVNOSTI I REFERENDUMI 2,111,000 0 0 0 0 0

A10 IZBORNI AKTIVNOSTI I REFERENDUMI 2,111,000 0 0 0 0 0 0

STOKI I USLUGI 851,00042 0 0 0 0 0 0

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 851,000 0 0 0 0 0 0

SUBVENCII I TRANSFERI 1,260,00046 0 0 0 0 0 0

463 Transferi do nevladini organizacii 660,000 0 0 0 0 0 0

464 Razni transferi 600,000 0 0 0 0 0 0

PRIHODI :

RASHODI :

A10 IZBORNI AKTIVNOSTI I REFERENDUMI 2,111,000 0 0 0 0 0 0

42 0851,000 0 0 0 0STOKI I USLUGI 0

421 851,000 0 0 0 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 0

46 01,260,000 0 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 0

463 660,000 0 0 0 0 0Transferi do nevladini organizacii 0

464 600,000 0 0 0 0 0Razni transferi 0

2



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0D0 GRADONA^ALNIK 4,227,000 4,243,000 0 0 0 4,243,000

D00 GRADONA^ALNIK 4,227,000 4,243,000 0 0 0 0 4,243,000

PLATI I NADOMESTOCI 1,317,00040 1,317,000 0 0 0 0 1,317,000

401 Osnovni plati 946,000 946,000 0 0 0 0 946,000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 371,000 371,000 0 0 0 0 371,000

STOKI I USLUGI 1,210,00042 1,626,000 0 0 0 0 1,626,000

420 Patni i dnevni rashodi 30,000 180,000 0 0 0 0 180,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 240,000 330,000 0 0 0 0 330,000

423 Materijali i siten inventar 10,000 6,000 0 0 0 0 6,000

425 Dogovorni uslugi 150,000 330,000 0 0 0 0 330,000

426 Drugi tekovni rashodi 780,000 780,000 0 0 0 0 780,000

SUBVENCII I TRANSFERI 1,400,00046 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

464 Razni transferi 1,400,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

OTPLATA NA GLAVNICA 300,00049 300,000 0 0 0 0 300,000

493 Otplata na glavnina do drugi nivoa na vlast 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

PRIHODI :

RASHODI :

D00 GRADONA^ALNIK 4,227,000 4,243,000 0 0 0 0 4,243,000

40 01,317,000 1,317,000 0 0 0PLATI I NADOMESTOCI 1,317,000

401 946,000 946,000 0 0 0 0Osnovni plati 946,000

402 371,000 371,000 0 0 0 0Pridonesi za socijalno osiguruvawe 371,000

42 01,210,000 1,626,000 0 0 0STOKI I USLUGI 1,626,000

420 30,000 180,000 0 0 0 0Patni i dnevni rashodi 180,000

421 240,000 330,000 0 0 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 330,000

423 10,000 6,000 0 0 0 0Materijali i siten inventar 6,000

425 150,000 330,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 330,000

426 780,000 780,000 0 0 0 0Drugi tekovni rashodi 780,000

46 01,400,000 1,000,000 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 1,000,000

464 1,400,000 1,000,000 0 0 0 0Razni transferi 1,000,000

49 0300,000 300,000 0 0 0OTPLATA NA GLAVNICA 300,000

493 300,000 300,000 0 0 0 0Otplata na glavnina do drugi nivoa na vlast 300,000

3



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0E0 OP{TINSKA ADMINISTRACIJA 130,108,000 115,930,000 0 0 0 115,930,000

E00 OP[TINSKA ADMINISTRACIJA 130,108,000 115,930,000 0 0 0 0 115,930,000

PLATI I NADOMESTOCI 69,860,00040 69,800,000 0 0 0 0 69,800,000

401 Osnovni plati 48,300,000 48,000,000 0 0 0 0 48,000,000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 19,700,000 19,800,000 0 0 0 0 19,800,000

404 Nadomestoci 1,860,000 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000

STOKI I USLUGI 18,088,00042 16,070,000 0 0 0 0 16,070,000

420 Patni i dnevni rashodi 285,000 200,000 0 0 0 0 200,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 11,660,000 9,170,000 0 0 0 0 9,170,000

423 Materijali i siten inventar 680,000 760,000 0 0 0 0 760,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 1,260,000 1,700,000 0 0 0 0 1,700,000

425 Dogovorni uslugi 2,913,000 3,020,000 0 0 0 0 3,020,000

426 Drugi tekovni rashodi 1,290,000 1,220,000 0 0 0 0 1,220,000

KAMATNI PLA]AWA 60,00045 60,000 0 0 0 0 60,000

452 Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 60,000 60,000 0 0 0 0 60,000

SUBVENCII I TRANSFERI 39,000,00046 30,000,000 0 0 0 0 30,000,000

464 Razni transferi 39,000,000 30,000,000 0 0 0 0 30,000,000

OTPLATA NA GLAVNICA 3,100,00049 0 0 0 0 0 0

491 Otplata na glavnina do nerezidentni kreditori 3,100,000 0 0 0 0 0 0

PRIHODI :

RASHODI :

E00 OP[TINSKA ADMINISTRACIJA 130,108,000 115,930,000 0 0 0 0 115,930,000

40 069,860,000 69,800,000 0 0 0PLATI I NADOMESTOCI 69,800,000

401 48,300,000 48,000,000 0 0 0 0Osnovni plati 48,000,000

402 19,700,000 19,800,000 0 0 0 0Pridonesi za socijalno osiguruvawe 19,800,000

404 1,860,000 2,000,000 0 0 0 0Nadomestoci 2,000,000

42 018,088,000 16,070,000 0 0 0STOKI I USLUGI 16,070,000

420 285,000 200,000 0 0 0 0Patni i dnevni rashodi 200,000

421 11,660,000 9,170,000 0 0 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 9,170,000

423 680,000 760,000 0 0 0 0Materijali i siten inventar 760,000

424 1,260,000 1,700,000 0 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 1,700,000

425 2,913,000 3,020,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 3,020,000

426 1,290,000 1,220,000 0 0 0 0Drugi tekovni rashodi 1,220,000

45 060,000 60,000 0 0 0KAMATNI PLA]AWA 60,000

452 60,000 60,000 0 0 0 0Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 60,000

46 039,000,000 30,000,000 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 30,000,000

464 39,000,000 30,000,000 0 0 0 0Razni transferi 30,000,000

49 03,100,000 0 0 0 0OTPLATA NA GLAVNICA 0

491 3,100,000 0 0 0 0 0Otplata na glavnina do nerezidentni kreditori 0

4



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0EA KAPITALNI RASHODI NA OP{TINATA 18,550,000 80,480,000 0 0 0 80,480,000

EA0 KAPITALNI TRO[OCI NA OP[TINA 15,550,000 76,480,000 0 0 0 0 76,480,000

EAA VOZILA ZA TRANSPORT NA U;ENICI 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

KAPITALNI RASHODI 18,550,00048 80,480,000 0 0 0 0 80,480,000

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 250,000 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000

482 Drugi grade`ni objekti 15,300,000 69,300,000 0 0 0 0 69,300,000

483 Kupuvawe na mebel 0 180,000 0 0 0 0 180,000

486 Kupuvawe na vozila 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

PRIHODI :

RASHODI :

EA0 KAPITALNI TRO[OCI NA OP[TINA 15,550,000 76,480,000 0 0 0 0 76,480,000

48 015,550,000 76,480,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 76,480,000

480 250,000 7,000,000 0 0 0 0Kupuvawe na oprema i ma{ini 7,000,000

482 15,300,000 69,300,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 69,300,000

483 0 180,000 0 0 0 0Kupuvawe na mebel 180,000

EAA VOZILA ZA TRANSPORT NA U;ENICI 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

48 03,000,000 4,000,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 4,000,000

486 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0Kupuvawe na vozila 4,000,000

5



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0F1 URBANISTI^KO PLANIRAWE 750,000 1,230,000 0 0 0 1,230,000

F10 URBANISTI^KO PLANIRAWE 750,000 1,230,000 0 0 0 0 1,230,000

STOKI I USLUGI 750,00042 1,230,000 0 0 0 0 1,230,000

425 Dogovorni uslugi 750,000 1,230,000 0 0 0 0 1,230,000

PRIHODI :

RASHODI :

F10 URBANISTI^KO PLANIRAWE 750,000 1,230,000 0 0 0 0 1,230,000

42 0750,000 1,230,000 0 0 0STOKI I USLUGI 1,230,000

425 750,000 1,230,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 1,230,000

6



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0FA KAPITALNI RASHODI ZA UREDUVAWE NA GRADE@NO ZEMJI{TE 6,120,000 11,150,000 0 0 0 11,150,000

FA0 UREDUVAWE NA GRADE@NO ZEMJI[TE (KAPITALNI TRO[OCI) 6,120,000 6,150,000 0 0 0 0 6,150,000

FAB IZGRADBA I REKONSTRUKCIJA NA TROTOARI 0 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

KAPITALNI RASHODI 6,120,00048 11,150,000 0 0 0 0 11,150,000

482 Drugi grade`ni objekti 4,120,000 8,150,000 0 0 0 0 8,150,000

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 2,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

PRIHODI :

RASHODI :

FA0 UREDUVAWE NA GRADE@NO ZEMJI[TE (KAPITALNI TRO[OCI) 6,120,000 6,150,000 0 0 0 0 6,150,000

48 06,120,000 6,150,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 6,150,000

482 4,120,000 3,150,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 3,150,000

485 2,000,000 3,000,000 0 0 0 0Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 3,000,000

FAB IZGRADBA I REKONSTRUKCIJA NA TROTOARI 0 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

48 00 5,000,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 5,000,000

482 0 5,000,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 5,000,000

7



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0G1 PODDR[KA NA LOKALNIOT EKONOMSKI RAZVOJ 5,580,000 6,450,000 0 0 0 6,450,000

G10 PODDR[KA NA LOKALNIOT EKONOMSKI RAZVOJ 5,580,000 6,450,000 0 0 0 0 6,450,000

STOKI I USLUGI 042 570,000 0 0 0 0 570,000

425 Dogovorni uslugi 0 510,000 0 0 0 0 510,000

426 Drugi tekovni rashodi 0 60,000 0 0 0 0 60,000

SUBVENCII I TRANSFERI 5,580,00046 5,880,000 0 0 0 0 5,880,000

463 Transferi do nevladini organizacii 180,000 240,000 0 0 0 0 240,000

464 Razni transferi 5,400,000 5,640,000 0 0 0 0 5,640,000

PRIHODI :

RASHODI :

G10 PODDR[KA NA LOKALNIOT EKONOMSKI RAZVOJ 5,580,000 6,450,000 0 0 0 0 6,450,000

42 00 570,000 0 0 0STOKI I USLUGI 570,000

425 0 510,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 510,000

426 0 60,000 0 0 0 0Drugi tekovni rashodi 60,000

46 05,580,000 5,880,000 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 5,880,000

463 180,000 240,000 0 0 0 0Transferi do nevladini organizacii 240,000

464 5,400,000 5,640,000 0 0 0 0Razni transferi 5,640,000

8



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0G2 POTTIKNUVAWE NA RAZVOJOT NA TURIZMOT 0 310,000 0 0 0 310,000

G20 POTTIKNUVAWE NA RAZVOJOT NA TURIZMOT 0 310,000 0 0 0 0 310,000

STOKI I USLUGI 042 310,000 0 0 0 0 310,000

425 Dogovorni uslugi 0 310,000 0 0 0 0 310,000

PRIHODI :

RASHODI :

G20 POTTIKNUVAWE NA RAZVOJOT NA TURIZMOT 0 310,000 0 0 0 0 310,000

42 00 310,000 0 0 0STOKI I USLUGI 310,000

425 0 310,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 310,000

9



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0GD PROEKTI ZA ENERGETSKA EFIKASNOST 500,000 600,000 0 0 0 600,000

GD0 PROEKTI ZA ENERGETSKA EFIKASNOST 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

KAPITALNI RASHODI 500,00048 600,000 0 0 0 0 600,000

482 Drugi grade`ni objekti 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

PRIHODI :

RASHODI :

GD0 PROEKTI ZA ENERGETSKA EFIKASNOST 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

48 0500,000 600,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 600,000

482 500,000 600,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 600,000

10



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0J3 JAVNO OSVETLUVAWE 39,500,000 23,030,000 0 0 0 23,030,000

J30 JAVNO OSVETLUVAWE 39,500,000 23,030,000 0 0 0 0 23,030,000

STOKI I USLUGI 39,500,00042 23,030,000 0 0 0 0 23,030,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 34,000,000 20,000,000 0 0 0 0 20,000,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 5,500,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

425 Dogovorni uslugi 0 30,000 0 0 0 0 30,000

PRIHODI :

RASHODI :

J30 JAVNO OSVETLUVAWE 39,500,000 23,030,000 0 0 0 0 23,030,000

42 039,500,000 23,030,000 0 0 0STOKI I USLUGI 23,030,000

421 34,000,000 20,000,000 0 0 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 20,000,000

424 5,500,000 3,000,000 0 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 3,000,000

425 0 30,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 30,000

11



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0J4 JAVNA ^ISTOTA 8,782,000 8,820,000 0 0 0 8,820,000

J40 JAVNA ^ISTOTA 8,782,000 8,820,000 0 0 0 0 8,820,000

STOKI I USLUGI 8,782,00042 8,820,000 0 0 0 0 8,820,000

423 Materijali i siten inventar 0 90,000 0 0 0 0 90,000

425 Dogovorni uslugi 8,782,000 8,730,000 0 0 0 0 8,730,000

PRIHODI :

RASHODI :

J40 JAVNA ^ISTOTA 8,782,000 8,820,000 0 0 0 0 8,820,000

42 08,782,000 8,820,000 0 0 0STOKI I USLUGI 8,820,000

423 0 90,000 0 0 0 0Materijali i siten inventar 90,000

425 8,782,000 8,730,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 8,730,000

12



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0J6 ODR@UVAWE I ZA{TITA NA LOKALNI PATI{TA, ULICI I MOSTOVI I REGULIRAWE NA RE@IM NA SOOBRAKAJOT9,311,000 10,330,000 0 0 0 10,330,000

J60 ODR@UVAWE I ZA[TITA NA LOKALNI PATI[TA, ULICI I REGULIRAWE NA RE@IM NA SOOBRAKAJOT9,311,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

STOKI I USLUGI 9,311,00042 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 9,281,000 10,300,000 0 0 0 0 10,300,000

425 Dogovorni uslugi 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000

PRIHODI :

RASHODI :

J60 ODR@UVAWE I ZA[TITA NA LOKALNI PATI[TA, ULICI I REGULIRAWE NA RE@IM NA SOOBRAKAJOT9,311,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

42 09,311,000 10,330,000 0 0 0STOKI I USLUGI 10,330,000

424 9,281,000 10,300,000 0 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 10,300,000

425 30,000 30,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 30,000

13



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0J7 ODR@UVAWE I KORISTEWE NA PARKOVI I ZELENILO 0 1,720,000 0 0 0 1,720,000

J70 ODR@UVAWE I KORISTEWE NA PARKOVI I ZELENILO 0 1,720,000 0 0 0 0 1,720,000

STOKI I USLUGI 042 1,720,000 0 0 0 0 1,720,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 0 1,600,000 0 0 0 0 1,600,000

425 Dogovorni uslugi 0 120,000 0 0 0 0 120,000

PRIHODI :

RASHODI :

J70 ODR@UVAWE I KORISTEWE NA PARKOVI I ZELENILO 0 1,720,000 0 0 0 0 1,720,000

42 00 1,720,000 0 0 0STOKI I USLUGI 1,720,000

424 0 1,600,000 0 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 1,600,000

425 0 120,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 120,000

14



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0J8 DRUGI KOMUNALNI USLUGI 3,100,000 4,000,000 0 0 0 4,000,000

J80 DRUGI KOMUNALNI USLUGI 3,100,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

STOKI I USLUGI 3,100,00042 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

423 Materijali i siten inventar 100,000 300,000 0 0 0 0 300,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 1,900,000 1,900,000 0 0 0 0 1,900,000

425 Dogovorni uslugi 1,100,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000

PRIHODI :

RASHODI :

J80 DRUGI KOMUNALNI USLUGI 3,100,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

42 03,100,000 4,000,000 0 0 0STOKI I USLUGI 4,000,000

423 100,000 300,000 0 0 0 0Materijali i siten inventar 300,000

424 1,900,000 1,900,000 0 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 1,900,000

425 1,100,000 1,800,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 1,800,000

15



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0JD IZGRADBA I REKONSTRUKCIJA NA LOKALNI PATI{TA, ULICI I MOSTOVI 34,220,000 26,980,000 0 0 0 26,980,000

JD0 IZGRADBA I REKONSTRUKCIJA NA LOKALNI PATI[TA I ULICI 34,220,000 26,980,000 0 0 0 0 26,980,000

KAPITALNI RASHODI 34,220,00048 26,980,000 0 0 0 0 26,980,000

482 Drugi grade`ni objekti 34,220,000 26,980,000 0 0 0 0 26,980,000

PRIHODI :

RASHODI :

JD0 IZGRADBA I REKONSTRUKCIJA NA LOKALNI PATI[TA I ULICI 34,220,000 26,980,000 0 0 0 0 26,980,000

48 034,220,000 26,980,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 26,980,000

482 34,220,000 26,980,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 26,980,000

16



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0JF IZGRADBA NA SOOBRAKAJNA SIGNALIZACIJA 1,600,000 1,490,000 0 0 0 1,490,000

JF0 IZGRADBA NA SOOBRAKAJNA SIGNALIZACIJA 1,600,000 1,490,000 0 0 0 0 1,490,000

STOKI I USLUGI 1,600,00042 1,490,000 0 0 0 0 1,490,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 1,600,000 1,430,000 0 0 0 0 1,430,000

425 Dogovorni uslugi 0 60,000 0 0 0 0 60,000

PRIHODI :

RASHODI :

JF0 IZGRADBA NA SOOBRAKAJNA SIGNALIZACIJA 1,600,000 1,490,000 0 0 0 0 1,490,000

42 01,600,000 1,490,000 0 0 0STOKI I USLUGI 1,490,000

424 1,600,000 1,430,000 0 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 1,430,000

425 0 60,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 60,000

17



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0JG IZGRADBA NA SISTEMI ZA VODOSNABDUVAWE 9,090,000 7,090,000 0 0 0 7,090,000

JG0 IZGRADBA NA SISTEMI ZA VODOSNABDUVAWE 9,090,000 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

KAPITALNI RASHODI 9,090,00048 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

482 Drugi grade`ni objekti 9,090,000 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

PRIHODI :

RASHODI :

JG0 IZGRADBA NA SISTEMI ZA VODOSNABDUVAWE 9,090,000 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

48 09,090,000 7,090,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 7,090,000

482 9,090,000 7,090,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 7,090,000

18



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0JI IZGRADBA NA SISTEMI ZA ODVEDUVAWE I PRE^ISTUVAWE NA OTPADNI VODI 6,130,000 10,330,000 0 0 0 10,330,000

JI0 IZGRADBA NA SISTEMI ZA ODVEDUVAWE I PRE^ISTUVAWE NA OTPADNI VODI 6,130,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

KAPITALNI RASHODI 6,130,00048 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

482 Drugi grade`ni objekti 6,130,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

PRIHODI :

RASHODI :

JI0 IZGRADBA NA SISTEMI ZA ODVEDUVAWE I PRE^ISTUVAWE NA OTPADNI VODI 6,130,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

48 06,130,000 10,330,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 10,330,000

482 6,130,000 10,330,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 10,330,000

19



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0JM KAPITALNI RASHODI ZA PARKOVI I ZELENILO 0 3,000,000 0 0 0 3,000,000

JMA IZGRADBA NA 20DETSKI PARKOVI 0 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

KAPITALNI RASHODI 048 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

482 Drugi grade`ni objekti 0 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

PRIHODI :

RASHODI :

JMA IZGRADBA NA 20DETSKI PARKOVI 0 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

48 00 3,000,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 3,000,000

482 0 3,000,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 3,000,000

20



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

1,710,000K2 MUZI^KA I SCENSKO - UMETNI^KA DEJNOST 3,753,000 0 2,475,000 0 0 4,185,000

K20 MUZI^KA I SCENSKO - UMETNI^KA DEJNOST 3,753,000 0 1,710,000 2,475,000 0 0 4,185,000

PLATI I NADOMESTOCI 1,794,00040 0 0 1,895,000 0 0 1,895,000

401 Osnovni plati 1,292,000 0 0 1,364,000 0 0 1,364,000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 502,000 0 0 531,000 0 0 531,000

STOKI I USLUGI 1,729,00042 0 1610000 580,000 0 0 2,190,000

420 Patni i dnevni rashodi 40,000 0 40,000 0 0 0 40,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 512,000 0 440,000 228,000 0 0 668,000

423 Materijali i siten inventar 340,000 0 310,000 115,000 0 0 425,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 80,000 0 100,000 0 0 0 100,000

425 Dogovorni uslugi 687,000 0 650,000 237,000 0 0 887,000

426 Drugi tekovni rashodi 70,000 0 70,000 0 0 0 70,000

SUBVENCII I TRANSFERI 100,00046 0 100000 0 0 0 100,000

464 Razni transferi 100,000 0 100,000 0 0 0 100,000

KAPITALNI RASHODI 130,00048 0 0 0 0 0 0

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 80,000 0 0 0 0 0 0

483 Kupuvawe na mebel 50,000 0 0 0 0 0 0

PRIHODI :

RASHODI :

K20 MUZI^KA I SCENSKO - UMETNI^KA DEJNOST 3,753,000 0 1,710,000 2,475,000 0 0 4,185,000

40 01,794,000 0 1,895,000 0 0PLATI I NADOMESTOCI 1,895,000

401 1,292,000 0 0 1,364,000 0 0Osnovni plati 1,364,000

402 502,000 0 0 531,000 0 0Pridonesi za socijalno osiguruvawe 531,000

42 1,610,0001,729,000 0 580,000 0 0STOKI I USLUGI 2,190,000

420 40,000 0 40,000 0 0 0Patni i dnevni rashodi 40,000

421 512,000 0 440,000 228,000 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 668,000

423 340,000 0 310,000 115,000 0 0Materijali i siten inventar 425,000

424 80,000 0 100,000 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 100,000

425 687,000 0 650,000 237,000 0 0Dogovorni uslugi 887,000

426 70,000 0 70,000 0 0 0Drugi tekovni rashodi 70,000

46 100,000100,000 0 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 100,000

464 100,000 0 100,000 0 0 0Razni transferi 100,000

48 0130,000 0 0 0 0KAPITALNI RASHODI 0

480 80,000 0 0 0 0 0Kupuvawe na oprema i ma{ini 0

483 50,000 0 0 0 0 0Kupuvawe na mebel 0

21



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0K4 KULTURNI MANIFESTACII I TVORE{TVO 3,880,000 5,660,000 0 0 0 5,660,000

K40 KULTURNI MANIFESTACII I TVORE[TVO 3,880,000 5,660,000 0 0 0 0 5,660,000

STOKI I USLUGI 380,00042 660,000 0 0 0 0 660,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 100,000 180,000 0 0 0 0 180,000

425 Dogovorni uslugi 180,000 360,000 0 0 0 0 360,000

426 Drugi tekovni rashodi 100,000 120,000 0 0 0 0 120,000

SUBVENCII I TRANSFERI 3,500,00046 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

463 Transferi do nevladini organizacii 3,200,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

464 Razni transferi 300,000 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000

PRIHODI :

RASHODI :

K40 KULTURNI MANIFESTACII I TVORE[TVO 3,880,000 5,660,000 0 0 0 0 5,660,000

42 0380,000 660,000 0 0 0STOKI I USLUGI 660,000

421 100,000 180,000 0 0 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 180,000

425 180,000 360,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 360,000

426 100,000 120,000 0 0 0 0Drugi tekovni rashodi 120,000

46 03,500,000 5,000,000 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 5,000,000

463 3,200,000 3,000,000 0 0 0 0Transferi do nevladini organizacii 3,000,000

464 300,000 2,000,000 0 0 0 0Razni transferi 2,000,000

22



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

150,000KA KAPITALNI RASHODI VO KULTURATA 0 0 0 0 0 150,000

KA0 KULTURNI MANIFESTACII I TVORE[TVO (KAPITALNI TRO[OCI) 0 0 150,000 0 0 0 150,000

KAPITALNI RASHODI 048 0 150000 0 0 0 150,000

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 0 0 100,000 0 0 0 100,000

483 Kupuvawe na mebel 0 0 50,000 0 0 0 50,000

PRIHODI :

RASHODI :

KA0 KULTURNI MANIFESTACII I TVORE[TVO (KAPITALNI TRO[OCI) 0 0 150,000 0 0 0 150,000

48 150,0000 0 0 0 0KAPITALNI RASHODI 150,000

480 0 0 100,000 0 0 0Kupuvawe na oprema i ma{ini 100,000

483 0 0 50,000 0 0 0Kupuvawe na mebel 50,000

23



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0L0 SPORT I REKREACIJA 4,000,000 6,700,000 0 0 0 6,700,000

L00 SPORT I REKREACIJA 4,000,000 6,700,000 0 0 0 0 6,700,000

STOKI I USLUGI 1,100,00042 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 940,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

425 Dogovorni uslugi 60,000 280,000 0 0 0 0 280,000

426 Drugi tekovni rashodi 100,000 120,000 0 0 0 0 120,000

SUBVENCII I TRANSFERI 2,900,00046 5,300,000 0 0 0 0 5,300,000

463 Transferi do nevladini organizacii 2,600,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

464 Razni transferi 300,000 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000

PRIHODI :

RASHODI :

L00 SPORT I REKREACIJA 4,000,000 6,700,000 0 0 0 0 6,700,000

42 01,100,000 1,400,000 0 0 0STOKI I USLUGI 1,400,000

421 940,000 1,000,000 0 0 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 1,000,000

425 60,000 280,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 280,000

426 100,000 120,000 0 0 0 0Drugi tekovni rashodi 120,000

46 02,900,000 5,300,000 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 5,300,000

463 2,600,000 4,000,000 0 0 0 0Transferi do nevladini organizacii 4,000,000

464 300,000 1,300,000 0 0 0 0Razni transferi 1,300,000

24



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0LA KAPITALNI RASHODI ZA SPORT I REKREACIJA 0 36,100,000 0 0 0 36,100,000

LA0 SPORT I REKREACIJA (KAPITALNI TRO[OCI) 0 30,100,000 0 0 0 0 30,100,000

LAA Rekonstrukcija na sportski objekti 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

KAPITALNI RASHODI 048 36,100,000 0 0 0 0 36,100,000

482 Drugi grade`ni objekti 0 36,100,000 0 0 0 0 36,100,000

PRIHODI :

RASHODI :

LA0 SPORT I REKREACIJA (KAPITALNI TRO[OCI) 0 30,100,000 0 0 0 0 30,100,000

48 00 30,100,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 30,100,000

482 0 30,100,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 30,100,000

LAA Rekonstrukcija na sportski objekti 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

48 00 6,000,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 6,000,000

482 0 6,000,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 6,000,000

25



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0MD RURALEN RAZVOJ 4,493,000 17,750,000 0 0 0 17,750,000

MD0 RURALEN RAZVOJ 4,493,000 17,750,000 0 0 0 0 17,750,000

KAPITALNI RASHODI 4,493,00048 17,750,000 0 0 0 0 17,750,000

482 Drugi grade`ni objekti 4,493,000 17,750,000 0 0 0 0 17,750,000

PRIHODI :

RASHODI :

MD0 RURALEN RAZVOJ 4,493,000 17,750,000 0 0 0 0 17,750,000

48 04,493,000 17,750,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 17,750,000

482 4,493,000 17,750,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 17,750,000

26



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0MV REGIONALEN RAZVOJ 1,500,000 1,500,000 0 0 0 1,500,000

MV0 REGIONALEN RAZVOJ 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

STOKI I USLUGI 1,500,00042 500,000 0 0 0 0 500,000

426 Drugi tekovni rashodi 1,500,000 500,000 0 0 0 0 500,000

SUBVENCII I TRANSFERI 046 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

464 Razni transferi 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

PRIHODI :

RASHODI :

MV0 REGIONALEN RAZVOJ 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

42 01,500,000 500,000 0 0 0STOKI I USLUGI 500,000

426 1,500,000 500,000 0 0 0 0Drugi tekovni rashodi 500,000

46 00 1,000,000 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 1,000,000

464 0 1,000,000 0 0 0 0Razni transferi 1,000,000

27



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

3,960,000N1 OSNOVNO OBRAZOVANIE 357,234,000 300,000 378,074,000 6,420,000 0 388,754,000

N10 OSNOVNO OBRAZOVANIE 357,234,000 300,000 3,960,000 378,074,000 6,420,000 0 388,754,000

PLATI I NADOMESTOCI 301,076,00040 0 0 341,743,000 0 0 341,743,000

401 Osnovni plati 216,737,000 0 0 244,928,000 0 0 244,928,000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 84,339,000 0 0 96,815,000 0 0 96,815,000

STOKI I USLUGI 54,709,00042 300,000 3960000 34,968,000 6,420,000 0 45,648,000

420 Patni i dnevni rashodi 10,325,000 0 200,000 35,000 3,185,000 0 3,420,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 17,620,000 0 120,000 18,843,000 0 0 18,963,000

423 Materijali i siten inventar 5,043,000 180,000 865,000 3,015,000 130,000 0 4,190,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 9,219,000 0 215,000 4,453,000 0 0 4,668,000

425 Dogovorni uslugi 10,513,000 0 1,935,000 7,950,000 2,850,000 0 12,735,000

426 Drugi tekovni rashodi 1,989,000 120,000 625,000 672,000 255,000 0 1,672,000

SUBVENCII I TRANSFERI 1,419,00046 0 0 1,113,000 0 0 1,113,000

464 Razni transferi 1,419,000 0 0 1,113,000 0 0 1,113,000

KAPITALNI RASHODI 30,00048 0 0 250,000 0 0 250,000

483 Kupuvawe na mebel 30,000 0 0 250,000 0 0 250,000

PRIHODI :

RASHODI :

N10 OSNOVNO OBRAZOVANIE 357,234,000 300,000 3,960,000 378,074,000 6,420,000 0 388,754,000

40 0301,076,000 0 341,743,000 0 0PLATI I NADOMESTOCI 341,743,000

401 216,737,000 0 0 244,928,000 0 0Osnovni plati 244,928,000

402 84,339,000 0 0 96,815,000 0 0Pridonesi za socijalno osiguruvawe 96,815,000

42 3,960,00054,709,000 300,000 34,968,000 6,420,000 0STOKI I USLUGI 45,648,000

420 10,325,000 0 200,000 35,000 3,185,000 0Patni i dnevni rashodi 3,420,000

421 17,620,000 0 120,000 18,843,000 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 18,963,000

423 5,043,000 180,000 865,000 3,015,000 130,000 0Materijali i siten inventar 4,190,000

424 9,219,000 0 215,000 4,453,000 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 4,668,000

425 10,513,000 0 1,935,000 7,950,000 2,850,000 0Dogovorni uslugi 12,735,000

426 1,989,000 120,000 625,000 672,000 255,000 0Drugi tekovni rashodi 1,672,000

46 01,419,000 0 1,113,000 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 1,113,000

464 1,419,000 0 0 1,113,000 0 0Razni transferi 1,113,000

48 030,000 0 250,000 0 0KAPITALNI RASHODI 250,000

483 30,000 0 0 250,000 0 0Kupuvawe na mebel 250,000

28



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

4,745,000N2 SREDNO OBRAZOVANIE 150,565,000 10,440,000 134,000,000 4,157,000 0 153,342,000

N20 SREDNO OBRAZOVANIE 150,565,000 10,440,000 4,745,000 134,000,000 4,157,000 0 153,342,000

PLATI I NADOMESTOCI 110,818,00040 0 0 122,941,000 0 0 122,941,000

401 Osnovni plati 79,763,000 0 0 87,924,000 0 0 87,924,000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 31,055,000 0 0 35,017,000 0 0 35,017,000

STOKI I USLUGI 39,747,00042 10,440,000 4745000 11,059,000 4,157,000 0 30,401,000

420 Patni i dnevni rashodi 8,468,000 0 120,000 0 1,431,000 0 1,551,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 7,665,000 2,000,000 190,000 4,100,000 0 0 6,290,000

423 Materijali i siten inventar 1,830,000 200,000 1,140,000 0 45,000 0 1,385,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 440,000 0 390,000 0 0 0 390,000

425 Dogovorni uslugi 20,722,000 8,000,000 2,505,000 6,859,000 2,486,000 0 19,850,000

426 Drugi tekovni rashodi 622,000 240,000 400,000 100,000 195,000 0 935,000

PRIHODI :

RASHODI :

N20 SREDNO OBRAZOVANIE 150,565,000 10,440,000 4,745,000 134,000,000 4,157,000 0 153,342,000

40 0110,818,000 0 122,941,000 0 0PLATI I NADOMESTOCI 122,941,000

401 79,763,000 0 0 87,924,000 0 0Osnovni plati 87,924,000

402 31,055,000 0 0 35,017,000 0 0Pridonesi za socijalno osiguruvawe 35,017,000

42 4,745,00039,747,000 10,440,000 11,059,000 4,157,000 0STOKI I USLUGI 30,401,000

420 8,468,000 0 120,000 0 1,431,000 0Patni i dnevni rashodi 1,551,000

421 7,665,000 2,000,000 190,000 4,100,000 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 6,290,000

423 1,830,000 200,000 1,140,000 0 45,000 0Materijali i siten inventar 1,385,000

424 440,000 0 390,000 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 390,000

425 20,722,000 8,000,000 2,505,000 6,859,000 2,486,000 0Dogovorni uslugi 19,850,000

426 622,000 240,000 400,000 100,000 195,000 0Drugi tekovni rashodi 935,000

29



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0NA KAPITALNI RASHODI ZA OSNOVNO OBRAZOVANIE 12,530,000 17,060,000 0 0 0 17,060,000

NA0 KAPITALNI RASHODI ZA OSNOVNO OBRAZOVANIE 2,030,000 7,060,000 0 0 0 0 7,060,000

NAA Rekonstrukcija na Osnovni U~ili[ta 10,500,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

KAPITALNI RASHODI 12,530,00048 17,060,000 0 0 0 0 17,060,000

482 Drugi grade`ni objekti 12,530,000 17,060,000 0 0 0 0 17,060,000

PRIHODI :

RASHODI :

NA0 KAPITALNI RASHODI ZA OSNOVNO OBRAZOVANIE 2,030,000 7,060,000 0 0 0 0 7,060,000

48 02,030,000 7,060,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 7,060,000

482 2,030,000 7,060,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 7,060,000

NAA Rekonstrukcija na Osnovni U~ili[ta 10,500,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

48 010,500,000 10,000,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 10,000,000

482 10,500,000 10,000,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 10,000,000

30



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0R1 ZA{TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODA 3,542,000 5,870,000 0 0 0 5,870,000

R10 ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODA 3,542,000 5,870,000 0 0 0 0 5,870,000

STOKI I USLUGI 142,00042 2,470,000 0 0 0 0 2,470,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 12,000 2,350,000 0 0 0 0 2,350,000

425 Dogovorni uslugi 130,000 120,000 0 0 0 0 120,000

SUBVENCII I TRANSFERI 3,400,00046 3,400,000 0 0 0 0 3,400,000

464 Razni transferi 3,400,000 3,400,000 0 0 0 0 3,400,000

PRIHODI :

RASHODI :

R10 ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODA 3,542,000 5,870,000 0 0 0 0 5,870,000

42 0142,000 2,470,000 0 0 0STOKI I USLUGI 2,470,000

424 12,000 2,350,000 0 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 2,350,000

425 130,000 120,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 120,000

46 03,400,000 3,400,000 0 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 3,400,000

464 3,400,000 3,400,000 0 0 0 0Razni transferi 3,400,000

31



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0RA KAPITALNI RASHODI ZA ZA{TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODA 0 37,200,000 0 0 0 37,200,000

RA0 ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODA (KAPITALNI RASHODI) 0 37,200,000 0 0 0 0 37,200,000

KAPITALNI RASHODI 048 37,200,000 0 0 0 0 37,200,000

482 Drugi grade`ni objekti 0 37,200,000 0 0 0 0 37,200,000

PRIHODI :

RASHODI :

RA0 ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODA (KAPITALNI RASHODI) 0 37,200,000 0 0 0 0 37,200,000

48 00 37,200,000 0 0 0KAPITALNI RASHODI 37,200,000

482 0 37,200,000 0 0 0 0Drugi grade`ni objekti 37,200,000

32



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

17,568,000V1 DETSKI GRADINKI 43,003,000 0 26,008,000 0 0 43,576,000

V10 DETSKI GRADINKI 43,003,000 0 17,568,000 26,008,000 0 0 43,576,000

PLATI I NADOMESTOCI 19,329,00040 0 0 20,000,000 0 0 20,000,000

401 Osnovni plati 13,913,000 0 0 14,507,000 0 0 14,507,000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 5,416,000 0 0 5,493,000 0 0 5,493,000

STOKI I USLUGI 22,298,00042 0 17478000 5,943,000 0 0 23,421,000

420 Patni i dnevni rashodi 82,000 0 90,000 0 0 0 90,000

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 7,729,500 0 5,228,000 3,000,000 0 0 8,228,000

423 Materijali i siten inventar 7,709,000 0 8,500,000 1,340,000 0 0 9,840,000

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 2,290,000 0 690,000 0 0 0 690,000

425 Dogovorni uslugi 4,155,500 0 2,530,000 1,603,000 0 0 4,133,000

426 Drugi tekovni rashodi 332,000 0 440,000 0 0 0 440,000

SUBVENCII I TRANSFERI 375,00046 0 90000 65,000 0 0 155,000

464 Razni transferi 375,000 0 90,000 65,000 0 0 155,000

KAPITALNI RASHODI 1,001,00048 0 0 0 0 0 0

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 735,000 0 0 0 0 0 0

483 Kupuvawe na mebel 266,000 0 0 0 0 0 0

PRIHODI :

RASHODI :

V10 DETSKI GRADINKI 43,003,000 0 17,568,000 26,008,000 0 0 43,576,000

40 019,329,000 0 20,000,000 0 0PLATI I NADOMESTOCI 20,000,000

401 13,913,000 0 0 14,507,000 0 0Osnovni plati 14,507,000

402 5,416,000 0 0 5,493,000 0 0Pridonesi za socijalno osiguruvawe 5,493,000

42 17,478,00022,298,000 0 5,943,000 0 0STOKI I USLUGI 23,421,000

420 82,000 0 90,000 0 0 0Patni i dnevni rashodi 90,000

421 7,729,500 0 5,228,000 3,000,000 0 0Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 8,228,000

423 7,709,000 0 8,500,000 1,340,000 0 0Materijali i siten inventar 9,840,000

424 2,290,000 0 690,000 0 0 0Popravki i tekovno odr`uvawe 690,000

425 4,155,500 0 2,530,000 1,603,000 0 0Dogovorni uslugi 4,133,000

426 332,000 0 440,000 0 0 0Drugi tekovni rashodi 440,000

46 90,000375,000 0 65,000 0 0SUBVENCII I TRANSFERI 155,000

464 375,000 0 90,000 65,000 0 0Razni transferi 155,000

48 01,001,000 0 0 0 0KAPITALNI RASHODI 0

480 735,000 0 0 0 0 0Kupuvawe na oprema i ma{ini 0

483 266,000 0 0 0 0 0Kupuvawe na mebel 0

33



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

1,090,000VA KAPITALNI RASHODI ZA DETSKI GRADINKI 0 0 0 0 0 1,090,000

VA0 KAPITALNI RASHODI ZA DETSKI GRADINKI 0 0 1,090,000 0 0 0 1,090,000

KAPITALNI RASHODI 048 0 1090000 0 0 0 1,090,000

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 0 0 800,000 0 0 0 800,000

483 Kupuvawe na mebel 0 0 290,000 0 0 0 290,000

PRIHODI :

RASHODI :

VA0 KAPITALNI RASHODI ZA DETSKI GRADINKI 0 0 1,090,000 0 0 0 1,090,000

48 1,090,0000 0 0 0 0KAPITALNI RASHODI 1,090,000

480 0 0 800,000 0 0 0Kupuvawe na oprema i ma{ini 800,000

483 0 0 290,000 0 0 0Kupuvawe na mebel 290,000

34



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0W0 PROTIVPO@ARNA ZA{TITA 20,360,000 8,648,000 15,500,000 0 0 24,148,000

W00 PROTIVPO@ARNA ZA[TITA 20,360,000 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000

PLATI I NADOMESTOCI 20,360,00040 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000

401 Osnovni plati 13,863,000 5,134,000 0 10,353,000 0 0 15,487,000

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 5,897,000 2,914,000 0 5,147,000 0 0 8,061,000

404 Nadomestoci 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000

PRIHODI :

RASHODI :

W00 PROTIVPO@ARNA ZA[TITA 20,360,000 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000

40 020,360,000 8,648,000 15,500,000 0 0PLATI I NADOMESTOCI 24,148,000

401 13,863,000 5,134,000 0 10,353,000 0 0Osnovni plati 15,487,000

402 5,897,000 2,914,000 0 5,147,000 0 0Pridonesi za socijalno osiguruvawe 8,061,000

404 600,000 600,000 0 0 0 0Nadomestoci 600,000

35



POSEBEN DEL
Nivo na:  STAVKA

Kategorija

Stavka
O     P     I     S Predhoden

buxet

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Vkupni
rashodi

Rashodi od
krediti

Rashodi od
donacii

1,073,143,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,286,000 29,223,000

0X1 RODOVA EDNAKVOST 340,000 340,000 0 0 0 340,000

X10 RODOVA EDNAKVOST 340,000 340,000 0 0 0 0 340,000

STOKI I USLUGI 340,00042 340,000 0 0 0 0 340,000

425 Dogovorni uslugi 220,000 220,000 0 0 0 0 220,000

426 Drugi tekovni rashodi 120,000 120,000 0 0 0 0 120,000

PRIHODI :

RASHODI :

X10 RODOVA EDNAKVOST 340,000 340,000 0 0 0 0 340,000

42 0340,000 340,000 0 0 0STOKI I USLUGI 340,000

425 220,000 220,000 0 0 0 0Dogovorni uslugi 220,000

426 120,000 120,000 0 0 0 0Drugi tekovni rashodi 120,000

36



Fun.sta.
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet
Samofinan.
aktivnosti  Dotacii Donacii  Krediti

Fun.kod

BUXETSKI RASHODI PO FUNKCII NA ELS

Nivo na:  STAVKA

VKUPNO

1,073,143,000477,286,000 29,223,000 556,057,000 10,577,000 0

701 OP{TI JAVNI SLU@BI 232,438,000 0 0 0 0 232,438,000

IZVT[NI I ZAKONODAVNI ORGANI, FINANSISKI I FISKALNI
RABOTI, NADVORE[NI RABOTI

7011 213,188,000 0 0 0 0 213,188,000

OP[TI USLUGI7013 19,250,000 0 0 0 0 19,250,000

703 JAVEN RED I MIR 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000

PROTIVPO@ARNI USLUGI7032 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000

704 EKONOMSKI RABOTI 50,260,000 0 0 0 0 50,260,000

RUDARSTVO, ZANAET^ISTVO I GRADE@NI[TVO7044 11,150,000 0 0 0 0 11,150,000

TRANSPORT7045 38,800,000 0 0 0 0 38,800,000

OSTANATI INDUSTRII7047 310,000 0 0 0 0 310,000

705 ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA 66,940,000 0 0 0 0 66,940,000

UPRAVUVAWE SO OTPADOCITE7051 8,820,000 0 0 0 0 8,820,000

UPRAVUVAWE SO OTPADNI VODI7052 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA7056 47,790,000 0 0 0 0 47,790,000

706 @IVEALI[TA I RAZVOJ NA ZAEDNICATA 42,400,000 0 0 0 0 42,400,000

RAZVOJ NA ZAEDNICATA7062 8,280,000 0 0 0 0 8,280,000

VODOSNABDUVAWE7063 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

OSVETLUVAWE NA ULICI7064 23,030,000 0 0 0 0 23,030,000

DRUGI @IVEALI[TA I  RAZVOJ NA ZAEDNICATA7066 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

708 REKREACIJA, KULTURA I RELIGIJA 48,460,000 1,860,000 2,475,000 0 0 52,795,000

SPORTSKI I REKREATIVNI USLUGI7081 42,800,000 0 0 0 0 42,800,000

USLUGI ZA KULTURA7082 5,660,000 1,860,000 2,475,000 0 0 9,995,000

709 OBRAZOVANIE 27,800,000 26,273,000 538,082,000 10,577,000 0 602,732,000

PEDAGO[KO I OSNOVNO OBRAZOVANIE7091 17,360,000 21,528,000 404,082,000 6,420,000 0 449,390,000

SREDNO OBRAZOVANIE7092 10,440,000 4,745,000 134,000,000 4,157,000 0 153,342,000

710 SOCIJALNA ZA[TITA 340,000 1,090,000 0 0 0 1,430,000

DRUGA SOCIJALNA ZA[TITA7109 340,000 1,090,000 0 0 0 1,430,000

1



Fun.kod
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet
Samofinan.
aktivnosti  Dotacii Donacii  Krediti

Potpr.
VKUPNO

FUNKCIONALNI RASHODI

Nivo na:  POTPROGRAMI

1,073,143,0000477,286,000 29,223,000 556,057,000 10,577,000

7011 IZVT[NI I ZAKONODAVNI ORGANI, FINANSISKI I FISKALNI
RABOTI, NADVORE[NI RABOTI

213,188,000 0 0 0 0 213,188,000

SOVET NA OP{TINAA00 12,535,000 0 0 0 0 12,535,000

IZBORNI AKTIVNOSTI I REFERENDUMIA10 0 0 0 0 0 0

GRADONA^ALNIKD00 4,243,000 0 0 0 0 4,243,000

OP[TINSKA ADMINISTRACIJAE00 115,930,000 0 0 0 0 115,930,000

KAPITALNI TRO[OCI NA OP[TINAEA0 76,480,000 0 0 0 0 76,480,000

VOZILA ZA TRANSPORT NA U;ENICIEAA 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

7013 OP[TI USLUGI 19,250,000 0 0 0 0 19,250,000

RURALEN RAZVOJMD0 17,750,000 0 0 0 0 17,750,000

REGIONALEN RAZVOJMV0 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

7032 PROTIVPO@ARNI USLUGI 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000

PROTIVPO@ARNA ZA[TITAW00 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000

7044 RUDARSTVO, ZANAET^ISTVO I GRADE@NI[TVO 11,150,000 0 0 0 0 11,150,000

UREDUVAWE NA GRADE@NO ZEMJI[TE (KAPITALNI TRO[OCI)FA0 6,150,000 0 0 0 0 6,150,000

IZGRADBA I REKONSTRUKCIJA NA TROTOARIFAB 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

7045 TRANSPORT 38,800,000 0 0 0 0 38,800,000

ODR@UVAWE I ZA[TITA NA LOKALNI PATI[TA, ULICI I
REGULIRAWE NA RE@IM NA SOOBRAKAJOT

J60 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

IZGRADBA I REKONSTRUKCIJA NA LOKALNI PATI[TA I ULICIJD0 26,980,000 0 0 0 0 26,980,000

IZGRADBA NA SOOBRAKAJNA SIGNALIZACIJAJF0 1,490,000 0 0 0 0 1,490,000

7047 OSTANATI INDUSTRII 310,000 0 0 0 0 310,000

POTTIKNUVAWE NA RAZVOJOT NA TURIZMOTG20 310,000 0 0 0 0 310,000

7051 UPRAVUVAWE SO OTPADOCITE 8,820,000 0 0 0 0 8,820,000

JAVNA ^ISTOTAJ40 8,820,000 0 0 0 0 8,820,000

7052 UPRAVUVAWE SO OTPADNI VODI 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

IZGRADBA NA SISTEMI ZA ODVEDUVAWE I PRE^ISTUVAWE NA
OTPADNI VODI

JI0 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

7056 ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA 47,790,000 0 0 0 0 47,790,000

ODR@UVAWE I KORISTEWE NA PARKOVI I ZELENILOJ70 1,720,000 0 0 0 0 1,720,000

IZGRADBA NA 20DETSKI PARKOVIJMA 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODAR10 5,870,000 0 0 0 0 5,870,000

ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA I PRIRODA (KAPITALNI
RASHODI)

RA0 37,200,000 0 0 0 0 37,200,000

1



Fun.kod
O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet
Samofinan.
aktivnosti  Dotacii Donacii  Krediti

Potpr.
VKUPNO

FUNKCIONALNI RASHODI

Nivo na:  POTPROGRAMI

1,073,143,0000477,286,000 29,223,000 556,057,000 10,577,000

7062 RAZVOJ NA ZAEDNICATA 8,280,000 0 0 0 0 8,280,000

URBANISTI^KO PLANIRAWEF10 1,230,000 0 0 0 0 1,230,000

PODDR[KA NA LOKALNIOT EKONOMSKI RAZVOJG10 6,450,000 0 0 0 0 6,450,000

PROEKTI ZA ENERGETSKA EFIKASNOSTGD0 600,000 0 0 0 0 600,000

7063 VODOSNABDUVAWE 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

IZGRADBA NA SISTEMI ZA VODOSNABDUVAWEJG0 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

7064 OSVETLUVAWE NA ULICI 23,030,000 0 0 0 0 23,030,000

JAVNO OSVETLUVAWEJ30 23,030,000 0 0 0 0 23,030,000

7066 DRUGI @IVEALI[TA I  RAZVOJ NA ZAEDNICATA 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

DRUGI KOMUNALNI USLUGIJ80 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

7081 SPORTSKI I REKREATIVNI USLUGI 42,800,000 0 0 0 0 42,800,000

SPORT I REKREACIJAL00 6,700,000 0 0 0 0 6,700,000

SPORT I REKREACIJA (KAPITALNI TRO[OCI)LA0 30,100,000 0 0 0 0 30,100,000

Rekonstrukcija na sportski objektiLAA 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

7082 USLUGI ZA KULTURA 5,660,000 1,860,000 2,475,000 0 0 9,995,000

MUZI^KA I SCENSKO - UMETNI^KA DEJNOSTK20 0 1,710,000 2,475,000 0 0 4,185,000

KULTURNI MANIFESTACII I TVORE[TVOK40 5,660,000 0 0 0 0 5,660,000

KULTURNI MANIFESTACII I TVORE[TVO (KAPITALNI TRO[OCI)KA0 0 150,000 0 0 0 150,000

7091 PEDAGO[KO I OSNOVNO OBRAZOVANIE 17,360,000 21,528,000 404,082,000 6,420,000 0 449,390,000

OSNOVNO OBRAZOVANIEN10 300,000 3,960,000 378,074,000 6,420,000 0 388,754,000

KAPITALNI RASHODI ZA OSNOVNO OBRAZOVANIENA0 7,060,000 0 0 0 0 7,060,000

Rekonstrukcija na Osnovni U~ili[taNAA 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

DETSKI GRADINKIV10 0 17,568,000 26,008,000 0 0 43,576,000

7092 SREDNO OBRAZOVANIE 10,440,000 4,745,000 134,000,000 4,157,000 0 153,342,000

SREDNO OBRAZOVANIEN20 10,440,000 4,745,000 134,000,000 4,157,000 0 153,342,000

7109 DRUGA SOCIJALNA ZA[TITA 340,000 1,090,000 0 0 0 1,430,000

KAPITALNI RASHODI ZA DETSKI GRADINKIVA0 0 1,090,000 0 0 0 1,090,000

RODOVA EDNAKVOSTX10 340,000 0 0 0 0 340,000

2



BILANS NA PRIHODI - 

Nivo na:  Stavka

Stavka O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet

Prihodi od
samofinan.
aktivnosti

Prihodi od
dotacii

Prihodi od
donacii

Prihodi od
krediti

Kategorija

VKUPNI
PRIHODI

1,180,457,3000525,014,600 32,145,300 611,662,700 11,634,700

71  DANO^NI PRIHODI 169,939,000 0 0 0 0 169,939,000

711 Danok od dohod, od dobivka i od kapitalni dobivki 10,131,000 0 0 0 0 10,131,000

713 Danoci na imot 51,700,000 0 0 0 0 51,700,000

717 Danoci na specifi~ni uslugi 108,097,000 0 0 0 0 108,097,000

718 Taksi na koristewe ili dozvoli za vr{ewe na dejnost 11,000 0 0 0 0 11,000

72  NEDANO^NI PRIHODI 6,061,000 32,145,300 0 0 0 38,206,300

722 Globi, sudski i administrativni taksi 1,650,000 0 0 0 0 1,650,000

723 Taksi i nadomestoci 11,000 32,145,300 0 0 0 32,156,300

725 Drugi nedano~ni prihodi 4,400,000 0 0 0 0 4,400,000

73  KAPITALNI PRIHODI 25,300,000 0 0 0 0 25,300,000

733 Proda`ba na zemji[te i nematerijalni vlo`uvawa 25,300,000 0 0 0 0 25,300,000

74  TRANSFERI I DONACII 323,714,600 0 611,662,700 11,634,700 0 947,012,000

741 Transferi od drugi nivoa na vlast 323,714,600 0 611,662,700 0 0 935,377,300

742 Donacii od stranstvo 0 0 0 11,634,700 0 11,634,700

744 Tekovni donacii 0 0 0 0 0 0

1

2024



Stavka O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Rashodi od
donacii

Rashodi od
krediti

Kategorija

VKUPNI
RASHODI

BILANS NA RASHODI - 

Nivo na:  Stavka

525,014,600 32,145,300 611,662,700 11,634,700 0 1,180,457,300

40 PLATI I NADOMESTOCI 93,852,000 0 0 0552,286,900 646,138,900

401 Osnovni plati 59,548,500 0 0 0394,983,600 454,532,100

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 25,393,500 0 0 0157,303,300 182,696,800

404 Nadomestoci 8,910,000 0 0 00 8,910,000

41 REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 3,300,000 0 0 00 3,300,000

412 Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 1,650,000 0 0 00 1,650,000

413 Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 1,650,000 0 0 00 1,650,000

42 STOKI I USLUGI 95,024,600 30,572,300 11,634,700 057,805,000 195,036,600

420 Patni i dnevni rashodi 418,000 495,000 5,077,600 038,500 6,029,100

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 36,058,000 6,575,800 0 028,788,100 71,421,900

423 Materijali i siten inventar 2,349,600 11,896,500 192,500 04,917,000 19,355,600

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 24,508,000 1,534,500 0 04,898,300 30,940,800

425 Dogovorni uslugi 27,731,000 8,382,000 5,869,600 018,313,900 60,296,500

426 Drugi tekovni rashodi 3,960,000 1,688,500 495,000 0849,200 6,992,700

45 KAMATNI PLA]AWA 66,000 0 0 00 66,000

452 Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 66,000 0 0 00 66,000

46 SUBVENCII I TRANSFERI 58,828,000 209,000 0 01,295,800 60,332,800

463 Transferi do nevladini organizacii 8,624,000 0 0 00 8,624,000

464 Razni transferi 50,204,000 209,000 0 01,295,800 51,708,800

47 SOCIJALNI BENEFICII 1,100,000 0 0 00 1,100,000

471 Socijalni nadomestoci 1,100,000 0 0 00 1,100,000

48 KAPITALNI RASHODI 272,514,000 1,364,000 0 0275,000 274,153,000

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 7,700,000 990,000 0 00 8,690,000

482 Drugi grade`ni objekti 256,916,000 0 0 00 256,916,000

483 Kupuvawe na mebel 198,000 374,000 0 0275,000 847,000

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 3,300,000 0 0 00 3,300,000

486 Kupuvawe na vozila 4,400,000 0 0 00 4,400,000

49 OTPLATA NA GLAVNICA 330,000 0 0 00 330,000

491 Otplata na glavnina do nerezidentni kreditori 0 0 0 00 0

493 Otplata na glavnina do drugi nivoa na vlast 330,000 0 0 00 330,000

1

2024



BILANS NA PRIHODI -

Nivo na:  Stavka

Stavka O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet

Prihodi od
samofinan.
aktivnosti

Prihodi od
dotacii

Prihodi od
donacii

Prihodi od
krediti

Kategorija

1,287,771,6000572,743,200 35,067,600 667,268,400 12,692,400

VKUPNI
PRIHODI

71  DANO^NI PRIHODI 185,388,000 0 0 0 0 185,388,000

711 Danok od dohod, od dobivka i od kapitalni dobivki 11,052,000 0 0 0 0 11,052,000

713 Danoci na imot 56,400,000 0 0 0 0 56,400,000

717 Danoci na specifi~ni uslugi 117,924,000 0 0 0 0 117,924,000

718 Taksi na koristewe ili dozvoli za vr{ewe na dejnost 12,000 0 0 0 0 12,000

72  NEDANO^NI PRIHODI 6,612,000 35,067,600 0 0 0 41,679,600

722 Globi, sudski i administrativni taksi 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000

723 Taksi i nadomestoci 12,000 35,067,600 0 0 0 35,079,600

725 Drugi nedano~ni prihodi 4,800,000 0 0 0 0 4,800,000

73  KAPITALNI PRIHODI 27,600,000 0 0 0 0 27,600,000

733 Proda`ba na zemji[te i nematerijalni vlo`uvawa 27,600,000 0 0 0 0 27,600,000

74  TRANSFERI I DONACII 353,143,200 0 667,268,400 12,692,400 0 1,033,104,000

741 Transferi od drugi nivoa na vlast 353,143,200 0 667,268,400 0 0 1,020,411,600

742 Donacii od stranstvo 0 0 0 12,692,400 0 12,692,400

744 Tekovni donacii 0 0 0 0 0 0

1

2025



Stavka O     P     I     S

B     U     X     E     T

Buxet

Rashodi od
samofinan.
aktivnosti

Rashodi od
dotacii

Rashodi od
donacii

Rashodi od
krediti

Kategorija

VKUPNI
RASHODI

BILANS NA RASHODI - 

Nivo na:  Stavka

572,743,200 35,067,600 667,268,400 12,692,400 0 1,287,771,600

40 PLATI I NADOMESTOCI 102,384,000 0 0 0602,494,800 704,878,800

401 Osnovni plati 64,962,000 0 0 0430,891,200 495,853,200

402 Pridonesi za socijalno osiguruvawe 27,702,000 0 0 0171,603,600 199,305,600

404 Nadomestoci 9,720,000 0 0 00 9,720,000

41 REZERVI I NEDEFINIRANI RASHODI 3,600,000 0 0 00 3,600,000

412 Postojana rezerva (nepredvidlivi rashodi) 1,800,000 0 0 00 1,800,000

413 Tekovni rezervi (raznovidni rashodi) 1,800,000 0 0 00 1,800,000

42 STOKI I USLUGI 103,663,200 33,351,600 12,692,400 063,060,000 212,767,200

420 Patni i dnevni rashodi 456,000 540,000 5,539,200 042,000 6,577,200

421 Komunalni uslugi, greewe, komunikacija i transport 39,336,000 7,173,600 0 031,405,200 77,914,800

423 Materijali i siten inventar 2,563,200 12,978,000 210,000 05,364,000 21,115,200

424 Popravki i tekovno odr`uvawe 26,736,000 1,674,000 0 05,343,600 33,753,600

425 Dogovorni uslugi 30,252,000 9,144,000 6,403,200 019,978,800 65,778,000

426 Drugi tekovni rashodi 4,320,000 1,842,000 540,000 0926,400 7,628,400

45 KAMATNI PLA]AWA 72,000 0 0 00 72,000

452 Kamatni pla}awa kon doma{ni kreditori 72,000 0 0 00 72,000

46 SUBVENCII I TRANSFERI 64,176,000 228,000 0 01,413,600 65,817,600

463 Transferi do nevladini organizacii 9,408,000 0 0 00 9,408,000

464 Razni transferi 54,768,000 228,000 0 01,413,600 56,409,600

47 SOCIJALNI BENEFICII 1,200,000 0 0 00 1,200,000

471 Socijalni nadomestoci 1,200,000 0 0 00 1,200,000

48 KAPITALNI RASHODI 297,288,000 1,488,000 0 0300,000 299,076,000

480 Kupuvawe na oprema i ma{ini 8,400,000 1,080,000 0 00 9,480,000

482 Drugi grade`ni objekti 280,272,000 0 0 00 280,272,000

483 Kupuvawe na mebel 216,000 408,000 0 0300,000 924,000

485 Vlo`uvawa i nefinansiski sredstva 3,600,000 0 0 00 3,600,000

486 Kupuvawe na vozila 4,800,000 0 0 00 4,800,000

49 OTPLATA NA GLAVNICA 360,000 0 0 00 360,000

491 Otplata na glavnina do nerezidentni kreditori 0 0 0 00 0

493 Otplata na glavnina do drugi nivoa na vlast 360,000 0 0 00 360,000

1

2025



 

 
 
 
 

Член 3 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

              Skender Xhabiri 

Буџетот  на  Општина  Кичево  за  2023  година  влегува  во  сила  со  денот  на  објавувањето  во  „Службен  гласник  на 
Oпштина Кичево, а ќе се применува од 01.01.2023год. 

Бр.08- 3208/3                                                          Совет на Општина Кичево 
27.12.2022 год.                                                                   Претседател, 
Кичево            __________________________ 



Ne baze te nenit 36 alineja 1 pika 2 te ligjit per Vetqeverisje Lokale (Gz.Zyrtare RMV 05/02) dhe 
neni 28 alineja 1 te ligjit per finansim te NJVL (Gz.Zyrtare e RM nr. 61/04, 06/04, 67/07,, 156/09, 

47/11 dhe 192/15, 209/18) dhe (Gz.Zyrtare e RMV nr.244/19,53/21,77/21,150/21 i 173/22), 
Keshilli i Komunes e Kercoves ne mbledhjen e16 e mbajtur me 27.12.2022 solli: 

1,073,343,000

1,070,343,000

3,000,000

300,000

300,000

III. Deficit

IV. Financimi

BUXHETI
i Komunës së Kërcovës për vitin 2023

1. PJESA E PËRGJITHSHME

I. Të hyrat e përgjithshme 933,512,598

154,490,000

34,733,000

23,000,000

556,057,000

154,655,594

10,577,000

Të hyrat tatimore

 Të hyrat jo tatimore

Të ardhurat kapitale

Të hurat nga grantet

Transferet

Të ardhurat ng donacionet

II. Shpenzimet e përgjithshme

Qëllimet e  specifikuara

Rezerva

139.830.402

-139.830.402

140.130.402Hyrje
Flukset e bredsheme

Hyrjet nga kredit` huaja

140.130.402

Dalje
Ripagimi i kryegjësë

Burim
Typewritten text
Neni 1Buxheti i Komunës së Kërcovës për vitin 2023 përbëhet nga:

Burim
Typewritten text
depozite

Burim
Typewritten text
Neni 2te hyrat buxhetore sipas llojit të të hyrave janë të paraqitura në bilansin e të hyrave, kurse shpenzimet buxhetore sipas llojit të shpenzimit janë paraqitur ne bilansin e shpenzimeve edhe atë:



896,210,000 1,073,643,000010,577,000556,057,00029,223,000477,786,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B     U     X     H     E     T

Buxheti

71 T~ ARDHURA TATIMORE 154,490,000 0 0 0 0166,340,000 154,490,000

711 Tatimi mbi te ardhurat, mbi  fitimin dhe  fitimet kapitale 09,210,000 0 0 08,210,000 9,210,000

713 Tatime mbi pronen 047,000,000 0 0 054,000,000 47,000,000

717 Tatim mbi sherbime specifike 098,270,000 0 0 0104,110,000 98,270,000

718 Taksa per shfrytezim ose leje per kryerjen e veprimtarive 010,000 0 0 020,000 10,000

72 TE ARDHURA JOTATIMORE 5,510,000 29,223,000 0 0 032,400,000 34,733,000

722 Gjoba, taksa gjyqesore dhe administrative 01,500,000 0 0 01,500,000 1,500,000

723 Taksa dhe kompensime 010,000 29,223,000 0 027,400,000 29,233,000

725 Te ardhura te tjera jotatimore 04,000,000 0 0 03,500,000 4,000,000

73 TE ARDHURAT KAPITALE 23,000,000 0 0 0 013,500,000 23,000,000

733 Shitja e truallit dhe investime jomateriale 023,000,000 0 0 013,500,000 23,000,000

74 TRANSFERE DHE DONACIONE 294,786,000 0 556,057,000 10,577,000 0683,970,000 861,420,000

741 Transfetre nga nivelet tjera te pushtetit 0294,786,000 0 556,057,000 0654,423,000 850,843,000

742 Donacione nga shtetet e huaja 00 0 0 10,577,00029,547,000 10,577,000

744 Donacione rrjedhese 00 0 0 00 0

1

Të  ardhura

nga Buxhet

Të ardhuta 
ngaaktivitetet
vet`financuese

Të ardhura 
ngadotacionet

Të ardhura nga
donacionet

Të ardhura 
ngakredite

GJITHSEJ TË
HYRAT

Burim
Typewritten text
BILANSI I TË HYRAVE



1,073,643,000556,057,000 010,577,000477,786,000897,191,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet aktivitet

vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

85,820,00040 Paga dhe  kompensime 530,696,000 0 502,079,000 0 0 587,899,000

401 Paga themelore 375,435,000 54,635,000 0 359,076,000 0 0 413,711,000

402 Kontribute per sigurim social 147,280,000 23,085,000 0 143,003,000 0 0 166,088,000

404 Kontribute 7,981,000 8,100,000 0 0 0 0 8,100,000

3,000,00041 Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

412 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

86,386,00042 Mallra dhe sherbime 205,747,000 27,793,000 52,550,000 10,577,000 0 177,306,000

420 Shpensime te rruges dhe ditore 19,230,000 380,000 450,000 35,000 4,616,000 0 5,481,000

421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 81,467,500 32,780,000 5,978,000 26,171,000 0 0 64,929,000

423 Materiale dhe inventar i imet 15,912,000 2,136,000 10,815,000 4,470,000 175,000 0 17,596,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 31,582,000 22,280,000 1,395,000 4,453,000 0 0 28,128,000

425 Sherbime kontraktuese 50,422,500 25,210,000 7,620,000 16,649,000 5,336,000 0 54,815,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 7,133,000 3,600,000 1,535,000 772,000 450,000 0 6,357,000

60,00045 Pagim kamatash 60,000 0 0 0 0 60,000

452 Pagime kamatash ndaj kreditoreve vendas 60,000 60,000 0 0 0 0 60,000

53,480,00046 Subvencione dhe transferime 60,594,000 190,000 1,178,000 0 0 54,848,000

463 Transferime deri te organizatat joqeveritare 6,800,000 7,840,000 0 0 0 0 7,840,000

464 Transferime te ndryshme 53,794,000 45,640,000 190,000 1,178,000 0 0 47,008,000

1,000,00047 Benefite sociale 900,000 0 0 0 0 1,000,000

471 Kompensime sociale 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

247,740,00048 Shpenzime kapitale 92,794,000 1,240,000 250,000 0 0 249,230,000

480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 1,065,000 7,000,000 900,000 0 0 0 7,900,000

482 Objekte te tjera ndertimore 86,383,000 233,560,000 0 0 0 0 233,560,000

483 Blerje mobiljesh 346,000 180,000 340,000 250,000 0 0 770,000

485 Investime dhe mjete jofinanciare V 2,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

486 Blerje automjetesh 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

300,00049 Pagimi i kryegjese 3,400,000 0 0 0 0 300,000

491 Pagimi i kryegjese deri te kreditoret jorezidente 3,100,000 0 0 0 0 0 0

1

Shpenzimet nga

nga Bushet

Burim
Typewritten text
BILANSI I SHPENZIMEVE



493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

2



249,230,000250,000 00247,740,0000 92,794,000 1,240,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

247,740,00048 Shpenzime kapitale 92,794,000 1,240,000 250,000 0 0 249,230,000

480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 7,000,0001,065,000 900,000 0 0 0 7,900,000

482 Objekte te tjera ndertimore 233,560,00086,383,000 0 0 0 0 233,560,000

483 Blerje mobiljesh 180,000346,000 340,000 250,000 0 0 770,000

485 Investime dhe mjete jofinanciare V 3,000,0002,000,000 0 0 0 0 3,000,000

486 Blerje automjetesh 4,000,0003,000,000 0 0 0 0 4,000,000

1

Të  ardhura

nga Buxhet



824,413,000555,807,000 010,577,000230,046,0000 804,397,000 27,983,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

85,820,00040 Paga dhe  kompensime 530,696,000 0 502,079,000 0 0 587,899,000

401 Paga themelore 375,435,000 54,635,000 0 359,076,000 0 0 413,711,000

402 Kontribute per sigurim social 147,280,000 23,085,000 0 143,003,000 0 0 166,088,000

404 Kontribute 7,981,000 8,100,000 0 0 0 0 8,100,000

3,000,00041 Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

412 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

86,386,00042 Mallra dhe sherbime 205,747,000 27,793,000 52,550,000 10,577,000 0 177,306,000

420 Shpensime te rruges dhe ditore 19,230,000 380,000 450,000 35,000 4,616,000 0 5,481,000

421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 81,467,500 32,780,000 5,978,000 26,171,000 0 0 64,929,000

423 Materiale dhe inventar i imet 15,912,000 2,136,000 10,815,000 4,470,000 175,000 0 17,596,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 31,582,000 22,280,000 1,395,000 4,453,000 0 0 28,128,000

425 Sherbime kontraktuese 50,422,500 25,210,000 7,620,000 16,649,000 5,336,000 0 54,815,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 7,133,000 3,600,000 1,535,000 772,000 450,000 0 6,357,000

60,00045 Pagim kamatash 60,000 0 0 0 0 60,000

452 Pagime kamatash ndaj kreditoreve vendas 60,000 60,000 0 0 0 0 60,000

53,480,00046 Subvencione dhe transferime 60,594,000 190,000 1,178,000 0 0 54,848,000

463 Transferime deri te organizatat joqeveritare 6,800,000 7,840,000 0 0 0 0 7,840,000

464 Transferime te ndryshme 53,794,000 45,640,000 190,000 1,178,000 0 0 47,008,000

1,000,00047 Benefite sociale 900,000 0 0 0 0 1,000,000

471 Kompensime sociale 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

300,00049 Pagimi i kryegjese 3,400,000 0 0 0 0 300,000

491 Pagimi i kryegjese deri te kreditoret jorezidente 3,100,000 0 0 0 0 0 0

493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

1

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0A0 KESHILLI I QYTETIT 12,312,000 13,035,000 0 0 0 13,035,000

A00 KESHILLI I QYTETIT 12,312,000 13,035,000 0 0 0 0 13,035,000

Paga dhe  kompensime 6,142,00040 6,055,000 0 0 0 0 6,055,000
401 Paga themelore 621,000 555,000 0 0 0 0 555,000

404 Kontribute 5,521,000 5,500,000 0 0 0 0 5,500,000

Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 3,000,00041 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
412 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

Mallra dhe sherbime 610,00042 1,080,000 0 0 0 0 1,080,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 150,000 100,000 0 0 0 0 100,000

423 Materiale dhe inventar i imet 200,000 600,000 0 0 0 0 600,000

425 Sherbime kontraktuese 30,000 60,000 0 0 0 0 60,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 230,000 320,000 0 0 0 0 320,000

Subvencione dhe transferime 1,660,00046 1,900,000 0 0 0 0 1,900,000
463 Transferime deri te organizatat joqeveritare 160,000 600,000 0 0 0 0 600,000

464 Transferime te ndryshme 1,500,000 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000

Benefite sociale 900,00047 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
471 Kompensime sociale 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

T` hyra :

Shpenzime :

A00 KESHILLI I QYTETIT 12,312,000 13,035,000 0 0 0 0 13,035,000

40 06,142,000 6,055,000 0 0 0Paga dhe  kompensime 6,055,000
401 621,000 555,000 0 0 0 0Paga themelore 555,000

404 5,521,000 5,500,000 0 0 0 0Kontribute 5,500,000

41 03,000,000 3,000,000 0 0 0Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 3,000,000
412 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 1,500,000

413 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 1,500,000

42 0610,000 1,080,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 1,080,000

421 150,000 100,000 0 0 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 100,000

423 200,000 600,000 0 0 0 0Materiale dhe inventar i imet 600,000

425 30,000 60,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 60,000

426 230,000 320,000 0 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 320,000

46 01,660,000 1,900,000 0 0 0Subvencione dhe transferime 1,900,000
463 160,000 600,000 0 0 0 0Transferime deri te organizatat joqeveritare 600,000

464 1,500,000 1,300,000 0 0 0 0Transferime te ndryshme 1,300,000

47 0900,000 1,000,000 0 0 0Benefite sociale 1,000,000

471 900,000 1,000,000 0 0 0 0Kompensime sociale 1,000,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0A1 AKTIVITETET E ZGJEDHJEVE DHE REFERENZA 2,111,000 0 0 0 0 0

A10 2,111,000 0 0 0 0 0 0

Mallra dhe sherbime 851,00042 0 0 0 0 0 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 851,000 0 0 0 0 0 0

Subvencione dhe transferime 1,260,00046 0 0 0 0 0 0
463 Transferime deri te organizatat joqeveritare 660,000 0 0 0 0 0 0

464 Transferime te ndryshme 600,000 0 0 0 0 0 0

T` hyra :

Shpenzime :

A10 2,111,000 0 0 0 0 0 0

42 0851,000 0 0 0 0Mallra dhe sherbime 0
421 851,000 0 0 0 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 0

46 01,260,000 0 0 0 0Subvencione dhe transferime 0
463 660,000 0 0 0 0 0Transferime deri te organizatat joqeveritare 0

464 600,000 0 0 0 0 0Transferime te ndryshme 0

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0D0 KRYETARI I QYTETIT 4,227,000 4,243,000 0 0 0 4,243,000

D00 KRYETARI I QYTETIT 4,227,000 4,243,000 0 0 0 0 4,243,000

Paga dhe  kompensime 1,317,00040 1,317,000 0 0 0 0 1,317,000
401 Paga themelore 946,000 946,000 0 0 0 0 946,000

402 Kontribute per sigurim social 371,000 371,000 0 0 0 0 371,000

Mallra dhe sherbime 1,210,00042 1,626,000 0 0 0 0 1,626,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 30,000 180,000 0 0 0 0 180,000

421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 240,000 330,000 0 0 0 0 330,000

423 Materiale dhe inventar i imet 10,000 6,000 0 0 0 0 6,000

425 Sherbime kontraktuese 150,000 330,000 0 0 0 0 330,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 780,000 780,000 0 0 0 0 780,000

Subvencione dhe transferime 1,400,00046 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

464 Transferime te ndryshme 1,400,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

Pagimi i kryegjese 300,00049 300,000 0 0 0 0 300,000
493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

T` hyra :

Shpenzime :

D00 KRYETARI I QYTETIT 4,227,000 4,243,000 0 0 0 0 4,243,000

40 01,317,000 1,317,000 0 0 0Paga dhe  kompensime 1,317,000
401 946,000 946,000 0 0 0 0Paga themelore 946,000

402 371,000 371,000 0 0 0 0Kontribute per sigurim social 371,000

42 01,210,000 1,626,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 1,626,000
420 30,000 180,000 0 0 0 0Shpensime te rruges dhe ditore 180,000

421 240,000 330,000 0 0 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 330,000

423 10,000 6,000 0 0 0 0Materiale dhe inventar i imet 6,000

425 150,000 330,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 330,000

426 780,000 780,000 0 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 780,000

46 01,400,000 1,000,000 0 0 0Subvencione dhe transferime 1,000,000
464 1,400,000 1,000,000 0 0 0 0Transferime te ndryshme 1,000,000

49 0300,000 300,000 0 0 0Pagimi i kryegjese 300,000
493 300,000 300,000 0 0 0 0Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 300,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0E0 ADMINISTRATA E QYTETIT 130,108,000 115,930,000 0 0 0 115,930,000

E00 ADMINISTRATA E QYTETIT 130,108,000 115,930,000 0 0 0 0 115,930,000

Paga dhe  kompensime 69,860,00040 69,800,000 0 0 0 0 69,800,000
401 Paga themelore 48,300,000 48,000,000 0 0 0 0 48,000,000

402 Kontribute per sigurim social 19,700,000 19,800,000 0 0 0 0 19,800,000

404 Kontribute 1,860,000 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000

Mallra dhe sherbime 18,088,00042 16,070,000 0 0 0 0 16,070,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 285,000 200,000 0 0 0 0 200,000

421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 11,660,000 9,170,000 0 0 0 0 9,170,000

423 Materiale dhe inventar i imet 680,000 760,000 0 0 0 0 760,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,260,000 1,700,000 0 0 0 0 1,700,000

425 Sherbime kontraktuese 2,913,000 3,020,000 0 0 0 0 3,020,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 1,290,000 1,220,000 0 0 0 0 1,220,000

Pagim kamatash 60,00045 60,000 0 0 0 0 60,000
452 Pagime kamatash ndaj kreditoreve vendas 60,000 60,000 0 0 0 0 60,000

Subvencione dhe transferime 39,000,00046 30,000,000 0 0 0 0 30,000,000

464 Transferime te ndryshme 39,000,000 30,000,000 0 0 0 0 30,000,000

Pagimi i kryegjese 3,100,00049 0 0 0 0 0 0
491 Pagimi i kryegjese deri te kreditoret jorezidente 3,100,000 0 0 0 0 0 0

T` hyra :

Shpenzime :

E00 ADMINISTRATA E QYTETIT 130,108,000 115,930,000 0 0 0 0 115,930,000

40 069,860,000 69,800,000 0 0 0Paga dhe  kompensime 69,800,000
401 48,300,000 48,000,000 0 0 0 0Paga themelore 48,000,000

402 19,700,000 19,800,000 0 0 0 0Kontribute per sigurim social 19,800,000

404 1,860,000 2,000,000 0 0 0 0Kontribute 2,000,000

42 018,088,000 16,070,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 16,070,000
420 285,000 200,000 0 0 0 0Shpensime te rruges dhe ditore 200,000

421 11,660,000 9,170,000 0 0 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 9,170,000

423 680,000 760,000 0 0 0 0Materiale dhe inventar i imet 760,000

424 1,260,000 1,700,000 0 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,700,000

425 2,913,000 3,020,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 3,020,000

426 1,290,000 1,220,000 0 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 1,220,000

45 060,000 60,000 0 0 0Pagim kamatash 60,000

452 60,000 60,000 0 0 0 0Pagime kamatash ndaj kreditoreve vendas 60,000

46 039,000,000 30,000,000 0 0 0Subvencione dhe transferime 30,000,000

464 39,000,000 30,000,000 0 0 0 0Transferime te ndryshme 30,000,000

49 03,100,000 0 0 0 0Pagimi i kryegjese 0

491 3,100,000 0 0 0 0 0Pagimi i kryegjese deri te kreditoret jorezidente 0

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0EA SHPENZIMET KAPITALE TE QYTETIT 18,550,000 80,480,000 0 0 0 80,480,000

EA0 SHPENZIMET KAPITALE TE QYTETIT 15,550,000 76,480,000 0 0 0 0 76,480,000

EAA 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

Shpenzime kapitale 18,550,00048 80,480,000 0 0 0 0 80,480,000

480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 250,000 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000

482 Objekte te tjera ndertimore 15,300,000 69,300,000 0 0 0 0 69,300,000

483 Blerje mobiljesh 0 180,000 0 0 0 0 180,000

486 Blerje automjetesh 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

T` hyra :

Shpenzime :

EA0 SHPENZIMET KAPITALE TE QYTETIT 15,550,000 76,480,000 0 0 0 0 76,480,000

48 015,550,000 76,480,000 0 0 0Shpenzime kapitale 76,480,000

480 250,000 7,000,000 0 0 0 0Blerje e pajisjeve dhe makinerive 7,000,000

482 15,300,000 69,300,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 69,300,000

483 0 180,000 0 0 0 0Blerje mobiljesh 180,000

EAA 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

48 03,000,000 4,000,000 0 0 0Shpenzime kapitale 4,000,000
486 3,000,000 4,000,000 0 0 0 0Blerje automjetesh 4,000,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0F1 PLANIFIKIMI URBANISTIK 750,000 1,230,000 0 0 0 1,230,000

F10 PLANIFIKIMI URBANISTIK 750,000 1,230,000 0 0 0 0 1,230,000

Mallra dhe sherbime 750,00042 1,230,000 0 0 0 0 1,230,000
425 Sherbime kontraktuese 750,000 1,230,000 0 0 0 0 1,230,000

T` hyra :

Shpenzime :

F10 PLANIFIKIMI URBANISTIK 750,000 1,230,000 0 0 0 0 1,230,000

42 0750,000 1,230,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 1,230,000

425 750,000 1,230,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 1,230,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0FA RREGULLIMI I TOKES NDERTIMORE (SHPENZIME KAPITALE) 6,120,000 11,150,000 0 0 0 11,150,000

FA0 RREGULLIMI I TOKES NDERTIMORE (SHPENZIME KAPITALE) 6,120,000 6,150,000 0 0 0 0 6,150,000

FAB 0 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

Shpenzime kapitale 6,120,00048 11,150,000 0 0 0 0 11,150,000

482 Objekte te tjera ndertimore 4,120,000 8,150,000 0 0 0 0 8,150,000

485 Investime dhe mjete jofinanciare V 2,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

T` hyra :

Shpenzime :

FA0 RREGULLIMI I TOKES NDERTIMORE (SHPENZIME KAPITALE) 6,120,000 6,150,000 0 0 0 0 6,150,000

48 06,120,000 6,150,000 0 0 0Shpenzime kapitale 6,150,000
482 4,120,000 3,150,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 3,150,000

485 2,000,000 3,000,000 0 0 0 0Investime dhe mjete jofinanciare V 3,000,000

FAB 0 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

48 00 5,000,000 0 0 0Shpenzime kapitale 5,000,000

482 0 5,000,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 5,000,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0G1 PERKRAHJE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 5,580,000 6,450,000 0 0 0 6,450,000

G10 PERKRAHJE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 5,580,000 6,450,000 0 0 0 0 6,450,000

Mallra dhe sherbime 042 570,000 0 0 0 0 570,000
425 Sherbime kontraktuese 0 510,000 0 0 0 0 510,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 0 60,000 0 0 0 0 60,000

Subvencione dhe transferime 5,580,00046 5,880,000 0 0 0 0 5,880,000
463 Transferime deri te organizatat joqeveritare 180,000 240,000 0 0 0 0 240,000

464 Transferime te ndryshme 5,400,000 5,640,000 0 0 0 0 5,640,000

T` hyra :

Shpenzime :

G10 PERKRAHJE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 5,580,000 6,450,000 0 0 0 0 6,450,000

42 00 570,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 570,000

425 0 510,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 510,000

426 0 60,000 0 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 60,000

46 05,580,000 5,880,000 0 0 0Subvencione dhe transferime 5,880,000
463 180,000 240,000 0 0 0 0Transferime deri te organizatat joqeveritare 240,000

464 5,400,000 5,640,000 0 0 0 0Transferime te ndryshme 5,640,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0G2 NXITJA E ZHVILLIMIT TURISTIK 0 310,000 0 0 0 310,000

G20 NXITJA E ZHVILLIMIT TURISTIK 0 310,000 0 0 0 0 310,000

Mallra dhe sherbime 042 310,000 0 0 0 0 310,000
425 Sherbime kontraktuese 0 310,000 0 0 0 0 310,000

T` hyra :

Shpenzime :

G20 NXITJA E ZHVILLIMIT TURISTIK 0 310,000 0 0 0 0 310,000

42 00 310,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 310,000

425 0 310,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 310,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0GD 500,000 600,000 0 0 0 600,000

GD0 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

Shpenzime kapitale 500,00048 600,000 0 0 0 0 600,000
482 Objekte te tjera ndertimore 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

T` hyra :

Shpenzime :

GD0 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

48 0500,000 600,000 0 0 0Shpenzime kapitale 600,000

482 500,000 600,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 600,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0J3 NDRICIMI PUBLIK 39,500,000 23,030,000 0 0 0 23,030,000

J30 NDRICIMI PUBLIK 39,500,000 23,030,000 0 0 0 0 23,030,000

Mallra dhe sherbime 39,500,00042 23,030,000 0 0 0 0 23,030,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 34,000,000 20,000,000 0 0 0 0 20,000,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 5,500,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

425 Sherbime kontraktuese 0 30,000 0 0 0 0 30,000

T` hyra :

Shpenzime :

J30 NDRICIMI PUBLIK 39,500,000 23,030,000 0 0 0 0 23,030,000

42 039,500,000 23,030,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 23,030,000
421 34,000,000 20,000,000 0 0 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 20,000,000

424 5,500,000 3,000,000 0 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 3,000,000

425 0 30,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 30,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0J4 HIGJIENA PUBLIKE 8,782,000 8,820,000 0 0 0 8,820,000

J40 HIGJIENA PUBLIKE 8,782,000 8,820,000 0 0 0 0 8,820,000

Mallra dhe sherbime 8,782,00042 8,820,000 0 0 0 0 8,820,000
423 Materiale dhe inventar i imet 0 90,000 0 0 0 0 90,000

425 Sherbime kontraktuese 8,782,000 8,730,000 0 0 0 0 8,730,000

T` hyra :

Shpenzime :

J40 HIGJIENA PUBLIKE 8,782,000 8,820,000 0 0 0 0 8,820,000

42 08,782,000 8,820,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 8,820,000
423 0 90,000 0 0 0 0Materiale dhe inventar i imet 90,000

425 8,782,000 8,730,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 8,730,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0J6 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE, RRUGICAVE DHE RREGULLIMII REGJIMIT TE9,311,000 10,330,000 0 0 0 10,330,000

J60 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE, RRUGICAVE DHE RREGULLIMII REGJIMIT TE9,311,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

Mallra dhe sherbime 9,311,00042 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 9,281,000 10,300,000 0 0 0 0 10,300,000

425 Sherbime kontraktuese 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000

T` hyra :

Shpenzime :

J60 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE, RRUGICAVE DHE RREGULLIMII REGJIMIT TE9,311,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

42 09,311,000 10,330,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 10,330,000
424 9,281,000 10,300,000 0 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 10,300,000

425 30,000 30,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 30,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0J7 MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI I PARQEVE DHE GJELBERIMEVE 0 1,720,000 0 0 0 1,720,000

J70 MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI I PARQEVE DHE GJELBERIMEVE 0 1,720,000 0 0 0 0 1,720,000

Mallra dhe sherbime 042 1,720,000 0 0 0 0 1,720,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 0 1,600,000 0 0 0 0 1,600,000

425 Sherbime kontraktuese 0 120,000 0 0 0 0 120,000

T` hyra :

Shpenzime :

J70 MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI I PARQEVE DHE GJELBERIMEVE 0 1,720,000 0 0 0 0 1,720,000

42 00 1,720,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 1,720,000
424 0 1,600,000 0 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,600,000

425 0 120,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 120,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0J8 SHERBIME TE TJERA KOMUNALE 3,100,000 4,000,000 0 0 0 4,000,000

J80 SHERBIME TE TJERA KOMUNALE 3,100,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

Mallra dhe sherbime 3,100,00042 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
423 Materiale dhe inventar i imet 100,000 300,000 0 0 0 0 300,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,900,000 1,900,000 0 0 0 0 1,900,000

425 Sherbime kontraktuese 1,100,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000

T` hyra :

Shpenzime :

J80 SHERBIME TE TJERA KOMUNALE 3,100,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

42 03,100,000 4,000,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 4,000,000
423 100,000 300,000 0 0 0 0Materiale dhe inventar i imet 300,000

424 1,900,000 1,900,000 0 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,900,000

425 1,100,000 1,800,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 1,800,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0JD NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI I RRUGEVE DHE RRUGICAVE LOKAE 34,220,000 26,980,000 0 0 0 26,980,000

JD0 NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI I RRUGEVE DHE RRUGICAVE LOKAE 34,220,000 26,980,000 0 0 0 0 26,980,000

Shpenzime kapitale 34,220,00048 26,980,000 0 0 0 0 26,980,000
482 Objekte te tjera ndertimore 34,220,000 26,980,000 0 0 0 0 26,980,000

T` hyra :

Shpenzime :

JD0 NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI I RRUGEVE DHE RRUGICAVE LOKAE 34,220,000 26,980,000 0 0 0 0 26,980,000

48 034,220,000 26,980,000 0 0 0Shpenzime kapitale 26,980,000

482 34,220,000 26,980,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 26,980,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0JF NDERTIMI I SINJALIZIMIT TE TRAFIKUT 1,600,000 1,490,000 0 0 0 1,490,000

JF0 NDERTIMI I SINJALIZIMIT TE TRAFIKUT 1,600,000 1,490,000 0 0 0 0 1,490,000

Mallra dhe sherbime 1,600,00042 1,490,000 0 0 0 0 1,490,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,600,000 1,430,000 0 0 0 0 1,430,000

425 Sherbime kontraktuese 0 60,000 0 0 0 0 60,000

T` hyra :

Shpenzime :

JF0 NDERTIMI I SINJALIZIMIT TE TRAFIKUT 1,600,000 1,490,000 0 0 0 0 1,490,000

42 01,600,000 1,490,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 1,490,000
424 1,600,000 1,430,000 0 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,430,000

425 0 60,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 60,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0JG NDERTIMI I SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE 9,090,000 7,090,000 0 0 0 7,090,000

JG0 NDERTIMI I SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE 9,090,000 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

Shpenzime kapitale 9,090,00048 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000
482 Objekte te tjera ndertimore 9,090,000 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

T` hyra :

Shpenzime :

JG0 NDERTIMI I SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE 9,090,000 7,090,000 0 0 0 0 7,090,000

48 09,090,000 7,090,000 0 0 0Shpenzime kapitale 7,090,000

482 9,090,000 7,090,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 7,090,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0JI NDERTIMI I SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA 6,130,000 10,330,000 0 0 0 10,330,000

JI0 NDERTIMI I SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA 6,130,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

Shpenzime kapitale 6,130,00048 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000
482 Objekte te tjera ndertimore 6,130,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

T` hyra :

Shpenzime :

JI0 NDERTIMI I SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA 6,130,000 10,330,000 0 0 0 0 10,330,000

48 06,130,000 10,330,000 0 0 0Shpenzime kapitale 10,330,000

482 6,130,000 10,330,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 10,330,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0JM SHPENZIMET E KAPITALIT PER PARQE DHE GJELBRI 0 3,000,000 0 0 0 3,000,000

JMA 0 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

Shpenzime kapitale 048 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
482 Objekte te tjera ndertimore 0 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

T` hyra :

Shpenzime :

JMA 0 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

48 00 3,000,000 0 0 0Shpenzime kapitale 3,000,000

482 0 3,000,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 3,000,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

1,710,000K2 VEPRIMTARIA MUZIKORE DHE ARTSITIK0-SKENIKE 3,753,000 0 2,475,000 0 0 4,185,000

K20 VEPRIMTARIA MUZIKORE DHE ARTSITIK0-SKENIKE 3,753,000 0 1,710,000 2,475,000 0 0 4,185,000

Paga dhe  kompensime 1,794,00040 0 0 1,895,000 0 0 1,895,000
401 Paga themelore 1,292,000 0 0 1,364,000 0 0 1,364,000

402 Kontribute per sigurim social 502,000 0 0 531,000 0 0 531,000

Mallra dhe sherbime 1,729,00042 0 1610000 580,000 0 0 2,190,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 40,000 0 40,000 0 0 0 40,000

421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 512,000 0 440,000 228,000 0 0 668,000

423 Materiale dhe inventar i imet 340,000 0 310,000 115,000 0 0 425,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 80,000 0 100,000 0 0 0 100,000

425 Sherbime kontraktuese 687,000 0 650,000 237,000 0 0 887,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 70,000 0 70,000 0 0 0 70,000

Subvencione dhe transferime 100,00046 0 100000 0 0 0 100,000
464 Transferime te ndryshme 100,000 0 100,000 0 0 0 100,000

Shpenzime kapitale 130,00048 0 0 0 0 0 0
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 80,000 0 0 0 0 0 0

483 Blerje mobiljesh 50,000 0 0 0 0 0 0

T` hyra :

Shpenzime :

K20 VEPRIMTARIA MUZIKORE DHE ARTSITIK0-SKENIKE 3,753,000 0 1,710,000 2,475,000 0 0 4,185,000

40 01,794,000 0 1,895,000 0 0Paga dhe  kompensime 1,895,000
401 1,292,000 0 0 1,364,000 0 0Paga themelore 1,364,000

402 502,000 0 0 531,000 0 0Kontribute per sigurim social 531,000

42 1,610,0001,729,000 0 580,000 0 0Mallra dhe sherbime 2,190,000

420 40,000 0 40,000 0 0 0Shpensime te rruges dhe ditore 40,000

421 512,000 0 440,000 228,000 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 668,000

423 340,000 0 310,000 115,000 0 0Materiale dhe inventar i imet 425,000

424 80,000 0 100,000 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 100,000

425 687,000 0 650,000 237,000 0 0Sherbime kontraktuese 887,000

426 70,000 0 70,000 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 70,000

46 100,000100,000 0 0 0 0Subvencione dhe transferime 100,000
464 100,000 0 100,000 0 0 0Transferime te ndryshme 100,000

48 0130,000 0 0 0 0Shpenzime kapitale 0
480 80,000 0 0 0 0 0Blerje e pajisjeve dhe makinerive 0

483 50,000 0 0 0 0 0Blerje mobiljesh 0

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0K4 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA 3,880,000 5,660,000 0 0 0 5,660,000

K40 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA 3,880,000 5,660,000 0 0 0 0 5,660,000

Mallra dhe sherbime 380,00042 660,000 0 0 0 0 660,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 100,000 180,000 0 0 0 0 180,000

425 Sherbime kontraktuese 180,000 360,000 0 0 0 0 360,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 100,000 120,000 0 0 0 0 120,000

Subvencione dhe transferime 3,500,00046 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000
463 Transferime deri te organizatat joqeveritare 3,200,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

464 Transferime te ndryshme 300,000 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000

T` hyra :

Shpenzime :

K40 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA 3,880,000 5,660,000 0 0 0 0 5,660,000

42 0380,000 660,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 660,000
421 100,000 180,000 0 0 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 180,000

425 180,000 360,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 360,000

426 100,000 120,000 0 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 120,000

46 03,500,000 5,000,000 0 0 0Subvencione dhe transferime 5,000,000
463 3,200,000 3,000,000 0 0 0 0Transferime deri te organizatat joqeveritare 3,000,000

464 300,000 2,000,000 0 0 0 0Transferime te ndryshme 2,000,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

150,000KA MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA (SHPENZIMET KAPITALE) 0 0 0 0 0 150,000

KA0 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA (SHPENZIMET KAPITALE) 0 0 150,000 0 0 0 150,000

Shpenzime kapitale 048 0 150000 0 0 0 150,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 0 0 100,000 0 0 0 100,000

483 Blerje mobiljesh 0 0 50,000 0 0 0 50,000

T` hyra :

Shpenzime :

KA0 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA (SHPENZIMET KAPITALE) 0 0 150,000 0 0 0 150,000

48 150,0000 0 0 0 0Shpenzime kapitale 150,000
480 0 0 100,000 0 0 0Blerje e pajisjeve dhe makinerive 100,000

483 0 0 50,000 0 0 0Blerje mobiljesh 50,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0L0 SPORT DHE REKREACION 4,000,000 6,700,000 0 0 0 6,700,000

L00 SPORT DHE REKREACION 4,000,000 6,700,000 0 0 0 0 6,700,000

Mallra dhe sherbime 1,100,00042 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 940,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

425 Sherbime kontraktuese 60,000 280,000 0 0 0 0 280,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 100,000 120,000 0 0 0 0 120,000

Subvencione dhe transferime 2,900,00046 5,300,000 0 0 0 0 5,300,000
463 Transferime deri te organizatat joqeveritare 2,600,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

464 Transferime te ndryshme 300,000 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000

T` hyra :

Shpenzime :

L00 SPORT DHE REKREACION 4,000,000 6,700,000 0 0 0 0 6,700,000

42 01,100,000 1,400,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 1,400,000
421 940,000 1,000,000 0 0 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 1,000,000

425 60,000 280,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 280,000

426 100,000 120,000 0 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 120,000

46 02,900,000 5,300,000 0 0 0Subvencione dhe transferime 5,300,000
463 2,600,000 4,000,000 0 0 0 0Transferime deri te organizatat joqeveritare 4,000,000

464 300,000 1,300,000 0 0 0 0Transferime te ndryshme 1,300,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0LA SPORT DHE REKREACION (SHPENZIME KAPITALE) 0 36,100,000 0 0 0 36,100,000

LA0 SPORT DHE REKREACION (SHPENZIME KAPITALE) 0 30,100,000 0 0 0 0 30,100,000

LAA 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

Shpenzime kapitale 048 36,100,000 0 0 0 0 36,100,000

482 Objekte te tjera ndertimore 0 36,100,000 0 0 0 0 36,100,000

T` hyra :

Shpenzime :

LA0 SPORT DHE REKREACION (SHPENZIME KAPITALE) 0 30,100,000 0 0 0 0 30,100,000

48 00 30,100,000 0 0 0Shpenzime kapitale 30,100,000
482 0 30,100,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 30,100,000

LAA 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

48 00 6,000,000 0 0 0Shpenzime kapitale 6,000,000

482 0 6,000,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 6,000,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0MD ZHVILLIMI RURAL 4,493,000 17,750,000 0 0 0 17,750,000

MD0 ZHVILLIMI RURAL 4,493,000 17,750,000 0 0 0 0 17,750,000

Shpenzime kapitale 4,493,00048 17,750,000 0 0 0 0 17,750,000
482 Objekte te tjera ndertimore 4,493,000 17,750,000 0 0 0 0 17,750,000

T` hyra :

Shpenzime :

MD0 ZHVILLIMI RURAL 4,493,000 17,750,000 0 0 0 0 17,750,000

48 04,493,000 17,750,000 0 0 0Shpenzime kapitale 17,750,000

482 4,493,000 17,750,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 17,750,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0MV ZHVILLIMI RAJONAL 1,500,000 1,500,000 0 0 0 1,500,000

MV0 ZHVILLIMI RAJONAL 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

Mallra dhe sherbime 1,500,00042 500,000 0 0 0 0 500,000
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 1,500,000 500,000 0 0 0 0 500,000

Subvencione dhe transferime 046 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
464 Transferime te ndryshme 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

T` hyra :

Shpenzime :

MV0 ZHVILLIMI RAJONAL 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

42 01,500,000 500,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 500,000
426 1,500,000 500,000 0 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 500,000

46 00 1,000,000 0 0 0Subvencione dhe transferime 1,000,000
464 0 1,000,000 0 0 0 0Transferime te ndryshme 1,000,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

3,960,000N1 ARSIMI FILLOR 357,234,000 300,000 378,074,000 6,420,000 0 388,754,000

N10 ARSIMI FILLOR 357,234,000 300,000 3,960,000 378,074,000 6,420,000 0 388,754,000

Paga dhe  kompensime 301,076,00040 0 0 341,743,000 0 0 341,743,000
401 Paga themelore 216,737,000 0 0 244,928,000 0 0 244,928,000

402 Kontribute per sigurim social 84,339,000 0 0 96,815,000 0 0 96,815,000

Mallra dhe sherbime 54,709,00042 300,000 3960000 34,968,000 6,420,000 0 45,648,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 10,325,000 0 200,000 35,000 3,185,000 0 3,420,000

421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 17,620,000 0 120,000 18,843,000 0 0 18,963,000

423 Materiale dhe inventar i imet 5,043,000 180,000 865,000 3,015,000 130,000 0 4,190,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 9,219,000 0 215,000 4,453,000 0 0 4,668,000

425 Sherbime kontraktuese 10,513,000 0 1,935,000 7,950,000 2,850,000 0 12,735,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 1,989,000 120,000 625,000 672,000 255,000 0 1,672,000

Subvencione dhe transferime 1,419,00046 0 0 1,113,000 0 0 1,113,000
464 Transferime te ndryshme 1,419,000 0 0 1,113,000 0 0 1,113,000

Shpenzime kapitale 30,00048 0 0 250,000 0 0 250,000
483 Blerje mobiljesh 30,000 0 0 250,000 0 0 250,000

T` hyra :

Shpenzime :

N10 ARSIMI FILLOR 357,234,000 300,000 3,960,000 378,074,000 6,420,000 0 388,754,000

40 0301,076,000 0 341,743,000 0 0Paga dhe  kompensime 341,743,000

401 216,737,000 0 0 244,928,000 0 0Paga themelore 244,928,000

402 84,339,000 0 0 96,815,000 0 0Kontribute per sigurim social 96,815,000

42 3,960,00054,709,000 300,000 34,968,000 6,420,000 0Mallra dhe sherbime 45,648,000
420 10,325,000 0 200,000 35,000 3,185,000 0Shpensime te rruges dhe ditore 3,420,000

421 17,620,000 0 120,000 18,843,000 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 18,963,000

423 5,043,000 180,000 865,000 3,015,000 130,000 0Materiale dhe inventar i imet 4,190,000

424 9,219,000 0 215,000 4,453,000 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 4,668,000

425 10,513,000 0 1,935,000 7,950,000 2,850,000 0Sherbime kontraktuese 12,735,000

426 1,989,000 120,000 625,000 672,000 255,000 0Shpenzime te tjera rrjedhese 1,672,000

46 01,419,000 0 1,113,000 0 0Subvencione dhe transferime 1,113,000
464 1,419,000 0 0 1,113,000 0 0Transferime te ndryshme 1,113,000

48 030,000 0 250,000 0 0Shpenzime kapitale 250,000
483 30,000 0 0 250,000 0 0Blerje mobiljesh 250,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

4,745,000N2 ARSIMI I MESEM 150,565,000 10,440,000 134,000,000 4,157,000 0 153,342,000

N20 ARSIMI I MESEM 150,565,000 10,440,000 4,745,000 134,000,000 4,157,000 0 153,342,000

Paga dhe  kompensime 110,818,00040 0 0 122,941,000 0 0 122,941,000
401 Paga themelore 79,763,000 0 0 87,924,000 0 0 87,924,000

402 Kontribute per sigurim social 31,055,000 0 0 35,017,000 0 0 35,017,000

Mallra dhe sherbime 39,747,00042 10,440,000 4745000 11,059,000 4,157,000 0 30,401,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 8,468,000 0 120,000 0 1,431,000 0 1,551,000

421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 7,665,000 2,000,000 190,000 4,100,000 0 0 6,290,000

423 Materiale dhe inventar i imet 1,830,000 200,000 1,140,000 0 45,000 0 1,385,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 440,000 0 390,000 0 0 0 390,000

425 Sherbime kontraktuese 20,722,000 8,000,000 2,505,000 6,859,000 2,486,000 0 19,850,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 622,000 240,000 400,000 100,000 195,000 0 935,000

T` hyra :

Shpenzime :

N20 ARSIMI I MESEM 150,565,000 10,440,000 4,745,000 134,000,000 4,157,000 0 153,342,000

40 0110,818,000 0 122,941,000 0 0Paga dhe  kompensime 122,941,000

401 79,763,000 0 0 87,924,000 0 0Paga themelore 87,924,000

402 31,055,000 0 0 35,017,000 0 0Kontribute per sigurim social 35,017,000

42 4,745,00039,747,000 10,440,000 11,059,000 4,157,000 0Mallra dhe sherbime 30,401,000
420 8,468,000 0 120,000 0 1,431,000 0Shpensime te rruges dhe ditore 1,551,000

421 7,665,000 2,000,000 190,000 4,100,000 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 6,290,000

423 1,830,000 200,000 1,140,000 0 45,000 0Materiale dhe inventar i imet 1,385,000

424 440,000 0 390,000 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 390,000

425 20,722,000 8,000,000 2,505,000 6,859,000 2,486,000 0Sherbime kontraktuese 19,850,000

426 622,000 240,000 400,000 100,000 195,000 0Shpenzime te tjera rrjedhese 935,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0NA ARSIMI (SHPENZIME KAPITALE) 12,530,000 17,060,000 0 0 0 17,060,000

NA0 ARSIMI (SHPENZIME KAPITALE) 2,030,000 7,060,000 0 0 0 0 7,060,000

NAA 10,500,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

Shpenzime kapitale 12,530,00048 17,060,000 0 0 0 0 17,060,000

482 Objekte te tjera ndertimore 12,530,000 17,060,000 0 0 0 0 17,060,000

T` hyra :

Shpenzime :

NA0 ARSIMI (SHPENZIME KAPITALE) 2,030,000 7,060,000 0 0 0 0 7,060,000

48 02,030,000 7,060,000 0 0 0Shpenzime kapitale 7,060,000
482 2,030,000 7,060,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 7,060,000

NAA 10,500,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

48 010,500,000 10,000,000 0 0 0Shpenzime kapitale 10,000,000

482 10,500,000 10,000,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 10,000,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0R1 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES 3,542,000 5,870,000 0 0 0 5,870,000

R10 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES 3,542,000 5,870,000 0 0 0 0 5,870,000

Mallra dhe sherbime 142,00042 2,470,000 0 0 0 0 2,470,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 12,000 2,350,000 0 0 0 0 2,350,000

425 Sherbime kontraktuese 130,000 120,000 0 0 0 0 120,000

Subvencione dhe transferime 3,400,00046 3,400,000 0 0 0 0 3,400,000
464 Transferime te ndryshme 3,400,000 3,400,000 0 0 0 0 3,400,000

T` hyra :

Shpenzime :

R10 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES 3,542,000 5,870,000 0 0 0 0 5,870,000

42 0142,000 2,470,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 2,470,000
424 12,000 2,350,000 0 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 2,350,000

425 130,000 120,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 120,000

46 03,400,000 3,400,000 0 0 0Subvencione dhe transferime 3,400,000
464 3,400,000 3,400,000 0 0 0 0Transferime te ndryshme 3,400,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0RA MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES (SHPENZIME KAPITALE) 0 37,200,000 0 0 0 37,200,000

RA0 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES (SHPENZIME KAPITALE) 0 37,200,000 0 0 0 0 37,200,000

Shpenzime kapitale 048 37,200,000 0 0 0 0 37,200,000
482 Objekte te tjera ndertimore 0 37,200,000 0 0 0 0 37,200,000

T` hyra :

Shpenzime :

RA0 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES (SHPENZIME KAPITALE) 0 37,200,000 0 0 0 0 37,200,000

48 00 37,200,000 0 0 0Shpenzime kapitale 37,200,000

482 0 37,200,000 0 0 0 0Objekte te tjera ndertimore 37,200,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

17,568,000V1 CERDHET E FEMIJEVE 43,003,000 0 26,008,000 0 0 43,576,000

V10 CERDHET E FEMIJEVE 43,003,000 0 17,568,000 26,008,000 0 0 43,576,000

Paga dhe  kompensime 19,329,00040 0 0 20,000,000 0 0 20,000,000
401 Paga themelore 13,913,000 0 0 14,507,000 0 0 14,507,000

402 Kontribute per sigurim social 5,416,000 0 0 5,493,000 0 0 5,493,000

Mallra dhe sherbime 22,298,00042 0 17478000 5,943,000 0 0 23,421,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 82,000 0 90,000 0 0 0 90,000

421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 7,729,500 0 5,228,000 3,000,000 0 0 8,228,000

423 Materiale dhe inventar i imet 7,709,000 0 8,500,000 1,340,000 0 0 9,840,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 2,290,000 0 690,000 0 0 0 690,000

425 Sherbime kontraktuese 4,155,500 0 2,530,000 1,603,000 0 0 4,133,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 332,000 0 440,000 0 0 0 440,000

Subvencione dhe transferime 375,00046 0 90000 65,000 0 0 155,000
464 Transferime te ndryshme 375,000 0 90,000 65,000 0 0 155,000

Shpenzime kapitale 1,001,00048 0 0 0 0 0 0
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 735,000 0 0 0 0 0 0

483 Blerje mobiljesh 266,000 0 0 0 0 0 0

T` hyra :

Shpenzime :

V10 CERDHET E FEMIJEVE 43,003,000 0 17,568,000 26,008,000 0 0 43,576,000

40 019,329,000 0 20,000,000 0 0Paga dhe  kompensime 20,000,000
401 13,913,000 0 0 14,507,000 0 0Paga themelore 14,507,000

402 5,416,000 0 0 5,493,000 0 0Kontribute per sigurim social 5,493,000

42 17,478,00022,298,000 0 5,943,000 0 0Mallra dhe sherbime 23,421,000

420 82,000 0 90,000 0 0 0Shpensime te rruges dhe ditore 90,000

421 7,729,500 0 5,228,000 3,000,000 0 0Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 8,228,000

423 7,709,000 0 8,500,000 1,340,000 0 0Materiale dhe inventar i imet 9,840,000

424 2,290,000 0 690,000 0 0 0Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 690,000

425 4,155,500 0 2,530,000 1,603,000 0 0Sherbime kontraktuese 4,133,000

426 332,000 0 440,000 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 440,000

46 90,000375,000 0 65,000 0 0Subvencione dhe transferime 155,000
464 375,000 0 90,000 65,000 0 0Transferime te ndryshme 155,000

48 01,001,000 0 0 0 0Shpenzime kapitale 0
480 735,000 0 0 0 0 0Blerje e pajisjeve dhe makinerive 0

483 266,000 0 0 0 0 0Blerje mobiljesh 0

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

1,090,000VA MBROJTJA SOCIALE (SHPENZIME KAPITALE) 0 0 0 0 0 1,090,000

VA0 MBROJTJA SOCIALE (SHPENZIME KAPITALE) 0 0 1,090,000 0 0 0 1,090,000

Shpenzime kapitale 048 0 1090000 0 0 0 1,090,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 0 0 800,000 0 0 0 800,000

483 Blerje mobiljesh 0 0 290,000 0 0 0 290,000

T` hyra :

Shpenzime :

VA0 MBROJTJA SOCIALE (SHPENZIME KAPITALE) 0 0 1,090,000 0 0 0 1,090,000

48 1,090,0000 0 0 0 0Shpenzime kapitale 1,090,000
480 0 0 800,000 0 0 0Blerje e pajisjeve dhe makinerive 800,000

483 0 0 290,000 0 0 0Blerje mobiljesh 290,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0W0 MBROJTJA KUNDER ZJARREVE 20,360,000 8,648,000 15,500,000 0 0 24,148,000

W00 MBROJTJA KUNDER ZJARREVE 20,360,000 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000

Paga dhe  kompensime 20,360,00040 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000
401 Paga themelore 13,863,000 5,134,000 0 10,353,000 0 0 15,487,000

402 Kontribute per sigurim social 5,897,000 2,914,000 0 5,147,000 0 0 8,061,000

404 Kontribute 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000

T` hyra :

Shpenzime :

W00 MBROJTJA KUNDER ZJARREVE 20,360,000 8,648,000 0 15,500,000 0 0 24,148,000

40 020,360,000 8,648,000 15,500,000 0 0Paga dhe  kompensime 24,148,000
401 13,863,000 5,134,000 0 10,353,000 0 0Paga themelore 15,487,000

402 5,897,000 2,914,000 0 5,147,000 0 0Kontribute per sigurim social 8,061,000

404 600,000 600,000 0 0 0 0Kontribute 600,000

Të  ardhura

nga Buxhet



1,073,643,000010,577,000556,057,000897,191,000 477,786,000 29,223,000

Kategoria

Z`ri
P ` r s h k r i m i

B    U    X    E    T

Buxheti
Shpenzimet nga

aktivitet
vet`financuese

Shpenzimet
nga dotacionet

Shpenzimet
nga donacionet

Shpenzimet
nga kredit

GJITHSEJ
SHPENZIME

Pjes` e vawant

0X1 340,000 340,000 0 0 0 340,000

X10 340,000 340,000 0 0 0 0 340,000

Mallra dhe sherbime 340,00042 340,000 0 0 0 0 340,000
425 Sherbime kontraktuese 220,000 220,000 0 0 0 0 220,000

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 120,000 120,000 0 0 0 0 120,000

T` hyra :

Shpenzime :

X10 340,000 340,000 0 0 0 0 340,000

42 0340,000 340,000 0 0 0Mallra dhe sherbime 340,000
425 220,000 220,000 0 0 0 0Sherbime kontraktuese 220,000

426 120,000 120,000 0 0 0 0Shpenzime te tjera rrjedhese 120,000

Të  ardhura

nga Buxhet



 

 
 
 
 
 

Neni 3 
 

 
 
 
 

 

                         Skender Xhabiri 

 
 Buxheti I Komunës së Kërcovës për vitin 2023 hyn në fuqi me ditën e shpalljes në ,,Fletoren Zyrtare te Komunës së Kërcovës, kurse
 do te zbatohet nga 01.01.2023 
 
 
 

Nr.08-3208/3                                                               Këshilli I Komunës 
27.12.2022                                                                       Kryetar, 
Kërcovë                 ________________ 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за извршување на 
Буџетот на Општина Кичево за 2023 година 

 
1. Се прогласува Одлука за извршување на 

Буџетот на Општина Кичево за 2023 година, бр.08-
3208/4 што, Советот на Општина Кичево го донесе 
на 16-та седница, одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/2  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për realizim të Buxhetit të 
Komunës së Kërçovës për vitin 2023 

 
1. Shpallet Vendimi për realizim të Buxhetit të 

Komunës së Kërçovës për vitin 2023, nr.08-3208/4 të 
cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në 
mbledhjen e 16-të, mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/2 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
 



 
 

                   Vrz osnova na ~len 36, stav 1, 

to~ka 2 od Zakonot za lokalna 

samouprava("Slu`ben vesnik na R.M." 

br.5/2002), ~len 23 stav 8 od Zakonot za 

finansirawe na edinicite na lokalnata 

samouprava ("Slu`ben vesnik na 

R.M."br.61/2004;96/2004;67/07;156/09;47/11, 

192/15 i 209/18, I Сluжben Vesnik na 

Republika Severna Makedonija 

br.244/19,53/21,77/21,150/21),; ~len 31 od 

zakonot za buxetite(Sl.Vesnik na RM 

64/05,4/08,103/08,156/09,95/10,180/11,171/12 

192/15, 167/16), ~len 93 stav 2 od zakonot za 

administrativni slu`benici (Sl. Vesnik 

na RM br.27/14, 199/14, 48/15, 154/15 ,5/16, 

80/16, 127/16, 142/16, 2/17, 16/17, i 11/18i 

Sl.vesnik na SVRM br.275/19,14/20, 215/21 

и 99/2022 ) i ~len 4 od Statutot na 

Op{tinata Ki~evo ("Slu`ben glasnik na 

Op{tinata Ki~evo br. 1/96 ), Sovetot na 

Op{tina Ki~evo na 16 sednica, odr`ana 

na 27.12.2022 godina, donese :  

Одлука 

za izvr{uvawe na Buxetot na 

Op{tina Ki~evo za 2023 godina 
 

^len 1 
Buxetot na Op{tina Ki~evo za 

2023 godina (vo ponatamo{niot tekst 
Buxetot), se izvr{uva spored odredbite 
na ovaa Odluka. 

 
^len 2 

Buxet na opшtina se sostoi: 
-Osnoven buxet 
-Buxet na samofinansira~ki aktiv 
-Буџет на дптации 
-Buxet na donacii 
-Buxet na zaemi 

 
^len 3 

Korisnicite na sredstvata na 
Buxetot se dol`ni utvrdenite sredstva vo 
Buxetot da gi koristat namenski, 
racionalno i ekonomi~no. 

^len 4 
Rashodite utvrdeni so buxetot se 

maksimalni iznosi nad koi  korisniciте 

на средствата од општинскиот буџет ne 

          Në bazë të nenit 36 paragrafi 1, 

pika 2 nga Ligji për vetadministrim lokal (“Gz. 

zyrtare e RM-së” nr. 5/2002 ), neni 23 paragrafi 

8, nga Ligji për financimin e njësive të 

vetadministrimit lokal, (“Gz. zyrtare e RM-së” 

nr. 61/2004 ;96/2004;67/07;156/09;47;11 I 

192/15, dhe Gazeta Zyrtare e Maqedonisë së 

Veriut nr.244/2019, 53/21, 77/21, 150/21), neni 

31 nga ligji për buxhet (Gazeta zyrtare e 

RM64/05,4/08,103/08,156/09,95/10,180/11,171

/12 192/15, 167/16) neni 93 alinea 2 nga ligji 

për administrat publike(gazte Zyrtare e RM nr. 

br.27/14, 199/14, 48/15, 154/15 ,5/16, 80/16, 

127/16, 142/16, 2/17, 16/17, 11/18 dhe gazeta 

zyrtare RMV .275/19,14/20, 215/21)    dhe neni 

4 nga Statuti i Komunës së Kërçovës, (“Fl. 

zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr. 1/96), 

Këshilli i Komunës së Kërçovës në mbledhjen e 

16 е mbajtur më dt. 27.12.2022 solli: 

 

 

V E N D I M 

Për realizimin e Buxhetit të 

Komunës së Kërçovës për vitin2023 

 

Neni 1 

Buxheti i Komunës së Kërçovës për 

vitin 2023 (në teksitin e mëtejmë Buxheti), 

ekzekutohet sipas dispozitavet të këtij 

Vendimi. 

 

Neni 2 

Buxheti i Komunës përbëhet prej: 

Buxheti themelor,  

Buxheti i aktiviteteve me vetfinancim , 

Buxheti i donacioneve,  

Buxheti i dotacioneve  dhe  

Buxhetit të kredive. 

 

Neni 3 

Shfrytzuesit e mjeteve të Buxhetit 

janë të obliguar mjetet e përcaktuara të 

Buxhetit ti shfrytzojnë me qëllim të caktuar, 

racionalisht dhe ekonomikisht. 

 

Neni 4 

Shpenzimet e caktuara me Buxhetin 

janë shuma maksimale mbi të cilat 

shfrytzuesit buxhetorë nuk mundet të marrin 



smeat da prezemaat obvrski ili da 
napravat rashodi nad limitot na 
odobreni sredstva vo buxetot.  

Za da se prezemat novi obvrski do 

Сovetot na op{tinata mora da se 

predlo`i nov izvor na sredstva ili da se 
predlo`i namaluvawe na drugite rashodi 
vo srazmeren iznos. 

 
^len 5 

Gradona~alnikot na op{tinata ja 
sledi realizacijata na planot na prihodite i 
drugite prilivi na osnovniot buxet na 
op{tinata.   

 Dokolku vo izvr{uvaweto na Buxetot, 
Gradona~alnikot na op{tinata oceni deka se 
neophodni pozna~ajni raspredelbi na 
odobrenite sredstva so buxetot ili deka 
realizacijata na prihodite и  rashodite i 
drugite prilivi i odlivi zna~itelno 
otstapuvaat od planot, predlaga na sovetot na 
op{tinata Izmenuvawe i dopolnuvawe na 
buxetot. 

Sovetot na op{tinata, odnosno 
Gradona~alnikot na op{tinata, izmenite i 
dopolnuvawata na buxetot gi donesuva do 15 -
noemvri vo tekovnata godina. 

 

                            ^len 6 
 Prenamenata vo ramkite na 

odobrenite buxeti na buxetskite korisnici 
ja odobruva Sovetot na op{tinata.  

 Vo ramkite na rashodite utvrdeni vo 
Buxetot na buxetskiot korisnik, korisnikot 
mo`e da dostavat barawe za izmena na 
godi{niot finansiski plan po kvartali za 
koristewe na sredstva po smetki,potprogrami 
i stavki, no samo dokolku se raboti za 
rashodi koi ne mo`ele da bidat navremeno 
planirani i za istoto e potrebno da dostavat 
obrazlo`enie so revidiran finansiski plan.  

Vo tekot na dadeniot kvartal 
buxetskite korisnici mo`at da dostavat 
barawe za izmena na kvartalniot finansiski 
plan po meseci,smetki ,programi vo ramkite 
na iznosite odobreni za dadeniot kvartal. 

 Preraspredelba me|u rashodnite 
stavki, programi i potprogrami se vr{i po 
prethodno odobruvawe od Sovetot na 
op{tinata. 
Odobrenite sredstva vo Buxetot na nivo na 
stavka vo ramkite na potprograma i buxet ne 
mo`e da bidat namaleni pove}e od 20 % so 
preraspredelbata vo tekot na fiskalnata 
godina. Odobrenite sredstva za plati, i 

obligimeose të bëjnë shpenzime mbi limitin 

e mjeteve të lejuara në buxhet. 

 

Që të ndërmerren obligime të reja, 

Këshillit të Komunës duhet t’i propozohet burim 

i ri i mjeteve ose të propozohet zvogëlim i 

shpenzimeve tjera në shumë të barabartë 

 

Neni 5 

Kryetari i Komunës e ndjek realizimin e 

Planit të të ardhurave dhe grumbullimeve në 

Buxhetin themelor të komunës. 

Në qoftë se ne ekzekutimin e buxhetit, 

Kryetari i komunës vlerëson se nevoitet 

përcaktim i ri i mjeteve te lejuara me buxhetin 

ose në qoftë se realizimi i të ardhurave, 

shpenzimeve dhe grumbullimeve tjera të 

mjeteve nuk shkon sipas planit, propozon që 

Këshilli i Komunës të bëjë ndryshim dhe 

plotësim të buxhetit. 

Këshilli i Komunës përkatësisht, 

Kryetari i komunës ndryshimet dhe plotësimet e 

buxhetit i dorëzon deri me 15 nëntorë në vitin 

vijues. 

 

 

Neni 6 

Ridestinimi në kuadër të Buxheteve të 

lejuar për shfrytzuesit buxhetorë, bëhet nga ana 

e Këshillit të Komunës. 

Në kuadër të shpenzimeve të 

përcaktuara në Buxhet, shfrytzuesi buxhetor, 

shfrytzuesi, mundet të dorëzojë kërkesë për 

ndryshimin e planit finansiar në katërmujorë për 

shfrytëzimin e mjeteve sipas llogarive, 

nënprogramveve dhe shkallëve, por vetem në 

qoftë se punohet për shpenzime të cilat nuk do 

të kishte pasur mundësi që të planifikohen në 

kohë dhe për të cilat eshtë e nevojshme të jepet 

arsyetim me plan finansiar të reviduar. 

Në vijim të katërmujorit të dhënë, 

shfrytëzuesit buxhetorë mund te dorëzonjë 

kërkesë për ndryshim të planit katërmujorë 

financiar sipas muajve, llogarive, programeve 

në kuadër të shumave të caktuara për 

katrmujorin e dhënë. 

Shpërndarja midis shkallve shpenzuese, 

programeve dhe nënprogrameve, kryhet sipas 

lejimit paraprak nga Këshilli i komunës. 

Mjetet e lejuara në buxhet në nivel të 

shkallëve në kuadër të nënprogrameve dhe 



nadomestoci vo ramkite na buxetot ne mo`e 
da se zgolemat so preraspredelbi pove}e od 
10%. 

^len 7 
 Buxetskite korisnici, vo uslovi koga 

vo buxetot na samofinansira~ki aktivnosti; 
буџет на заеми buxetot na donacii i buxetot 
na dotacii, planiranite prihodi i drugi 
prilivi ne se realiziraat odnosno se 
realiziraat nad planiraniot iznos, 
dostavuvaat barawe za 
namaluvawe/zgolemuvawe na planot na 
prihodite i drugite prilivi i planot na 
odobrenite sredstva vo ovie buxeti, koi 
gradona~alnikot gi dostavuva do sovetot na 
op{tinata na odobruvawe. 

 

^len 8 
Buxetskite korisnici po usvojuvaweto 

na buxetot dobivaat izvadok od buxetot kade 
{to se sodr`ani nivnite godi{ni programi. 
Vrz osnova na toa, buxetskite korisnici 
izgotvuvaat godi{en finansiski plan po 
kvartali za koristewe na odobrenite 
sredstva. Koristeweto na sredstvata vo daden 
kvartal buxetskiot korisnik go izvr{uva vrz 
osnova na finansiskiot plan po meseci. 

 

^len 9 
 Isplatata na platite na vrabotenite 

}e se izvr{uva vo ramkite na obezbedenite 
sredstva vo buxetot, odnosno  platite se 
utvrduvaat za :  

- izbranite i imenuvanite lica neto 
pojdovnata osnova za 1 koeficient која како  

утврдена основица за пресметка на плата на 
Градоначалникот на општината е со износ од 
26 755  денари и коефициент  за пресметка 
3,40; 

-za vrabotenite koi imaat status na 
dr`avni slu`benici vrednosta na bodot za 
utvrduvawe na neto platite se utvrduva so 
posebna Odluka na Sovetot na op{tinata  

-za vrabotenite so status na drugi 
vraboteni vo op{tinskata administracija, 
odnosno vraboteni po zakonot za rabotni 
odnosi i vrabotenite vo protivpo`arnata 
edinica }e se isplatuva bruto plata spored 
Pravilnikot za plati, nadomestoci na plati 
i drugi primawa na vrabotenite vo 
op{tinskata administracija na op{tina 
Ki~evo. 
 

^len 10 
Na ~lenovite na Sovetot na op{tina 

Ki~evo im pripa|a mese~en nadomestok za 

buxhetit nuk mund të zvogëlohen më tepër se 

20% në shpërndarje gjatë vitit  Mjetet e lejuara 

për rroga, të destinuara dhe kompenzime në 

nivel të shkallës në kuadër të buxhetit mund të 

rriten me shpërndarje më tepër se 10%. 

Neni 7 

Shfrytzuesit buxhetorë, në kushte kurë 

në buxhet në aktivitete me vetfinancim, buxheti 

I huave, Buxheti i donacineve ose Buxheti i 

dotacioneve, të ardhurat e planifikuara dhe 

grumbullime tjera nuk realizohen përkatësisht, 

realizohen mbi shumën e planifikuar, dorëzojnë 

kërkesë për zvogëlim – shtim të planit të të 

ardhurave dhe grumbullimeve tjera dhe planit të 

mjeteve të lejuara në këto buxhete, të cilët 

Kryetari i Komunës i dorëzon në Këshillin e 

Komunës për miratim. 

 

Neni 8 

Shfrytëzuesit buxhetor, pas miratimit të 

Buxhetit, pranojnë shkresë; nga buxheti ku janë 

të përfëshira programet e tyre vjetore dhe ne 

bazë të saj shfrytzuesit buxhetorë përgatisin 

Plan vjetor financiar për katërmujorë  për 

shfrytzim të mjeteve të lejuara. Shfrytzimi i 

mjeteve në katërmujorin e dhënë, ekzekutohet 

nga shfrytzuesi buxhetorë në bazë të Planit 

finansiar sipas muajëve. 

 

Neni 9 

Pagersa e rrogave për të punësuarit, do 

të kryhet në kuadër të mjeteve të siguruara në 

buxhet, përkatësisht rrogat neto caktohen për:  

-personat e zgjedhur dhe të emëruar sipas 

bazës neto vijuese për 1 koeficient i cili si  njësi 

e verifikuar për llogaritjen e rrogës së Kryetarit 

të komunës është në shumë prej 26.755 denarë 

dhe koeficient të llogaritjes 3.40 

 

-Për të punësuarit që kanë status të 

nëpunësve shtetërorë lartësia e pikëve për 

caktimin e  rrogës do të caktohet me vendim te 

posacem të këshillit të Komunës. 

- Për të punësuarit me status të të 

punësuarëve tjerë në Administratën e 

komunës, përkatësisht të punësuarit sipas  

Ligjit për marrëdhënie pune dhe të 

punësuarit në Njësinë për zjarrfikje, do të 

papguhet rroga bruto sipas Rregullores për 

rroga, kompenzime të rrogave dhe të 

ardhura tjera të të punësuarëve në 

Administratën e Komunës së Kërçovës. 

 

Neni 10 

Anëtarëve të Këshillit të Komunës së 

Kërçovës u takojnë kompensime mujore për 



prisustvo na sednicite na Sovetot i 
nadomestok za patni i dnevni tro{oci, 
visinata na mese~niot nadomest za prisustvo 
na sednici na Sovetot se utvrduva so iznosot 
na 70% od prose~nata mese~na neto plata vo 
republikata za prethodnata godina . 

 Na Pretsedatelot na Sovetot za 
rakovodeweto i organiziraweto na rabotata 
na sovetot,ovaj nadomestok se zgolemuva za 30 
%. 

Mese~niot nadomest za prisуstvo na 
sednicite na sovetot se isplatuva za 

prisуstvo na site sednici na sovetot vo 

tekovniot mesec, a se namuluva za 30% za 

sekoe otsуstvo od sednica na sovet. 
Mese~niot nadomestok ne se isplatuva 

dokolku ~lenot na sovetot ne prisуstvuval na 
nitu edna sednica na sovetot vo tekovniot 
mesec, ne se isplatuva i dokolku sovetot ne 
odr`al sednica vo tekovniot  mesec. 

Nadomestocite za patni i dnevni 
tro{oci za slu`beni patuvawa vo zemjata i 
stranstvo, na ~lenovite na Sovetot im se 
isplatuvaat spored propisite koi se 
odnesuvaat na dr`avnite slu`benici 
vraboteni vo op{tinskata administracija . 

^len 11 
Bruto platite na vrabotenite vo 

lokalnite javni ustanovi za 2023 година }e se 
isplatuvaat soglasno utvrdenite 
koeficienti i utvrdenata vrednost na bodot 
utvrdena so potpi{anite kolektivni 
dogovori so resornite ministerstva. 

^len 12  
Isplatata na platite i nadomestocite 

na vrabotenite vo lokalnite javni ustanovi 
koi se finansiraat so blok dotacii }e se 
sproveduva na sledniot na~in : 

- Sredstvata za isplata na plati }e se 
planiraat na smetka za dotacii (930) a }e se 
izvr{uvaat preku soodvetnite  smetki (903) 
na lokalnite javni ustanovi 
            - Lokalnite javni ustanovi 
finansirani so blok dotaciite dostavuvaat 

do Gradona~alnikot na op{tinata Baraњe za 
odobruvaњe na sredstva za isplata na plati 
pri {to prilo`uvaat  obrasci PDD-MP i 
MP-1,kopija od rekapitulacija za presmetani 
plati,obrazec F1 za broj na vraboteni po ime 
i prezime za mesecot za koj se odnesuva 
isplatata. Koga ima novi vrabotuvawa se 
dostavuva i izvestuvaweto za obezbedeni 
finansiski sredstva so obrazecot M-1 . 
    - Gradona~alnikot na op{tinata e dol`en 
oddelnite presmetki na lokalnite javni 
ustanovi da gi dostavi do resornoto 

pjesëmarrje në mbledhjet e Këshillit dhe 

kompensim për rroga dhe shpenzime ditore, 

lartësia e kompensimit mujor për pjesëmarrje në 

mbledhjet e Këshillit caktohet me shumë prej 

70% nga rroga mesatare neto në Republikë për 

vitin e klauar. 

Kryetarit të Këshillit për udhëheqje dhe 

organizim të punës së këshillit, ky kompensim i 

rritet për 30%. 

Kompensimi mujor për prezencë në 

mbledhjet e këshillit paguhet për prezencë në të 

gjitha mledhjet e këshillit në muajin vijues, 

ndërsa zvogëlohet për 30% për ëdo mungesë në 

mbledhjet e Këshillit. 

Kompensimi mujor nuk paguhet në 

qoftë se anëtari i këshilit nuk është prezent në 

asnjë mbledhje të këshillit në muajin vijues, 

gjithashtu nuk paguhet edhe në qoftë se këshilli 

nuk ka mbajtur asnjë mbledhje në muajin vijues. 

Kompensim për shpenzime rruge dhe 

mëditje për udhëtime zyrtare në vend dhe jasht 

vendit, anëtarëve të këshillit u paguhet  sipas 

rregullave që u takojnë nëpunësve shtetërorë të 

punësuar në Administratën e komunës. 

 

        Neni 11 

Rogat bruto të të punësuarve në institucionet 

publike vendase për vitin 2023 do të paguhen 

konformë koeficientëve të caktuar me lartësinë 

e caktuar të pikëve të caktuara me kontratat e 

nënshkruara kolektive me ministritë përkatëse 

. 

Neni 12 

Pagesa e rrogave dhe kompensimet e të 

punësuarëve në institucionet publike vendase që 

finansohen me blok dotacione, do të realizohet 

si vijon: 

- Mjetet për pagesa të rrogave do të 

planifikohen në llogarinë e destinuar për 

dotacione (93), ndërsa do të realizohen 

nëpërmjet llogarive të destinuara adekuate 

(903) në istitucionet publike vendase. 

- Institucionet publike vendore të 

finansuara me blok dotacione nga, dorzojnë 

te Kryetari i komunës kërkesa për lejimin e 

mjeteve për pagesën e rrogave, me të cilën 

bashkangjisin formularët PDD-MP dhe MP-1, 

kopje nga rekapitulimi për rrogat e llogaritura, 

formularin F1 për numrin e të punësuarve me 

emër dhe mbiemër për muajin për të cilin bëhet 

pagesa. Kur ka punësime të reja, dorëzohet edhe 

njoftimi për mjetet e siguruara finansiare me 

formularin M-1. 

- Kryetari i komunës është i detyruar që 

llogaritjet e ndara të institucioneve  publike 

lokale t i dorëzojë në ministrinë përkatëse, nga 



ministerstvo od koe }e se transferira blok 
dotacijata  
          Isplatata na platite и nadomestocite 
na vrabotenite vo lokalnite javni ustanovi 
koi se finansiraat od blok dotacii ja 
kontrolira и odobruva ministerstvoto za 
finansii. 

          Raspredelbata na delot od blok 
dotaiite za tekovni tro{oci, na buxetskite 
korisnici na op{tina Ki~evo }e se vr{i vrz 
osnova, na od strana na Sovetot na op{tinata 
donesenite Pravilnici za metodologija za 
utvrduvawe na kriteriumi za raspredelba na 
blok dotacija 

Op{tina Ki~evo za odredeni lokalni 

javni ustanovi со блокирана сметка od blok 
dotacija ke mo`e da izvr{ i pla}awa za 
tekovni fakturi na tro{oci bez transfer na 
nivnite smetki 

^len 13 
Nadomestokot za otpremnina za odewe 

vo penzija iznesuva dvokraten iznos od 
prose~nata mese~na neto plata po vraboten 
isplatena vo poslednite tri meseci vo RM 
spored poslednoto soop{tenie na DZS na RM. 

vklu~uvaj}i gi и vrabotenite od edinkite 

korisnici сп блпкирана сметка. 
Исплатата на надпместпците за 

птпремина за пензипнираое на врабптените вп 
Општината и лпкалните устанпви сп блпкирана 
сметка ќе се изврши пд Прпграмата Д0, пднпснп 
Н1 и Н2 пбразпвание, пднпснп В1 спцијална 
заштита и заштита на деца 

^len 14 
Vo slu~aj na neprekinato boleduvawe 

podolgo od {est meseci i vo slu~aj na 
pote{ki posledici od elementarni nepogodi 
vo smisla na Zakonot za za{tita i spasuvawe, 
na vraboteniot mu se isplatuva ednokratna 
pari~na pomo{ vo visina na edna posledna 
isplatena prose~na mese~na neto plata vo 
organot kade {to e vraboten. 

 

^len 15 
Во случај на смрт на вработен во 

општината и локалните јавни установи на 

неговото семејство му припаѓа парична помош во 

износ од двократен износ на просечната месечна 

нето-плата по работник во Републиката објавена 

до денот на исплатата. 

Во случај на смрт на член на потесното 

семејство  (родител, брачен другар, деца родени 

во брак или вон брак, посиноци, посвоени деца и 

децата земени на издржување)доколку живеел во 

заедница, му припаѓа парична помош во износ на 

една просечна месечна нето-плата по работник 

ku do të transferohet blok detacioni. 

 

Pagesën e rrogave dhe kompensimeve të 

të punësuarve në institucionet publike lokale që 

finansohen nga blok dotacioni kntrollon dhe 

lejon Ministria për Financa. 

Shpërndarja e pjesës nga bllok 

dotacionet për shpenzimet e vazhdueshme, të 

shfrytëzuesve të buxhetit të Komunës së 

Kërçovës do të kryhet mbi bazën të Rregullores 

së sjellura rreth metodologjisë për përcaktimin e 

kritereve  për shpërndarjen e bllok dotacioneve 

nga ana e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

 

Komuna e Kercoves per disa shfrytzues 

buxhetor me llogari te blokuara, nga blok 

dotacioni pa bere transfer deri ne llogarit e tyre 

mund te kryej pagesa te fakturave 

 

Neni 13 

Kompensimi për ndarje për shkruarje në 

pension sillet në shumë të dyfishtë nga rroga 

mesatare neto për çdo të punësuar e paguar në 

tre muajtë e fundit në RM sipas njoftimit të 

fundit të ESHS të RM-së. Duke përfshir edhe të 

punsuarirt e njësive shfrytzuese me llogari të 

bllokuara. 

Pagesa e kompenzimeve per shkuarje në 

pension të punsuarve të Komunës dhe të 

shfutzuesve buxhetor me llogari të bllokuar do 

të paguhen nga Programa D0, gjegjësisht N1 

dhe N2 në arsim, gjegjësisht V1 – mbrotja 

sociale 

Neni 14 

 Në rast të pushimeve mjekësore të 

pa ndërprera më tepër se gjashtë muaj dhe 

në raste të pasojave më të renda nga 

fatkeqësitë elementare në kuptim të Ligjit 

për mborojtje dhe shpëtim, të punësuarit i 

paguhet ndihmë financiare e njëhershme në 

lartësi të një shume të paguar të mesatares 

mujore të neto-rrogës, nga organi që është 

punësuar. 
Neni 15 

Në rast të vdekjes së të punësuarit në 

komunë, institucione lokale publike, familjes së 

tij i takon ndihmë në para në shumë prej dy 

rrogave mesatare neto per puntor e shpallur ne 

Republikën e Maqedonisë së Veriut deri në 

ditën e pagesës. 

 

Në rast të vdekjes së anëtarit më të 

ngusht të familjes( prind, bashkëshort, fëmijë të 

lindur në martesë, të birsuar, fëmijë të adoptuar 

dhe fëmijë të marrë në përkujdesje), nëse ka 

jetuar në bashkësi i takon kompenzim në para 



во Републиката објавена до денот на исплатата. 

Живеењето во заедница подразбира вработениот 

во општината да се со место на живеење на иста 

адреса што се докажува со документ за 

идентификација. 

Сите исплати на предходните 

надоместоци се вршат врз основа на претходна 

оформена и комплетирана документација и 

донесено Решение од страна на Градоначалникот 

на општината 

Иsplatata ќe se izvrврши od 

programata DO rashodno konto 464990 - razni 

transferi, za site vraboteni vo Opшtina 

Kiчevo и za edinkite korisnici so blokirana 

smetka. 
Сите исплати на наведените надоместоци 

се вршат врз основа на predhodno dostavena 
barawe so oformena i kompletirana 
dokumentacija, vo tekovnata odnosno 
narednata godina. 

 
^len 16 

Вработеиите во општинската 
администрација имаат право на патни и 
дневни трошоци во случаите кога се упатени 
на пат врз основа на уредни веродостојни 
документи. 

Висината на дневниците за службено 
патување во земјата се исплатуват во висина 
од 700 ден и тоа секое поминати од 8-12 часа 
половина дневница (350денари) и цела 
дневница од 1201- 24 часа цела дневница 
(700 денари) 

Член 17 
Исплата на име на надомест за 

годишен одмор ќе се врши од Програма Е0 – 
Општинска администрација подставка 404110 
на основа донесено решение од 
градоначалникот 

Висината за годишен одмор се 
утврдува во износ од 40% од просечната 
месечната нето плата во РСМ објавено до 
денот на исплата 
 

^len 18 
Koristeweto na sredstvata od buxetot 

na op{tinata za vr{ewe na funkciite na 
buxetskite korisnici se nabavuvaat so 
fakturi vo koi posebno se iska`uvaat 
rashodite po pooddelni stavki, po~ituvaj}i 
gi odredbite od Zakonot za javnite nabavki. 

 Nabavkata na stoki i vr{eweto na 
uslugi mo`e da se vr{i i so smetkopotvrdi vo 
slu~aj koga za rashodite ne mo`e da se izdade 
faktura i samo vo ograni~eni poedine~ni 

iznosi vo protivvrednost od 6 000 денари 

në lartësi një rrogë mesatare neto per puntor e 

shpallur ne Republikën e Maqedonisë së Veriut 

deri në ditën e pagesës. 

Jetesa në bashkësi nënkupton që I 

punsuari I Komunes te jetë me adresë të njëjtë të 

vendbanimit ku vërtetohet me dokument 

identifikimi 

 

Të gjitha pagesat e kompenzimeve të 

theksuara kryhen në bazë të kërkesës së 

dorëzuar paraprakisht me dokumentacionit të 

formuar dhe kompletuar, dhe aktvendimit te 

kryetarit te Komunës. 

 

Pagesa do të kryhet nga Programa D0 

nënzëri 464990 – transfere të ndryshme, për të 

punsuarit e Komunës dhe të Njësive shfrytzuese 

me llogari të bllokuar. 

 

 

 

Neni 16 
Të punsuarit në administratën komunale 

kan të drejtën e shpenzimeve të rrugës dhe 

mëditje ditore në rastet e udhëtimeve zyrtare në 

bazë të dokumenteve të regullta dhe të 

besueshme 

Lartësia e mëditjeve e udhëtimeve 

zyrtare në vend paguhen në vlerë prej 700 

denarve dhe atë për cdo orë të kaluar nga 8-12 

orë paguhet gjysma (350 den) dhe mëditje e plot 

nga 12
01

-24 orë mëditje e plot (700den) 

 

Neni 17 

 Pagesa në emër të kompenzimeve për 

pushim vjetor do të paguhet nga programa E0- 

Administrata Komunale, nënzëri 404110 në 

bazè të aktvendimit të kryetarit 

 Vlera e kompenzimit për pushim vjetor 

caktohet në masën e 40% nga rroga mesatare 

neto në MV e shpallur deri në ditën e pagesës 

 

 

Neni 18 

Shfrytzimi i mjeteve nga Buxheti i 

Komunës për kryerje të funksioneve të 

shfrytzuesve buxhetorë, bëhet me fatura me 

të cilat në mënyrë të veçantë tregohen 

shpenzimet për shkallë të caktuara, duke i 

respektuar përcaktimet e Ligjit për oferta 

publike. 

Furnizimi i  mallërave dhe kryerja e 

shërbimeve mundë të bëhet edheme vërtetime 

kontabiliste në rast kur për shepnzimet nuk 

mundet të jepet faturë dhe vetëm në shuma të 

caktura në kundër vlerë prej 6000,00 denarë, ku 



kade zadol`itelno mora da bide prilo`ena 
fiskalna smetka, pri {to rashodite treba da 
bidat iska`ani po klasifikacija na 
soodvetniot rashod. 

 

^len 19 
Za sredstvata utvrdeni vo buxetot na 

op{tinata vo ramkite na rezervite 
(postojana i tekovna buxetska rezerva), 
odlu~uva sovetot na op{tinata a gi izvr{uva 
gradona~alnikot,so isklu~ok za koristewe na 
sredstva od rezervite do iznos najmnogu do 
 50 000,oo denari odlu~uva gradona~alnikot. 
Za iskoristenite sredstva gradona~alnikot e 
dol`en da podnese godi{en izve{taj  za 
koristeweto na sredstvata od rezervite. 
 

^len 20 
Sredstvata utvrdeni vo Buxetot i 

rasporedeni vo pooddelnite programi i 
potprogrami gi izvr{uva gradona~alnikot na 
op{tinata. Средствата наменети за  

финансирањето на дејностите од областа на 
културата и спортот како и др.активности на 
невладини и др. облици на организациив во 
текот на 2023 година ќе се треансферираат  
по претходно доставени барања со утврдени 
програми кои треба да бидат усвоени од 
страна на општинска комисија . 

                         ^len 21 
Вработувањата во општинската 

администрација се вршат согласно со актите 
за организација и систематизација на 
општина Кичево ,за кои се обезбедени 
средства во буџетот на општината, po 
prethodno dadeno pozitivno mislewe od 
Ministerstvo za informati~ko op{testvo i 
administracija na aktite za sistematizacija. 

Buxetskite korisnici,односно 

локалните јавни установи на општина Кичево 
кои се финансираат со блок дотации mo`at 
da vrabotuvaat novi rabotnici i da 
popolnuvaat isprazneti rabotni mesta samo 
pod uslov ako za toa se obezbedeni sredstva vo 
Бuxetot na РСМ за тековната фискална 

година за што писмено известување ќе даде 
Министерството за финансии по претходно 
барање од Градоначалникот до надлежното 
министерство со соодветна пропратна 
документација. 

Za вработувања во локалните јавни 

установи од obezbedenite sredstva од 

sredstva, согласно член 51 од Законот за 

буџети. 
 
 

është e obligueshme që të tregohet edhe llogaria 

fiskale gjatë të cilës shpenzimet duhet të 

tregohen sipas klasifikimit të shpenzimit 

përkatës.      

 

Neni 19 

Për mjetet e caktuara në Buxhetin e 

komunës në kuadër të rezervave (rezerva të 

përhershme dhe rrjedhëse buxhetore), vendos 

Këshilli i komunës, ndërsa i realizon Kryetari i 

komunës, me përjashtim për shfrytëzimin e 

mjeteve nga rezervat deri në shumën 50.000,oo 

denarë vendos Kryetari i komunës. Për mjetet e 

shfrytzuara Kryetari i komunës është i obliguart 

që të sjellë Raport vjetor për shfrytëzim e 

mjeteve nga rezervat. 

 

Neni 20 

Mjetet e caktuara në Buxhet dhe 

shpenzimet sipas programeve të caktura dhe 

nënprogrameve, i realizon Kryetari i komunës. 

Mjetet e destinuara per finansim ne 

lemin e cultures, sportit si dhe aktivitete te 

shoqatave jo qeveritare ne 2023 do te 

tranferohen paraprakisht kerkesat e deponuara 

me programe te cilat do te duhet te finansohen 

nga buxheti I Komuines 

 

 

Neni 21 

Punësimet në Administratën e komunës 

kryhen konformë akteve për organizim dhe 

sistematizim në Komunën e Kërçovës, për të 

cilat janë siguruar mjete në Buxhetin e 

komunës, sipas mendimeve pozitive të lëshuara 

paraprakisht nga Ministria për shoqri 

informative dhe administrat për aktet e 

sistematizimit. 

Shfrytzuesit buxhetorë, përkatësisht 

institucionet publike lokale të Komunës së 

Kërçovës që finansohen me blok dotacione 

mund të punësojnë punëtorë të rinj dhe të 

plotsojnë vendet e zbrasta të punës, vetëm me 

kusht në qoftë se për këte janë siguruar mjete në 

Buxhetin e RM-së për vitin vijues fiskal, për çka 

njoftim me shkrim do të japi  Ministria për 

Financa sipas kërkesës paraprake nga ana e 

Kryetarit të komunës deri te ministria përkatëse 

me dokumentacionin e dërguar adekuat. 

Për punësimet në institucionet publike 

lokale nga mjetet e siguruara nga Buxheti 

themelor i komunës, Kryetari i komunës          
 

                                                             

 

 

 



^len 22 
Koga prihodite {to mu pripa|aat na 

Buxetot se pogre{no uplateni ili se 
naplateni vo iznos pogolem od utvrdeniot, 
pogre{no ili pove}e naplateniot iznos se 
vra}a prvenstveno na tovar na vidot na 
prihodite na koi se uplateni, a dokolku takvi 
prihodi nema, toga{ na tovar na drugite 
prihodi na Buxetot. 

Povratot na pogre{no, na pove}e 
uplateni, odnosno naplateni prihodi se vr{i 
so re{enie na gradona~alnikot, osven vo 
slu~aite kade nadle`nosta im pripa|a na 
drugi organi. 

 
^len 23 

Buxetot na Op{tina   Кичево se 
izvr{uva od 01.01.2023 do 31.12.2023 godina. 

 

^len 24 
Ovaa Odluka vleguva vo sila so denot 

na objavuvaweto vo "Slu`ben glasnik na 
Op{tina Ki~evo", a }e se primenuva od 01 

Januari 2023 godina. 

 
 

Изработка : 
Сектор за финансиски прашања 
Одделение за буџетска 

координација 

 
 
Br/Nr.08-__________ 

 __. __.2022 godina/viti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neni 22 
Kur të ardhurt të cilat do t’i takojnë 

Buxhetit janë paguar gabimisht ose në shumë 

më të madhe nga e caktuara, gabimisht ose më 

shumë kjo shumë këthehet në shkallë të parë në 

ngarkesë të llojit të të ardhurave për të cilat 

është bërë pagesa dhe në qoftë se të ardhura të 

këtilla nuk ka, atëherë në ngarkesë të të 

ardhurave tjera të buxhetit. 

Këthimi gabimisht për shumën e 

papguar më tepër, përkatësisht të ardhurat e 

mospaguara bëhet me aktvendim të Kryetarit 

përveç në rastet kur kompetencat i takojnë 

organeve tjera. 

 

Neni 23 

Buxheti i Komunës së KËRÇOVËS 

ekzekutohet prej 01.01.2023 deri më 

31.12.2023 

 

Neni 24 

Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e 

publikimit në “Fletoren zyrtare të Komunës 

së Kërçovës” ndërsa do të zbatohet nga 1 

janari i vitit 2023. 

 

 

Përgatiti: 

Seksioni për çështje financiare 

Seksioni për koordinime buxhetore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRECEDATEL NA SOVET/KRYETAR I KËSHILLIT 

Op{tina Ki~evo/Komuna e Kërçovës 
SKENDER XHABIRI 

__________________________ 

 



 

O Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
кон Одлуката за извршување на 

Буџетот на Општина Кичево за 2023 

година 

 
Со  Одлуката за извршување на 

Буџетот на Општина Кичево за 2023  година, 

се прецизира начинот на извршување на 
средствата утврдени во Буџетот на Општина 
Кичево, начинот на пренамена во рамките на 
одобрените Буџети на буџетските корисници.   

Со оваа одлука за извршување на 
буџетот се даваат јасни насоки и правила на 
постапување на сите засегнати 
страни/буџетски корисници на средства од 
Буџетот на Општината Кичево со упатување 
на доследно почитување на буџетските 
начела и користење на средствата на 
законски, економичен, ефикасен и ефективен 
начин.  

Исто така со наведената одлука е  
регулирана висината на поодделните 
надоместоци на вработените во општинската 
администрација и администрацијата 
вработена во правните субјекти корисници на 
средства од буџетот на општината.  

Утврден е и начинот на постапување 
на користење на средствата од резервите и 
доделување на одредени помошти по основ 
на боледување подолго од шест месеца, во 
случај на смрт на вработен или член на 
негово потесно семејство итн.  

Средствата утврдени во буџетот и 
распоредени во поодделни програми и 
потпрограми ги извршува Градоначалникот 
на Општината, а Буџетот на Општина Кичево 

се извршува од 01.01.2023 до 31.12.2023 

година. 
 

 

 
                                              

  

 
 

 A R S Y E T I M 
drejt Vendimit për realizimin e Buxhetit të Komunës 

së Kërçovës për vitin 2023 

 

 

 

         Me Vendimin për realizimin e Buxhetit të 

Komunës së Kërçovës për vitin 2023, precizohet 

mënyra e realizimit të mjeteve të përcaktuara në 

Buxhetin e Komunës së Kërçovës, mënyra e 

ridestinimit në kuadër të Buxheteve të miratuara të 

shfrytëzuesve buxhetorë. 

        Me këtë vendim për realizimin e buxhetit, jepen 

udhëzime të qarta dhe rregulla të veprimit të të gjithë 

palëve të interesuara/shfrytëzuesit buxhetorë të 

mjeteve nga Buxheti i Komunës së Kërçovës, me 

udhëzim deri në respektimin me dinjitet të parimeve 

buxhetore dhe shfrytëzimin e mjeteve në mënyrë 

ligjore, ekonomike, efikase dhe efektive. 

 

      Gjithashtu, me vendimin e theksuar është 

rregulluar lartësia e kompensimeve ndaras të 

punësuarve në administratën komunale dhe 

adminisratën e punësuar në subjektet juridikë, 

shfrytëzuesë të mjeteve nga buxheti i komunës. 

 

       Është e përcaktuar edhe mënyra e veprimit të 

shfrytëzimit të mjeteve nga rezervat dhe dhënia e 

ndihmës së caktuar sipas bazës së pushimit mjekësor 

më gjatë se gjashtë muaj, në rast të vdekjes së të 

punësuarit ose anëtar të familjes së tij më të afërt etj. 

       Mjetet e përcaktuara në buxhet 

dhe të shpërndara në programe ndaras dhe 

nënprograme, i realizon Kryetari i 

Komunës, ndërsa Buxheti i Komunës së 

Kërçovës realizohet nga dt. 1.01.2023 deri 

më dt. 31.12.2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Одлука за измена и дополна 
на Одлуката за намера за користење на 

структурна обврзница 
 

1. Се прогласува Одлука за измена и дополна 
на Одлуката за намера за користење на структурна 
обврзница, бр.08-3208/5 што, Советот на Општина 
Кичево го донесе на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/3  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Советот на Општина Кичево врз основа на 

член 36 став 1 точка 16 од Законот за локална 
самоуправа („Сл. весник на РМ“ бр.5/02), на 
седницата 16 одржана на ден 27.12.2022 г. донесе 

 
О Д Л У К А  

за измена на Одлука бр.08-2873/4 за намера за 
користење на структурна обврзница 

 
Член 1 

Во член 2 од Одлука бр. 08-2873/4 од 
15.11.2022 г зборовите ОСУ ,,Мирко Милески,, ОСУ 
,,Дрита,, ОУ ,,Санде Штејроски,, се бришат 

 
Член 2 

Во Член 3 износот ,,85.741.432,00,, се 
заменува со износот ,,64.925.860,00,, а по зборот 
поединечни суми износите на ОСУ ,,Мирко 
Милески,, ОСУ ,,Дрита,, и ОУ Санде Штејроски,, се 
бришат. 

 
Член 3 

Оваа Одлука стапува во сила со денот на 
донесувањето: 

 
 

Број 08-3208/5 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Vendimit për ndryshim dhe plotësim 
të Vendimit për qëllim të shfrytëzimit të obligimit 

strukturorë 
 
1. Shpallet Vendimi për ndryshim dhe plotësim të 

Vendimit për qëllim të shfrytëzimit të obligimit 
strukturorë, nr.08-3208/5 të cilin Këshilli i Komunës së 
Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, mbajtur më 
dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/3 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Këshilli i Komunës së Kërçovës në bazë të nenit 

36 paragrafi 1 pika 16 të Ligjit për vetëqeverisje lokale 
(“Gz. Zyrtare e RM-së” nr.5/02), n[ mbledhjen e 16 të 
mbajtur në dt.27.12.2022 sjellë: 

 
V E N D I M  

për ndryshim të Vendimit 08-2873/4 për qëllim të 
shfrytëzimit të obligacionit strukturorë 

 
Neni 1 

Në nenin 2 të Vendimit nr.08-2873/4 të 
dt.15.11.2022 fjalët SHMK”Mirko Mileski” SHMK”Drita” 
SHF”Sande Shterijoski” fshihen 

 
Neni 2 

Në nenin 3 vlera “85.741.432,00” zëvendësohet  
me vlerën “64.925.860,00”, kurse pas fjalës vlera të 
njësuara vlerat e SHMK”Mirko Mileski” SHMK”Drita” 
SHF”Sande Shterijoski” fshihen. 

 
 

Neni 3 
Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e sjelljes. 

 
 
 
Nr. 08-3208/5 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Програма  од областа на 
социјалната заштита и заштита на децата за 2023 

година 
 

1. Се прогласува Програма од областа на 
социјалната заштита и заштита на децата за 2023 
година, бр.08-3208/6 што, Советот на Општина 
Кичево ја донесе на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/4  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Programit në lëminë e mbrojtjes 
sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve për vitin 2023 
 
 
1. Shpallet Programi në lëminë e mbrojtjes sociale 

dhe mbrojtjes së fëmijëve për vitin 2023, nr.08-3208/6 
të cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në 
mbledhjen e 16-të, mbajtur më dt.27.12.2022. 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/4 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

 

 
ОПШТИНА КИЧЕВО 

KOMUNA  E  KËRÇOVËS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 dekemvri/dhjetor 2022 

 
 

ПРОГРАМА   
 

за активностите на Општина Кичево од областа 

на социјалната заштита и заштитата на децата во 

текот на 2023год. 

 

 

 
 

 
 

PROGRAMI 
 

për aktivitetet e Komunës së Kërçovës nga 
fusha e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve, në 

vitin 2023 

 
 

 
 

   



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

 

 
Врз основа на член 36 од Законот за локална 

самоуправа ( „ Службен весник на РМ “ бр. 5/02 

како и во врска со член 11 на Законот за 

социјалната заштита на децата ( „Службен 

весник на РМ“ бр. 79/09 и 51/11, Советот на 

Општина Кичево донесе: 

 

 

ПРЕДЛОГ - ПРОГРАМА 

за активностите на Општина Кичево од 

областа на социјалната заштита и заштитата 

на децата во текот на 2023 год. 

 

 

 

I. ЦЕЛТА НА ПРОГРАМАТА 

Главната цел на Програмата за активностите на 

Општина Кичево, од областа на социјалната 

заштита и заштитата на децата во текот на 2023 

год,.е да предлага форми за социјално 

згрижување на децата и да одреди приоритети за 

решавање на проблеми во рамките на законските 

надлежносто за доброто на своите граѓани. 

 

 

II. АКТИВНОСИ 

Активносите на Општина Кичево, од областа на 

социјалната заштита  и заштитата на децата во 

текот на 2023 год., ќе бидат фокусирани кон 

потикнување, поддршка и помагање на 

спроведувањето на  целите на оваа Програма и 

тоа: 

 

 

I.1 

Создавање на услови за 
орварање на  дневен центар за 
згрижување на незгрижени деца и 
деца на улица. 

I.2 
Создавање на поповолни услови 
за социјален живот во дневни 
клубови, за повозрасни лица. 

I.3 

 Подигнување на капацитети на 
народната кујна како и сервис за 
дисперзија на храна, во рурални 
средини. 

I.3.
1 

Доделување финансиски средства за 

прво родено дете  

I.4 
 Помош за семејствата кои се 
загрозени од природни непогоди и 
други елементарни непогоди. 

Në bazë të nenit 36 të Ligjit për vetëqeverisje 
lokale (“Gazeta zyrtare e RM“ numër 5/02) dhe 
në lidhje me nenin 11 të Ligjit për mbrojtjen 
sociale (“Gazeta zyrtare e RM “ nr. 79/09, dhe 
51/11), Këshilli i Komunës së Kërçovës, solli: 

 
 

PROPOZIM - PROGRAM 
për aktivitetet e Komunës së Kërçovës nga 

fusha e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve, në 
vitin 2023 

 
 
 

I . QËLLIMI I PROGRAMIT 
Qëllimi kryesor i Programit për aktivitetet e 

Komunës së Kërçovës nga fusha e mbrojtjes 
sociale dhe  të fëmijëve, në vitin 2023, është të 
propozoj forma të përkujdesjes sociale  dhe të 
fëmijëve, si dhe të përcaktojë prioritete në 
zgjidhjen e të njëjtave në suazat e autorizimeve 
ligjore për mirëqenien e qytetarëve të vet. 

 
 
II . AKTIVITETE 
Aktivitete e Komunës së Kërçovës nga fusha 

e mbrojtjes sociale dhe  të fëmijëve, në 
vitin 2023 do të fokusohen drejt nxitjes, 
mbështetjes dhe ndihmës së realizimit të 
qëllimit të këtij Programi dhe atë: 

 
 
 

I.1. Krijimi i kushteve për hapjen qendrës 
ditore për përkujdesje të  fëmijëve pa 
përkujdesje dhe fëmijëve në rrugë 

I.2. Krijimin e kushteve më të volitëshme për 
jetë sociale  në klub ditorë për persona 
të moshuar 

I.3. Ngritjen e kapaciteteve të kuzhinës 
popullore, dhe servis për disperzim të 
ushqimit në vendet  rurale, 
 

I.3.
1 

Ndarje te mjeteve per femijen e pare te 
lindur 

I.4. Ndihmë familjeve të goditura nga 
fatkeqësi natyrore dhe fatkeqësi 
elementare 
 

I.5. Ndihmë familjeve të rrezikuara sociale 

Br. Nr.__________________ 

Ki~evo, Kёrçovё,_______________  

ЕЛС – ОПШТИНА КИЧЕВО     NJVL – KOMUNA E KËRÇOVËS 

        Г р а д о н а ч а л н и к,               K r y e t a r i   i   k o m u n ё s, 

 

   



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

I.5 
Помош за социјално загрозените 
семејства. 

I.6 
 Помош на лицата – жртви на 
семејното насилство. 

I.7 
Помош за студенти од социјално 
загрозени семејства. 

I.8 
 Ангажирање на лицата кои се на 
социјален ризик за извршување на 
јавни работи. 

I.9 
Делење на  помош во натура – 
пакети со прехранбени артикли  

I.1
0 

Доделување на финансиски 
средства или градежни матријали 
за загрозени социални семества 
за изграба на семејни станови 

I.1
1 

Ednokratna pari~na pomo{ na stari i 
iznemo{teni lica bez semejna gri`a 

I.1
2 

Обезбедување на безплатна 
правна помош за семејства 
корисници на социјална помош 

I.1
3 

Подршка  на НВО кои се 
занимават со социални проблеми 

I.1
4 

Организирање на курсеви по 
англиски јазик за лица од 
ранливите категории исклучително 
од Ромската заедница  

I.1
5 

Организирање на курсеви по 
информатика за лица од ранливте 
категории исклучително од 
Ромската заедница 

I.1
6 

Уредување на инфраструктурата 
за лица со посебни потреби 

 
 
 
 

I.1 I.1. Создавање на услови за отварање 

на  дневен центар за згрижување на 

децата незгрижени и децата на 

улица: 

- Адаптирање и уредување на   

просторот на објектот за отварање на 

дневен центар за згрижување на 

незгрижени деца и деца на улица; 

- Ангажирање на социалниот 

работник во соработка со Центарот 

за социјална работа во Кичево. 

I.6. Ndihmë perosnave-viktima të dhunës 
familjare, 

I.7. Ndihmë për student nga familje të 
rrezikuara sociale 

I.8. Angazhimi i personave në rrezik social 
për kryerjen e punëve publike 
 

I.9. Ndarja e ndihmës në naturë-pakove 
ushqimore, artikuj ushqimor  

 
1.1
0 

 
Ndarja e ndihmës financiare ose në 
matriale ndërtimore për zgjedhjen e 
qështjesë banesore për familjet në rrezik 
social. 

 

1.1
1 

Ndihmë e njëhershme financiare për 
personat e moshuar pa përkujdesje 
familjare 
 

I.12 Dhenjen e ndihmes juridike per familje 
shfrytzues te ndihmes sociale 

 

I.13 
 

Perkrahje te OJQ qe merren me 
ceshtje socilale 

 

I.14 Organizimin e kurseve per mesimin e 
gjuhes angleze per personat nga 
familjet e rrezikuara socijale vencarsiht 
të përkasis Rome 

I.15 Organizimin e kurseve per infromatike 
per personat nga familjet socijale 
vencarisht të përkatsis Rome 

I.16 Permisimin e infrastructures per 
personat me nevoja te posacme 

 
 
 

I.1.  
Krijimi i kushteve për hapjen qendrës 

ditore për përkujdesje të  fëmijëve pa 
përkujdesje dhe fëmijëve në rrugë: 

- Adaptimi dhe rregullimi  i 
hapësirave, për hapjen e  qendrës 
ditore për përkujdesje të fëmijëve pa 
përkujdesje dhe fëmijëve në rrugë; 

- Angazhimi i puntorit social në 
bashkpunim me Qendrën për punë 
sociale Kërcovë; 



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

I.2 I.2. Создавање на  поповолни услови 

за социјален живот во дневен  клуб за 

повозрасните лица; 

Адаптирање и уредување  на 

просторот на објектот за отварање на  

клуб за повозрасните лица. 

I.3 I.3. Подигнување на капацитети на 

народната кујна и сервис за 

дисперзија на храна во рурални 

средини; 

- Евиденција на лицата кои имаат 

потреба за храна, и 

- Ангажирање на  службата за 

дисперзија на храната. 

I.3.
1 

Доделување финансиски средства за 

прво родено дете во годината што 

почнува во Кичево 

 

I.4 I.4. Помош на семејствата кои се 

загрозени од природни и 

елементарни непогоди; 

 

Делење на финансиска помош за 

семејствата кои се загрозени од 

природни и елементарни непогоди и 

други и тоа: 

- За пожар во стамбени објекти, 

финансиска помош до 60.000,оо ден. 

- За поплава на стамбени објекти, 

финансика помош до 60.000,оо ден. 

- За пожар во помошни објекти, 

финансиска помош до 15.000,оо ден. 

Финансиската помош од точка 1.4 од 

ова програма се доделува по 

извештај од комисијата за проценка 

на штети во Општина Кичево, и во 

согласност со точка 1.3 од ова 

програма 

I.2. Krijimin e kushteve më të volitëshme 
për jetë sociale  në klub ditorë për 
persona të moshuar: 

Adaptimi dhe rregullimi  i hapësirave, 
për hapjen e  klubit për persona të 
moshuarë, 

I.3. Ngritjen e kapaciteteve të kuzhinës 
popullore, dhe servis për disperzim të 
ushqimit në vendet  rurale: 

- Evidentimi i personave me nevojë për 
ushqim, 

- Angazhimi i sherbimit për disperzim të 
ushqimit, 

I.3.
1 

Ndarjen e mjeteve finansiare për 
lindjen e femiut te pare ne vitin qe fillon 
ne Kercove 

- Familja parashtron kerkese me 
dokumentacionin perkatës 

I.4. Ndihmë familjeve të goditura nga 
fatkeqësi natyrore dhe fatkeqësi 
elementare: 

Ndarja e ndihmës financiare për 
familjet e goditura nga fatkeqësi 
natyrore dhe fatkeqësi elementare, 
edhe atë: 

- Për zjarr të objekteve banesore,  
ndihmë financiare deri 60.000, oo 
denarë; 

- Për vërshime të objekteve 
banesore,  ndihmë financiare deri 
60.000, oo denarë; 

- Për zjarr të objekteve ndimëse,  
ndihmë financiare deri 15.000, oo 
denarë; 

- Për vërshime të objekteve 
ndimëse,  ndihmë financiare deri 
15.000, oo denarë; 

Ndihma financiare nga pika I.4.  e këtij 
Programi, do të ndahet sipas Raportit të 
Komisionit për vlersim të dëmeve në 
Komunën e Kërcovës, dhe në pajtim me 
pikën III të këtij Programi. 
 



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

I.5 I.5. Финансиска помош за социјално 

загрозените семејства: 

- За социјално загрозените семејства 

до 5 члена, финансиска помош до 

3.000,оо ден. 

- За социјално загрозените семејства 

над 5 члена, финансиска помош  до 

5.000,оо ден. 

- Помош за лекување на лица до 

социјално загрозени семејства, 

еднократна финансиска помош до 

15.000,оо ден, за лекување во земјата 

и 30.000,оо ден., за лекување во 

странство. 

Финансиска помош на социјален 

ризик, може да му се  додели 2 ( два) 

пати во текот на една календарска 

година. 

Еднократната  финансиска помош за 

лекување на лица од социјално 

загрозени семејства, може да им се 

додели 1 ( еднаш) во текот на една 

календарска година по лице. 

I.6 I.6. Финансика помош за лицата – 

жртви на семејно насилство: 

- Создавање на капацитети за 

прифаќање и згрижување на жртвите 

на семејното насилство. 

I.7 I.7. Финансика помош за ученици од 

средните училишта и студенти од 

социјално загрозените семејства: 

- За студенти од социјално загрозени 

семејства, финансика помош до 

3.000,оо де 

Финансиската помош на студентите 

кои потекнуваат од социјално 

загрозените семејства, ќе се доделат 

со јавен повик. 

I.8 I.8. Ангажирање на  социјално 

загрозените лица за извршување на 

јавни работи. 

- Ангажирањето на социјално 

загрозените лица за извршување на  

јавни работи, ќе опфати ангажирање 

на 60 лица со компензација од 6000 

до 10.500,оо ден., нето. 

I.5. Ndihmë financiare familjeve të 
rrezikuara sociale: 

- Për familje të rrezikuara sociale 
deri 5 anëtarë, ndihmë financiare deri 
3.000, denarë, 

- Për familje të rrezikuara sociale  
mbi mbi  5 anëtarë, ndihmë financiare 
deri  5.000, denarë, 

-  Shërim  të personave nga 
familje të rrezikuara sociale, ndihmë e 
njëhershmë financiare deri 15.000, 
denarë, për shërim në vend, kurse, për 
shërim jashtë vendit, deri më 30.000,00 

 
Ndihmë financirare familjeve në 

rrezik social, mund të u ndahet më së 
shumti 2 (dy) herë, gjatë një viti 
kalendarik. 

Ndihma e njëhershmë financiare për 
shërim të personave nga familjet  e 
rrezikuar sociale mund të u ndahet më 
së shumti 1 (një)  herë, gjatë një viti 
kalendarik personi. 

 

I.6. Ndihmë perosnave –viktima të 
dhunës familjare: 

- Krijimi i kapaciteteve për strehim 
dhe përkujdesje për viktimat e dhunës 
familjare 

 

I.7. Ndihmë financiare  student nga 
familje të rrezikuara sociale: 

- Për studentë nga familje të 
rrezikuara sociale, ndihmë financiare 
deri 3.000, oo denarë, 

Ndihma financirare studentëve nga 
familje të rrezikuara sociale, do te 
ndahet me anet te thirjes publike 

 
 

I.8. Angazhimi i personave në rrezik 
social për kryerjen e punëve publike: 

- Angazhimi i personave në rrezik 
social, për kryerjen e punëve publike 
do të përfshij angazhimin e 60 
personave, me kompenzim prej 6000 
deri 10.500,00 oo denarë neto. 



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

I.9 I.9. Доделување на помош во натура 

– пакети со прехрамбени артикли во 

рамките на државни и верски 

празници: 

- Доделувањето на помошта во 

натура – пакети со прехрамбени 

артикли за социјално загрозени 

семејства 

1,1
0 

Доделување на финансиски средства 

или градежни матријали, за 

решавање на проблеми со зтабени 

згради за социални загрозени 

семејства и тоа: 

- За загрозени социални 

семејства до 5 члена, 

финансиска помош до 

30.000,00 ден 

- За загрозени социални 

семејства над 5 члена, 

финансиска помош до 

60.000,00 д 

I.11 Ednokratna pari~na pomo{ na 
stari i iznemo{teni lica bez 
semejna gri`a, i toa: 
Dodeluvawe na finansiska pomo{ 
ili pomo{ vo natura vo iznos do 
3.000,00 denari. 

I.12 Општина Кичево ќе формира тим од 

правна служба која во секое време ќе 

работи со лица корисници на 

социјална помош и имат потреба од 

правна помош 

I.13 Општина Кичево во текот на 2023  ќе 

финансира и Невладини Организаци 

или здружениа на граѓани кои имат 

активности во областа на социалната 

заштита и заштита на деца  

I.14 Општина Кичево во текот на 2023 

година за семјства од ранливи 

категории ќе финансира за учење на 

англиски јазик организираќи курсеви 

по англиски јазик 

I.15 Општина Кичево во текот на 2023 

година за семјства од ранливи 

категории ќе финансира за учење за 

управување со комјутери  

организирајќи курсеви по 

информатика 

I.16 Инвестици за подобрување на 

инфраструктурата низ урбаната 

средина и локалните институции за 

I.9. Ndarja e ndihmës në naturë-pakove 
ushqimore per festat dhe manifestime 
te ndryshme: 

- Ndarja e ndihmës në naturë-
pakove ushqimore, ,për familjet në 
rresik social. 

 
 

1.1
0 

Ndarja e ndihmës financiare ose në 
matriale ndërtimore për zgjedhjen e 
qështjesë banesore për familjet në 
rrezik social, edeh atë: 

- Për familje të rrezikuara sociale 
deri 5 anëtarë, ndihmë financiare deri 
30.000, denarë, 

-  Për familje të rrezikuara sociale  
mbi mbi  5 anëtarë, ndihmë financiare 
deri  60.000, denarë, 

-  

1.1
1 

Ndihmë e njëhershme financiare pwr 
personat e moshuar pa pwrkujdesje 
familjare 
Ndarja e ndihmws financiare ose 
ndihmës në naturë në vlerë deri 
3.000,00 denarë.  

I.12 Komuna e Kercoves do formoj ekip nga 
sektori juridik, I cili ne cdo kohe do 
punoj me persona shfrytzues te 
ndihmes sociale dhe kan nevoj per 
keshilla juridike 

I.13 Komuna e Kercoves do te finansoj 
Organizata jo qeveritare dhe shoqata 
qytetare te cilat merren me ceshtje nga 
mbrotja sociale dhe nga familjet e 
rrezikuara socijale dhe mbrotja e 
femijve te cilat projekte do tu vijne ne 
ndihme ketyre familjeve 

I.14 Komuna e Kercoves planifikon qe gjat 
vitit 2023 familjet nga kategoria me 
rrezikr social tu ndihmoj ne mesimin e 
gjuhes angleze duke organizuar kurse 
te cilat do te jen te paguara nga 
Komuna e Kercoves  

I.15 Komuna e Kercoves planifikon qe gjat 
vitit 2023 personave nga kategoria me 
rrezik social tu ndihmoj ne mesimin e  
perdorimit te komjuterave dhe punen 
me komjuter duke u organizuar kurse 
private  

 Investime ne permisimin e 
infastruktures neper qytet dhe 
institucione tjera lokale per levizshmeri 



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

слободно движење на лица со 

посебни потреби 

 
 
 
 

III. Финасиска помош – трансфери до 

физички лица 

 

II. 1. Доделувањaта на финасиска помош за 

активности  I.4 , I. 5 , I.7,  I.11  од ова Програма, 

ќе ги спроведе Градоначалникот на Општина 

Кичево, согласно оваа Програма преку 

активноста за финасиска помош според 

барањата на  лицата, врз основа на соодветната 

документација и врз основа на содветната 

комисијата формирана од градоначалникот за 

разгледување на барања. 

Комисијата два пати на месецот  разгледува 

барања и предлози 

За компензација над предвидената вредност под 

точка II.1 ,на оваа Програма, исплатата ќе се 

спроведе врз основа на Одлуката на Советот на 

Општина Кичево, според барањето на лицата и 

врз основа на мислењето на Секторот за јавни 

дејности, во вредност до 60.000,00 ден. 

II.2. За активностите од точка 13, 14 и 15 

Општина Кичево че објавиме јавен повик каде 

ќе се повикат сите заинтересирани со понуда да 

конкурират за организација на активностите а 

за точка 13 проектите со вредност до 60.000 

денари одлучува градоначалникот преку 

комисијата. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

 

Активностите на Општина Кичево од областа на 

социјалната заштита и заштитата на децата, 

одредени со ова Програма, ќе се финансираат 

од средствата на Буџетот на Општина Кичево за 

2023 година, утврдени за ова цел: 

 

 

me te leht te personave me nevoja te 
posacme 

 
 
 
 

III. Ndihmë financiare-transfer deri te 
personat fizik 

 
II.1. Ndarjen  e ndihmës financiare për 

aktivitete  I.4.; I.5, I.7, I.10, I.11 dhe të këtij 
Programi,  do t’i realizoj  Kryetari i Komunës,  
në pajtim me këtë Program, me Aktvendim për 
ndihmë financiare, sipas  kërkesë të personave, 
të bazuara në dokumentacion përkatës, dhe në 
bazë komisioni perkates I formuar nga Kryetari 
I Komunes se Kercove, .. 

 
Komisioni dy her ne muaj shqyrton kerkesat 

dhe propozimet 
Për kompenzim mbi vlerën e parapar në pikë 

II.1, të këtij Programi, pagesë do të kryehet  ne 
bazë të Vendimit të Këshillit të Komunës së 
Kërcovës, sipas  kërkesë të personave, të 
bazuara në dokumentacion përkatës, dhe në 
bazë të mendimit te Sektorit për veprimtari 
publike, në vlerë maksimale deri 60.000,00 
denarë. 

II.2 per akrivitetet I.13, I.14 dhe I15 Komuna e 
kercoves do te beje shpallje publike ku do te 
ftohen te interesuarit per aplikim me oferte 
konkrete per organizimin e ketyre aktiviteteve 
dhe per aktivitetin I.13 proektet deri 60.000 
denar vendos kryetari I Komunes nepermjet 
komisionit  

 
 
 
 
 

 
 

IV. FINANCIMI I PROGRAMIT 

Aktivitetet e Komunës së Kërcovës nga fusha 
e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve të 
përcaktuar me këtë Program do të financohen 
nga mjetet e Buxhetit të Komunës së Kërcovës 
për vitin 2023,  të caktuara për këtë qëllim: 

 



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

 Програма 
 
 

 

   

I.1 Создавање на услови за 

отворање на дневен 

центар за згрижување 

на децата незгрижени и 

децата на улица. 

200.000 

I.2 Создавање на 

поповолни  услови за 

социјален живот во 

дневен клуб за 

повозрасни лица. 

200.000 

I.3 Подигнување на 

капацитети на народна 

кујна како и сервис за 

дисперзирање на храна 

во рурални средини. 

300.000 

I.3.
1 

Доделување 

финансиски средства за 

прво родено дете во 

годината што почнува 

во Кичево 

10.000 

I.4 Помош за семејствата 

кои се загрозени од 

природни непогоди или 

елементарни непогоди. 

300.000 

I.5 Помош на социјално 

загрозените семејства. 
600.000 

I.6 Помош на лицата  

жртви на семејното 

насилство. 

200.000 

I.7 Помош за студенти од 

социјално загрозените 

семејства. 

1.200.00
0 

I.8 Ангажирање на 

социјално загрозените 

лица во извршување на 

јавни работи. 

6.500.000 

I.9 Доделување на помош 

во натура – 

хуманитарни макети 

800.000 

I.1
0 

Доделување на 

финансиски средства 

или градежни 

матријали за загрозени 

социални семества за 

изграба на семејни 

станови 

300.000 

 Programi: Shuma  
e 
parapar: 

 Mbrojtja sociale  

I.1. Krijimi i kushteve për 
hapjen qendrës ditore 
për përkujdesje të  
fëmijëve pa përkujdesje 
dhe fëmijëve në rrugë 

 

200.000 

I.2. Krijimin e kushteve më 
të volitëshme për jetë 
sociale  në klub ditorë 
për persona të moshuar 

200.000 

I.3. Ngritjen e kapaciteteve 
të kuzhinës popullore, 
dhe servis për disperzim 
të ushqimit në vendet  
rurale, 

 

300.000 

I.3.
1 

Ndarjen e mjeteve 
finansiare për lindjen e 
femiut te pare ne vitin qe 
fillon ne Kercove 

10.000 

I.4. Ndihmë familjeve të 
goditura nga fatkeqësi 
natyrore dhe fatkeqësi 
elementare 

300.000 

I.5. Ndihmë familjeve të 
rrezikuara sociale 

600.000 

I.6. Ndihmë perosnave-
viktima të dhunës 
familjare, 

200.000 

I.7. Ndihmë për student nga 
familje të rrezikuara 
sociale 
 

1.200.00
0 

I.8. Angazhimi i personave 
në rrezik social për 
kryerjen e punëve 
publike 

6.500.000 

I.9. Ndarja e ndihmës në 
naturë-pakove 
ushqimore, 

800.000 

1.1
0 

Ndarja e ndihmës 
financiare ose në 
matriale ndërtimore për 
zgjedhjen e qështjesë 
banesore për familjet në 
rrezik social. 

 

300.000 



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

I.1
1 

Ednokratna pari~na 
pomo{ na stari i 
iznemo{teni lica bez 
semejna gri`a 
 

100.000 

I.1
3 

Подршка  на НВО кои 

се занимават со 

социални проблеми 

 

360.000 

I.1
4 

Курсеви по англиски 

јазик 
250.000 

I.1
5 

Курсеви по 

информатике 
250.000 
 

I.1
6 

Уредување на 
инфраструктурата за 
лица со посебни 
потреби 

1.000.00
0 

 

 

 

Како и преку формите на активностите за 

обезбедување на финансикото помагање за 

нивно спроведување од: 

 

- Буџетот на Република Македонија за 2023 год ( 

преку надлежните министерства); 

- Трговски друштва, јавни претпријатија, 

фондови и други  правни и физички лица; 

- Заинтересирани партнери за  меѓусебна 

соработка во земјата и во странство, и  

- Други извори. 

 

 

Потребните средства за спроведување на ова 

Програма, се утврдени во Буџетот на Општина 

Кичево за 2023год.,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.11 Ndihmë e njëhershme 
financiare për personat 
e moshuar pa 
përkujdesje familjare 
moshuar pa përkujdesje 
familjare 

100.000 

I.13 Perkrahje te OJQ qe 
merren me ceshtje 
socilale 

360.000 

I.14 Kurse per gjuhen 
angleze 

250.000 
 

I.15 Kurse per informatikë 250.000 
 

I.16 Permisimin e 
infrastructures per 
personat me nevoja te 
posacme 

1.000.000 

 

Si dhe përmes formave dhe aktiviteteve për 
sigurimin e përkrahjes financiare për realizimin 
e tyre nga: 

 Buxheti i Republikës së Maqedonisë për 
vitin 2023 (përmes ministrive kompetente), 

  Shoqëri tregtare, ndërmarrje publike, 
fonde dhe persona tjerë juridik dhe fizik; 

 Partnerë të interesuar për bashkëpunim 
të ndërsjellë në vend dhe jashtë; 

  Burime tjera. 

     Mjetet e nevojshme për realizimin e këtij 
Programit, janë përcaktuar në Buxhetin e 
Komunës së Kërcovës për vitin 2023,  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 Ул ,, Борис Кидрич,, бр.1      Rr. ,, Borsi Kidriq,, nr.1 

6250, Кичево          6250, Kёrçovё 

Tel:  045/223-001   Faks: 045/223-100 

e-mail: kicevo@gov.mk  web: kicevo.gov.mk 

 

 

V. ДРУГИ ФОРМИ НА АКТИВНОСТИ 

Други  форми на  активности  кои  ќе  се 
помагаат со средства од Буџетот на 
Општина Кичево се: 

-Обезбедување стручна, техничка и друга 
поддрша со кадри и опрема со која 
располага општината, 

-Организирање протоколарни средби за 
воспоставување соработка  на 
претставници на општината со 
потенцијални донатори на проекти од 
областа на социјалната заштита. 

Овие фрми на активности ќе се 

реализираат согласно можностите на 
Општина Кичево 
 

VI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Градоначалникот на Општина Кичево, се 

интересира и обезбедува спроведување на оваа 

Пограма. 

 

Комисијата за јавни дејности ја следи 

реализацијата на Програмата, покренува 

инисиативи, дава мислења и доставува  

предлози во врска со спроведувањето на 

предвидените активности. 

 

Ова Програма, влегува во силла со денот на 

донесувањето а се објавува во „ Службен 

гласник на Општина Кичево“. 

 

 

V.AKTIVITETE TJERA TE FINANSUARA 

 Forma te tjera te finansuara te aktiviteteve te cilat do 

te ndihmohen me mjete te Buxhetit te Komunes se 

Kercoves jane: 

-Dhenjen e ndihmes profesionale, teknike, dhe te 

tjera me kuader dhe paisje me te cilat disponon 

Komuna 

Organizimin e takimeve protokollare per vendosjen e 

bashkpunimit ne mes perfaqsuesve te Komunes me 

donatoret eventual per proekte ne lemin e mbrojtjes 

sociale 

Keta aktivitete do te realizohen ne kuader te 

mundesive te Komunes 

 

 

V. DISPOZITA PËRFUNDIMTARE 

Kryetari i Komunës së Kërcovës kujdeset dhe 
e siguron realizimin e këtij Programi. 

Komisioni për  veprimtari publike e ndjek 
realizimin e këtij Programi, ngre iniciativa, jep 
mendime dhe parashtron propozim në lidhje me 
realizimin e qëllimeve dhe aktiviteteve të 
parashikuara. 

Ky program hyn në fuqi ditën e shpalljes në 
“Fletoren Zyratare të Komunës së Kërcovës.”. 

 
  

 
 
Изработил/Përgatiti:  
 
Превод/Përkthimi 
 
Одобрил/Lejoi   
 
 

  СОВЕТ НА ОПШТИНА КИЧЕВО  

KËSHILLI I KOMUNËS SË KËRCOVËS,                    

                                                                                                                                                                                            

Skender Xhabiri 
   ______________________ 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Програма од областа на 
спортот и рекреација на  Општина Кичево за 

2023 година 
 

1. Се прогласува Програма од областа на 
спортот и рекреација на Општина Кичево за 2023 
година, бр.08-3208/7 што, Советот на Општина 
Кичево ја донесе на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/5  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Programit nga lëmia e sportit dhe 
rekreimit në Komunën e Kërçovës për vitin 2023 
 
 
1. Shpallet Programi nga lëmia e sportit dhe 

rekreimit në Komunën e Kërçovës për vitin 2023, nr.08-
3208/7 të cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në 
mbledhjen e 16-të, mbajtur më dt.27.12.2022. 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/5 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
 
 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 
 

 

 

ППШТИНА КИЧЕВП 

KOMUNA  E  KËRÇOVËS 

 

 
 

ПРЕДЛПГ 
ПРПГРАМА   

 
 

ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА  
ППШТИНА КИЧЕВП ВП 

ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 
РЕКРЕАЦИЈАТА ВП 2023 ГПД 
 
 
 
 

 
 

PROPOZIM 
PROGRAMI 

 
 
PËR  AKTIVITETET  E KOMUNËS 

SË KERÇOVËS  NË  LËMINË  E 
SPORTIT  DHE  REKREACIONIT  

GJATË VITIT  2023 
 
 
 
dekemvri/dhjetor 2021 

 
 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

I.ВПВЕД 
 Сппртпт и младите какп дел пд 
ппщтествптп заземаат дпминантнп 
местп вп интересите на секпја Опщтина 
и имаат гплемп влијание вп 
секпјдневиетп на граданите. 
Преку успесите вп сппртпт се 
афирмира самата Опщтина какп на 
републишкп така и на медунарпднп 
нивп. 
  Опщтина Кишевп  ќе застане зад 
успесите на сппртистите преку нивна 
ппддрщка ппшнувајќи пд најмала 
впзраст па се дп нивните врвни 
успеси,а сп тпа ќе дппринпсе за 
успещен развпј на децата и младите вп 
сите мпжни сегменти. 
 

I.HYRJE 
Rinia dheSportisi pjesëe shoqerisë kanë 
rol dominues  në interesin  e çdo 
komunë  dhe kanë ndikim të  madh ne 
jetën dhe përditshmërinë e qytetarëve. 
 
    Përmes  suksesit  në  sport  afirmohet 
edhe vete komuna  si në nivelin  
republikan  ashtu edhe në ate 
ndërkombetar. 
    Komuna e Kerçovës   do të qëndrojë  
pas suksesit  të sportistëve  përmes  
përkrahjes duke filluar  nga mosha më e 
re  dhe  deri te sukseset  më të larta, dhe 
me ate do të kontribojë për  zhvillimine  
femijëve dhe të rinjve  në të  gjitha 
segmentet e jetës. 
 

II.ЦЕЛИ НА ПРПГРАМАТА 
    Оснпвни цели на прпграмата за 
активнпстите на Опщтина Кишевп вп 
пбласта на сппртпт и рекреацијата вп 
2023гпдина се: 
-Згплемуваое на ппфатпт на ушениците 
пд пснпвните и средните ушилищта сп 
сппртски и сппртскп-рекреативни 
активнпсти; 
-Ушествп на Опщтината вп 
прганизираоетп и збпгатуваоетп на 
сппртскп-рекреативнипт живпт на 
децата и младите; 
-Спздаваое на услпви за реализација 
насппртскп-рекреативните активнпсти 
на граданите,ппсебнп на децата и 
младите ; 
-Ппддрщка на здруженијата на градани 
и невладините прганизации кпи се 
занимаваат сп активнпсти пд пбласта 
на сппртпt и рекреацијата; 

II. QËLLIMET  E  PROGRAMIT 
      Qëllimet  themelore te programit për 
aktivitetet ne leminë sportit dhe  
rekreacionit ne komunën e Kërçoves 
gjatë vitit 2023 janë: 
-Përfshirja më e madhe e  nxënesve të 
shkollave fillore dhe të mesme  në 
aktivitete  sportive  dhe rekreative. 
Pjesëmarrja  e komunës  në organizimin 
dhe pasurimin e jetës sportive dhe 
rekreative  të fëmijëve dhe të  rinjve. 
-Krijimi i kushteve  për realizimin  e  
aktiviteteve sportive  për qytetarët e  ne 
vecanti  për fëmijët dhe të rinjtë, 
 Përkrahja  e shoqatave  të qytetarëve 
dhe shoqatave joqeveritare  të cilat 
merren me aktivitet nga fusha e sportit 
dhe rekreacionit, 
 
 
 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

-Афирмација на Опщтината какп 
развиен 
сппртски центар 

-Afirmimi i komunës si qendër e zhvilluar 
sportive. 
 

 

III.АКТИВНПСТИ ЗА ПСТВАРУВАОЕ НА 
ЦЕЛИТЕ ВП 2023 ГПДИНА 
 
За реализираое на целите на пваа 
прпграма,Опщтина Кишевп ќе ги превземе 
сите пптребни активнпсти и ќе ги стави на 
распплагаое свпите технишки и шпвешки 
ресурси. 
Главни активнпсти кпи се пптребни да се 
превземат се: 
-Спшувуваое на традиципналните 
манифестации пд пбласта на сппртпт 
-Ппддржуваое на ппединци и екипи кпи 
имаат квалитети и ппстигнуваат резултати 
-Ппддрщка на здруженија на градани и 
невладини прганизации кпи се занимаваат сп 
пращаоа пд пбласта на сппртпт  
-Организитаое на ппщтински сппртски 
натпревари ппмеду ушилищтата 
-Организираое на кампаои за пптенцираое 
на здравипт живoт. 

 

III.AKTIVITETET  PËR REALIZIMIN E 
QËLLIMEVE  PËR VITIN  2023 
  Për realizimin e qëllimeve të 
programit,komuna e Kërçovës do të ndërmarrë  
të gjitha aktivitetet e nevojshme dhe do të vë në 
dispozicion burimet njerëzore  dhe teknike. 
 Aktivitetet  kryesore të cilat janë të nevojshme 
të ndërmerren janë 
-Ruajtja  dhe kultivimi i manifestimeve 
tradicionale  nga lëmia e sportit. 
-Përkrahja e individëve dhe ekipeve që 
posedojnë cilësi dhe arrijnë rezultate. 
-Perkrahja e shoqatave  qytetare   dheshoqatave 
joqeveritare që merren me aktivitete nga lëmia 
e sportit. 
-Organizimi  i garave komunale sportive 
ndërshkollore. 
-Organizimi i fushatave për  jetë më të 
shëndetshme . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 
 

Реден брпј АКТИВНПСТИ Носител Буџет на Ппштина 
Кичево 

Numri 
rendor 

AKTIVITETE bartësI Buxheti i komunës 
së Kërçovës 

I. 

ПОДРШКА НА СПОРТСКИ ЗДРУЖЕНИА И 
СПОРТСКИ ЕКИПИ 

  

PERKRAHJE PER SHOQATAT SPORTIVE DHE 
EKIPEVE SPORTIVE 

I.1 

Ппдрщка на прпекти за ппдигаое на нивптп на 
екипните сппртпви на теритприја на Опщтина 
Кишевп 

Сппртски 
екипи и 
здружениа 

3.000.000,00 

Perkrahja e proekteve per ngritjen e nivelit te 
ekipeve sportive ne teritorin e Komunes se 
Kervoves 

 
Ekipet sportive 
dhe shoqata 

I.2 

Ппдрщка на Прпекти за ппдигаое на  нивптп  
на бпрешките сппртпви на теритприја на 
Опщтина Кишевп 

Сппртски 
екипи и 
здружениа 

250.000 

Perkrahjen e proekteve per ngritjen e nivelit te 
sporteve luftarake ne Teritorin e Komunes se 
Kercoves 

Ekipet sportive 
dhe shoqata 

I.3 

Ппддрщка дп сппртските щкпли  Сппртски 
екипи и 
здружениа 

600.000 

Perkrahja  per shkollat e sportit 
 

Ekipet sportive 
dhe shoqata 

I.4 

Ппдигаое на свеста за интегриран сппрт меду 
заедниците 

Сппртски 
екипи и 
здружениа 

100.000 

Ngritjen e vedies per sport te integru ne mes te 
bashkesive  
 

Ekipet sportive 
dhe shoqata 

 GJITHSEJ I.  3.950.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

 
 

 

 

 

II 

ПОДРШКА НА СПОРТСИСТИ И ДРУГИ 
АКТИВНОСТИ ЗА СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА 

  

PERKRAHJE TE SPORTISTVE DHE AKTIVITETE 
TJERA PER SPORT DHE REKREACION 

 

II.1 

Организираое на кампаои за пптенцираое на 
здравипт живпт и здравипт нашин на живееое 

Сппртски 
екипи и 
здружениа 

100.000 

Organizimi i fushatave për potencimin e jetës së 
shëndoshë dhe jeteses se shendosh 

Ekipet sportive 
dhe shoqata 

II.2 
Ппддрщка на млади талентирани сппртисти сппртисти 100.000 

Përkrahja e  sportistëve  të talentuar  sportist 

II.3 
Ппддрщка на врвни сппртисти сппртисти 100.000 

Përkrahja e sportistëve të spikatur sportist 

II.4 

Набавка на сппртска ппрема Сппртски 
екипи и 
здружениа 

150.000 

Furnizimi me pajisje sportive Ekipet sportive 
dhe shoqata 

II.5 

Плаќаое на превпз на сппртисти и сппртски 
екипи 

Сппртски 
екипи и 
здружениа 

300.000 

Pagesa e udhëtimeve të sportistëve dhe ekipeve 
sportive 

Ekipet sportive 
dhe shoqata 

II.6 

Организираое на традиципнални сппртски 
активнпсти 

Здружениа 
 

300.000 

Organizimin e aktiviteteve te sporteve 
tradicionale ne Komunen e Kercoves 

shoqata 

II.7 

Razvoj na tenisot  здружениа 180.000 

Zhvillimin e sportit te tenisit shoqata 

II.8 Ппдрщка на автпмпбилистишките сппртпви- 
натпреваруваое  

здружениа  
 

20,000 Përkrahja e sporteve automoblistike - garuese shoqata 

 GJITHSEJ II  1.250.000 

 

ВКУПНП: 5.200.000 

GJITHSEJ: 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

 

IV.ФИНАНСИРАОЕ НА АКТИВНПСТИТЕ 
ПРЕДВИДЕНИ ВП ПРПГРАМАТА 
Финансираоетп на активнпстите предвидени 
сп пваа Прпграма е предвиденп вп Бучетпт на 
Опщтина Кишевп за 2023 гпдина.Ппкрај 
тпа,ппределени финансиски средства мпжат 
да бидат пбезбедени и пд сппнзпрства и 
дпнации. 
             За активнпстите пд пбластите кпи ги 
ппфаќа пваа Прпграма,кпи ќе се ппјават вп 
текпт на 2023 гпд. а кпи не се наведени вп 
пваа Прпграма,нп сп свпјата 
актуелнпст,квалитет и ппщтествен интерес ќе 
бидат пд кприст на самата Опщтина,ќе бидат 
предвидени дппплнителни финансиски 
средства пд бучетпт на Опщтина Кишевп. 
За дел Iпд пва прпграма ќе има јавен ппвик пд 
каде здружениа на градани и сппртските 
здружениа ке кпнкурират сп кпнкретен прпект 
           За дел II, бараоата и прпектите ќе се 
разгледат пд сектпр за ппдрщка на 
градпнашалникпт и ќе пдлушува 
градпнашалникпт врз критериуми напищани 
вп VI глава 

 
V.ДРУГИ ФПРМИ НА ППДДРШКА 
 Освен сп финансиските средства на Опщтина 
Кишевп,сппртските манифестации ќе се 
ппмпгнат и сп: 
-Ппшеснп ппкрпвителствп  
-Дпделуваое на награди и признанија 
-Обезбедуваое на технишка и друга ппмпщ 
-Ушествп на прпмптивни и прптпкпларни 
средби 

VI.ППШТИ КРИТЕРИУМИ 
Сп пвие Критериуми се утврдува нашинпт на 
финансираое на сппртски прпекти, прпграми и 
манифестации пд јавен интерес на Опщтина 
Кишевп.  
Средствата за финансираое на јавнипт интерес вп 
сппртпт се пбезбедуваат сп Бучетпт на Опщтина 
Кишевп и се утврдуваат сп Гпдищна прпграма за вп 
следните активнпсти кпи се ппрпищани вп 
ппсебен дел(пп деталнo вп прилпг 1): 

IV. FINANCIMI I AKTIVITETEVE TË 
PARASHIKUARA NË PROGRAM 
Financimi i aktiviteteve të parapara me këtë 
Program, të paraparë në Buxhetin e komunës së 
Kërçovës për vitin 2023 Krahas kësaj, mjete të 
destinuara financiare mund të sigurohen edhe 
nga sponsorizime dhe dhurata. 
Për aktivitetet nga fushat të cilat i ngërthen ky 
Program të cilat do të paraqiten gjatë vitit 2023 
dhe të cilat nuk janë theksuar në këtë Program, 
por me aktualitetin e tyre, cilësinë dhe interesin 
shoqëror do të jenë në dobi të vetë komunës, do 
të jenë të parashikuara mjete buxhetore të 

komunës së Kërçovës. 
Per pjesen e pare te kesaj programe do te kete 
shpallje publike nga ku shoqatat e sportit dhe 
ekipet sportive do te konkurojn me programe dhe 
proekte konkrete. 
Per pjesen e dyt, kerkesat do te shqyrtohen nga 
sektori per perkrahje te kryetarit dhe do te vndos 
kryetari ne baze ke kritereve te pershkruara ne 
pjesen VI 
 
 

V. FORMA TË TJERA TË PËRKRAHJES 
Përveç mjeteve financiare të komunës së 
Kërçovës, manifestimet sportive, do të 
ndihmohen edhe me:  
-Patronazh nderi 
-Ndarje të shpërblimeve dhe mirënjohjeve 
-Sigurimi I ndihmës teknike dhe ndihmës tjetër 
-Pjesëmarrje në takime protokolare dhe 
promovuese 
 

VI. KRITERET E PERGJITHSHME 
Me keto kritere percaktohet menyra e finansimit 
te proekteve sportive, programe dhe manifestime 
me interes public te Komunes se Kercoves. 
Mjetet per finansim te sportit me interes public 
jane te siguruara me buxhetin e Komunes se 
Kercoves dhe te percaktuara me kete program 
vjetor ne keto aktivitetete cilat jane te shkruara 
ne pje te vacant 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

 

VI.1ПОДРШКА НА СПОРТСКИ ЗДРУЖЕНИА И 
СПОРТСКИ ЕКИПИ 
 Опщтина Кишевп ќе ги финансира сппртските 
здружениа и сппртските екипи пд лпкален, 
регипнален, наципнален и медунарпден карактер, 
сп цел зашувуваое на кпнтиунитетпт афирмација и 
ппдигнуваое на нивптп на сппртпт за кпи има 
интерес пд граданите и кпи се вп интерес на 
развпјпт на сппртпт вп Опщтина Кишевп, сп 
средства пд Бучетпт на Опщтина Кишевп,  

Вреднуваоетп се пдредува врз пснпва на: 
- Кплку Опщтата цел на прпектпт ќе 

придпнесува на афирмација на сппртпт вп 
О.Кишевп 

- Дали здружениетп или екипата има 
пптребна прганизациска структура и 
шпвешки ресурси 

- Дали здружениетп распплага сп дпвплни 
прпстприи за реализација на прпектпт 

-  

VI.2ПОДРШКА НА СПОРТСИСТИ И ДРУГИ 
АКТИВНОСТИ ЗА СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА 
Oпщтина Кишевп ќе ги финансира 
активнпстите и индивдуланите сппртисти и 
сппртски дпстигнуваоа на ппединци 
сппртисти, ушеници, ќе ппддржува 
иницијативи и активнпстите за пдвиваое и 
развпј на сппртски дисциплини кпи не се 
присутни вп градпт, а имаат знашајнп местп на 
врвните медунарпдни манифестации какп и вп 
сппртскипт живпт на Опщтина Кишевп 
Вреднуваоетп се пдредува врз пснпва на: 

- Остварени сппртски резултати 
- Ушествп на настани прганизирани вп РМ 
- Ушествп на настани прганизирани надвпр 

пд РМ 
- Кплку ушествптп ќе придпнесува кпн 

афирмација на Оптина Кишевп 
 
VII. НАЧИН НА ПБЕЗБЕДУВАОЕ НА СРЕДСТВА 
Средствата пптребни за спрпведуваое на пваа 
прпграма се утврдени вп 

-  Бучетпт на Опщтина Кишевп за 2023 
гпдина,  

- Бучет на Северна Република Македпнија 
за 2023 гпдина (преку надлежни 
министерства), 

 
VI.1 PERKRAHJE TE SHOQATAVE SPORTIVE DHE 
EKIPEVE SPORTIVE 
Komuna e Kercoves do te finansoj shoqatat 
qytetare dhe ekipet sportive me karakter local, 
regional, nacional, dhe nderkombetar, me qellim 
te ruajtjes te kontinuitetit te afirmimit dhe 
ngritjes se sportit nga te cili kan interes qytetaret 
dhe te cilet jane ne interest e zhvillimit te sportit 
ne Komunen e Kercoves, me mjete nga Buxheti I 
Komunes se Kercoves 
Vlersimi do te caktohet ne baze te: 

- Sa qellimi I pergjithshem do te kontriboj 
ne afirmimin e sportit ne K. e Kercoves 

- A ka shoqata apo ekipi struktur 
organizative te nevojshme dhe resurse 
njerzore 

- A disponon shoqata apo ekipi me hapsire 
te mjaftueshme per realizim te proektit 
 

VI.2 PERKRAHJEN SPORTISTAVE DHE AKTIVITETE 
TE TJERA PER SPORT DHE REKREACION 
Komuna e Kercoves do te finansoj aktivitete te 
sportistve individual dhe arritjet sportive te 
individve, nxenesve, do te perkrahen iniciativa 
dhe aktivitete per mbarvatjen dhe zhvillimin e 
disiplinave sportive te cilat nuk jane te pranishme 
ne qytet, por kan rendesi te madhe ne garat 
nderkombetare, si dhe ne jeten sportive te 
Komunes se Kercoves 
Vlersimet caktohen nga: 

- Rezultatet e sportive te arritura 
- Pjesmarrje ne ngjarje te organizuara ne 

RM 
- Pjesmarrje ne ngjarje te organizuara jasht 

vendit 
- Sa pjesmarrja do te kontriboj ne afirmimin 

e Komunes se Kercoves 
VII. MËNYRA E FINANSIMIT TË AKTIVITETEVE 
Mjetet finansiare të nevojshme për realizimin e 
këtij program janë: 

- Buxheti I Komunës së Kërcovës për vitin 
2023 

- Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut (nëpërmjet Ministrive përkatse 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

 

- Кпмерцијални тргпвски друщтва, јавни 
претпријатија, фпндпви и други правни и 
физишки лица; 

 

 
VIII.ЗАВРШНИ ПДРЕДБИ 
Реализација и мпнитпринг на активнпстите и 
целите на пваа прпграма врщи Кпмисијата за 
млади,сппрт и рекреација при Спветпт на 
Опщтина Кишевп,какп и сппдветните пдделенија 

на Опщтината и Градпнашалникпт. 

Pristignatite barawe koi nemat da bet 
dodelin po javen oglas gi razgleduva 
komisijata I dava predlozi sa nivnata 
finansirawe 

Прпграмата вп секпе време е птвпрена за 

мислеое,предлпзи и сугестии. 

- Shoqata aksionare komercijale, 
Nderrmarje publike, fonde dhe pesona të 
tjerë fizik dhe juridik 

-  
 

DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE 
Realizimin dhe mbikqyrjen e aktiviteteve dhe 
qëllimeve të këtij program e kryen Komisioni për 
rini, sport dhe rekreacion pranë Këshillit të 
komunës së Kërçovës, si dhe seksionet përkatëse 
dhe Kryetari i komunës. 
Kekrkesat te cilat nuk do te jene pjese I shpalljes 
publike do te shqytohen nga komisioni dhe do 
jepen propozime per finansimin e tyre 
Programi ne çdo kohë është i hapur për ide 
mendime dhe sugjerime. 

 

  



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

 

ПРИЛПГ 1 / SHTOJCË 1 

ОПШТИКРИТЕРИУМИ / KRITERE TË PËRGJITHSHME 
СоовиеКритериуми сеутврдуваначинотнафинансирањена спортски 

проекти,програмииманифестацииод јавен интерес заOпштина Кичево. 
Me këto kritere përcaktohet mënyra e finansimit të projekteve sportive, programeve 

dhe manifestimeve të karakterit public për Komunën e Kërçovës. 
 
Средстватазафинансирањенајавниотинтерес воспортотсе 

обезбедуваатсоБуџетотнаОпштина КичевоисеутврдуваатсоГодишна програма 
завоследнитедејности: 

Mjetet për finansimin e karakterit publik në sport sigurohen me Buxhetin e 
Komunës së Kërçovës dhe përcaktohen me Programin vjetor për në veprimtaritë 
vijuese: 

 
1. ПОДИГАЊЕ НА НИВОТО НА СПОРТНИТЕ ЕКИПИ НА ТЕРИТОРИЈА 

НА ОПШТИНА КИЧЕВО 
NGRITJA E NIVELIT TË EKIPEVE SPORTIVE NË TERRITORIN E 
KOMUNËS SË KËRÇOVËS 

 
Општина кичево ќе ги финансира спортските екипи во територија на 

општина кичево кои се натрепреваруват низ разни лиги во Р. 
Македонија,соцелзачувувањенаконтиунитетот, развиење на спортските 
активностиза коиимаинтерес одграѓанитеикоисево интерес наразвојот 
наспортотво градот Кичево, со средства од  Буџетотна Општина Кичево, 
распоредени на организаторот (спортски екипи или спортски здруженија). 

 
Komuna e Kërçovës do të finansojë ekipe sportive në territorin e Komunës së 

Kërçovës, të cilat garojnë në liga të ndryshme në R. e Maqedonisë, me qëllim ruajtjen 
e vazhdimësisë, zhvillimin e aktiviteteve sportive, për të cilat ka interes nga qytetarët 
dhe të cilat janë të interest ë zhvillimit të sportit në qytetin e Kërçovës, me mjete nga 
Buxheti i Komunës së Kërçovës, të shpërndara organizatorit (ekipe sportive ose 
shoqata sportive). 

 
Вреднувањетосе одредуваврз основана: 
Vlerësimi përcaktohet në bazë të: 

 
-   Рангот на натпреварување на одредена екипа / Nivelit të garimit të ekipit 
të caktuar 
-   Остварениспортскирезултати / Rezultateve të realizuara sportive 
- Квалитетот на проектот / Cilësisë së projektit 
-  разработени програмски активности / aktivitete të përpunuara programore 
- доставени извештаи од користени средства(минати години) / raporte të 

dorëzuara nga mjetet e shfrytëzuara (vite paraprake) 
- ко-финансирање на проектот. / kofinansim të projektit. 

 
За Екипите и спортските здружениа кои ќе конкурират за добивање на средства 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

Општина Кичево ќе ги раздвои на овој начин: 
- За фудбалските екипи со најголем ранг на натпреварување максималниот 

износ е до 1.500.000,00 ден 
- За фудбалските екипи на понизок натпреварување максималниот износ ќе 

биде до 400.000,00 ден 
- За други спортски натпреварувања ќе се раподелат врз горенаведените 

критериуми максимален износ до 100.000,00 ден. 
 

Për ekipet dhe shoqatat sportive që do të konkurojnë për marrjen e mjeteve, 
Komuna e Kërçovës do t’i shpërndajë në këtë mënyrë: 
- Për ekipet e futbollit me nivel më të lartë të garimit, shuma maksimale është 

deri më 1.500.000,00 den. 
- Për ekipet e futbollit në nivel më të ulët të garimit, shuma maksimale do të 

jetë deri më 400.000,00 den. 
- Për garime tjera të sportit do të shpërndahen në bazë të kritereve të 

lartëpërmendura, në shumë maksimale deri më 100.000,00 den. 
 
 

 
2. ПОДИГАЊЕ НА НИВОТО НА БОРЕЧКИТЕ СПОРТОВИ 

NGRITJA E NIVELIT TË SPORTEVE MUNDËSE 
 

Особен инерес во Општина кичево претсавуват и спортот со боречки 
вештини, традиционални и модерни спортови кои за граѓаните на Општина Кичево 
привлекуват интерес.Општината преку јавен оглас ќе ги финансира и овој вид на 
спортот се за цел за подигање на свеста на спортските активности кај граѓаните и 
младината на Општина Кичево. 

 
Interes të posaçëm në Komunën e Kërçovës paraqesin edhe sportet me aftësi 

mundëse, sportet tradicionale dhe modern, të cilat për qytetarët e Komunës së 
Kërçovës tërheqin interes. Komuna përmes shpalljes publike do t’i finansojë edhe këtë 
lloj të sportit, me qëllim të ngritjes së vetëdijes të aktiviteteve sportive te qytetarët dhe 
rinia e Komunës së Kërçovës. 

 
Општина Кичево секогашќеподдржуваспортскиманифестациикоиво 

иднинаќепридонесатзапопуларизацијанаспортот идостојно 
претставувањенаможноститеипотенцијалитенаОпштина Кичевоза 
организацијанаваков тип на спортување. 

 
Komuna e Kërçovës gjithmonë do të përkrahë manifestime sportive, të cilat në 

të ardhmen do të kontribuojnë për popullarizimin e sportit dhe përfaqësim të denjë të 
mundësive dhe potencialeve të Komunës së Kërçovës, për organizimin e këtij lloji të 
sportit. 

Вреднувањетосе одредуваврз основана: / Vlerësimi përcaktohet në bazë të: 

 
-   Остварениспортскирезултати / Rezultate të realizuara sportive 
- Квалитетот на проектот / Cilësia e projektit 
-  разработени програмски активности / aktivitete të përpunuara programore 
-  организирање на меѓународни активности / organizimi i aktiviteteve 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

ndërkombëtare 
- доставени извешатаи од користени средства(минати години) / raporte të 

dorëzuara nga mjetet e shfrytëzuara (vite paraprake) 
- ко-финансирање на проектот. / kofinansim i projektit. 

 
За Екипите и спортските здружениа кои ќе конкурират за добивање на 

средства Општина Кичево ќе ги раздвои на овој начин: 
Максималниот износ на финансирање на еден активност е до 100.000,00 

врз основа на горенаведените критериуми. 
 
Për ekipet dhe shoqatat e sportit që do të konkurojnë për marrjen e mjeteve, 

Komuna e Kërçovës do t’i shpërndajë në këtë mënyrë: 
Shuma e përgjithshme e finansimit të një aktiviteti është deri më 100.000,00 

den., në bazë të kritereve të lartëtheksuara. 
 
 

3. ПОДИГАЊЕ НА СВЕСТА ЗА ИНТЕГРИРАН СПОРТ МЕЃУ 
ЗАЕДНИЦИТЕ 
NGRITJA E VETËDIJES PËR SPORT TË INTEGRUAR NDËRMJET 
BASHKËSIVE 

 
Општина Кичево ќеги финансира програмите, проектните активностите за 

реализирање посебни програмивосоздавањеусловизаспроведување спортски 
активности за здружување на младите од различните заедници кои живеат на 
територија на Општина Кичево,наученицитеинамладината, сопосебенакцентна 
реализирањена спортскиактивности инатпреварина ученицитево основни и 
среднитеучилиштанаподрачјетонаопштина Кичево. 

 
Komuna e Kërçovës do t’i finansojë programet, projektet dhe aktivitetet për 

realizimin e programeve të posaçme, në krijimin e kushteve për realizimin e aktiviteteve 
sportive për shoqërimin e të rinjve nga bashkësitë e ndryshme që jetojnë në territorin e 
Komunës së Kërçovës, të nxënësve dhe të rinisë, me theks të veçantë të realizimit të 
aktiviteteve sportive dhe garave të nxënësve në shkollat fillore dhe të mesme, në rajonin 
e Komunës së Kërçovës. 

 
Вреднувањетосе одредуваврз основана: / Vlerësimi përcaktohet në bazë të: 

 
-   Остварениспортскирезултати / Rezultate të realizuara sportive 
- Квалитетот на проектот / Cilësia e projektit 
-  разработени програмски активности / aktivitete të përpunuara programore 
-  организирање на меѓународни активности / organizimi i aktiviteteve 

ndërkombëtare 
- доставени извешатаи од користени средства (минати години) / raporte të 

dorëzuara nga mjetet e shfrytëzuara (vite paraprake) 
 -     ко-финансирање на проектот. / kofinansim i projektit. 
 

Општина Кичево ќе финансира само еден најквалитетн проектот врз основа 
на горенаведените критериуми со максимален износ до 100.000,00 ден. 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

Komuna e Kërçovës do të finansojë vetëm një projekt më cilësor, në bazë të 
kritereve të lartëtheksuara, me shumë maksimale deri me100.000,00 den. 

 
4. ТРАДИЦИОНАЛНИСПОРТСКИ АКТИВНОСТИ 

AKTIVITETE TRADICIONALE SPORTIVE 
 

Општина Кичевоќегифинансиратрадиционалнитеспортскиприредби 
иманифестацииод локален,регионален,националенимеѓународен 
карактер,соцелзачувувањенаконтиунитетотнаваквиманифестацииза 
коиимаинтерес одграѓанитеикоисево интерес наразвојот наспортотво Општина 
Кичево, со средства од  Буџетотна Општина Кичево, распоредени на 
организаторот спортска екипа или спортско здружение. 

 
Komuna e Kërçovës do t’i finansojë organizimet dhe manifesimet tradicionale 

sportive të karakterit lokal, rajonal, nacional dhe ndërkombëtar, me qëllim ruajtjen e 
vazhdimësisë së këtyre manifestimeve, për të cilat ka interes nga qytetarët dhe të cilat 
janë në interest ë zhvillimit të sportit në Komunën e Kërçovës, me mjete nga Buxheti i 
Komunës së Kërçovës, të shpërndara organizatorit, ekipit sportive ose shoqatës 
sportive. 

 
Вреднувањетосе одредуваврз основана: / Vlerësimi përcaktohet në bazë të: 

 
-   Остварениспортскирезултати / Rezultate të realizuara sportive 
- Квалитетот на проектот / Cilësia e projektit 
-  разработени програмски активности / aktivitete të përpunuara programore 
-  организирање на меѓународни активности / organizimi i aktiviteteve 

ndërkombëtare 
- доставени извешатаи од користени средства (минати години) / raporte të 

dorëzuara nga mjetet e shfrytëzuara (vite paraprake) 
-     ко-финансирање на проектот. / kofinansim i projektit. 
 
Општина Кичево ќе финансира најмногу две проекти врз гореспоменати 

критериуми со максимален износ до 300.000,00 денари. 
Komuna e Kërçovës do të finansojë më së shumti dy projekte, në bazë të 

kritereve të lartëtheksuara, me shumë maksimale deri më 300.000,00 den. 
 
 

5. ДРУГИ АКТИВНОСТИ ЗА СПОРТ И РЕKРЕАКЦИЈА 
AKTIVITETE TJERA PËR SPORT DHE REKREIM 

 
 Oпштина Кичево ќе ги финансира активностите и индивдуланите спортисти и 

спортски достигнувања на поединци спортисти, ученици, ќе поддржува иницијативи 
и активностите за одвивање и развој на спортски дисциплини кои не се присутни 
во градот, а имаат значајно место на врвните меѓународни манифестации како и 
во спортскиот живот на Општина Кичево. Исто така, Општина Кичево ќе 
финансира и кампањи за промовирање на спортот како средство за здрав живот 
за човекот. 
 



ПРПГРАМА ЗА АКТИВНПСТИТЕ НА 
ППШТИНА КИЧЕВП ВП ПБЛАСТА НА СППРТПТ И 

РЕКРЕАЦИЈАТА ВП  2023год 

PROGRAMI  PER AKTIVITETETE KOMUNES SE 
KERCOVESNE LËMINË E SPORTIT DHE REKREIMIT 

GJATË VITIT 2023 

 

          Komuna e Kërçovës do t’i finansojë aktivitetet dhe sportistët individualë dhe 
arritjet sportive të sportistëve individualë, nxënës, do të përkrahë iniciative dhe aktivitete 
për organizimin dhe zhvillimin e disciplinave sportive, të cilat nuk janë të pranishme në 
qytet, ndërsa zënë vend të rëndësishëm në manifestimet ndërkombëtare, si dhe në 
jetën sportive të Komunës së Kërçovës. Gjithashtu, Komuna e Kërçovës do të finansojë 
edhe fushata për promovimin e sportit si mjet për jetesë të shëndoshë për njeriun. 
 
Per aktivitet per sportistet e talentuar dhe sportistet me arritje ne sport do te finansohen 
ne kete menyre: 

Вреднувањетосе одредуваврз основана: /  
Vlerësimi përcaktohet në bazë të: 

-   Остварениспортскирезултати / Rezultate të realizuara sportive 
-Учество на настани организирани во РМ / Pjesëmarrje në ngjarje të 

organizuara në RM 
-Учество на настани организирани надвор од РМ / Pjesëmarrje në ngjarje të 

organizuara jashtë RM-së 
-Колку учеството ќе придонесува кон афирмација на Општина Кичево. / Sa 

pjesëmarrja do të kontribuojë drejt afirmimit të Komunës së Kërçovës. 
 
Максималниот износ за финансирање на овие активности е до 30.000 

денари а ќе се реализират по доставување на барање со образложение за 
потребата за финансирање а се разгледуват од комисија формирана од 
градоначалникот и одлучува градоначалникот врз гореспоменатите критериумите. 

 
Shuma maksimale për finansimin e këtyre aktiviteteve është deri më 30.000 

den., ndërsa do të realizohen pas dorëzimit të kërkesës me arsyetim për nevojën për 
finansim, ndërsa kerkesat shqyrtohen nga komisioni i formuar nga kryetari dhe vendos 
Kryetari, në bazë të kritereve të lartëtheksuara. 

 
 

Br. / nr.___________ 
________________ 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА КИЧЕВО 

KËSHILLI I KOMUNËSSË KËRÇOVËS

  Skender Xhabiri 
____________________________ 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Програма и активности во 
областа на управување со животната средина 

во Општина Кичево за 2023 година 
 

1. Се прогласува Програма и активности во 
областа на управување со животната средина во 
Општина Кичево за 2023 година, бр.08-3208/8 што,  
Советот на Општина Кичево ја донесе на 16-та 
седница, одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/6  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Programit për aktivitetet në lëminë e 
menaxhimit me mjedisin jetësor në Komunën e 

Kërçovës për vitin 2023 
 
1. Shpallet Programi për aktivitetet në lëminë e 

menaxhimit me mjedisin jetësor në Komunën e 
Kërçovës për vitin 2023, nr.08-3208/8 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, 
mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/6 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ПРОГРАМА ЗА  АКТИВНОСТИ  ВО  ОБЛАСТА НА 

УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ВО ОПШТИНА  

КИЧЕВО 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Кичево 2023 



ПРОГРАМА ЗА  АКТИВНОСТИ  ВО  ОБЛАСТА НА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА 

СРЕДИНА ВО ОПШТИНА  КИЧЕВО 
 
 
 
 
 

ВОВЕД:  
 
 
 
 

Животната средина е онаа во која човекот ја практикува својата активност на животот и без 

нea, тој не би можел да постои. Фокусирајќи се на начинот  како да заработи повеќе пари, 

човекот ja заобиколува грижата за природната рамнотежа. Започнувајќи од фактот дека 

со загадување на почвата, водата и воздухот, постепено се оштетува и уништуваа 

екосистемите и природните живеалишта на животните и растенијата. Оштетувањето  на 

флората и фауната во исто време доведува до влошување на состојбата на животната 

средина и квалитетот на животот.  Со оглед на важноста на животната средина, постои 

голема потреба од нејзина заштита. Со оваа програма предвидуваме да има одредено 

влијание врз подобрувањето на животната средина, но и да се спречи загадувањето на 

животната средина. 
 
Загадувањето на животната средина претставува загадување на природната површина на 

 
Земјата од индустриски, трговски, домаќинства и земјоделски активности.  Најдобар начин 

 
за спречување на загадувањето на животната средина е преку управување со отпад на 

организиран начин, користење на земјиштето и соодветни земјоделски практики. Кај нас 

случаите на загадување на почвата се многубројни. 

- 
 

- чистење на дивите депонии од комунален отпад кои се појавуваат на територијата на 

општината 

-    набавка на технологија за балирање и завиткување отпад во општина Кичево 
 

-    Уредување на просторот ( хортикултурно уредување и пошумување) 
 

-    Перманентно чистење на диви депонии од градежен шут 
 

-    Чистење на речните корита 
 

-    Изработка на техничка документација 
 

-    Редовно миење на улици 
 

-    Доделувањ на високоефикасни клима уреди 
 

-    Подигање на јавна свест 



1. Чистење на дивите депонии 
 

 
 

Во Општина   Кичево недостасува редовната депонија од комунален отпад , затоа и 

справувањето со комунален отпад  го отежнува работата на јавното претприатие, но и на 

самата Општина. Како недостаток на оваа депонија на територијата на Општина Кичево, 

идентификувани се голем број на диви депонии кои влијаат на загадувањето на животната 

средина.  Овие  депонии  се  наоѓаат  во  предградието  на  населбите,  но  влијаат  врз 

загадување на  животната средина и загадувањето на воздухот. 

 

 
 

Во 2023 година, Општина Кичево, за надминување на овој проблем и со цел да влиае на 

подобрувањето на животната средина, планира да преземе активности и за нивно чистење, 

и тоа : 

1. Јавен повик за жителите да  пријават локации за диви депонии 
 
2.Спецификација на количината на отпад во областа 

 
3. Објавување на јавен повик за реализација на теренските  работи 

 
4. Чистење на диви депонии. 
 
5. Балирање и завиткување 
отпад. 

 

 
 
 

2. Уредување на зелени површини 
 
Како друга мерка што Општина Кичево планира за подобрување на   животната средина, 

особено на воздухот, е садење на нови садници на јавни места покрај патиштата и улици, 

пошумување на шумски области. 

Знаејќи дека дрвјата и зеленилото се едни од главните филтри на воздухот, и го подобрува 
 
квалитетот на воздухот и помага на урбаните површини сами да произведат еден дел од 

кислород, Општина Кичево во последните години постојано засадува нови дрвја и 

одржување на зелени површини. Оваа активност планираме да ја продолжиме во текот на 

2023 година. 



Напуштените површини и прашината се исто така главен извор на загадување во урбаните 

центри. Доцните остатоци и остатоци од иста површина дополнително ја влошуваат 

состојбата и нивното чесно палење е многу опасно за сите околни населби. Затоа, овие 

активности  ќе  имаат  приоритет  во  реализацијата  и  подобрувањето  со  засадување  на 

украсни дрвја и друга вегетација со прилагодување на теренот и просторот. Исто така, друга 

мерка е да се мотивираат домаќинствата и семејствата кои имаат приватни простори за 

садење  на  нови  садници  и  да  ги  мотивираме  да  ги  одржуваат  зелените  површини  во 

нивните дворови. За реализација на оваа мерка ќе бидат преземени следниве активности: 

1. Откривање на јавни места за садење нови садници 
 
2. Откривање на напуштени места за прилагодување на градинарството 

 
3. Набавка на млади садници 

 
4. Активности за садење и уредување на зелени места 

 
5. Промена на урбанистичкото планирање со предвидување на нови зелени места 

 

 
 
 

3.Перманентно чистење на диви депонии од градежен шут 
 
Градежниот отпад останува главен загадувач на животната средина, проширувањето на 

градежништвото и неусогласеноста со законските правила за изградба и обезбедување 

згради во изградба, како и неправилното одложување на градежниот отпад во последните 

години, значително придонесува, меѓу другото, загадувањето. воздух. Во општина Кичево 

сегашната состојба е непожелна со градежниот отпад фрлен незапаметен од градителите 

на јавни места, во близина на реки, грмушки и шуми. За да се подобри ова загадување, 

Општина Кичево ќе преземе голем број мерки во два аспекта за чистење на овие отпадоци 

и спречување на следново: 

-Постојана контрола на градежните компании 
 
- Назначување на специјални места за отстранување 

 
- Чистење на градежен отпад од различни области 

 
- Нивно отстранување на места што не ја загадуваат животната средина 



4. Чистење на речните корита 
 

 
 

Општина Кичево се најдува во Западниот   дел од Северна Република Македонија, 

Кичевската  котлина  претставува  јасно  обликувана  природна  целина,  од  сите  страни 

опколена со високи планини  и припаѓа на горното сливно подрачје на река Треска, на 

северната страна допира до превојот Стража и планините Буковиќ и Добра Вода, на 

западната страна се издига планината Бистра на јужната страна  се протегаат планините 

Баба, Сач и Мусица, а на источната страна котлината допира  до северниот дел на Порече. 

Градот Кичево како урбан центар, се наоѓа на   надморска височина од 620 до 650 м, а 

останатите населени места   се наоѓат на надморска височина од 600 до 1000 м. Воедно 

општината е богата со реки Треска, Зајашка и Сушица како и некои помали Студенчица, 

Рбетинска река и тн. Повеќето од овие реки особено оние кои поминуваат низ населени 

места се сочуват со големо загадување од депониран комунален и  индустриски отпад како 

и градежно остатоци, воедно за време на сезона на дождови доаѓа до поплавувања   кои 

носта разни остатоци што предизвикуват голема штета   и загадување на природната и 

човековата околина.Чистењето и регулирањето на речните корита останува приоритет  на 

Општина Кичево за таа цел се превземат следните активности: 

-Откривање и идентификација на реки и канали што се загадени од различна инерција 
 
- Регулирање и отворање на речни корита, кои имаат пречки за течење заради ерозија на 

почвата 

- Сечење регулирање   и носење на ниска и висока вегетација по течението на реките 
 
- Отворање и чистење на дренажни канали 

 
- Отворање и чистење на канали и потоци во рурални и урбани средини со приоритет: канал 

од населбата Иванидол и завршува во градска река, канал на улица Ужичка, канал во 

улицата Арсо Војвода и каналот во село Црвевци. 
 
Индикаторите треба да бидат и одредени показатели мерливи за да може да се следи 

 
реализирањето на планот за чистење на каналите кои се едни од основните загадувачи а 

воедно и причинители за заразни заболувања на населението на територија на Општина 

Кичево. 



5.Подготовка на еколошки проекти 
 

 
 

Општина  Кичево  постојано  се  соочува  со  проблемот  со  техничка  документација  за 

капитални инвестиции од областа на екологијата и затоа на дел од буџетот за 2023 година 

ќе бидат издвоени средства за дизајнирање проекти кои ќе влијаат на животната средина. 
 
Приоритет им се дава на овие проекти: прилагодување на речното корито на реката Зајаз 

делот од Градскиот стадион до комплексот Влазерими, изградба на колектор на фекална 

канализација во северниот дел на Општина Кичево што не е предвидено во втората фаза 

од изградбата на   канализација од средства за ИПА, изготвување на проект за фекална 

канализација за село Колари  и други проекти што ќе ја подобрат животната средина  кои 

проекти ќе бидат утврдени од форумите  што ќе  ги  одржуваме со граѓанскиот сектор и 

граѓанските здруженија. 

За реализација на оваа мерка ќе бидат преземени следниве активности: 
 
- Одржување трибини со граѓаните 

 
- Ангажирање на компанија за проектирање 

 

 
 
 

6.Миење на улици 
 
 
 
 

Општина Кичево преку општинското претпријатие во минатото ги миела главните улици на 

градот.  Оваа  активност  планираме  да  ја  прошириме  и  во  приградските  и  руралните 

патишта. Знаеќи дека главната активност на населението на Кичево е земјоделството и 

движењето на земјоделски машини од полињата кон главните патишта доведува до 

загадување со почва и прашина и затоа постојаното миење на патиштата би влијаело на 

спречување на прашина и други загадувачи. Исто така градежните машини се една од 

причините за загадување на патиштата и улици. Во северниот коридор каде ТЕЦ Осломе 

гравитира од работата на машиниството  до комбинатот, постои загадување на патиштата 

од тој дел што го отежнува движењето на населението. 



7. Доделување на високоефикасни клима уреди 
 
Загадувањето  на воздухот е најсериозниот проблем со кој се соочува нашата цивилизација, 

најчесто  тоа  е  предизвикано  од  човечки активности  т.е.  секоја  активност  која  вклучува 

согорување приденесува за загадување на воздухот. Со оглед на загадувањето на воздухот 

што е еден на најгорливите проблеми   со кој се соочуваме,   ќе преземеме активности за 

субвенционирање  на еколошки уреди за греење со кој ќе придонесеме за намалување на 

аерозагадувањето. По успешно имплементација на минатогодишната мерка за купење на 

клима уреди инвертер, ќе аплицираме до влада на РСМ за продолжување на истата мерка 

и во 2023 година 

 
 
 
 
 

8. Подигање на свеста 
 
 
 
 

Средината го претставува самиот човек. Од моментот кога се раѓаат до нивната смрт, 

луѓето се во контакт со околината. Ги земаме  сите потребни елементи за живот. Природата 

ни дарувала извонредно добро. Како и сè друго добро, ние ја сфаќаме нивната важност 

само тогаш кога ќе ја   изгубиме. Затоа, ние ќе се обидеме да го убедиме човекот да се 

грижи за животната средина со тоа што ќе влијае на подигање на свеста што ни се 

закануваше од нечистата средина. Подигањето на јавната свест преку едукативни кампањи 

ќе биде една од приоритетните активности во оваа програма, која ќе има за цел да ги 
 
информира граѓаните за штетноста при користење на не-еколошки извори на топлина, но и 

да ги едуцира за поефикасни алтернативи, поеколошки и поодржливи економски можности 

за греење, транспорт, депонирање на отпад итн. Планираме да ја спроведеме оваа мерка 

со преземање на следниве активности: 

-Работилница со експерти од животна средина, 
 
- Медиумски кампањи за зачувување на животната средина 

 
- Еколошка акција со јавниот сектор и пристапот до приватниот сектор 



- Одржување на Еколошки час во основните и средните училишта 
 

- Подготовка на летоци за заштита на животната средина 
 

- Поставување на канти за селектирање на отпад 
 

Подобрување на капацитетот на инспекторатот за животна средина: да изврши инспекциски 

надзор, со цел да се обезбеди целосна примена на релевантните регулативи за животната 

средина. Активностите ќе вклучуваат: 
 

-Зголемување на бројот на вработените; 
 

- Зголемување на обемот на редовни контроли; 
 

- Воведување на поефикасен систем за вршење на инспекциски проверки 
 

- Опремување со нови работни алатки 
 

 
 

Финансиска конструкција 
 

Мерка Вредност 

  
Чистење на диви депонии 

 2.000.000 

 

 

Уредување на зелени простори 

3.000.000 

  
Чистење на цврст градежен отпад 
 
Чистење на речни корита и бари 
 
Подготовка на еколошки проекти 
 
Миење на патишта и улички 

 1.000.000 

  1.000.000 

  600.000 

  60.000 

  
Високоефикасни инвертер клима уреди 

 3.400.000 

  
Подигање на свеста 

300.000 

 Набавка на технологија за балирање и завиткување отпад во 
општина Кичево 

37.200.000 

  
 
 

     Средствата потребни за спроведување на оваа програма се утврдени во Буџетот на 
 

Општина Кичево за 2023 година, 
 

  Буџет на Северна Република Македонија за 2023 година (преку надлежни 

министерства), 

     Комерцијални трговски друштва, јавни претпријатија, фондови и други правни и 
 

физички лица; 



     Заинтересирани  партнери за меѓусебна соработка дома и во странство; 
 

     Други извори. 
 

 

 
 
 

V. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 
 
 
 

Градоначалникот на Општина Кичево се грижи и обезбедува реализација на оваа програма. 

Единицата  за  животна  средина  ја  следи  реализацијата  на  оваа  програма,  започнува 

иницијативи,   дава   мислења   и   доставува   предлози   во   врска   со   реализацијата   на 

предвидените цели и активности. 

 

 
 

Оваа програма влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина 
 
Кичево“. 

 
 
 
 

 
Бр. ----------------                                               Совет на Општина Кичево 
------------------                                                     Претседател 
Кичево                                                             Скендер Џабири 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROGRAMI DHE AKTIVITETE NË LËMIN E 

MENAXHIMIT ME MJEDISIT JETËSOR NË KOMUNËN E 

KËRÇOVËS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kërçovë  2023 



 
 

PROGRAMI PËR AKTIVITETE NË LËMIN E 

MENAXHIMIT ME MJEDISIT JETËSOR NË KOMUNËN 

E KËRÇOVËS 
 
 
 
 
 
HYRJE: 

 
Ambienti është ai në të cilin njeriu zhvillon veprimtarinë e tij jetësore dhe pa të, 

ai nuk do të mund të ekzistonte. Duke u fokusuar tek mënyra se si të fitojë më shumë 

para, njeriu po e anashkalon kujdesin ndaj ekuilibrave natyrorë. Duke u nisur nga fakti 

se me ndotjen e tokës, ujit dhe ajrit, dëmtohen e gradualisht shkatërrohen ekosistemet 

dhe habitatet natyrore të kafshëve dhe bimëve. Dëmtimi i florës dhe faunës, 

njëkohësisht sjell përkeqësimin e gjëndjes së mjedisit dhe cilësisë së jetës. Duke parë 

rëndësinë e mjedisit, lind nevoja e madhe për mbrojtjen e tij. Me kete program 

parashikojm qe sadopak te ndikojm ne permisimin e ambientit jetosr, por edhe te 

parandalojm ne ndotjen e ambientit jetsor. 
 

Ndotja e ambientit jetsor paraqet ndotjen e sipërfaqes natyrore të Tokës nga 

aktivitetet industriale, komerciale, shtëpiake dhe bujqësore. Mënyra më e mirë për të 

parandaluar ndotjen ambientit jetsor është përmes menaxhimit të mbeturinave në 

mënyrë te organizuar, shfrytëzimit të tokës në mënyrë te organizuar dhe praktikave 

adekuate bujqësore.Në vendin tonë rastet e ndotjes së tokës janë të shumta. 
 

 
 
 

-   Pastrami i deponive të egra nga mbeturinat komunale   të cilat paraqiten   në 

rajonin e komunës 

 

Furnizim  i teknologjkisë  për mbështjellje të mbeturinave  në Komunën e 
Kërçovës 

 
-    Rregullimi i hapsirës ( rregullim, mbjellje) 

 
-    Pastrimi i përhershëm i deponive të egra nga mbeturinat ndërtimore 

 
-    Pastrimi i shtretërve të lumenjëve 

 
-    Hartimi i dokumentacionit teknik 

 
-    Larja e rregullt e rrugëve 

 
-    Dhënia e  paisjeve kondicionerve me efikasitet të lartë 

 
-    Ngritja e vetëdijes publike 



1.Pastrimin e deponive te egra 
 

Ne Komunen e kercove mungon deponija e rregullt komunale prandaj edhe 

ballafaqimi me mebeturiant komunale e veshtirson punen e Nderrmarjes publike por 

edhe vet Komunes. Si mungese e kesaj deponie ne territorin e Komunes se kercoves 

jan detektuar nje sere deponish te egra te cilat ndikojn ne ndotjen e ambientit jetsor. 

Keto depon gjenden ne periferi te vendbanimeve por ndikojne ne ndotjen e ambientit 

por edhe te ajrit 
 

Ne  vitin  2023 Komuna  e  Kercoves  per tejkalimin  e  ketij proeblemi dhe  per te 

ndikuar ne permisimin e ambientit jetsor ka ne plan te ndërrmari njeserë aktivitetesht 

per pastrimin e tyre edhe ate: 
 

1.  Thirrje publike per banoret per te paraqitur vendodhje te deponive te egra 
 
2.  Hartimin e specifikacionin e sasis se mbeturinave ne teren 

 
3.  Shpalljen  e thirrjes [ublike per realizimin e punve ne teren 

 
4.  Pastrimin e deponive te egra. 

 
  5. Mbështjellje dhe bërjen e katërorve të mbeturinave 
 

2. Rregullimin e hapsirave te gjelberta 
 

Si mase  tjeter qe Komuna e Kercoves planifikon per permisimin e ambientit jetsor 

sidomos ne permisimin e ajrit eshte edhe mbjellja e fidaneve te rinje ne vendet publike 

dhe vendet, pergjat rrugve dhe rrugicave, pyllzimin e hapsirave te pa pyllzuara. 
 

Duke e ditur se drunjt dhe gjelberimi eshte si nje nga filtruesit kryesor i ajrit, dhe rrit 

cilësinë e ajrit dhe ndihmon që hapësirat urbane të prodhojnë vetë një pjesë të oksigjenit, 

Komuna e Kercoves vazhdimisht ne vitet e kaluara ka bere bjelljen e drunjve te rinj 

dhe mirmbatjen e hapsirave te gjelberta. Kete aktivitet planifikojm q e ta vazhdoj edhe 

gjat vitit 2023. 
 

Sipërfaqet e braktisura dhe pluhuri janë gjithashtu një burim i madh i ndotjes në 

qendrat urbane. Mbetjet e vonuara dhe mbetjet në të njëjtën sipërfaqe e rëndojnë më 

tej gjendjen dhe ndezja e tyre e shpeshtë është shumë e rrezikshme për të gjitha 

vendbanimet përreth. Prandaj, këto aktivitete do të kenë prioritet edhe në realizimin 

dhe permisimin duke mbjellur drunje dekorativ dhe vegjetacion qeter duke ja pershtatut 

terenit dhe hapsires. Gjithashtu si mase tjeter eshte qe te motivojm edhe amvisit dhe 

familjet qe kane hapsire private per mbjelljen e fidaneve te reja, dhe duke I motivuar ne 

mirmabtjen e hapsirave te gjelberta ne oborret e banimit. Per realizimin e kesaj mase 

do te merren keto aktivitete: 
 

1.   Detektimi I hapsirave publike per mbjellje te fidaneve te rinj 
 

2.   Detektimi I Hapsira te braktisura per rregullim horikulturor 
 

3.   Furnizimi me fidan te rinje 
 

4.   Aktivitete rreth mbjelljes dhe rregullimit te hapsirave te gjelberta 
 



5.   Ndryshimi I planifikimit urban duke parashikuar hapsira te reja te gjelberta 



 

3. Pastrimin e mbeturinave te ngurta ndertimore 
 

Mbeturinat  ndertimore  mbeten  ndotes  kryesor  te  ambientit  jetsor,  zgjerimi  i 

ndërtimit  dhe  mosrespektimi  i  rregullave  ligjore  për  ndërtimin  dhe  sigurimin  e 

ndërtesave në ndërtim, si dhe shtyrja e parregullt e mbeturinave ndërtimore në vitet e 

fundit, kontribuon dukshëm në ndotjen, ndër të tjera, edhe të ajrit. Ne Komunen e 

Kercoves gjendja momentale eshte e padeshirueshme me mbeturina ndertimore te 

hudhura pa kriter nga ndertuesit neper hapsira publike, afer lumenjve, proskave dhe 

pyjeve. Per permisimin e ketij ndotsi Komuna e Kercoves do te marr nje sere masa ne 

dy aspektene pastrimin e e ketyre mbeturinave dhe parandalimin e rendimit te gjendjes 

edhe ate: 
 

-    Kotrollin permanent kompanive ndertuese 
 

-    Percaktimin e vendeve te posacme per deponim 
 

-    Pastrimin e mbetjeve ndertimore nga hapsirat e ndryshme 
 

-    Deponimin e tyre ne vendet te cilat nuk ndosin ambientin 
 
 
 
 

4.Pastrimin e shtreterve te lumenjve dhe prroskave 
 

 
 

Komuna e Kërçovës është e vendosur në pjesën perëndimore të Republikës Veriore 
 
të Maqedonisë, lugina e Kërçovës paraqet tërësi natyrale në formë të qartë, nga të 

gjitha anët e rrethuara nga male të larta dhe që i përkasin zonës së sipërme të lumit 

Treska, në anën veriore arrin deri në Strazë dhe malet Bukovik dhe Ujëmiri, në anën 

perëndimore ngrihet Mali i Bistrës në anën jugore shtrihet Baba, Saç dhe Musica, etj, 

në anën lindore lugina arrin deri  në pjesën veriore të Poreçes. 

 

Qyteti i Kërçovës si qendër urbane ndodhet në një lartësi prej 620 deri 650 m, dhe 

pjesa tjetër e vendbanimeve janë në një lartësi prej 600 deri 1000 m. 

 

Në të njëjtën kohë, komuna është e pasur me lumenjë si lumi Treska, lumi i Zajazit dhe 

ai i Sushicës si dhe disa lumenjë më të vogël siç janë Studençica, Lumi i Rbetinskës 

etj. Shumica e këtyre lumenjve, veçanërisht atyre që kalojnë nëpër zona të banuar, 

përballen me ndotje të rëndë nga mbeturinat e depozituara komunale dhe industriale si 

dhe mbeturinat e ndërtimeve, dhe gjatë sezonit të shirave ka përmbytje të cilat 

shkaktojnë dëme të mëdha dhe ndotje të mjedisit natyror dhe njerëzor. Pastrimi dhe 



rregullimi i shtretërve të lumenjve mbetet përparësi e Komunës së Kërçovës për këtë 
 
qëllim janë ndërmarrë aktivitetet e mëposhtme: 

 

- Detektimi dhe evidentimi i lumenjve dhe kanaleve dhe proskave te cialt jane te 

ndotura nga inertet te ndryshme 
 

- Rregullimi dhe hapja e shtreterve te lumenjve te cilat kane pengesa ne rrjedhje 

per shkak te erozioni te tokes 
 

- Prerjen krasitjen dhe mbartjen e vegetacionit te ulet dhe te lart pergjat rrjedhave 

te lumenjve 
 

-    Hapjen dhe pastrimin e kanaleve kulluese 
 

- Hapjen dhe pastrimin e kanaleve dhe prroskave neper viset rurale dhe urbane 

me prioritet: kanalin nga lagja ivanidol dhe mbaron ne lumin e qytetit, kanalin ne 

rrugen Uzicka, kanalin ne rrugen Arso Vojvoda kanalin ne fsh.Cervice 
 

 
Indikatorët duhet të jenë gjithashtu tregues të matshëm me qëllim monitorimin e 

realizimit të planit për pastrimin e kanaleve që janë një nga ndotësit kryesorë dhe 

gjithashtu shkaqet e sëmundjeve infektive të popullatës në territorin e Komunës së 

Kërçovës. 

 
 
 
 
 
 

5.Pergaditjen e proekteve ekologjike 
 

Komuna e Kercoves vazhdimisht ballafaqohet me problemin e dokumentacionit 

teknik per investime kapitale ne sferen e ekologjis prandaj nje pjese nga buxheti I vitit 

2023 do te ndahen mjete per hartimin e proekteve te cilat do te ndikojn ne ambientin 

jetsor. Si prioritet japim per keto proekte: rregullimi i shtratit te lumit te Zajazit pjesen 

nga  Stadiumi  i  qytetit  deri  te  kompleski  Vëllazerimi,  ndertimin  e  kolektorit  te 

kanalizimeve fekal ne pjesen veriore te Komunes se kercoves te cilat nuk jane te 

parapara ne fazen e dyt te ndertimit te kanalizimve nga IPA fondet, hartimin e proektit 

per  kanalizimin  fekal per  fsh.Kollarë.  dhe  proekte  tjera  te  cilat  do  te  ndikojne  ne 

permisimin e ambientit jetsor. te cilat proekte do te percaktohen nga forume te cilat do 

te mbahem me sektorin civil dhe shoqatat qytetare. Për realizimin e kesaj mase do te 

merren keto aktivitete: 
 

-    Mbajtjen e tribunes me qytetaret 
 

-    Angazhimin e kompanis proektuse 



6.Larjen e rrugve dhe rrugicave 
 

Komuna e Kercoves nepermjet te nderrmarjes komunale edhe ne te kaluaren koh 

paskohe  ka  bere  larjen  e  rrugve  keryesore  te  qytetit.  Kete  aktivitet  mendojm  ta 

zgjerojm  edhe  ne  rruget  periferike  edhe  ata  rurale.  Duke  e  ditur  se  veprimatria 

kryesore e populates se kercoves eshte bujqesia dhe levizja e maqinerive bujqesore 

nga fushat ne rruget kryesore vjen deri te ndotje me dhe dhe pluhur prandaj larja 

permanente e rrugve do te ndikonte ne parandalimin e pluhurit e ndotsve te tjere. 

Poashtu maqinerit ndertimore jane njeri nga shkatktaret e ndotjes se rrugve dhe 

rrugicave. Ne ojesen veriore ku graviton TEC Osllome nga maqinerit punuesi te keti 

kombinati vjen deri te ndotja e rrugve te asaj pjese e cila e veshtirson levizjen e 

populates do te merren masa qe ajo pjese te mirbahet vazhdimisht. 
 

 
 
 

7.Dhënia e  paisjeve kondicionerve me efikasitet të lartë 
 
Ndotja  e ajrit është problem  më  serioz me  të  cilin  përballet  civilizimi  ynë,  më  së 

shpeshti shkaktohet   nga aktivitetet   njerëzore dmth., çdo aktivitet që përfshin djegie 

kontribon në ndotjen e ajrit. Duke pasur parasysh ndotjen e ajrit që është njëri nga 

problemet më të mëdha      me të  cilin  përballemi,  do  të  ndërmarrim  aktivitete  për 

dubvencionimin e  kondicionerve ekologjik për ngrohje  me të cilët do të kontribojmë në 

uljen e ndotjes së ajrit.   Pas zbatimit të suksesshëm   të masës së vjetëshme   për 

blerjen e paisjeve klima inverter, do të aplikojmë     deri te Qeveria e RMV-së për 

vazhdimin e masës së njejtë edhe në vitin 2023. 
 

 
 
 

8.Ngritjen e vetdijës 
 

Mjedisi perfaqeson vete njeriun. Ai pasqyron jeten e njeriut si nje liber i hapur. 

Qe ne momentin qe lind e deri kur vdes njerezit jane kontakt te panderprere me 

mjedisin. Ne nga ai marrim te gjitha elementet e nevojshme per jeten. Me pak fjale ne 

ekzistojme sepse mjedisi ekziston. Natyra na ka falur nje te mire te jashtezakonshme. 

Si cdo gje tjetre te mire ne ia kuptojme rendesine vetem ne castin kur e humbasin. 

Prandaj do te mundohemi q eta bindimi njeriun per ta mirmbajt ambientin jetsor duke 

ndikuar ne ngritjen e vetedies qe na kanoste nga nje ambient jo i paster 
 

Ngritja e vetëdijes publike përmes fushatave edukative do të jetë një nga 

aktivitetet prioritare në këtë program, që do të kenë për qëllim t’i informojë qytetarët 

për dëmshmërinë e përdorimit të burimeve jo-ekologjike të ngrohjes, por gjithashtu t'i 

edukojnë ato për alternativat më efikase, më ekologjike dhe mundësit ekonomike më 

të  qëndrueshme  për  ngrohje,  transport,  mënjanim  të  mbeturinave  etj.  Këte  masë 

planifikojm ta realizojmë duke mare këto aktivitete: 
 

-    Puntorii me ekspert te ambientit jetsor, 
 

-    Kampanje mediale per ruajtjen e ambientit jetsor 
 

-    Akcion ekologjik me sektorin public dhe kycjen e sektrit privat 
 

-    Mbajtjen e Ores ekologjike neper shkollat fillore dhe te mesme 



-    Pergaditja e fletushkave dhe flaerave per mbrotje te ambientit jetsor 
 

-    Vendosja e koshave per selektim te mbeturinave 
 

Përmirësimi i kapaciteteve të inspektoratit    të mjedist jetsor : për kryerjen e 

mbikëqyrjes  së  inspektimit,  me  qëllim  që  të  sigurohet  zbatim  i  plotë  i  rregullave 

përkatëse ligjore për mbrojtjen e mjedisit. Aktivitetet do të përfshijnë: 
 

-    Rritjen e numrit të të punësuarve; 
 

-    Rritjen e vëllimit të kontrolleve të rregullta; 
 

-    Futena e një sistemi më efikas për kryerjen e kontrolleve të inspektimit 
 

-    Paisja me mjete  te reja  te punes 
 

 
 
 

KONSTRUKTI FINANSIAR 
 

MASA Vlera 

Pastrimin e deponive te egra 2.000.000 

Rregullimin e hapsirave te gjelberta 3.000.000 

Pastrimin e mbeturinave te ngurta ndertimore 1.000.000 

Pastrimin e shtreterve te lumenjve dhe prroskave 1.000.000 

Pergaditjen e proekteve ekologjike     600.000 

Larjen e rrugve dhe rrugicave 60.000 

  
Kondicionerë me efikasitet të lartë 

 3.400.000 

 
Ngritjen e  vetdijës 
 
Furnizimi I technologies për mbështjellje të mbeturinave 
në Komunën e Kërçovës 

300.000 
 
                          37.200.000 

 

●     Mjetet e nevojshme për realizimin e këtij Programit, janë përcaktuar në Buxhetin 
e Komunës së Kërcovës për vitin 2023, 
●     Buxheti i Republikës e MaqedonisëVeriore për vitin 2023 (përmes ministrive 

kompetente), 
●     Shoqëri tregtare, ndërmarrje publike, fonde dhe persona tjerë juridik dhe fizik; 
●     Partnerë të interesuar për bashkëpunim të ndërsjellë në vend dhe jashtë; 
●      Burime tjera. 



V. DISPOZITA PËRFUNDIMTARE 

Kryetari i Komunës së Kërcovës kujdeset dhe e siguron realizimin e këtij Programi. 

Njesia  per  ambient  jetsor  e  ndjek  realizimin  e  këtij  Programi,  ngre  iniciativa,  jep 
mendime dhe parashtron propozim në lidhje me realizimin e qëllimeve dhe aktiviteteve 
të parashikuara. 

 
Ky  program  hyn  në  fuqi  ditën  e  shpalljes  në  “Fletoren  Zyratare  të  Komunës  së 

Kërcovës.”. 
 
 
 
 
 
 

 
Nr.                                                                            Këshilli i Komunës së Kërçovës 

 

 
Dt.         ._        . 2023                                                                  Kryetar, 

 

Kërçovë                                                                                   Skender Xhabiri 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОСУ „Дрита“ Кичево 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 
ОСУ „Дрита“ Кичево, бр.08-3208/9, што Советот на 
Општина Кичево го донесе на 16-та седница, 
одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/7  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та  седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 година на ОСУ „Дрита““ Кичево, и 
по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОСУ „Дрита“ Кичево 
 

1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 
работа за 2023 година на ОСУ „Дрита“Кичево. 

2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 
Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до 
ОСУ „Дрита“ Кичево и архивата на Советот на 
Општина Кичево. 

 
 

Број 08-3208/9 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHMK”Drita” 

Kërçovë 
 
1. Shpallet Konkluzioni për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHMK”Drita” 
Kërçovë, nr.08-3208/9 të cilin Këshilli i Komunës së 
Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, mbajtur më 
dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/7 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHMK. ”Drita” në Kërçovë,  dhe pas diskutimit të 
mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHMK. ”Drita” në Kërçovë 

 
1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 

vitin 2023  të SHMK. ”Drita” në Kërçovë. 
2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-

uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHMK. 
”Drita” në Kërçovë dhe arkivi i Këshillit të Komunës së 
Kërçovës. 
 
 
Nr. 08-3208/9 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОСУ „Мирко Милески“ Кичево 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 
ОСУ „Мирко милески“ Кичево, бр.08-3208/10, што 
Советот на Општина Кичево го донесе на 16-та 
седница, одржана на 28.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/8  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та  седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 година на ОСУ „ Мирко Милески 
““ Кичево, и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОСУ „ Мирко Милески “ Кичево 

 
1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 

работа за 2023 г на ОСУ „ Мирко Милески “Кичево. 
2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 

Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до 
ОСУ „Мирко Милески“ Кичево и архивата на 
Советот на Општина Кичево. 

 
 

Број 08-3208/10 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHMK “Mirko 

Mileski” Kërçovë 
 
1. Shpallet Konkluzioni për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHMK “Mirko 
Mileski” Kërçovë, nr.08-3208/10 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, 
mbajtur më dt.28.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/8 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHMK. ” Mirko Mileski” në Kërçovë,  dhe pas diskutimit 
të mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHMK. ” Mirko Mileski” në Kërçovë 

 
1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 

vitin 2023  të SHMK. ” Mirko Mileski” në Kërçovë. 
2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-

uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHMK. 
”Mirko Mileski” në Kërçovë dhe arkivi i Këshillit të 
Komunës së Kërçovës. 
 
 
Nr. 08-3208/10 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ „Санде Штерјоски“ Кичево 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на ОУ 
„Санде Штерјоски“ Кичево, бр.08-3208/11, што 
Советот на Општина Кичево го донесе на 16-та 
седница, одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/9  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та  седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 година на ОУ „Санде Штерјоски“ 
Кичево, и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ „Санде Штерјоски“ Кичево 

 
1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 

работа за 2023 г на ОУ „Санде Штерјоски“ Кичево. 
2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 

Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
„Санде Штерјоски“ Кичево и архивата на Советот на 
Општина Кичево. 

 
 

Број 08-3208/11 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Sande 

Shterjoski” Kërçovë 
 
1. Shpallen Konkluzioni për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Sande 
Shterjoski” Kërçovë, nr.08-3208/11 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, 
mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/9 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHF “Sande Shterjoski” në Kërçovë, dhe pas diskutimit 
të mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHF “Sande Shterjoski” në Kërçovë 

 
1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 

vitin 2023  të SHF “Sande Shterjoski”në Kërçovë. 
2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-

uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHF 
“Sande Shterjoski” në Kërçovë dhe arkivi i Këshillit të 
Komunës së Kërçovës. 
 
 
Nr. 08-3208/11 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ „Д-р Владимир Полежиноски“ Кичево 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 
ОСУ „Д-р Владимир Полежиноски“ Кичево, бр.08-
3208/12, што Советот на Општина Кичево го донесе 
на 16`-та седница , одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
Број 09-3313/10  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ОУ „Д-р Владимир Полежи-
носки“ Кичево, и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ „ Д-р Владимир 

Полежиноски“ Кичево 
 

1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 
работа за 2023 г на ОУ „Д-р Владимир Полежи-
носки“ Кичево. 

2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 
Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
„Д-р Владимир Полежиноски “ Кичево и архивата на 
Советот на Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/12 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHF”D-r 

Vlladimir Polezhinoski” Kërçovë 
 
1. Shpallet Konkluzionit për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHF” Dr.Vlladimir 
Polezhinoski” Kërçovë, nr.08-3208/12 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, 
mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
Nr. 09-3313/10 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHF “Dr.Vlladimir Polezhinoski” në Kërçovë, dhe pas 
diskutimit të mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHF “D-r Vlladimir Polezhinoski” në 

Kërçovë 
 

1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 
vitin 2023  të SHF “Dr.Vlladimir Polezhinoski” në 
Kërçovë. 

2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-
uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHF 
“Dr.Vlladimir Polezhinoski” në Kërçovë dhe arkivi i 
Këshillit të Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/12 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ „Кузман Јосифоски Питу“ Кичево 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 
ОСУ „Кузман Јосифоски Питу“ Кичево, бр.08-
3208/13, што Советот на Општина Кичево го донесе 
на 16-та седница, одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
Број 09-3313/11  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ОУ „ Кузман Јосифоски Питу“ 
Кичево, и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ „Кузман Јосифоски Питу “ 

Кичево 
 

1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 
работа за 2023 г на ОУ „ Кузман Јосифоски Питу“ 
Кичево. 

2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 
Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
„Кузман Јосифоски Питу“ Кичево и архивата на 
Советот на Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/13 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e planit 
financiar për punë për vitin 2023 të SHF”Kuzman 

Josifoski Pitu” Kërçovë 
 
1. Shpallet Konkluzionit për miratimin e planit 

financiar për punë për vitin 2023 të SHF”Kuzman 
Josifoski Pitu” Kërçovë., nr.08-3208/13 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, 
mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
Nr. 09-3313/11 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHF “Kuzman Josifoski Pitu” në Kërçovë, dhe pas 
diskutimit të mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHF “Kuzman Josifoski Pitu” në Kërçovë 

 
 

1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 
vitin 2023  të SHF “Kuzman Josifoski Pitu” në Kërçovë. 

 
2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-

uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHF 
“Kuzman Josifoski Pitu” në Kërçovë dhe arkivi i Këshillit 
të Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/13 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ „Реџо Рушит Зајази“ Зајас 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 
ОСУ „Реџо Рушит Зајази“ Зајас, бр.08-3208/14, што 
Советот на Општина Кичево го донесе на 16-та 
седница, одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/12  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ОУ „Реџо Рушит Зајази“ Зајас 
Кичево, и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ „Реџо Рушит Зајази“ Зајас 

 
1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 

работа за 2023 г на ОУ „Реџо Рушит Зајази“ Зајас. 
2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 

Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
„Реџо Рушит Зајази“ Зајас и архивата на Советот на 
Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/14 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Rexhë 

Rushit Zajazi” Zajaz 
 
1. Shpallet Konkluzionit për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Rexhë Rushit 
Zajazi” Zajaz, nr.08-3208/14 të cilin Këshilli i Komunës 
së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, mbajtur më 
dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/12 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHF Rexhë Rushit Zajzazi” Zajaz, dhe pas diskutimit të 
mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHF Rexhë Rushit Zajazi” Zajaz 
 

1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 
vitin 2023  të SHF Rexhë Rushit Zajazi” Zajaz. 

2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-
uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHF 
Rexhë Rushit Zajzazi” Zajaz dhe arkivi i Këshillit të 
Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/14 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ „Наим Фрашери“ Јагол Доленци 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на ОУ 
„Наим Фрашери“ Јагол Доленци, бр.08-3208/15, што 
Советот на Општина Кичево го донесе на 16-та 
седница, одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/13  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр. 09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ОУ „Наим Фрашери“ Јагол 
Доленци, и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ „Наим Фрашери“ Јагол 

Доленци 
 

1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 
работа за 2023 г на ОУ „Наим Фрашери“ Ј. Доленци. 

2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 
Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
„Наим Фрашери“ Јагол Доленци и архивата на 
Советот на Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/15 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Naim 

Frashëri” Jagoll Dolencë 
 
1. Shpallet Konkluzionit për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Naim 
Frashëri” Jagoll Dolencë, nr.08-3208/15 të cilin Këshilli 
i Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, 
mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/13 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHF “Naim Frashëri” në f.Jagoll Dolencë, dhe pas 
diskutimit të mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHF “Naim Frashëri” në f.Jagoll Dolencë 

 
 

1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë për 
vitin 2023 të SHF “Naim Frashëri” në f.Jagoll Dolencë 

2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-
uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHF 
“Naim Frashëri” në f.Jagoll Dolencë dhe arkivi i Këshillit 
të Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/15 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ „Ѓерѓ Кастриоти Скендербег“ Србица 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на ОУ 
„Ѓерѓ Кастриоти Скендербег“ Србица, бр.08-3208/16, 
што Советот на Општина Кичево го донесе на 16-та 
седница, одржана на 22.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
Број 09-3313/14  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ОУ „Ѓерѓ Кастриоти Ске-
ндербег“ Србица, и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ „Ѓерѓ Кастриоти 

Скендербег“ Србица 
 

1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 
работа за 2023 г на ОУ „Ѓерѓ Кастриоти Скендербег“ 
Србица. 

2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 
Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
„Ѓерѓ Кастриоти Скендербег“ Србица и архивата на 
Советот на Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/16 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Gjergj 

Kastrioti Skenderbeu” Sërbicë 
 
1. Shpallet Konkluzioni për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Gjergj 
Kastrioti Skenderbeu” Sërbicë, nr.08-3208/16 të cilin 
Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 
16-të, mbajtur më dt.22.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
Nr. 09-3313/14 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHF “Gjergj Kastrioti Skenderbeu” f.Sërbicë, dhe pas 
diskutimit të mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHF “Gjergj Kastrioti Skenderbeu” 

f.Sërbicë 
 

1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 
vitin 2023  të SHF “Gjergj Kastrioti Skenderbeu” 
f.Sërbicë. 

2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-
uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHF 
“Gjergj Kastrioti Skenderbeu” f.Sërbicë dhe arkivi i 
Këshillit të Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/16 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ „Милто Гура“ Стрелци 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на ОУ 
„Милто Гура“ Стрелци, бр.08-3208/17 што Советот 
на Општина Кичево го донесе на 16-та седница, 
одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/15  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ОУ „Милто Гура“ Стрелци, и 
по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ „Милто Гура“ Стрелци 

 
1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 

работа за 2023 г на ОУ „Милто Гура“ Стрелци. 
2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 

Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
„Милто Гура“ Стрелци и архивата на Советот на 
Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/17 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Milto 

Gurra “Strellcë 
 
1. Shpallen Konkluzioni për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHF “Milto Gurra 
“Strellcë, nr.08-3208/17 të cilin Këshilli i Komunës së 
Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, mbajtur më 
dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/15 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHF “Milto Gurra“ në f.Strellcë, dhe pas diskutimit të 
mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHF “Milto Gurra“ në f.Strellcë 
 

1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 
vitin 2023  të SHF “Milto Gurra“ në f.Strellcë. 

2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-
uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHF 
“Milto Gurra“ në f.Strellcë dhe arkivi i Këshillit të 
Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/17 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ „Фаик Коница“ Грешница 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на ОУ 
„Фаик Коница“ Грешница, бр.08-3208/18, што 
Советот на Општина Кичево го донесе на 16-та 
седница, одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/16  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ОУ „Фаик Коница“ Грешница, 
и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ „Фаик Коница“ Грешница 

 
1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 

работа за 2023 г на ОУ „Фаик Коница“ Грешница. 
2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 

Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
„Фаик Коница“ Грешница и архивата на Советот на 
Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/18 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratim të Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHF”Faik 

Konica” Greshnicë 
 
1. Shpallet Konkluzioni për miratim të Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHF ”Faik Konica” 
Greshnicë, nr.08-3208/18 të cilin Këshilli i Komunës së 
Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, mbajtur më 
dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/16 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHF ”Faik Konica” f.Greshnicë, dhe pas diskutimit të 
mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHF ”Faik Konica” f.Greshnicë 
 

1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 
vitin 2023  të SHF ”Faik Konica” f.Greshnicë. 

2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-
uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te SHF 
”Faik Konica” f.Greshnicë dhe arkivi i Këshillit të 
Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/18 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ЈОУ ДГ „Олга Мицеска“ Кичево 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 
ЈОУ ДГ „Олга Мицеска“ Кичево, бр.08-3208/19 што 
Советот на Општина Кичево го донесе на 16-та 
седница, одржана на 27.12.2020 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/17  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ЈОУ ДГ „Олга Мицеска“ 
Кичево, и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ЈОУ ДГ „Олга Мицеска“ Кичево 

 
1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 

работа за 2023 г на ЈОУ ДГ „Олга Мицеска“ Кичево. 
2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 

Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до 
ЈОУ ДГ „Олга Мицеска“ Кичево и архивата на 
Советот на Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/19 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
financiar për punë për vitin 2023 të IPK ÇF “Ollga 

Miceska” Kërçovë 
 
1. Shpallet Konkluzionit për miratimin e Planit 

financiar për punë për vitin 2023 të IPK ÇF “Ollga 
Miceska” Kërçovë, nr.08-3208/19 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, 
mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/17 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
IKÇF “Ollga Miceska” Kërçovë, dhe pas diskutimit të 
mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të IKÇF “Ollga Miceska” Kërçovë 
 

1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 
vitin 2023  të IKÇF “Ollga Miceska” Kërçovë. 

2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-
uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te IKÇF 
“Ollga Miceska” Kërçovë dhe arkivi i Këshillit të 
Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/19 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ РУ „Крсте Мисирков“ Кичево 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на ОУ 
РУ„Крсте Мисирков“ Кичево, бр.08-3208/20, што 
Советот на Општина Кичево го донесе на 16-та 
седница, одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/18  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ОУ РУ„Крсте Мисирков“ 
Кичево, и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ РУ„Крсте Мисирков“ 

Кичево 
 

1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 
работа за 2023 г на ОУ РУ„Крсте Мисирков“ Кичево. 

2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 
Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
РУ„Крсте Мисирков“ Кичево и архивата на Советот 
на Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/20 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të IK UP “Krste 

Misirkov” Kërçovë 
 
1. Shpallet Konkluzioni për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të IK UP “Krste 
Misirkov” Kërçovë, nr.08-3208/20, të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, 
mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/18 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të IK 
UP “Krste Misirkov” Kërçovë, dhe pas diskutimit të 
mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të IK UP “Krste Misirkov” Kërçovë 
 
 

1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 
vitin 2023  të IK UP “Krste Misirkov” Kërçovë. 

2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-
uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te IK UP 
“Krste Misirkov” Kërçovë dhe arkivi i Këshillit të 
Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/20 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на 

ОУ „Христо Узунов“ Другово 
 

1. Се прогласува Заклучок за усвојување  на 
Финансискиот план за работа за 2023 година на ОУ 
„Христо Узунов“ Другово, бр.08-3208/21, што 
Советот на Општина Кичево го донесе на 16-та 
седница, одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/19  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23   
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр .09/2013 година), Советот 
на Општина Кичево на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година го разгледа Финансискиот план 
за работа за 2023 г на ОУ „Христо Узунов“ Другово, 
и по одржаната расправа, донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување  на Финансискиот план за работа 
за 2023 година на ОУ „Христо Узунов“ Другово 

 
1. Се усвојува во целост Финансискиот план за 

работа за 2023 г на ОУ „Христо Узунов“ Другово. 
2. Усвоениот Финансиски план од точка 1 на овој 

Заклучок е составен дел на Заклучокот, не се обја-
вува во “Службен гласник на Општина Кичево“, а се 
чува во архивата на Советот на Општина Кичево. 

3.Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“. 

4. Примерок од Заклучокот да се достави до ОУ 
„Христо Узунов“ Другово и архивата на Советот на 
Општина Кичево. 

 
Број 08-3208/21 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Konkluzionit për miratimin e Planit 
Financiar për punë për vitin 2023 të SHF”Hristo 

Uzunov” Dërgovë 
 
1. Shpallet Konkluzioni për miratimin e Planit 

Financiar për punë për vitin 2023 të SHF”Hristo 
Uzunov” Dërgovë, nr.08-3208/21 të cilin Këshilli i 
Komunës së Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, 
mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/19 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i 
Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e Komunës së 
Kërçovës” nr.09/2013), Këshilli i Komunës së Kërçovës 
në mbledhje e 16-të e mbajtur më dt.27.12.2022 e 
shqyrtoi Planin financiar për punë  për vitin 2023  të 
SHF”Hristo Uzunov” Dërgovë, dhe pas diskutimit të 
mbajtur, solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

për miratimin e Planit financiar për punë  për vitin 
2023  të SHF”Hristo Uzunov” Dërgovë 

 
1. Miratohet në tërësi Plani financiar për punë  për 

vitin 2023  të SHF”Hristo Uzunov” Dërgovë. 
2. Plani financiar i miratuar nga pika 1 e këtij Konkl-

uzioni është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk shpallet 
në “Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës”, ndërsa 
ruhet në arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi në ditën e sjelljes ,dhe 
do të shpallet në “Fletore zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 

4. Kopje nga Konkluzioni, të dorëzohet te 
SHF”Hristo Uzunov” Dërgovë dhe arkivi i Këshillit të 
Komunës së Kërçovës. 
 
Nr. 08-3208/21 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Локален акциски план на 
Општина Кичево за ромската заедница 2023 -

2026 гoдина 
 

1. Се прогласува Локален акциски план на 
Општина Кичево и ромската заедница 2023 -2026 
гoдина, бр.08-3208/22, што Советот на Општина 
Кичево го донесе на 16-та седница, одржана на 
27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/20  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Planit lokal aksional të Komunës së 
Kërçovës për bashkësinë rome 2023-2026 

 
 
1. Shpallet Plani lokal akcional të Komunës së 

Kërçovës për bashkësinë rome 2023-2026, nr.08-
3208/22 të cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli 
në mbledhjen e 16-të, mbajtur më dt.27.12.2022. 

 
2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/20 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 



 

 

 
 

 

 

ЛОКАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН НА ОПШТИНАКИЧЕВОИ РОМСКАТА ЗАЕДНИЦА 2023-2026 

И  

Акцискипланзанамалувањенапоследицитеод КОВИД 19 кајромскатазаедницавопост – КОВИД  периодот на 

локално ниво 2023-2024 

 

 

Ппшти ппдатпци за спстпјбата на Рпмската заедница вп Северна Македпнија  

 

Вп пбласта на здравствптп Рпмите се сппшуваат сп мнпгубрпјни прпблеми.Виспкипт прпцент на дплгптрајни хрпнишни забплуваоа придпнесуваат и 

дп забрзана и прерана смрт кај пваа пппулација на градани.  

Анализите укажуваат дека вп прпсек Рпмите живеат 10 гпдини ппкратпк живпт пд ппщтата пппулација. Краткипт живптен век на Рпмите е 

дпкументиран вп мнпгу извещтаи, при щтп пд резултатите на државнипт завпд за статистика укажуваат дека 7% пд Рпмската заедница умира на 

гпдищна впзраст 25-44, дпдека 37% умира на гпдищна впзраст пд 45-64 гпдини. Окплу 49% умират на впзраст пд 65-84, при щтп самп 7% дпживува 

85 гпдини.  

Дпкплку пак сппредиме сп старпсна пензија самп 45% пд Рпмите мпже да дпшекаат старпсна пензија дпдека кај Не-Рпмите вп прпсек прпцентпт 

изнесува 75%.
1
 

Знашителен брпј на Рпми имаат прпблеми сп пристап дп здравствени услуги пспбенп лицата кпи не се идентификувани вп системпт, лицата кпи 

немаат лишни дпкументи и немаат здравственп псигуруваое.  

                                                           
1Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

http://www.mtsp.gov.mk/


 

 

Ппследните пфицијални инфпрмации на Министерствптп за труд и спцијална пплитика збпруваат за брпјка пд пкплу 700 лица кпи немаат 

здравственп псигуруваое заради немаое лишна дпкументација, нп сппред невладините прганизации таа брпјка е мнпгу ппгплема. 

Следните фактпри влијаат на пристаппт на Рпмите дп здравствени услуги:  

Оддалешенпста на најблиската бплница за 27% пд Рпмите изнесува два килпметра,а дпмпвите на пкплу 12% пд рпмските дпмаќинства немаат 

пристап дп асфалтен пат.2 

Пристап дп шиста впда за пиео и пдржуваое на лишна хигиена, пкплу 10% пд рпмските дпмаќинства вп земјаванемаат впда за пиеое вп 

внатрещнпста на нивните дпмпви, дпдека вп 18% пд дпмаќинствата немаат пристап дп канализациски систем3 

Лпщи услпви вп кпи живеаат и рпмски населби најшестп вп близина на диви деппнии  

Недпстиг на финансиски средства придпнесе за немпжнпста за пбезбедуваое на дпвплнп прпдукти за лишна хигиена  

Недпвплна инфпрмиранпст за вакцините и прпцеспт на вакцинација  

Сппред истражуваоетп на УНДП и Светска банка прпцентпт на Рпми кпи се вклушени вп нефпрмална неврабптенпст ппаднал вп перипдпт пд 2011-

2017 за 26 прпцентни ппени, дпстигнувајќи 38%.  

Сппред ппдатпците пд Ревидираната прпграма за рефпрми вп врабптуваоетп и спцијална пплитика, вп прпсек 25% пд населениетп рабпти 

нефпрмалнп. Најшеста фпрма на нефпрмалнп врабптуваое кај Рпмите мажи е вп тргпвија, такси услуги, какп и градежнищтвп и земјпделствп, 

дпдека кај Рпмките најшестата фпрма на врабптуваое е вп тргпвијата и хигиенските услуги. Врз сезпнска рабпта се пптпираат мнпгу рпмски 

семејства вп летнипт перипд за време на жетварската сезпна. Окплу 48% пд рпмските семејства се кприсници на спцијална ппмпщ4.  

Сппред ппдатпците пд спцијалнптп мапираое пд 2018, стапката на врабптенпст на Рпмите изнесува 23%, скпрп двпјнп ппмала пд наципналнипт 

прпсек, дпдека стапката на неврабптенпст на Рпмите е рекпрднп виспка на 67%. Кај жените Рпмки, стапката на врабптенпст изнесува 8%. 5 

За да се намали неврабптенпста, вп рамки на пперативнипт план за врабптуваое, предвидени се мерки за рабптпдавашите да пхрабрат да 

врабптуваат Рпми или да развиваат сппствени бизниси, какп и мерки за згплемуваое на вещтините на неврабптените. Вп прпсек, пкплу 3-4% пд 

                                                           
2
Предизвиците за Рпмите за време на кризата предизвикана пд КОВИД-19, Извещтај на Институт за еврппска пплитика Скппје, мај 2020 

3Предизвиците за Рпмите за време на кризата предизвикана пд КОВИД-19, Извещтај на Институт за еврппска пплитика Скппје, мај 2020 
4Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
5Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/


 

 

Рпмите биле кприсници на активните мерки за врабптуваое вп ппследните некплку гпдини и иакп апсплутнипт брпј на кприсници Рпми се 

згплемува, релативнипт удел на вкупнипт брпј на кприсници ппфатени сп активните мерки за врабптуваое пстанува непрпменет6 

Прпекциите на извещтајпт на УНИЦЕФ ппкажуваат дека вп Северна Македпнија прпцентпт на деца кпи живеат вп дпмаќинства шиј живптен 

стандард е знашителнп ппд наципналнипт прпсек, е згплемен пд 27.8% пред пандемијата на 32.4% пп пандемијата. Ова става 19.000 деца вп 

Северна Македпнија ппд релативната линија на сирпмащтија щтп е ппвиспкп сппредбенп на прпценката пд јули 2020-16.000 деца7.  

Реален системски прпблем е и тпа щтп ушилищтата немаат систем за прибираое на ппдатпци за спцип-екпнпмскипт статус на децата Рпми сп щтп 

би се пвпзмпжилп прпценка на пптребата за ппмпщ при пристап дп сппдветнп пбразпвание.  

Населбите каде щтп живеат Рпмите вп Република Северна Македпнија 90% се нефпрмални и не се ппфатени сп Детален Урбанистишки План. Тпа сп 

себе ппвлекува низа на кпмплексни прпблеми какп щтп се: несппдветните услпви за живееое, лпщата инфраструктура, немаое пристап дп 

фекална и атмпсферска канализација, немаое пристап дп впда и електришна енергија.  Рпмските семејства најшестп живеат вп индивидуални 

дпмпви, сп ппгплем брпј на шленпви вп семејствптп. Вп текпт на пандемијата таквите семејства имаа серипзни прпблеми сп прпстпр за изплација и 

пддржуваое на спцијална дистанца кпга имаа забплен шлен пд семејствптп, пддржуваое на сппдветна хигиена и защтита.  

Сппред Регипналнипт извещтај за Рпми пд 2017спрпведен пд УНДП за земјите пд Западен Балкан, спстпјбата вп делпт на инфраструктурата вп 

Република Северна Македпнија е следна: 

 10% Рпми немаат пристап дп впда 

 16% Рпми немаат пристап дп јавна канализација 

 26% Рпми немаат тпалети вп дпмпт  

 7% Рпми немаат пристап дп електришна енергија8 

 Дппплнителнп какп знашителен прпблем е истакнат прпблемпт сп легализацијата на бесправнп изградените дпмпви кај рпмската заедница, кпе на 

дплг рпк креира серипзни ппследици за живптпт на рпмските семејства. 

 

Сппред дпсегащните анализи и ппдатпците пд спцијалнптп мапираое, пкплу 28% пд Рпмите ги немаат легализиранп свпите живеалищта ппради 

немаое на урбанистишки план вп ппщтината за тие населби или ппради немпжнпст за ппкриваое на финансиските трпщпци. Дппплнителнп, 

                                                           
6Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
7https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them 
8Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

http://www.mtsp.gov.mk/
https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them
http://www.mtsp.gov.mk/


 

 

граданите кпи ппднеле бараоа за легализација на нивните пбјекти шекаат ппвеќе пд 5 гпдини пдгпвпр пд надлежните институции за статуспт на 

нивнптп бараое. 

Следственп, лпщите услпви вп пбласта дпмуваое влијаат на пристаппт на пбразпвание, здравствени услуги, врабптуваое и други пснпвни 

шпвекпви права, кпи мпра да бидат дпстапни за секпј ппединец. Недпстатпкпт на такпв пристап ја прави заедницата маргинализирана, сирпмащна 

и непбразпвана, пгранишена вп сппствените населби (сегрегирани заедници).9 

3% пд рпмските семејстав вп Северна Македпнија немаат пристап дп електришна енергија, дпдека пак 38% немаат пристап дп интернет и 51% 

немаат кпмпјутер. 10 

 

 

Впвед,прпфил и идентификацијанарпмскатазаедницакпјаживеенатеритпријатанаПпштина Кичевп 

 

Делуваоетп на лпкалнп нивп е пд клушнп знашеое за ефикаснп спрпведуваое на пплитиките и прпграмите за вклушуваое на Рпмите. Ова е нивптп 
каде исклушуваоетп е највидливп и каде се пптребни практишни шекпри за вклушуваое. Главен предизвик за ефикаснп спрпведуваое на 
пплитиките за инклузија на Рпмите на еврппскп и наципналнп нивп е гплемата разлика вп разбираоетп, капацитетите и пплитишката ппсвете-нпст 
на ппщтинскп нивп.  
 
Сп цел успещнп вклушуваое на пплитиките за инклузија на Рпмите вп лпкалната агенда и бучети, пд најгплема важнпст е лпкалната 
администрација и институциите да гп згплемат свпјпт ангажман и ппсветенпст и ппнатаму да ги развиваат свпите капацитети.  
 
Сепак, практикуваоетп на дпбрптп управуваое и лпкалната демпкратија, истп така, ќе зависат и пд инвестицијата вп капацитетпт на ранливите 
рпмски заедници за да бидат активни ушесници и рамнпправни партнери вп прпцеспт, а не пасивни приматели и цел на патерналистишки 
интервенции кпи мпжат да ја пптврдат нивната зависнпст и исклушенпст. 
 

                                                           
9Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

10ПредизвицитезаРпмитезавременакризатапредизвиканапд КОВИД-19, Извещтај на Институт за еврппска пплитика Скппје, мај 2020 

http://www.mtsp.gov.mk/


 

 

Рпмската етнишка заедница вп Опщтина Кишевп е вп виспк степен интегрирана и не живее вп гетп.Таа мнпгу се разликува пд пстанатата рпмска 
етнишка заедница вп Република Северна Македпнија и какп таква има свпи ппсебни специфики и пптреби. 
 
Кишевскипт регипн се напда вп западнипт дел на Република Македпнија, сместен вп Кишевската Кптлина, кпја претставува јаснп пбликувана 

прирпдна целина, ппкплена пд сите страни сп виспки планини. Припада на гпрнптп сливнп ппдрашје на реката Треска, на северната страна дппира 

дп превпјпт Стража, на западната страна се издига планината Бистра, на јужната страна пп дплината на реката Треска се прптега дп Илинска 

Планина, а на истпшната страна дппира сп севернипт дел на Ппреше. Ппгплема река псвен реката Треска е Зајаска река кпја теше вп градпт меду 

Китинп Кале и населбата Бишинци.Низ градпт теше и една ппмала река ппзната какп Сущица, кпја какп щтп кажува и самптп име еперипдишна, сп 

неппстпјан тек вп текпт на летнипт перпд. Сигурнп дека една пд прирпдните знаменитпсти на градпт Кишевп е реката Треска кпја претставува лева 

ппгплема притпка на Вардар. Над Кишевп се издигнува прекраснптп ритше Крущинп, бпгатп сп прирпда, шист впздух и зеленилп кпе претставува 

извпнреднп местп за рекреација. Кишевскптп Кале е еднп пд пбележјата на градпт, а недалеку пд Кишевп се напда и прпшуенипт Кишевски 

Манастир или Манастирпт Пресвета Бпгпрпдица.  

Сп нпвата теритпријална ппделба пд 1996 гпдина Кишевскипт регипн е ппделен на 5 ппщтини: Опщтина Кишевп, Опщтина Другпвп, Опщтина Зајас, 

Опщтина Ослпмеј и Опщтина Вранещтица. 

 

Ппвршина 

 • Вкупна 838 км2 (324 ми2) 

 

Демпграфската структура на населениетп вп Опщтина Кишевп е мпщне разнпвидна и интересна. Сппред ппписпт на населениетп вп 2002 гпдина 
Опщтина Кишевп има 30.138 жители, пднпснп се забележува ппраст на населениетп пд 9,42% вп пднпс на претхпдната 1994 ппписна гпдина. 
Густината на населениетп изнесува 615,1 жител на 1 км2, 60% пд населениетп е автпхтпнп, а пд дпселените жители вп местптп на вппбишаенп 
живееое 6,5% пд другп местп на истата ппщтина (миграција селп-град), 86,9% дпадаат пд друга ппщтина, а 6,6% се дпселени пд друга држава. Вп 
перипдпт пд 1994 дп 2002 гпдина настанале пдредени прпмени вп брпјнипт пднпс на населениетп сппред наципналната припаднпст. Медутпа и вп 
едната и вп другата ппписна гпдина препвладува брпјпт на македпнскптп население, а ппраснал и брпјпт на албанската население. Брпјпт на 
пстанатите етнишки заедници е слишен вп двете ппписни гпдини. 

Вп 2002 гпдина македпнскптп население брпи 16,140 жители щтп претставува 53,6 % пд вкупнптп население вп ппщтината. Вп истата гпдина 
албанскптп население брпи 9202 жители или 30,5 % пд вкупнптп население. Другите наципналнпсти се ппмалку застапени. Турците брпјат 2430 



 

 

жители или 8,1 %, рпмскптп население е застапенп сп 5,4 % пднпснп брпјка пд 1630 жители, 76 лица се изјасниле какп Власи пднпснп тие се 
застапени сп 0,3 %, брпјпт на Срби вп ппщтината изнесува 86 щтп претставува 0,3 %, какп Бпщоаци се изјасниле 7 лица, а на пстанатптп население 
припада брпјка пд 567 жители или 2,1 %. 

Низ гпдините пва билп вкупнптп население и етнишка припаднпст на населениетп вп градпт Кишевп: 

 

Ппдатпци пд Ппписпт  на населениетп, дпмаќинствата и станпвите, 2002: 

Вкупнпнаселение Жени Мажи Писмeни Неписмени Дпмаќинства Станпви Прпсешенбрпјнашленпвивпдпмаќинствптп 

67053 33015 34038 54103 2749 18286 22422 3.67 

 

 

Резултати пд ппписпт вп 2021 г. Вп Опщтина Кишевп брпјпт на Рпми изнесува : 

БрпјнаРпми 2002 2022 вп % 2021  2021вп % 

Кишевп 1631 5,4% 2063 3,6% 

 

Рпмската етнишка заедница е скпнцентрирана вп некплку населби и тпа : Календерица ( Дущан Јпвески, Цветкп Јакпвлески, Мехмед Мехмеди, 

Илија Цветкпски – Свещтарпт, Енгелспва ),  Ращтани -  ( Партизански Одреди, С.Оспј,  Мексикп, Влащки Пат, Сплунска, 4  та – Албанска  Бригада,  ), 

Бела Кула – ( Пащинп, Скппска, Марщал Титп, Крагуевашка, Струщка  ), Бала Малп – ( Прилепска ) и др. 

Сппред евиденцијата вп Агенцијата за врабптуваое на Република Северна Македпнија - Центар Кишевп, заклушнп сп 31.06.2022 гпдина вкупнп се 
евидентирани 3579 лица активни баратели, пд кпи 1793се мажи, а 1786 се жени.Од нив 309 лица се неврабптени Рпми. 

 
 

Вп ушебната 2021/2022 гпдина вп ОУ ,,Санде Штерјпски,, - Кишевп се запищани 400 ушеници Рпми  - пснпвнп пбразпвание. 
Вп ушебната 2021/2022 гпдина вп ОСУ ,,Миркп Милески,, - Кишевп се запищани 72  ушеници Рпмипдкпи 42 сеженски, а 30 мащки, кпи ппсетуваат 
ппщта Гимназија и среднп струшнп  Образпвание. 



 

 

Вп ушебната 2021/2022 и дп сега има запищанп 4 студенти Рпми, пд кпи два студенти се на Медицински Факултет, еден студент на Педагпщки 
Факултет и еден на Царински Факултет. 

 
Од вкупнипт брпј на население на Рпми вп Опщтина Кишевп какп застапенпст  вп Лпкалните Институции, ппдрашни единици и центри  ги има вп 
следнава брпјка и тпа: 

 
- Центар за Култура ,,Кпшп Рацин,, - Кишевп  ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- Центар за управуваое сп кризи - Кишевп  ( 2  врабптени ) – ппл – 1 Маж  и 1 Жена 
- Центар за спцијални рабпти ( преку РИЦ Прпграма – Инфпрматпр ) - Кишевп  ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- Здравствен Дпм - Кишевп ( Здравствени Медијатпри  - Министерствп за Здравствп ( 2 врабптени преку прпграми  ) – ппл – Жени 
- Дирекција за Защтита и Спасуваое – ппдрашна единица  Кишевп ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- Македпнски Шуми - Кишевп  ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- ЈП Кпмуналец – сезпнски рабптници - Кишевп  ( 17 врабптени  ) – ппл – Мажи 
- МВР Сектпр за Внатрещни Рабпти - Кишевп ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- Министерствп за Правда – Ппдрашна единица Кишевп – Бесплатна Правна Ппмпщ – ( 1 врабптен ) ппл – Маж 
- Здравствен Дпм – Кишевп – Медицинска Сестра ( 1 врабптен ) ппл – Жена  
- фирми и претпријатија ( Џпјспн Кпнтрплс – 156 врабптени ) ппл- Мажи 66  и Жени 90 
- Министерствп за Одбрана -  АРМ – Касарна Кишевп – ( 2 врабптени ) ппл – Мажи 
- ОУ “Санде Штерјпски Кишевп,, - Наставник пп пдделенска Настава ( 1 врабптен )  ппл маж 
- Министерствп за Пплитишки систем и пднпси сп заедниците – Скппје ( 1 врабптен ) ппл – маж 
- АД ЕЛЕМ – РЕК ОСЛОМЕЈ – ппдружница Кишевп-  (11 врабптени ) ппл - мажи 

 
 
Какп дпкументи кпи се израбптени (секпја гпдина и се дпнесуваат на Спвет на Опщтина Кишевп) и кпи индиректнп ја таргетираат рпмската 
заедница пд страна на Опщтина Кишевп се: 
 

- Прпграма за пдбележуваое на културни манифестации; 
- Прпграма за уредуваое на градежнп земјищте; 
- Прпграма за изградба, рекпнструкција, пдржуваое и защтита на лпкалните патищта и улици вп Опщтина Кишевп; 
- Прпграма за јавни рабпти; 
- Прпграма за превенција,защтита и спасуваое; 
- Прпграма за спцијална защтита на Опщтина Кишевп; 
- Прпграма за спцијалнп дпмуваое на Рпми вп Кишевп; 



 

 

- Прпграма заЕкпнпмска инклузија на младите рпмки вп ппщтина Кишевп; 
- Пилптираое на прпграма за пдгпвпрнп спцијална ппддрщка - електришна енергија кпн ЕВН и  

Кпмунални услуги; 
- Прпграма за Спцијалната защтита и защтитата на децата; 
- Прпграма за спцијална ппдрщка  еднпкратна ппмпщ на ппплавените пд решни бранпви при елементарна неппгпда; 
- Стратегија за спрабптка сп градански прганизации. 

 
 

Важни ппдатпци за Опщтината:  

 

Вкупен брпј на Рпми 
жители на ппщтината  

Населби вп кпи живеат 
Рпмите  

Врабптени Рпми пп 
институции 

Брпј на деца Рпми  
вклушени вп градинки за 
ппследна ушебна гпдина 
2021/2022 

Брпј на деца Рпми 
запищани вп пснпвнп 
ушилищте вп ппследна 
ушебна гпдина 2021/2022 

Брпј на деца Рпми 
запищани вп средни 
ушилищта вп ппследна 
ушебна гпдина 2021/2022 

1631 Рпмските  маала  на 
улиците ,,Марщал Титп, 
Скппска , Бела Кула , 
Пащинп – ( Струщка, 
Крагуевашка ), Ращтани – ( 
Партизански Одреди, Оспј 
, Мексикп) Влащки Пат, 
Прилепска. 
Ппмалку распрпстранети 
се на улиците : Дущан 
Јпвески, Енгелспва, Цветкп 
Јакпвлески, Мехмед 
Мехмеди, 11 –ти 
Септември, Љубица 
Бпгеска, 4-та Албанска 
Бригада,  
Има и 5 семејства кпи се 
сместени вп спцијална 
зграда и 4 семејства вп 
пбјект на стара пплиција 
какпи некплку семејства вп 
центарпт на градпт. 

-Центар за Култура ,, Кпшп 
Рацин,, - Кишевп  ( 1 
врабптен ) – ппл – Маж 
-Центар за управуваое сп 
кризи ,, - Кишевп  ( 2  
врабптени ) – ппл – 1 Маж  
и 1 Жена 
-Центар за спцијални 
рабпти  ( преку РИЦ 
Прпграма – Инфпрматпр ) 
,, - Кишевп  ( 1 врабптен ) – 
ппл – Маж 
-Здравствен Дпм - Кишевп  
(  Здравствени Медијатпри  
- Министерствп за 
Здравствп  2 врабптени 
преку прпграми  ) – ппл – 
Жени 
-Дирекција за Защтита и 
Спасуваое – ппдрашна 
единица  Кишевп  ( 1 
врабптен ) – ппл – Маж 

Вкупнп  
7 

Вкупнп 
400 ушеници 
 

 

Вкупнп  
72 



 

 

-Македпнски Шуми ,, - 
Кишевп  ( 1 врабптен ) – 
ппл – Маж 
-ЈП Кпмуналец – сезпнски 
рабптници ,, - Кишевп  ( 17  
врабптени  ) – ппл – Мажи 
-МВР Сектпр за Внатрещни 
Рабпти ,, - Кишевп  ( 1 
врабптен ) – ппл – Маж 
-Министерствп за Правда – 
Ппдрашна единица Кишевп 
– Бесплатна Правна 
Ппмпщ – ( 1 врабптен ) ппл 
– Маж 
-Здравствен Дпм – Кишевп 
– Медицинска Сестра ( 1 
врабптен ) ппл – Жена  
- фирми и претпријатија (  
Џпјспн Кпнтрплс – 156 
врабптени ) ппл- Мажи 66  
и Жени 90 
-Министерствп за Одбрана 
-  АРМ – Касарна Кишевп – ( 
2 врабптени ) ппл – Мажи 
-ОУ ..Санде Штерјпски 
Кишевп ,, - Наставник пп 
пдделенска Настава * 1 
врабптен )  ппл маж 
-Министерствп за 
Пплитишки систем и 
пднпси сп заедниците – 
Скппје ( 1 врабптен ) ппл – 
маж 
-АД ЕЛЕМ – РЕК ОСЛОМЕЈ 
– ппдружница Кишевп-  (11 
врабптени ) ппл - мажи 
 

   Мащки  Женски  Мащки  Женски  Мащки  Женски  

   4 3 / / 30 72 

 



 

 

 

 

 

 Вкупен брпј на шленпви    Вкупен брпј на млади  

  Мажи  Жени   

Членпви на Акциска Група на 
заедница  

18 11 7 4 

Членпви на Институципнална 
рабптна група  

12 7 5 3 

Членпви на Опщтинска Рабптна 
група  

9 7 2 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Планирани цели и резултати на лпкалнипт акциски план (ЛАП)  

Урбанизам, дпмуваое, пснпвни услуги  



 

 

 

 
 

Бр.  
 

Мерка / Активнпст  
 

Ошекувани 
Резултати  

Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 

 

Надлежни 
институции 

 

Временска 
рамка (пд-

дп) 
 

Бучет 
Мпнитприраое/Евалуација 

 

Бучетска 
прпценка 
вп МКД 

Извпр 
 

Индикатпр 
 

Бучетска прпграма 
 

1 

Инфраструктура – заврщуваое на 
асфалтираое на улиците каде живеат 
Рпми вп ул. Влащки Пат, Мексикп, 
Партизански Одреди 
 

Ппдпбрениуслпв
изаживееоенар
пмскитесемејств
апрекуизрабптка 

и 
спрпведуваоена
прпграмизаинтег
риранаурбанаре

генерација и 
сузбиваоенащте
тнитеуслпвизажи

вееое 
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите 2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевп 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 

 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Реализирани 
прпекти 

 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 

 

Нпва впдпвпдна и Канализаципна Мрежа 
вп ул. Мексикп  
 

Обезбедуваое 
на впдпвпдна и 
канализаципна 

мрежа и 
ппдпбфруваое 
на генералнптп 

здравје и 
хигиена на 

населениетп 
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевп 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Впсппставена мрежа  
 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 

3 

Улишнп Осветлуваое 
 

Ппдпбрениуслпв
изаживееоенар
пмскитенаселби
прекуизрабптка 

и 
спрпведуваоена
прпграмизаинтег
риранаурбанаре

генерација 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 Опщтина 

Кишевп 
 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Осветлени улици  
 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 



 

 

4 

Ппставуваое на Лежешки Пплицаеци вп 
ул. Дущан Јпвески,  Партизански Одреди, 
Пащинп, Влащки Пат и др. 
 

Ппдпбрени 
услпви за 

живееое на 
рпмските 

населби преку 
израбптка и 

спрпведуваое 
на прпграми за 

интегрирана 
урбана 

регенерација  
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевп 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

 

/ 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Брпј на реализирани 
прпекти и на кпи 

улици  

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 

5 

Кпмунални Дејнпсти – Расшистуваое на 
Деппнијата – Јавна Чистпта 
 

Ппдпбрени 
услпви за 

живееое на 
рпмските 

населби преку 
израбптка и 

спрпведуваое 
на прпграми за 

интегрирана 
урбана 

регенерација  
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевпи ЈКП  

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 
 

/ 

Ппстпешка 
Прпграма и 
Бучет на ЈКП 

 

Реализирани 
прпекти 

 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 

 

 

 

 

Бпрба прптив дискриминација на Рпмите  

 

 
 
Бр.  
 

Мерка / Активнпст 
 

Ошекувани Резултати  

Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 
 

Надлежни 
институции 
 

Временска 
рамка (пд-дп) 
 

Бучет Мпнитприраое/Евалуација 

Бучетска 
прпценка вп 
МКД 

Извпр 
 

Индикатпр 
 

Извпр 
 



 

 

 
 
Бр.  
 

Мерка / Активнпст 
 

Ошекувани Резултати  Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 
 

Надлежни 
институции 
 

Временска 
рамка (пд-дп) 
 

Бучет Мпнитприраое/Евалуација 

1 

Ушествп вп наципнална 
кампаоа за псуда на праксите 
за забрана на пристап на 
Рпмите вп јавни 
пбјекти/лпкали (базен, 
рестпран, кафе бар, итн.)  

Ппдпбруваое на услпви за 
живпт и слпбпднп движеое 
на Рпмите дп сите јавни 
пбјекти/лпкали 

Наципнална 
Стратегија за Рпми 
2022-2030   

Опщтина 
Кишевп 
 
 

Септември 
2022 – Јуни 
2023 
Септември 
2023 – Јуни 
2024 

 

Вп рамки на 
ппстпешка 
прпграма на 
Опщтината  
 
Влада на 
Р.Северна 
Македпнија 

Слпбпда за 
движеое на 
Рпмите вп сите 
јавни 
пбјекти/лпкали 

Извещтаи на 
Опщтина 
Кишевп 
(перипдишни) 
 
Извещтаи пд 
реализирани 
активнпсти 

 

 

 

 

 

 

Образпвание 

 
 

Бр.  
 

Мерка / Активнпст  
 

Ошекувани 
Резултати  

Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 

 

Надлежни 
институции 

 

Временска 
рамка (пд-

дп) 
 

Бучет 
Мпнитприраое/Евалуација 

 

Бучетска 
прпценка 
вп МКД 

Извпр 
 

Индикатпр 
 

Бучетска прпграма 
 

1 Образпвание – ( ппдпбруваое на 
Образпваниетп на Рпмите, дпделуваое на 
стипендии за Рпми пд страна на Опщтина 
Кишевп, Дпделуваое на Лаптппи за 
ушеници кпи не се вп мпжнпст да пратат и 
успврщуваат настава -  Успврщуваое на 
пбразпваниетп за впзрасни преку 
скратени прпграми.  
 

Ппдпбруваое и 
стекнуваое  на 
пбразпваниетп 

на Рпмите преку 
активни мерки и 

прпграми  

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 Опщтина 

Кишевп 
 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

/ 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп/ 

Дпнација  
 

Реализирани 
прпекти 

 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп  



 

 

2 

Бесплатен щкплски Јавен Превпз за деца 
пд предушилищна впзраст и за ушениците 
пд пснпвнп и среднп пбразпвание 
 

Успврщуваое на 
редпвнпста и 

ппсетенпста вп 
пбразпвните 
институции 

преку стекнат 
јавен превпз 

какп алатка за 
деца кпи се пд 

спцијалнп 
загрпзени 

семејства и 
живеат над 2 км 

пдалешенпст  
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевп и 
Лпкални 
ушилищта 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

/ 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Брпј на деца за кпи е 
пбезбен превпз / % 

на рдппва 
застапенпст  

 

Извещтај Опщтина и 
ушилищта  

3 

Згплемуваое на брпјпт на дешиоа вп 
предушилищна устанпва за 5 %   
 

Да се згплеми 
брпјпт на 

дешиоа вп 
предушилищна 

устанпва 
вклушени вп 
прпектпт за 

инклузија на 
деца рпми 

 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
Опщтина 
Кишевп и 
Лпкални 
градинки  

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024  
 

/  

Вп рамки на 
ппстпешка 

прпграма и 
Бучет  

Брпј на вклушени 
деца / % на рпдпва 
застапенпст  

Извещтај на Опщтина и 
ушилищта  

4 

Обука за наставници ( пснпвнп и среднп ) 
и негуватели  

Да се пдржат 
пбуки за 

наставници и 
негуватели 

 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 

 Опщтина 
Кишевп и 
Лпкални 
ушилищта  

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024  
/ 

Вп рамки на 
спрабптка сп 
медунарпден 
прпект 

Брпј на реализирани 
пбуки и Брпј на 
Вклушени 
наставници  

Извещтај на Опщтина и 
ушилищта 

5 

Инфпрмативни сесии за кариернп 
наспшуваое 
 

Сп ушениците 
кпи заврщуваат 

среднп 
пбразпвание 

шетврта гпдина 
да се пдржуваат 

инфп сесии за 
кариернп 

наспшуваое 
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 Опщтина 
Кишевп и 
Лпкални 
ушилищта  

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

 
Вп рамки на 

ппстпешка 
прпграма  

Брпј на пдржани 
сесии и брпј на 

вклушени ушеници / 
% на рпдпва 
застапенпст  

Извещтај на Опщтина и 
ушилищта 



 

 

 

 

 

 

Култура 

 
 

Бр.  
 

Мерка / Активнпст  
 

Ошекувани 
Резултати  

Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 

 

Надлежни 
институции 

 

Временска 
рамка (пд-

дп) 
 

Бучет 
Мпнитприраое/Евалуација 

 

Бучетска 
прпценка 
вп МКД 

Извпр 
 

Индикатпр 
 

Бучетска прпграма 
 

1 Обезбедуваое на ппддрщка и средства за 
8 ми Април – Медунарпднипт ден на 
Рпмите 
 

Да се издвпјат 
средства за 8 ми 

Април 
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите 2022-2030 

-Опщтина 
Кишевп 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

 

Ппстпешка 
Прпграма и 

Бучет на 
Опщтина  

Одржан настан  Извещтај на Опщтина  

 

 

 

 

 

 

Акцискипланзанамалуваоенаппследицитепд КПВИД 19 кајрпмскатазаедницавпппст – 

КПВИД  перипдптналпкалнпнивп 

ПпштинаКичевп 



 

 

 

Перипднаимплементација 

 

2023-2024 

 

 

 

нпември 2022 

 

 

 

 

1. ВПВЕД И АНАЛИЗА НА СПСТПЈБАТАНА РПМСКАТА ЗАЕДНИЦА ВП РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДПНИЈА ППСЛЕ КПВИД 19 

Откакпбещепрпгласенапандемијата „Кпвид-19“ впмарт 2020 гпдина, 

мнпгупрпцесимпраадасеприлагпдатнанпватареалнпстспвпведуваоекпнкретнимерки и планпвизазакрепнуваое и рехабилитацијапдпандемијата. 

Ширеоетпна Кпвид-19 предизивиканепредвидени и далекусежниефектизацелптпппщтествп, занаципнланите и лпкалнитевласти, бизнисите, а 

пспбенпзапбишнителуде. Здравственатакриза, заеднпсптекпвнитеекпнпмскикризи, генерирависпкаслпженпст, несигурнпст и 

непредвиливпствпппщтествата, пспбенпналпкалнпнивп. Сппредтпа, неппхпдна е структуралнарепрганизација и 

развиваоенаппефективнимпделинаинтеграција и кппрдинацијазаевентуалнислишникризниситуациикакпнанаципналнптака и налпкалнпнивп, 

пспбенпспфпкуснамаргинализиранитегрупинаградани. 



 

 

Предппшетпкптнапандемијатасп КОВИД 19 

интеграцијатанарпмскатазаедницавпРепубликаСевернаМакедпнијабележещеблагппзитивенрастскпрпвпситесферинаппщтественптпживееое: 

пбразпвание, врабптуваое, здравствп, дпмуваое, бпрбапрптивдискриминацијата, итн.  

Сппфицијалнптппбјавуваоенапандемијатасп КОВИД 19, целиптсистембещепренаспшеннакризатаппрадинпватаситуација. 

Светскатапандемијавсущнпстгиппместиппщтественитетекпвивпцелиптсвет, патака и 

врзнащатадржава.Ппследицитепдпваакризастанаасеппвидливи, а пспбенпврзневрабптените, спцијалнпзагрпзените и 

најмаргинализиранптпнаселениекакпщтп е рпмскптпнаселение. Кризатасп КОВИД 19 

пптврдидекавпваквисерипзниситуациинемадпвплнппрпстпрзаимплементираоенаинклузивнимерки и 

интеграцијакпгастанувазбпрзамаргинализиранигрупи, впслушајптрпмскатазаедница.  

ВптекптнапандемијатаРепубликаСевернаМакедпнијакакпдржаваимплементиращемеркизаублажуваоенаппследицитепдпандемијатасп КОВИД 19. 

Нп, сепакгплемделпдрпмскатазаедницадуринегииспплнуващеуслпвитезадампжатдагикпристатпвиемеркикакпщтп е 

вклушуваоетпнадецатаРпмивппредушилищнппбразпвание, сппдветнпследеоенапнлиненаставатавппснпвнп и среднп, лекуваое и 

здравственазащтита, дпбиваоенаинтернеткпнекција/картишкипддржавата, пбезбедуваоенаппстпјаниприхпди, пддржуваоенахигиена и 

защтитапдмпжнаинфекција и заразуваое, пристапдпвпда и 

електришнаенергија.Сетптпајапрпдлабпшидискриминацијатакпнпваазаедницавпвременапандемијатасп КОВИД 19 какп и впперипдптппсле КОВИД 

19.  

Оспбенппрпблемитепдпандемијатасп КОВИД 19 најмнпгусеппшуствувааналпкалнпнивп. Опщтините и 

Единицитеналпкалнитесампуправибеаппсветенизарещаваоенапрпблемитевптекптнапандемијата, нпзажалппрадипгранишенитересурси и 

капацитетите, ппщтинитенемпжеа и сеущтенемпжатдапдгпвпратсппдветнпвптаквикризниситуациикакпщтпбещепандемијатаспкпрпнавируспт 

КОВИД 19. 

СппреданализатаспрпведенапдРегипналниптСпветзаСпрабптка (РСС) 

идентификуванисенајкритишнитепрпблемиспкписесппширпмскатазаедницавпвременапандемијатасп КОВИД 19 какп и ппследицитепдистатавпппст 

– Кпвидперипдптвпследнитепбласти: пбразпвание, врабптуваое, здравствп и дпмууваое.  

ВпведуваоетпнаушеоетпнадалешинаилипнлинепбразпваниетпспздадесерипзнипрпблемизаушеницитеРпми. Одеднастрананемаоетпна ИТ уреди, 

пристапдпинтернет, електришнаенергија, какпклушенпрпблемиспитаницитесеизјасниледекаимпретставувапрпблемразбираоетп и 

спвладуваоетпнаматеријалптпрекупнлинеушеоенаместпспфизишкпприсуствп. 

Ппдатпцитепдистражуваоетпппкажуваатдеказнашителенбрпјнаушенициимаатлпщипбразпвнирезултатиппрадивлијаниетпна КОВИД 19. 

АнализатаспрпведенапдРССистакнувадека 50% пдрпдителитесеизјасниледекадецататребадасеврататвпушилищте. Какпсерипзнаппследицапд 



 

 

КОВИД 19 е згплемуваоетпнапсипанпста (пткажуваоепдпбразпвниптпрпцес). Сетптпагпзгплемува и 

пнаказнашителниптјазвппбразпваниетпппмедуушеницитеРпми и не-Рпми11.  

ПрватанајппгпденагрупазавременапандемијатабеадецатаРпми и нивнптпправпнапбразпвание. Именп, 3% 

пдрпмскитесемејставвпСевернаМакедпнијанемаатпристапдпелектришнаенергија, дпдекапак 38% немаатпристапдпинтернет и 51% 

немааткпмпјутер. 12 

Прпекциитенаизвещтајптна УНИЦЕФ ппкажуваатдекавпСевернаМакедпнијапрпцентптнадецакпиживеатвпдпмаќинствашијживптенстандард е 

знашителнпппднаципналниптпрпсек, е згплеменпд 27.8% предпандемијатана 32.4% пппандемијата. Овагистава 19.000 

децавпСевернаМакедпнијаппдрелативнаталинијанасирпмащтијащтп е ппвиспкпсппредбенпнапрпценкатапдјули 2020-16.000 деца13.  

Реаленсистемскипрпблем е и тпащтпушилищтатанемаатсистемзаприбираоенаппдатпцизаспцип-

екпнпмскиптстатуснадецатаРпмиспщтпбисепвпзмпжилппрпценканапптребатазаппмпщприпристапдпсппдветнппбразпвание. 

ВппбластаназдравствптпппкрајмнпгубрпјнитепрпблемиспкпиРпмитегенералнпсесппшуваатппстпјанп, 

завременапандемијатастанаущтеппзиразенпнемаоетпнапристапдпздравственитеуслугипдппвеќепришинимедукпи:  

 Оддалешенпста на најблиската бплница за 27% пд Рпмите изнесува два килпметра,а дпмпвите на пкплу 12% пд рпмските дпмаќинства 

немаат пристап дп асфалтен пат14 

 Пристап дп шиста впда за пиеое и пдржуваое на лишна хигиена, пкплу 10% пд рпмските дпмаќинства вп земјаванемаат впда за пиеое вп 

внатрещнпста на нивните дпмпви, дпдека вп 18% пд дпмаќинствата немаат пристап дп канализациски систем15 

 Лпщи услпви вп кпи живеаат и рпмски населби најшестп вп близина на диви деппнии  

 Недпстиг на финансиски средства придпнесе за немпжнпста за пбезбедуваое на дпвплнп прпдукти за лишна хигиена  

 Недпвплна инфпрмиранпст за вакцините и прпцеспт на вакцинација  

Сппредистражуваоетпна УНДП и СветскабанкапрпцентптнаРпмикписевклушенивпнефпрмалнаневрабптенпстппадналвпперипдптпд 2011-2017 за 

26 прпцентниппени, дпстигнувајќи 38%. СппредппдатпцитепдРевидиранатапрпграмазарефпрмивпврабптуваоетп и спцијалнапплитика, вппрпсек 

25% пднаселениетпрабптинефпрмалнп. НајшестафпрмананефпрмалнпврабптуваоекајРпмитемажи е вптргпвија, таксиуслуги, какп и градежнищтвп 

                                                           
11

Спцип-екпнпмскп влијание на КОВИД 19 врз Рпмите вп Западен Балкан, Извещтај на Регипналнипт Спвет за спрабптка, декември 2021 (страна 51); 

12
ПредизвицитезаРпмитезавременакризатапредизвиканапд КОВИД-19, Извещтај на Институт за еврппска пплитика Скппје, мај 2020 

13
https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them 

14
Предизвиците за Рпмите за време на кризата предизвикана пд КОВИД-19, Извещтај на Институт за еврппска пплитика Скппје, мај 2020 

15
Предизвиците за Рпмите за време на кризата предизвикана пд КОВИД-19, Извещтај на Институт за еврппска пплитика Скппје, мај 2020 

https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them


 

 

и земјпделствп, дпдекакајРпмкитенајшестатафпрманаврабптуваое е вптргпвијата и хигиенскитеуслуги. 

Врзсезпнскарабптасепптпираатмнпгурпмскисемејствавплетниптперипдзавременажетварскатасезпна. Окплу 48% 

пдрпмскитесемејствасекприсницинаспцијалнаппмпщ16.  

Сппредппдатпцитепдспцијалнптпмапираоепд 2018, стапкатанаврабптенпстнаРпмитеизнесува 23%, скпрпдвпјнпппмалапднаципналниптпрпсек, 

дпдекастапкатананеврабптенпстнаРпмите е рекпрднпвиспкана 67%. КајженитеРпмки, стапкатанаврабптенпстизнесува 8%. 17 

Рпмите, пспбенпженатаРпмкадплгпвремесесилнпппгпденипдневрабптенпста. Избувнуваоетпнакпрпнавирусптсампгивлпщирабптите. 

Мнпгупдрпмскитесемејствакпирабптеанефпрмалнпилисезпнскарабпта, гизагубијасвпитерабптниместаппрадимерките и 

пгранишуваоатазадвижеое.  Анализитепптврдуваатдекаппрадипандемијатаплатитесенамалени и дури 61% 

пдиспитаницитесезагриженидекампжедајазагубатрабптатавпследните 12 месеци, какпппследицапдкризатасп КОВИД 1918.  

ВлијаниетпнаКпрпнакризатапспбенпсепдразинапазарптнатруд, какпвпфпрмалнипттака и 

впнефпрмалниптсектпркадещтпвпуслпвинанамаленаппбарувашка и ппнуда, дпмащнатаекпнпмија (реалниптсектпр) сесппшиспбрпјнипредизвици. 

Кпвид19 пандемијатаимащегплемпвлијание и врзрпмскатазаедница и тпа: 

гплембрпјнаРпмикпищтпбеафпрмалнпврабптенибеаптпущтениилипакрабптеасппплпвинарабптнпвреме, 

гплембрпјнаРпмипретприемашигизатвпријасвпитефирми, нефпрмалнитепазарчиинебеавпмпжнпстдапрпдаваатппрадибрпјнитерестрикции, 

знашителенделпдРпмитекпибеаангажираникакпхигиенишаризапреаспсвпитеактивнпсти, 

дпдеканефпрмалнитеспбирашинасекундарнисурпвинисесппшијаспнамаленипткупницени, нп и немпжнпстдагипрпдадатсвпитесурпвини. 

ВакватаспстпјбанеспмненппридпнесекпнзгплемуваоенаневрабптенпстакајРпмскатазаедница, нппспбенпсепдрази и 

кпнзгплемуваоенаризикптпдсирпмащтија.19 

Задасенамалиневрабптенпста, впрамкинапперативниптпланзаврабптуваое, 

предвиденисемеркизарабптпдавашитедапхрабратдаврабптуваатРпмиилидаразвиваатсппственибизниси, какп и 

меркизазгплемуваоенавещтинитенаневрабптените. Вппрпсек, пкплу 3-4% 

пдРпмитебилекприсницинаактивнитемеркизаврабптуваоевпппследнитенекплкугпдини и иакпапсплутниптбрпјнакприснициРпмисезгплемува, 

релативниптуделнавкупниптбрпјнакприснициппфатениспактивнитемеркизаврабптуваоепстануванепрпменет20Одмнпгупришини, 

                                                           
16

Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
17

Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
18Спцип-екпнпмскп влијание на КОВИД 19 врз Рпмите вп Западен Балкан, Извещтај на Регипналнипт Спвет за спрабптка, декември 2021 (страна 52-53); 
19Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
20Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/


 

 

Рпмитесесппшуваатспппгплемиризиципдзаразуваоенавирус, инфекцијаилибилпкпедругпзабплуваоеслишнпна КОВИД 19, нп и 

пдразвпјназдравственикпмпликации. Виспкиптпрпцентнадплгптреајнихрпнишнизабплуваоапридпнесуваат и дпзабрзана и 

преранасмрткајпваапппулацијанаградани. АнализитеукажуваатдекавппрпсекРпмитеживеат 10 гпдиниппкратпкживптпдппщтатапппулација. 

КраткиптживптенвекнаРпмите е дпкументиранвпмнпгуизвещтаи, прищтппдрезултатитенадржавниптзавпдзастатистикаукажуваатдека 7% 

пдРпмскатазаедницаумиранагпдищнавпзраст 25-44, дпдека 37% умиранагпдищнавпзрастпд 45-64 гпдини. Окплу 49% умиратнавпзрастпд 65-84, 

прищтпсамп 7% дпживува 85 гпдини. Дпкплкупаксппредимеспстарпснапензијасамп 45% пдРпмитемпжедадпшекаатстарпснапензијадпдекакајНе-

Рпмитевппрпсекпрпцентптизнесува 75%. 
21И предпандемијатасп КОВИД 19 

знашителенбрпјнаРпмиимаатпрпблемисппристапдпздравствениуслугипспбенплицатакпинесеидентификуванивпсистемпт, 

лицатакпинемаатлишнидпкументи и немаатздравственппсигуруваое. ПпследнитепфицијалниинфпрмациинаМинистерствптпзатруд и 

спцијалнапплитиказбпруваатзабрпјкапдпкплу 700 лицакпинемаатздравственппсигуруваоезарадинемаоелишнадпкументација, 

нпсппредневладинитепрганизациитаабрпјка е мнпгуппгплема. Ппрадитпа, 

РпмитевпРепубликаСевернаМакедпнијасеизлпженинаризиккпјсппандемијатасезгплемиущтеппвеќе. 

Штпсепднесувазавреметпнапандемијатасппредпдреденианализиидентификуваниседппплнителнппрпблемикакпщтпсе: немаоетпнасппдветен и 

дпвпленпристапдпзащтитнисредства и средствазадезинфекција, несппдветенпристапдпинфпрмациикакп и прпблемиспемпципналнптп, 

менталнптп и физишкптпздравјекакпвлијаниепдрестрикциитевптекптнапандемијата22.  

НаселбитекадещтпживеатРпмитевпРепубликаСевернаМакедпнија 90% сенефпрмални и несеппфатениспДеталенУрбанистишкиПлан. 

Тпаспсебеппвлекуванизанакпмплекснипрпблемикакпщтпсе: несппдветнитеуслпвизаживееое, лпщатаинфраструктура, немаоепристапдпфекална 

и атмпсферскаканализација, немаоепристапдпвпда и електришнаенергија.  Рпмскитесемејстванајшестпживеатвпиндивидуалнидпмпви, 

спппгплембрпјнашленпвивпсемејствптп. Вптекптнапандемијататаквитесемејстваимаасерипзнипрпблемисппрпстпрзаизплација и 

пддржуваоенаспцијалнадистанцакпгаимаазабпленшленпдсемејствптп, пддржуваоенасппдветнахигиена и защтита.  

СппредРегипналниптизвещтајзаРпмипд 2017спрпведен пд УНДП заземјитепдЗападенБалкан, 

спстпјбатавпделптнаинфраструктуратавпРепубликаСевернаМакедпнија е следна: 

 10% Рпми немаат пристап дп впда 

 16% Рпми немаат пристап дп јавна канализација 

 26% Рпми немаат тпалети вп дпмпт  

                                                           
21Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
22Спцип-екпнпмскп влијание на КОВИД 19 врз Рпмите вп Западен Балка, Извещтај на Регипналнипт Спвет за спрабптка, декември 2021 (страна 54); 

http://www.mtsp.gov.mk/


 

 

 7% Рпми немаат пристап дп електришна енергија 23 

Иакппвиепрпблеминеседиректнаппследицапдпандемијатасп КОВИД 19, нппретставуваатпснпвниуслпвизапддржуваоенасппдветнахигена и 

защтитаспцелспрешуваоенащиреоеназабплуваоеилиинфекциикакп КОВИД 19. Дппплнителнпкакпзнашителенпрпблем е 

истакнатпрпблемптсплегализацијатанабесправнпизграденитедпмпвикајрпмскатазаедница, 

кпенадплгрпккреирасерипзниппследицизаживптптнарпмскитесемејства. 

Сппреддпсегащнитеанализи и ппдатпцитепдспцијалнптпмапираое, пкплу 28% 

пдРпмитегинемаатлегализиранпсвпитеживеалищтаппрадинемаоенаурбанистишкипланвпппщтинатазатиенаселбиилиппрадинемпжнпстзаппкрива

оенафинансискитетрпщпци. Дппплнителнп, граданитекпиппднелебараоазалегализацијананивнитепбјектишекаатппвеќепд 5 

гпдинипдгпвпрпднадлежнитеинституциизастатусптнанивнптпбараое. 

Следственп, лпщитеуслпвивппбластадпмуваоевлијаатнапристапптнапбразпвание, здравствениуслуги, врабптуваое и 

другипснпвнишпвекпвиправа, кпимпрадабидатдпстапнизасекпјппединец. Недпстатпкптнатакпвпристапјаправизаедницатамаргинализирана, 

сирпмащна и непбразпвана, пгранишенавпсппственитенаселби (сегрегиранизаедници).24 

СппредизвещтајптнаОбединетитеНациизаРепубликаСевернаМакедпнија КОВИД 19 имазнашителнпвлијаниеврзинтеграцијата и 

инклузијатанарпмскатазаедница. Впизвещтајптсесппменувадека „Рпмитекакпзаедницавпвременапандемијатасп КОВИД 19 

пстанаамнпгуназадвпсппредбаспдругите, сесппшуваатсписклушителнптежпкпристапдппснпвнахигиена и егзистенцијалнипптреби и 

решисиникаквампжнпстдецатаРпмидапрпдплжатсппдветнпсппбразпваниетп“. 25 

СппредВпдишптнаКпмитетптнаМинистринаСпветптнаЕврппазаппддрщканаеднаквпста и защтитапддискриминација и 

пмразазавременапандемијата Кпвид-19 и слишникризивпиднина, 

даденисепреппракидпдржавитекакпдагпппддржатпрпцесптнаппправуваоепспбенпзанајмаргинализиранитегрупинаграданикакпщтп е 

рпмскатазаедница.  

СппредпреппракитепдКпмитетптнаМинистринаСпветптнаЕврппасепреппрашуванаЛпкалнитесампуправидекатребадапрезематактивнимеркизаспц

ијалниуслугиппврзаниспкризи, какпщтпсебенефициизадпмуваое, здравје и врабптуваое, и 

дапбезбедаттиедадппратдпшленпвитенаранливитегрупи(препорака 6). 

ОддругастранаКпмитетптнаМинистрипреппрашуваспбираоенасегрегираниппдатпцикписепднесуваатнабрпјпт и 

                                                           
23Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
24Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
25КОВИД 19 – Рамка за пдгпвпр за Северна Македпнија, Извещтај на Обединетите Нации; 

http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/


 

 

спстпјбатаналицатакпиприпадаатнаразлишнималцински и пбесправенигрупи, 

спцелдасепбезбедипснпвазаутврдуваоенавлијаниетпнапандемијатавппднпснадискриминацијата и еднаквпста(препорака 7). Оспбенп е 

важнпщтпКпмитетптпреппрашувадасепбезбедисппдветенпристапдпредпвниздравствениуслугизаРпмите и другитеранливигрупи, 

какпзанивнакпристтака и заппдпбракпнтрпланащиреоетпнавируспт(препорака 10). Вппднпснасанитарнитеуслпви и 

услпвитезаживееоеКпмитетптпреппрашувадекатребадасеппдпбратуслпвитезаживееоевпрпмскитенаселбиспдасеспрешищиреоетпнавирусти, 

вклушителнп и пбезбедуваоесвежапрптпшнавпда и капацитетизаптстрануваоенаптпадпт(препорака 11). 

Впврскасппбразпваниетпсепреппрашувапбразпвнитестратегиизакпнтинуиранпушеоезаситедецатребадавклушувааткпнсултацииспшленпвитенаранл

ивитезаедници, малцинствата. Требадасевпведат и меркизапремпстуваоенадигиталниптјазвппрефрлаоетпна on-line 

рещенијазакпнтинуитетвппбразпваниетп, какпщтп е дппплнителна и присппспбенаппддрщказаушеницитепдпбесправените и 

малцинскитезаедници(препорака 12). Надпместпцитезаневрабптенитребадабидатдпстапнизадасеппфатат и 

пниекпирабптатвпнефпрмалнатаекпнпмија и сезпнскитерабптници. 

Требадаимсепбезбедиппмпщнаранливитегрупизатпакакпдааплицираатзабенефиции. 

Требадасевпведатсанкциизанеппшитуваоенастандардитезаздравје и 

безбеднпстприрабптазадасеспрешиексплпатацијанарабптницитепдранливитегрупи(препорака 13). 

ВппднпснапбезбедуваоенависпкпнивпнаппшитуваоенаразлишнпститевпкризнивремиоаКпмитетптнаМинистринаСпветптнаЕврппаукажувадекасл

абпститевпсправуваоетпспразлишнпстагиправатдржавитеппранлививпефикаснптпреагираоенапандемијакакпщтп е Кпвид-19. 

Антидискриминацијата, разлишнпста и вклушенпстатребадабидатклушнистратещкиприпритетизаппдпбрирезултативпуправуваоетпспкризи и 

кризниситуациивпиднина(препорака 16)26. 

Сппгледнаппгпренаведенитеанализи и преппракисепптврдувадекарпмскатазаедницакакпнајмаргинализираназаедница е 

најзасегнатапдвлијаниетпна КОВИД 19. Спгласнптпа, а спцелзакрепнуваоепдспцип-екпнпмскптпвлијаниена КОВИД-19 

пандемијатаврзрпмскатазаедница,ппщтинатасезалагадаизнајденашинсистемски, структурнп, дапбезбедиппддрщказарехабилитација и 

ппправуваоенарпмскатазаедницапддплгпрпшнитепрпблемикпидппплнителнпсевлпщијакакпппследицана КОВИД 19.  

ЗатаацелзаеднишкатапрпграманаСпветптнаЕврппа и наЕврппскатаУнија РОМАКТЕД 2 
јаппддржуваппщтинатадаразвиеАкцискипланзанамалуваоенаппследицитепредизвиканипд КОВИД 19 врзрпмскатазаедница. 
 

2. ПРПЦЕС НА РАЗВИВАОЕ НА АКЦИСКИПТ ПЛАН 

                                                           
26Впдиш на Кпмитетпт на Министри на Спветпт на Еврппа за ппддрщка на еднаквпста и защтита пд дискриминација и пмраза за време на пандемијата Кпвид-19 и 
слишни кризи вп иднина. 



 

 

Спцелсппдветнпутврдуваоенаклушнитепрпблемикписеппследица и влијаниепд КОВИД 19 кризатаврзрпмскатазаедница, 

беаспрпведеникпнсултативнисредбисппретставницина 15 ппщтини, ушесницинаинституципналнитегрупифпрмиранивпрамкитена РОМАКТЕД 

прпграмата и претставнициназаедницата.  

Запрватафазабеаразвиенидвапращалници. Едниптпращалникбещенаменетзапретставницитенаппщтините и лпкалнитеинституции, 

дпдекавтприптпращалникзапретставниципдрпмскатазаедница. 

Целтанапращалницитебещедасеидентифкуваатклушнитепрпблемикписеппјавилекакпппследицапд КОВИД 19 врзрпмскатазаедницакакп и мерки и 

активнпстикписепревземенипдстрананалпкалнатавласт и другипрганизациизаппмпщнарпмскатазаедницавптекптнапандемијата. 

Сппращалницитебеаппфатенивкупнп 30испитаници (еденпращалникппппщтиназаадминистрацијата и 

едензапретставникптназаедницатавпспрабпткаспфацилитатпрпт). 

Втпратафазасеспстпещепдфпкусгруписппретставницинаинституципналнитегрупифпрмиранипд РОМАКТЕД прпграматавп 15 ппщтиникакп и 

фасилитатпритеангажиранивпрамкитенапрпграмата. Целтанапвиефпкусгрупибещедасеразгпвараппдеталнпсппретставницитенаппщтините и 

лпкалнитеинституциивппднпснапрпблемитепредизвиканипд КОВИД 19 какп и изнапдаое и 

дефинираоенарещенијакпиќеппмпгнатнарпмскатазаедницадагинадминепрпблемитекпигинаследијапдпандемијата. 

Спфпкусгрупитебеаппфатенипкплу 30 ушесници. 

Врзпснпвананапдите и преппракитесеизрабптипвпјакцискипланзанамалуваоенаппследицитепд КОВИД 19 врзрпмскатазаедница.  

Целтанапвпјакцискиплан е 

дасеппмпгненаппщтинатадаразвиесппдветнастратегија/акцискипланспкпјќемпжедасеппмпгненарпмскатазаедницадагинадминатпрпблемитепред

извиканипд КОВИД 19 а кписеущтегиживеаткакпппследицапдкризата. Оддругастрана, пвпјпрпцесќе и 

ппмпгненаппщтинатасппдветнпдагизајакнесвпитекапацитетизастратещкппланираое и меначираоенаевентуалнислишникризи и 

прирпднинеппгпди, и сппдветнпдапланираатмеркизаппддрщкананајранливитекатегприинаграданипсвенвпкризниситуации и 

секпјдневнпсппрпблемитеспкписесппшувааткакпприпадницинамаргинализиранагрупа.  

Овпјпрпцес е ппддржанпд РОМАКТЕД 2 прпграматакпја e заеднишкапрпграманаСпветнаЕврппа и ЕврппскатаУнија, а е 

имплементиранапдстранаСпветптнаЕврппавпспрабпткаспИнститутптзаистражуваое и анализиРпмалитикп.  

СпветптнаЕврппа и ЕврппскатаКпмисијапреку РОМАКТЕД 2 

прпграматаќеимппмпгнатнаппщтинитепрекумалигрантпвидаспрпведатделпдактивнпститепланиранивппвпјакцискиплан и 

даппмпгнатвпдиректнпрещаваоенапрпблемиспкписесппшуваатРпмитекакпппследицапд КОВИД 19.  



 

 

Сптпа, 

ппщтинатасепбврзувадагпусвпипвпјакцискипланспгласнппптпищаниптМемпрандумзаспрабпткакакпппсебенакцискипланиливпрамкинадругакцис

кипланналпкалнпнивп и дапбезбедисппдветнабучетскарамказаимплементацијанаактивнпститекписепредвиденивпсамиптакцискиплан, 

кпристејќисппственибучетскисредства, средствапд РОМАКТЕД 2 прпграмата и средствапддругидпнатпри. 

ОвпјакцискипланќесеспрпведувавпперипдптпдЈануари 2023 дпЈуни 2024 гпдина. 

Впслучајнаппјаванаппвтпрнакризасп КПВИД илидругасличнакризазавременаимплементацијатанаакцискиптплан, 

ппстпимпжнпстзапрпменанаактивнпститевпитниакцииспгласнпреалнитепптребинатереннаРпмскптпнаселениекакппбезбедуваоенахигиенскип

акети, пакетисплекпви, вакцинација и сличнп, сппретхпднаспгласнпстнадпнатпрпт и Спветптнаппштината.  

 

 

 

Главнацел: Придпнескпннадминуваоенаппследицитепд КПВИД 19 кајрпмскатазаедницавпппштинаКичевп 

Специфичнацел: Спрпведуваоенасппдветнимеркизаппдпбруваоенаспстпјбатакајрпмскатазаедницакакппдгпвпрнаппследицитепд КПВИД 19 вппбразпваниетп и 

врабптуваоетп 

Б

р. 
Мерка / Активнпст 
Measure/ Activity 

Излезнирезултати / 

Outputs  
Исхпд / 

Outcomes  
Врскаспд
ругистрат
ещкидпк
ументи 

Connectio

n with 

other 

strategic 

document

s 

Надлежнии
нституции 

Responsible 

Institutions 

Временс
карамка 
(пд- дп) 
Timeline 

Бучет/ Budget 
 
 
 

 

Мпнитприраое/Евалуација 
Monitoring/Evaluation 

       Бучетска
прпценка
вп МКД 
Budget 

Estimatio
n in MKD 

Извпр 
Source 

Ппјдпвниппдатп

ци / Baseline 

Data 

Индикатпр 
Indicator 

Извпр 
Source 

1 Кпмплетираоенаш -
ВклушенивпзрасниРпми

- Згплемен Наципна
лнаСтрат

Опщтина Јануари 
2023-

 
122.850,0

 
РОМАКТЕД 

3,26% - 3 впзрасни Рпми Извещтајпд 
АВРСМ  



 

 

етвртистепенфпр
малнпсреднппбра
зпваниекај 3 
впзрасниРпми и 
нивнпврабптувао
евплпкалнифирми 

вппрпграмазадппбразп
вание 
- 
Спрпведенапрпграмаза
дппбразпвание 
- 
Дпделенидиплпмизакп
мплетиранисреднппбра
зпвание 
-
Рещение/дпгпвпризавр
абптуваоенавпзрасниР
пми 

брпј на 
впзрасни 
Рпми сп 

кпмплетира
нп 

пбразпвани
е 

- Згплемен 
брпј на 

врабптени 
впзрасни 
Рпми кпи 

биле 
дплгпрпшнп 
неврабптен

и 
- Ппдпбрена 

спцип-
екпнпмската 
спстпјба на 
3 семејства 

вп ппст 
КОВИД 

перипдпт 
 

егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Јуни 
2024 

0 Прпграма Рпмизаврщилеп

снпвнппбразпва

ниевпушебната 

2019/2020 

(Извпр: 

Државензавпдз

астатистика)  

8,7% 

Рпмизаврщилен

ецелпснпсредн

ппбразпвание 

(сптригпдини) 

заушебната 

2019/2020 

дпдекапак 1,2% 

заврщилесредн

ппбрапзваниесп

шетиригпдинице

лпснпзаушебнат

а 2019/2020 

(Извпр:Државен

завпдзастатстик

а)  

67% 

неврабптениРп

ми (извпр: 

СтратегијазаРпм

и 2022-2030) 

 

сп заврщенп 

среднп пд кпи 1 

да биде жена 

пбразпвание  

- -Врабптени 3 

впзрасни Рпми 

пд кпи 1 да биде 

жена 

 

2 Спрпведуваоенат
утпрсканаставазан
ајслабите 30 
ушенициРпмикпис
евклушенивп 2, 3 и 
4 
пдделениевппснп
внппбразпвание, 
кпиппкажуваатни
зпкпбразпвенуспе

- Јавен ппвик за 
ангажираое на 
тутпри 

- Листа на 
идентификувани 
ушеници сп слаб 
успех 

- Равиена тутпрска 
прпграма 

- Брпј на реализирани 

Ппдпбрени 
пбразпвни 
перфпрманс
и кај 
ушениците 
Рпми 

 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае

Опщтина и 
лпкалнипсн
пвниушили

щта 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

 
275.940,0

0  

 
РОМАКТЕД 
Прпграма 

Немасппдветни

ппдатпцизанега

тивнитеефектип

дпандемијатавр

зквалитетптнап

бразпвание. 

Спгласнпппслед

нптпистражува

оена УНИЦЕФ 

впземјата 77% 

- Брпј на вклушени 

деца вп 

тутпрската 

настава пд кпи 

50% да бидат 

девпјшиоа 

- ангажирани 5 

тутпри за 

спрпведуваое на 

- Дпгпвпри за 

ангажирани 

тутпри 

- Извещтај пд 

пснпвните 

ушилищта за 

реализација 

на тутпрската 

настава 



 

 

хкакпппследицап
д КОВИД 19 

тутпрски шаспви дницата 
2021 

пднаставниците

изјавиледекане

билевпмпжнпст

дакпнтактираат

спнекпипдсвпит

еушеницивппдр

еденмпментпду

шебнатагпдинав

п 2020 

гпдинадпдекапа

квп 2021 

гпдинатпјпрпце

нт е намаленна 

63%.  

тутпрската 

настава 

- Брпј на 

реализирани 

тутпрски шаспви 

- Најмалку 65% пд 

ушениците гп 

згплемиле 

нивнипт успех 

- Свидетелства 

пд ушениците 

Сликипднастани 

3 Организираоенаи
нфпрмативни и 
кпнсултативнисре
дбиспмлади и 
впзрасниневрабпт
ениРпмисплпкалн
ирабптпдаваши/б
изнисиагенцијаза
врабптуваоезаин
фпрмираоезампж
нпститезаврабпту
ваоеналпкалнпни
впкакп и 
пптребниквалифи
кациизадампжатс
ппдветнпдасевра
бптатвпппстпешки
тебизниси и 
стппанствпналпка
лнпнивп 
 

- прганизирани 

инфпрмативни и 

кпнсултативни  средби 

сп млади и впзрасни 

Рпми сп 

рабптадавашите 

- Изгптвеаа 

листа на 

фирми 

вклушени вп 

прпцеспт 
Развиена дата база 
на заинтересирани 
млади и впзрасни 
Рпми за нивнп 
врабптуваое 

-Згплемена 

инфпрмира

нпст на 

рпмската 

заедница за 

мпжнпстите 

за 

врабптувао

е на 

лпкалнп 

нивп 
Згплемена 
стапката на 
врабптенпст 
на впзрасни 
и млади 
Рпми на 
лпкалнп 
нивп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтината, 
рабптпдава

ши и 
бизнискпм

пании и 
РпмскиНВО

и 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

189.000,0
0 

Дпнацијаили
впрамкинап

пстпешкапрпг
рама 

Немапрпграмаз

аредпвнпинфпр

мираоенамлад

ите и 

неврабптениРп

ми и 

нивнпкариернп

наспшуваое 

- Брпј на 
реализирани 
средби 

- Брпј на присутни 
млади и 
впзрасни Рпми 
пд кпи 50% да 
бидат жени 

- Брпј на фирми 
заинтересирани 
за да гп 
ппддржат 
врабптуваое на 
Рпмите на 
лпкалнп нивп 

- Листи на 
присутни 

- Записници пд 
средби 

- Слики пд 
средби 

4 Врабптуваоена 5 
млади и 
впзрасниневрабпт
ениРпмивпприват
никпмпанииналпк

- Врабптени 5 млади и 
впзрасни Рпми 

-Згплемен 
степенпт на 
врабптенпст 
на Рпмската 
заедница на 
лпкалнп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

Опщтината 
и 

Центарптза
врабптува

ое 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

1.553.580
,00 

ВпрамкинаБ
учетнаприва
тнитекпмпан

ии 

Нема 
разделени 
ппдатпци за 
врабптуваое 
на млади 
Рпми на 

- Брпј на 

врабптени лица 

пд кпи сппдветен 

% да бидат жени 
 

- Дпгпвпри за 
врабптуваое 
лица пд 
рпмската 
заедница на 
најмалку една 



 

 

алнпнивпнанајма
лкуеднагпдина 

нивп 
-Ппдпбрена 
спцип-
екпнпмската 
спстпјба на 
рпмската 
заедница вп 
ппст Кпвид 
перипдпт 
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

лпкалнп 
нивп 

гпдина  
 

5 Вклушуваоена 10 
млади и 
впзрасниневрабпт
ениРпмипрекуакт
ивнитемеркизавр
абптуваое и 
нивнаинклузијана
пазарптнатрудпт 

- 10 млади и впзрасни 
Рпми вклушени вп 
активните мерки за 
врабптуваое 

- Ппдпбрени 
вещтините и 
квалификациите  

- Врабптени млади и 
впзрасни Рпми кпи 
успещнп ја заврщиле 
прпграмата  

 

-Згплемена 
кпнкурентнп
ст на 
пазарпт на 
трудпт кај 
Рпмската 
пппулација; 

- Згплемен 
степенпт на 
врабптенпст 
на Рпмската 
заедница на 
лпкалнп 
нивп 

-Ппдпбрена 
спцип-
екпнпмската 
спстпјба на 
рпмската 
заедница вп 
ппст Кпвид 
перипдпт 

 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтината 
и 

Центарптза
врабптува

ое 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

3.024.000
,00 

Впрамкинап
дпбренБучет

на АВРСМ 
заимплемент
ацијанаОпер
ативенпланз
аврабптувао

еза 2023 
гпдина 

4% Рпми се 
кприсници 
на активните 
мерки за 
врабптуваое 
вп 
ппследните 
некплку 
гпдини 
(Извпр: 
Наципнална 
Стратегија за 
инклузија на 
Рпми 2022-
2030)  

- Брпј на млади 
Рпми вклушени 
вп активните 
мерки за 
враптуваое пд 
кпи 50% да 
бидат жени 

- 70% пд 
вклушените ги 
згплемиле 
нивните 
вещтини и 
кфалификации 

- Врабптени 50% 
пд нладите и 
впзрасните Рпми 
кпи ушествувале 
вп прпграмата 

- Дпгпвпри за 
практиканств
п за 10 млади 
Рпми 
Рещение/дпг
пвпр за 
врабптуваое 
за 5 млади 
Рпми вп 
приватни 
фирми на 
најмалку 6 
месеци 

6 Организираоенат
ренинзиза 120 
младиРпмизајакн
еоенанивнитеве
щтинизаактивнпб
араоенарабпта 
(ЦВ, интервју, 
мптивацискпписм
п) и 
дабидатппкпнкур

- Развиена прпграма 
за тренинг 

-Листа на 
идентификувани млади 
Рпми  
-Спрпведени тренинзи 
млади Рпми на 
лпкалнп нивп 
-Најмалку 70% 
пдушесницитегизгплем
иленивнитевещтини и 

- Згплемен
и вещтините 
и знаеоата 
за активнп 
бараое на 
рабпта кај 
младите 
Рпми  
-Ппдпбрени 
мпжнпст за 
кпнкуреннп

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае

Опщтина Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

151.200,0
0 

Дпнација Нема 
разделени 
ппдатпци за 
ушествп на 
млади Рпми 
за слишни 
пбуки  

- Брпј на 
идентификувани 
млади  
- Брпј на 
вклушени млади 
- Брпј на 
реализирани 
тренинзи  

Брпј на ушесници 
кпи гп 

- Листи на 
присутни 

- Записници пд 
средби 

- Слики 



 

 

ентнинапазарптна
трудпт 

знаеоазаактивнпбара
оенарабпта 
-  

ст на 
пазарпт на 
трудпт кај 
младите 
Рпми 

дницата 
2021 

ппдпбриле 
нивните 
вещтини и 
знаеое 
Брпј на вклушени 
жени вп 
прпграмата 
(минимум 50%)  

7 Обезбедуваоенар
едпвнибесплатни
прегледизаспција
лнпзагрпзениРпм
и, 
пружаоенасппдве
тназдравственаза
щтита и 
намалуваоенаппс
ледицитеврзнивн
птпздравјекакпре
зултатна КОВИД 
19 

- Идентификувани 
спцијалнп загрпзени 
семејства  

- Спрпведени редпвни 
бесплатни прегледи 

- Најмалку 80% пд 
семејствата дпбиле 
навремена 
превентивна защтита 
и спветуваое  

- Ппдпбрен
а 
здравствена 
спстпјба кај 
рпмската 
заедница 
преку 
превентивни 
прегледи на 
лпкалнп нивп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтината 
и 

Здравствен
иптдпм 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

94.500,00 Впрамкинап
пстпешкипрп
граминаМин
истерствпзаз
дравствпзап
безбедуваое
набесплатни

прегледи 

Вп рамки на 
Министерствп 
за здравствп 
има ппсебни 
прпграми кпи 
пбезбедуваат 
бесплатна 
здравствена 
защтита сп 
ппсебен таргет 
на Рпмите и 
жените Рпмки 
какп на пример 
бесплатни ПАП 
тестпви кај 
гинекплпг.  

 
21% пд жените 
Рпмки не 
ппсетуваат 
гинекплпг за 
време на 
бременпст 
(извпр: 
РОМАКТЕД 
Извещтај за 
активнпст за 
КОВИД 2021)  

- Брпјнапп
сетенисе
мејства 

 

- Брпјнасп
рпведени
бесплатн
ипреглед
и 
 

- Брпјнасе
мејствакп
идпбилес
ппдветна
навреме
напревен
тивназащ
тита 
 

- Брпјнаже
никпидп
билесппд
ветенпре
глед 

Извещтаипдздр
авствениптдпм 
и ппщтината 
 
Листанаппсетен
исемејства 
 
Сликипдппсетит
е 

 

8 Организираоенаи
нфпрмативникам
паоии  
средбиспрпмскат
азаедницазаппдиг
нуваоенасвестаза
важнпстапдвакци
нираоепдвируспт 

- Организиран

и 

инфпрмативн

и средби сп 

заедницата 

на лпкалнп 

нивп 

- Спрпведени 

- Згплемен
а 
инфпрмиран
пста на 
рпмската 
заедница за 
пддржуваое 
на лишнптп 
здравје какп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб

Опщтина, 
Здравствен
дпм и 
рпмскиНВО
и 

 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

75.600,00 Впрамкинап
пстпешкапрпг
раманаМини
стерствпзазд

равствп.  

42.2% пд 
Рпмите кпи 
ппсетиле 
дпктпр-
специјалист 
биле 
дискриминари 
Дпдека пак 
44.8% биле 
дискриминира

- Брпј на 

реализир

ани 

инфпрма

тивни 

средби 

- Брпј на 

присутни 

Записници 
Листинаприсутн
и 
Слики 



 

 

КОВИД 19 какп и 
спрпведуваоенар
едпвнипрегледи и 
пддржуваоенасп
ппственптпздравј
епспбенпвпперип
дптппсле КОВИД 
19 

теренски 

ппсети вп 

рпмските 

населби 
-  

и важнпста 
пд 
вакцинираое 
и защтита на 
кплективнптп 
здравје 

итеназае
дницата 

2021 

ни дпдека 
биле 
хпспптализира
ни (Извпр: 
РОМАКТЕД 
Извещтај за 
КОВИД 
активнпст 
2021)  

на 

средбите 

- Згплемен 

брпј на 

вакцинир

ани пд 

КОВИД 

19 

- Брпјнаже
никпиуше
ствувале
насредби
те и 
дпбилесп
пдветнаи
нфпрмац
ија 

9 Обезбедуваоенап
риклушпкдппитка 
и 
квалитетнавпдаза
најмалку 5 
спцијалнпзагрпзе
нисемејствапдрп
мскатазаедницасп
целдаимсепвпзмп
жатсппдветнисан
итарни и 
хигиенскиуслпвик
акппснпвенпредус
лпвзазащтитапд 
КОВИД 19 и 
другизаразнизабп
луваоа 

- Листа на 
идентификувани 
семејства  

- Приклушени 
семејствата на 
впдпвпдна мрежа 

- Ппдпбрен
и 
санитарните 
услпви и 
пснпвните 
услпви за 
живееое на 
Рпмите на 
лпкалнп нивп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтина и 
Јавнппретп
ријатиезак
пмуналнах

игиена 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

110.250,0
0 

Впрамкинап
пстпешкапрпг

рама и 
бучетна ЈКП 

10% Рпми 
немаат пристап 
дп впда вп 
Република 
Северна 
Македпнија 
(Извпр: 
Наципнална 
Стратегија за 
Рпми 2022-
2023)  

 
Брпјнаприклушенис
пцијјалнпзагпрзени
семејстванавпдпвп
днамрежа 

 

Рещениезаприк
лушпк 
 
Извещтајзаприк
лушенисемејства
навпдпвпднамр
ежа 

10 Обезбедуваоенап
риклушпкдпфекал
наканализацијана
најмалку 5 
спцијалнпзагрпзе
нисемејствапдрп

- Листа на 
идентификувани 
семејства  

- Приклушени 
семејствата на главна 
фекална мрежа 

- Ппдпбрен
и 
санитарните 
услпви и 
пснпвните 
услпви за 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ

Опщтина и 
Јавнппретп
ријатиезак
пмуналнах

игиена 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

110.250,0
0 

Впрамкинап
пстпешкапрпг

рама и 
бучетна ЈКП 

16% Рпми 
немаат пристап 
дп јавна 
канализација вп 
Република 
Северна 
Македпнија 

Брпјнаприклушенис
пцијјалнпзагпрзени
семејстванафекална
мрежа 

 

Рещениезаприк
лушпк 
 
Извещтајзаприк
лушенисемејства
нафекалнамреж
а 



 

 

мскатазаедницасп
целдаимсепвпзмп
жатсппдветнисан
итарни и 
хигиенскиуслпвик
акппснпвенпредус
лпвзазащтитапд 
КОВИД 19 и 
другизаразнизабп
луваоа 

живееое на 
Рпмите на 
лпкалнп нивп 

Д 
Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

(Извпр: 
Наципнална 
Стратегија за 
Рпми 2022-
2023) 

 

11 Обезбедуваоенап
риклушпкдпелектр
ишнаенергијананај
малку 5 
спцијалнпзагрпзе
нисемејствапдрп
мскатазаедницасп
целдаимсепвпзмп
жатсппдветнисан
итарни и 
хигиенскиуслпвик
акппснпвенпредус
лпвзазащтитапд 
КОВИД 19 и 
другизаразнизабп
луваоа 

- Листа на 
идентификувани 
семејства  

- Приклушени 
семејствата на 
електришна енергија 

- Ппдпбрен
и пснпвните 
услпви за 
живееое на 
Рпмите на 
лпкалнп нивп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтина и 
ЕВН 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

157.500,0
0 

Впрамкинап
пстпешкаПрп
граманаВлад

ата и 
Лпкалнатаса

мпуправа 

7% Рпми 
немаат 
пристап дп 
електришна 
енергија вп 
Република 
Северна 
Македпнија 
(Извпр: 
Наципнална 
Стратегија за 
Рпми 2022-
2023) 

Брпјнаприклушенис
пцијјалнпзагпрзени
семејстванаелектри
шнаенергија 

 

Рещениезаприк
лушпк 
 
Извещтајзаприк
лушенисемејства
наелектришнаен
ергија 
 

12 Изгптвуваоенастр
атегија и 
акцискипланзапп
щтинатазаракпвп
деоеспризици и 
прирпднинеппгпд
испцелпвпзмпжув
аоенастратещкис
истемзаменачира
оенаевентуалнис
лишниситуациикак
п КОВИД 19 и 
ублажуваоенаппс
ледицитекпнранл

- Организирани 
кпнсултативни 
средби на ппщтинскп 
нивп 

- Фпрмирана рабптна 
група за развиваое 
на стратегијата 

- Развиена стратегија и 
акциски план за 
ракпвпдеое сп 
ризици 

- Ппдпбрен 
стратещки 
меначмент 
на 
ппщтините за 
справуваое 
сп ризици и 
прирпдни 
неппгпди 

Стратегиј
азаРпми 

2022-
2030  

 
РОМАКТЕ

Д 
Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтината Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

189.000,0
0 

РОМАКТЕД 
Прпграма 

Нема План 
за Ризик за 
ранливи 
групи ниту 
на 
наципналнп 
ниту на 
лпкалнп 
нивп. Ова 
прпизлегува 
какп наушена 
лекција пд 
кризата сп 
пандемијата.   

УсвпенПланзаризик
заранливигрупинал
пкалнпнивпвпслушај
накризи 

Усвпјуваоенапл
анптнаСпветнап
пщтина 



 

 

ивигрупинаградан
икакпщтпсеРпмит
е 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Овпјдпкумент и 

делпдактивнпститеутврденивпистиптс

еизрабптениспгласнпмемпрандумптзара

збираое (МзР) 

Овпјдпкумент е 

ппдгптвенвпрамкитенаПрпектна УСАИД 

заинклузијанаРпмитеимплементиранпд

Институтзаистражуваое и 

анализанапплитики – 

Рпмалитикпспппддршканаамериканскип

тнарпдпрекуАгенцијатана САД 

замедунарпденразвпј (УСАИД). 

Мислеоатаизразенивппваапубликацијаи

мприпадаатнаавтприте и 

негиизразуваатставпвитенаАгенцијата

на САД 

замедунарпденразвпјилинаВладатанаСпе

динетитеАмериканскидржави. 



     

 

 
 

 

 

PLANI LOKAL PËR VEPRIM I KOMUNËS SË KËRÇOVËS DHE KOMUNITETIT ROM 2023-2026 

DHE  

Plani për veprim për uljen e pasojave të KOVID-19 te komuniteti rom në periudhën post KOVID-19 në nivel lokal 2023-

2024 

 

   

Të dhëna të përgjithshme për gjendjen e komunitetit Rom në Maqedoninë e Veriut  

 

Në fushën e shëndetësisë, Romët përballen me probleme të shumta. Përqindja e lartë e sëmundjeve kronike afatgjatë kontribuojnë në vdekjen e 

përshpejtuar dhe të parakohshme të kësaj popullsie të qytetarëve.  

Analizat tregojnë se mesatarisht Romët jetojnë 10 vjet më pak se popullsia e përgjithshme. Jetëgjatësia e shkurtër e Romëve është dokumentuar në shumë 

raporte, me çrast rezultatet e Entit shtetëror për statistika tregojnë se 7% e komunitetit rom vdesin në moshën 25-44 vjeç, ndërsa 37% vdesin në moshën 

45-64 vjeç. Rreth 49% vdesin në moshë ndërmjet 65-84 vjeç, me vetëm 7% që jetojnë deri në moshën 85 vjeç.  

Nëse krahasojmë me pensionin e pleqërisë, vetëm 45% e Romëve mund të presin pension të pleqërisë, ndërsa te Jo-Romët, përqindja është mesatarisht 

75%.1
 

Një numër i konsiderueshëm i Romëve kanë probleme me qasjen në shërbimet shëndetësore, veçanërisht personat që nuk janë të identifikuar në sistem, 

personat që nuk kanë dokumente personale dhe nuk kanë sigurim shëndetësor.  

                                                           
1Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

http://www.mtsp.gov.mk/


     

 

Informacionet e fundit zyrtare të Ministrisë së punës dhe politikës sociale flasin për një numër prej rreth 700 personash që nuk kanë sigurim shëndetësor 

për shkak të mungesës së dokumentacionit personal, por sipas organizatave joqeveritare ky numër është shumë më i lartë.  

Faktorët e mëposhtëm ndikojnë në qasjen e Romëve në shërbimet shëndetësore:  

Distanca deri në spitalin më të afërt për 27% të Romëve është dy kilometra, dhe shtëpitë e rreth 12% të familjeve rome nuk kanë qasje në një rrugë të 

asfaltuar.2 

Qasja në ujë të pijshëm të pastër dhe mirëmbajtja e higjienës personale, rreth 10% e ekonomive familjare rome në vend nuk kanë ujë të pijshëm brenda 

shtëpive të tyre, ndërsa 18% e ekonomive familjare nuk kanë qasje në sistemin e kanalizimit3 

Kushtet e këqija në të cilat jetojnë dhe vendbanimet rome kryesisht janë afër deponive të egra  

Mungesa e mjeteve financiare kontribuoi në pamundësinë për të siguruar produkte të mjaftueshme për higjienë personale.  

Informimi i pamjaftueshëm për vaksinat dhe procesin e vaksinimit.  

Sipas hulumtimit të UNDP-së dhe Bankës Botërore, përqindja e Romëve të përfshirë në papunësi joformale është ulur në periudhën e viteve 2011-2017 me 

26 pikë përqindje, duke arritur në 38%.  

Sipas të dhënave nga Programi i reviduar për reforma në punësimin dhe politikën sociale, mesatarisht 25% e popullsisë punon në mënyrë joformale. Forma 

më e zakonshme e punësimit joformal te meshkujt Rom është në tregti, shërbime taksi, si dhe në ndërtimtari dhe bujqësi, ndërsa te femrat Rome forma më 

e zakonshme e punësimit është në tregti dhe shërbime higjienike. Shumë familje rome mbështeten në punën sezonale në stinën e verës gjatë sezonit të 

korrjes. Rreth 48% e familjeve rome janë përdoures të ndihmës sociale4.  

Sipas të dhënave të hartëzimit social nga viti 2018, shkalla e punësimit të Romëve është 23%, pothuajse dyfishi i mesatares nacionale, ndërsa shkalla e 

papunësisë së romëve është në nivel rekord prej 67%. Te gratë Rome, shkalla e punësimit është 8%.5 

Për uljen e papunësisë, në kuadër të planit operativ të punësimit, parashikohen masa për punëdhënësit për t'i inkurajuar ata të punësojnë Romët ose të 

zhvillojnë bizneset e tyre, si dhe masa për rritjen e aftësive të personave të papunë. Mesatarisht, rreth 3-4% e Romëve kanë qenë përdorues të masave 

                                                           
2
Sfidat për Romët gjatë krizës së shkaktuar nga KOVID-19, Raport i Institutit për politika evropiane Shkup, maj 2020 

3Sfidat për Romët gjatë krizës së shkaktuar nga KOVID-19, Raport i Institutit për politika evropiane Shkup, maj 2020 
4Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
5Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/


     

 

aktive të punësimit në vitet e fundit dhe megjithëse numri absolut i përduesve Rom po rritet, pjesa relative e numrit të përgjithshëm të përdoruesve të 

mbuluar nga masat aktive të punësimit mbetet e pandryshuar6 

Projeksionet e raportit të UNICEF-it tregojnë se në Maqedoninë e Veriut përqindja e fëmijëve që jetojnë në ekonomitë familjare, standardi i jetës së të 

cilëve është dukshëm nën mesataren nacionale është rritur nga 27.8% para pandemisë në 32.4% pas pandemisë. Kjo i vendos 19.000 fëmijë në Maqedoninë 

e Veriut nën kufirin e varfërisë relative, që është më i lartë krahasuar me vlerësimin e korrikut të vitit 2020 për 16.000 fëmijë.7  

Problem real sistemor është edhe ajo se shkollat nuk kanë një sistem për mbledhjen e të dhënave për statusin social-ekonomik të fëmijëve Rom, gjë që do 

të mundësonte vlerësimin e nevojës për ndihmë gjatë qasjes në arsimin e duhur.  

90% e lagjeve ku jetojnë Romët në Republikën e Maqedonisë së Veriut janë joformale dhe nuk janë të mbuluara nga Plani detal urbanistik. Kjo sjell një sërë 

problemesh komplekse si: kushte joadekuate të jetesës, infrastrukturë të dobët, mungesë të qasjes në kanalizimin fekal dhe atmosferik, mungesa e qasjes 

në ujë dhe energji elektrike. Familjet Rome zakonisht jetojnë në shtëpi individuale, me një numër më të madh anëtarësh të familjes. Gjatë pandemisë, 

familjet e tilla kishin probleme serioze me hapësirën për izolim dhe ruajtjen e distancës sociale kur kishin një anëtar të familjes të sëmurë, mbajtjen e 

higjienës dhe mbrojtjes të duhur.  

Sipas Raportit rajonal për Romët nga viti 2017 të realizuar nga UNDP për vendet e Ballkanit Perëndimor, gjendja në aspektin e infrastrukturës në Republikën 

e Maqedonisë së Veriut është si vijon: 

 10% e Romëve nuk kanë qasje në ujë 

 16% e Romëve nuk kanë qasje në kanalizimin publik 

 26% e Romëve nuk kanë tualete në shtëpi  

 7% e Romëve nuk kanë qasje në energji elektrike8 

Përveç asaj, si problem serioz është theksuar problemi i legalizimit të shtëpive të ndërtuara pa leje te komuniteti rom, i cili në afat të gjatë krijon pasoja të 

rënda për jetën e familjeve rome. 

 

                                                           
6Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
7https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them 
8Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

http://www.mtsp.gov.mk/
https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them
http://www.mtsp.gov.mk/


     

 

Sipas analizave të mëparshme dhe të dhënave nga hartëzimi social, rreth 28% e romëve nuk kanë legalizuar vendbanimet e tyre për shkak të mungesës së 

një plani urbanistik në komunë për ato vendbanime ose për shkak të pamundësisë për të mbuluar shpenzimet financiare. Gjithashtu, qytetarët që kanë 

paraqitur kërkesa për legalizimin e objekteve të tyre kanë më shumë se 5 vite që presin përgjigje nga institucionet kompetente lidhur me statusin e 

kërkesës së tyre. 

Rrjedhimisht, kushtet e këqija në fushën e banimit ndikojnë në qasjen në arsim, shërbimet shëndetësore, punësim dhe të drejta të tjera themelore të 

njeriut, të cilat duhet të jenë të disponueshme për çdo individ. Mungesa e një qasje të tillë e bën komunitetin të margjinalizuar, të varfër dhe të paarsimuar, 

të kufizuar në lagjet e veta (komunitete të segreguara).9 

3% e familjeve rome në Maqedoninë e Veriut nuk kanë qasje në energji elektrike, ndërsa 38% nuk kanë qasje në internet dhe 51% nuk kanë kompjuter. 10 

 

 

Hyrje, profili dhe identifikimi i komunitetit rom që jeton në territorin e Komunës së Kërçovës 

 

Veprimi në nivel lokal është i një rëndësie vendimtare për zbatimin efikas të politikave dhe programeve për përfshirjen e Romëve. Ky është niveli ku 
shkëputja është më e dukshme dhe ku nevojiten hapa praktike për përfshirje. Sfida kryesore për zbatimin efektiv të politikave të përfshirjes së Romëve në 
nivel evropian dhe nacional është dallimi i madh në mirëkuptim, kapacitete dhe përkushtim politik në nivel komunal.  
 
Për përfshirjen e suksesshme të politikave të gjithëpërfshirjes së romëve në agjendën dhe buxhetet nacionale, është me rëndësi të madhe që administrata 
dhe institucionet lokale të rrisin angazhimin dhe përpjekjen e tyre dhe të zhvillojnë më tej kapacitetet e tyre.  
 
Megjithatë, praktika e qeverisjes së mirë dhe demokracisë lokale do të varet gjithashtu nga investimi në kapacitetin e komuniteteve rome të rrezikuara për 
të qenë pjesëmarrës aktiv dhe partner të barabartë në proces, në vend të pranuesve pasiv dhe qëllim i ndërhyrjeve paternaliste që mund të vërtetojnë 
varësinë dhe përjashtimin e tyre. 
 

                                                           
9Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

10Sfidat për Romët gjatë krizës së shkaktuar nga KOVID-19, Raport i Institutit për politika evropiane Shkup, maj 2020 

http://www.mtsp.gov.mk/


     

 

Komuniteti etnik rom në Komunën e Kërçovës është shumë i integruar dhe nuk jeton në geto. Ai është shumë i ndryshëm nga pjesa tjetër e komunitetit 
etnik rom në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe si i tillë ka specifikat dhe nevojat e veta. 
 
Rajoni i Kërçovës ndodhet në pjesën perëndimore të Republikës së Maqedonisë, i vendosur në Luginën e Kërçovës, që është një tërësi natyrore me formë të 

qartë, e rrethuar nga të gjitha anët me male të larta. I përket pellgut të sipërm ujëmbledhës të lumit Treska, në anën veriore prek deri në qafën e Strazhës, 

në anën perëndimore ngrihet mali Bistra, në anën jugore shtrihet përgjatë luginës së lumit Treska deri në Malin e Ilinës dhe në anën lindore prek pjesën 

veriore të Poreçes. Një lum më i madh përveç lumit Treska është lumi i Zajazit i cili rrjedh në qytetin ndërmjet Kalasë së Kitinës dhe lagjes Biçinci. Përgjatë 

qytetit rrjedh edhe një lum më i vogël i njohur si Sushica, i cili, siç thotë edhe vetë emri, është periodik, me një rrjedhje jo të përhershme gjatë periudhës së 

verës. Është e sigurt se një nga monumentet natyrore të qytetit të Kërçovës është lumi Treska, i cili është degë e majtë më e madhe e Vardarit. Mbi Kërçovë 

ngrihet kodra e bukur e Krushinës, e pasur me natyrë, ajër të pastër dhe gjelbërim, e cila është një vend i jashtëzakonshëm për rekreacion. Kalaja e 

Kërçovës është një nga monumentet e qytetit, dhe jo shumë larg Kërçovës ndodhet Manastiri i famshëm i Kërçovës ose Manastiri i Virgjëreshës Mari.  

Me ndarjen e re territoriale të vitit 1996, rajoni i Kërçovës ndahet në 5 komuna: Komuna e Kërçovës, Komuna e Drugovës, Komuna e Zajazit, Komuna e 

Osllomejit dhe Komuna e Vraneshticës. 

 

Sipërfaqja 

 • E përgjithshme 838 km2 (324 m2) 

 

Struktura demografike e popullsisë në Komunën e Kërçovës është shumë e larmishme dhe interesante. Sipas regjistrimit të popullsisë në vitin 2002, 
Komuna e Kërçovës ka 30.138 banorë, përkatësisht ka një rritje të popullsisë prej 9,42% në krahasim me regjistrimin paraprak në viin 1994. Dendësia e 
popullsisë është 615,1 banorë për 1 km2, 60% e popullsisë është autoktone, dhe nga banorët e shpëngulur në vendbanimin e zakonshëm, 6,5% janë nga një 
vend tjetër në të njëjtën komunë (migrimi fshat-qytet), 86,9% vijnë nga një komunë tjetër dhe 6,6% janë të shpëngulur nga një shtet tjetër. Në periudhën 
nga viti 1994 deri në vitin 2002, kanë ndodhur ndryshime të caktuara në raportin numerik të popullsisë sipas përkatësisë nacionale. Mirëpo, edhe në njërin 
vit të regjistrimit edhe në tjetrin mbizotëron numri i popullsisë maqedonase dhe është rritur edhe numri i popullsisë shqiptare. Numri i bashkësive tjera 
etnike është i ngjashëm në të dy vitet e regjistrimit. 

Në vitin 2002, popullsia maqedonase numëronte 16,140 banorë, që paraqet 53,6% të popullsisë së përgjithshme në komunë. Në të njëjtin vit, popullsia 
shqiptare numëronte 9202 banorë ose 30,5% e popullsisë së përgjithshme. Nacionalitetet tjera janë më pak të përfaqësuara. Turqit numërojnë 2430 banorë 
ose 8,1%, e popullsisë Rome dhe përfaqësohen me 5,4%, respektivisht një numër prej 1630 banorësh, 76 persona anë deklaruar si Vllehë, respektivisht ata 



     

 

janë të përfaqësuar me 0,3%, numri i Serbëve në komunë është 86 që përfaqëson 0,3%, 7 persona janë deklaruar si Boshnjakë dhe pjesa tjetër e popullsisë 
përfshin 567 banorë ose 2,1%. 

Me kalimin e viteve, ky ishte numri i përgjithshëm i popullsisë dhe përkatësisë etnike të popullsisë në qytetin e Kërçovës: 

 

Të dhënat nga Regjistrimi i popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave, 2002: 

Popullsia e 
përgjithshme Gra Burra I arsimuar  Analfabet 

Ekonomitë 
familjare Banesa 

Numri mesatar i 
anëtarëve në ekonominë 

familjare 

67053 33015 34038 54103 2749 18286 22422 3.67 

 

 

Rezultatet e regjistrimit të popullsisë në vitin 2021 në Komunën e Kërçovës, numri i Romëve është: 

Numri i Romëve 2002 2022 në % 2021  2021 në % 

Kërçovë 1631 5,4% 2063 3,6% 

 

Bashkësia etnike Rome është e përqendruar në disa vendbanime: Kalendericë (Dushan Joveski, Cvetko Jakovleski, Mehmed Mehmedi, Ilija Cvetkoski – 

Sveshtarot, Engelsova), Rashtani - (Çetat partizane, f.Osoj, Meksiko, Rruga e Vllehëve, Selanik, 4 - Brigada shqiptare), Kulla e bardhë – (Pashino, Skopska, 

Marshall Tito, Kraguevaçka, Strushka), Mëhalla – (Prilepska) e të tjera. 

Sipas evidencës në Agjencinë për Punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut – Qendra Kërçovë, deri më datë 31.06.2022 janë regjistruar gjithsej 3579 
aplikantë aktiv, prej të cilëve 1793 janë burra dhe 1786 janë gra. Prej tyre 309 persona janë Rom të papunë. 

 
 

Në vitin shkollor 2021/2022, në SHF Sande Sterjoski – Kërçovë – arsim fillor janë të regjistruar 400 nxënës Rom. 
Në vitin akademik 2021/2022 në SHMK “Mirko Mileski” – Kërçovë janë regjistruar 72 nxënës romë, prej të cilëve 42 janë femra dhe 30 meshkuj, të cilët 
vijojnë Gjimnazin e përgjithshëm dhe Arsimin e mesëm profesional. 



     

 

Në vitin akademik 2021/2022 deri më tani janë regjistruar 4 studentë Rom, nga të cilët dy studentë janë në Fakultetin e Mjekësisë, një student në Fakultetin 
Pedagogjik dhe një në Fakultetin e Doganës. 

 
Nga numri i përgjithshëm i popullsisë Rome në Komunën e Kërçovës si përfaqësim në institucionet lokale, njësitë rajonale dhe qendrat janë këto numra: 

 
- Qendra e Kulturës "Koço Racin" - Kërçovë (1 i punësuar) - gjinia - burr 
- Qendra për menaxhim me kriza - Kërçovë (2 të punësuar) - gjinia - 1 burrë dhe 1 grua 
- Qendra për punë sociale (përmes Programit KIR - Informator) - Kërçovë (1 punëtor) - gjinia - burr 
- Qendra e shëndetit - Kërçovë (Ndërmjetësues shëndetësor - Ministria e Shëndetësisë (2 të punësuar përmes programeve) - gjinia - gra 
- Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim - njësia rajonale Kërçovë (1 i punësuar) - gjinia - burr 
- Pyjet e Maqedonisë - Kërçovë (1 i punësuar) - gjinia - burr 
- Ndërmarrje publike komunale - punëtorë sezonal - Kërçovë (17 të punësuar) - gjinia - burr 
- MPB Sektori për punë të brendshme - Kërçovë (1 i punësuar) - gjinia - burr 
- Ministria e Drejtësisë - Njësia rajonale Kërçovë - Ndihmë juridike pa pagesë - (1 i punësuar) gjinia - burr 
- Qendra e shëndetit - Kërçovë - Infermiere (1 i punësuar) gjinia - grua  
- Kompanitë dhe ndërmarrjet (Xhojson Kontrols – 156 të punësuar) gjinia - burra 66 dhe gra 90 
- Ministria e mbrojtjes - ARM - Kazerma Kërçovë - (2 të punësuar) gjinia - burra 
- SHF "Sande Sterjoski Kërçovë, - Arsimtar i shkollës fillore (1 i punësuar) gjinia burr. 
- Ministria për sistem politik dhe marrëdhënie me komunitetet - Shkup (1 i punësuar) gjinia - burr 
- SHA ELEM - REK OSLOMEJ - dega Kërçovë - (11 të punësuar) gjinia - burra 

 
 
Dokumentet që janë përgatitur (dhe miratuar çdo vit nga Këshilli i Komunës së Kërçovës) dhe të cilat në mënyrë indirekte synojnë komunitetin Rom nga 
Komuna e Kërçovës janë: 
 

- Program për kremtimin e manifestimeve kulturore 
- Programi për rregullimin e tokës ndërtimore; 
- Programi për ndërtimin, rindërtimin, mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e rrugëve dhe rrugëve lokale në Komunën e Kërçovës; 
- Programi për punë publike; 
- Programi për parandalim, mbrojtje dhe shpëtim; 
- Programi për mbrojtje sociale i Komunës së Kërçovës; 
- Programi për banim social të romëve në Kërçovë; 
- Programi për githëpërfshirjen ekonomike të të rinjve romë në Komunën e Kërçovës; 



     

 

- Pilotimi i programit për mbështetje të përgjegjshme sociale - energji elektrike për EVN dhe  
Shërbimet komunale; 

- Programi për mbrojtja sociale dhe mbrojtje të femijëve; 
- Programi për mbështetje sociale, ndihmë  e njëhershme për të përmbyturit nga valët e lumenjve gjatë fatkeqësive natyrore; 
- Strategjia për bashkëpunim me organizatat e shoqërisë civile. 

 
 

Të dhëna të rëndësishme për Komunën:  

 

Numri i përgjithshëm i 
banorëve Rom në komunë  

Lagjet ku jetojnë Romët  Të punësuarit Rom sipas 
institucioneve 

Numri i fëmijëve Rom të 
përfshirë në kopshte për 
vitin e fundit shkollor 
2021/2022 

Numri i fëmijëve Rom të 
regjistruar në shkollën fillore 
në vitin e fundit shkollor 
2021/2022 

Numri i fëmijëve Rom të 
regjistruar në shkollat e 
mesme në vitin e fundit 
shkollor 2021/2022 

1631 Lagjet rome në rrugët 
"Marshal Tito, Skopska, 
Kulla e Bardhë, Pashinë - - 
Strushka, Kraguevaçka), 
Rashtani - (Çetat partizane, 
Osoj, Meksiko) Rruga e 
Vllehëve, Prilepska. 
Më pak të shpërndarë janë 
në rrugët: Dushan Joveski, 
Engelsova, Cvetko 
Jakovleski, Mehmed 
Mehmedi, 11 Shtatori, 
Ljubica Bogeska, Brigada e 
4-të Shqiptare,  
Po ashtu janë 5 familje që 
janë të vendosura në një 
ndërtesë sociale dhe 4 
familje në një ndërtesë të 
vjetër të policisë, si dhe disa 
familje në qendër të qytetit. 

Qendra e Kulturës "Koço 
Racin" - Kërçovë (1 i 
punësuar) - gjinia - burr 
Qendra për menaxhim me 
kriza - Kërçovë (2 të 
punësuar) - gjinia - 1 burr 
dhe 1 grua 
Qendra për punë sociale 
(përmes Programit KIR - 
Informator) - Kërçovë (1 
punëtor) - gjinia - burr 
Qendra e shëndetit - 
Kërçovë (Ndërmjetësues 
shëndetësor - Ministria e 
Shëndetësisë 2 të punësuar 
përmes programeve) - gjinia 
- gra 
Drejtoria për mbrojtje dhe 
shpëtim - njësia rajonale 
Kërçovë (1 i punësuar) - 
gjinia - burr 
Pyjet e Maqedonisë - 
Kërçovë (1 i punësuar) - 

Gjithsej  
7 

Gjithsej 
400 nxënës  
 

 

Gjithsej  
72 



     

 

gjinia - burr 
Ndërmarrje publike 
komunale - punëtorë 
sezonal - Kërçovë (17 të 
punësuar) - gjinia - burr 
MPB Sektori për punë të 
brendshme - Kërçovë (1 i 
punësuar) - gjinia – burr 
Ministria e Drejtësisë - 
Njësia rajonale Kërçovë - 
Ndihmë juridike pa pagesë - 
(1 i punësuar) gjinia - burr 
Qendra e shëndetit - 
Kërçovë - Infermiere (1 i 
punësuar) gjinia - grua  
kompanitë dhe ndërmarrjet 
(Xhojson Kontrols – 156 të 
punësuar) gjinia - burra 66 
dhe gra 90 
Ministria e Mbrojtjes - ARM 
- Kazerma Kërçovë - (2 të 
punësuar) gjinia - Burra 
SHF.Sande Sterjoski 
Kërçovë, - Mësimdhënës i 
shkollës fillore *(1 i 
punësuar) gjinia burr 
Ministria për sistem politik 
dhe marrëdhënie me 
komunitetet - Shkup (1 i 
punësuar) gjinia - burr 
SHA ELEM - REK OSLOMEJ - 
dega Kërçovë - (11 të 
punësuar) gjinia - burra 
 

   Meshkuj  Femra  Meshkuj  Femra  Meshkuj  Femra  

   4 3 / / 30 72 

 

 

 



     

 

 

 Numri i përgjithshëm i anëtarëve    Numri i përgjithshëm i të rinjve  

  Burra  Gra   

Anëtarët e Grupit për veprim në 
komunitet  

18 11 7 4 

Anëtarët e Grupit institucional të 
punës  

12 7 5 3 

Anëtarët e Grupit komunal të 
punës  

9 7 2 6 

 

 

 

Qëllimet dhe rezultatet e planifikuara të planit lokal për veprim (PLV)  

Urbanistikë, banim, shërbime themelore  

 

 
 

Nr.  
  

Masa / Aktiviteti  
 

Rezultatet e 
pritura  

Lidhja me 
dokumente të tjera 

strategjike 
 

Institucionet 
kompetente 

 

Afati kohor 
(nga-në) 

 

Buxheti 
Monitorimi/Vlerësimi 

 

Vlerësimi 
buxhetor në 

denarë 
(MKD) 

Burimi 
 

Indikatori 
 

Programi buxhetor 
 



     

 

1 

Infrastruktura - Përfundimi i asfaltimit të 
rrugëve ku banojnë romët në rr. Rruga i 
Vllehëve, Meksiko, Çetat Partizane  
 

Përmirësimi i 
kushteve të 
jetesës së 

familjeve rome 
nëpërmjet 

hartimit dhe 
zbatimit të 

programeve për 
rigjenerimin e 

integruar urban 
dhe çrrënjosjen e 

kushteve të 
dëmshme të 

jetesës  
 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 
 

Komuna e 
Kërçovës 

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024 

 

Buxheti i 
Komunës së 

Kërçovës 
 

Projektet e realizuara 
 

Raporti i Komunës së 
Kërçovës 

 

Rrjeti i ri i ujësjellësit dhe kanalizimeve në rr. 
Meksiko  
 

Sigurimi i rrjetit të 
ujësjellësit dhe 

kanalizimeve dhe 
përmirësimi i 
shëndetit dhe 

higjienës së 
përgjithshme të 

popullsisë 
 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 
 Komuna e 

Kërçovës 
 

Janar 2023 
– Qershor 

2024 
 

Buxheti i 
Komunës së 

Kërçovës 
 

Rrjeti i vendosur  
 

Raporti i Komunës së 
Kërçovës 

3 

Ndriçimi publik i rrugëve 
 

Përmirësimi i 
kushteve të 

jetesës së romëve 
në selbi 

nëpërmjet 
hartimit dhe 
zbatimit të 

programeve për 
rigjenerimin e 

integruar urban 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 
 

Komuna e 
Kërçovës 

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024 
 

 

Buxheti i 
Komunës së 

Kërçovës 
 

Rrugët e ndriçuara  
 

Raporti i Komunës së 
Kërçovës 



     

 

4 

Vendosja e pengesave për ndalimin e 
shpejtësisë në rrugë në rr. Dushan Joveski, 
Çetat partizane, Pashino, Rruga e Vllehëve e 
të tjerë. 
 

Përmirësimi i 
kushteve të 

jetesës së romëve 
në selbi 

nëpërmjet 
hartimit dhe 
zbatimit të 

programeve për 
rigjenerimin e 

integruar urban  
 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 
 

Komuna e 
Kërçovës 

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024 
 

 

/ 

Buxheti i 
Komunës së 

Kërçovës 
 

Numri i projekteve të 
përfunduara dhe në 

cilat rrugë  

Raporti i Komunës së 
Kërçovës 

5 

Veprimtaritë komunale – Pastrimi i deponisë 
– Pastërtia publike 
 

Përmirësimi i 
kushteve të 

jetesës së romëve 
në selbi 

nëpërmjet 
hartimit dhe 
zbatimit të 

programeve për 
rigjenerimin e 

integruar urban  
 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 
 

NKP Komuna 
e Kërçovës  

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024 
 
 

/ 

Programi dhe 
buxheti 

ekzistues i NKP 
 

Projektet e realizuara 
 

Raporti i Komunës së 
Kërçovës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

Lufta kundër diskriminimit të Romëve  

 

 
 
Nr.  

 

Masa / Aktiviteti 

 
Rezultatet e pritura  

Lidhja me 
dokumente të tjera 
strategjike 

 

Institucionet 
kompetente 

 

Afati kohor 
(nga-në) 

 

Buxheti Monitorimi/Vlerësimi 

Vlerësimi 
buxhetor në 
denarë (MKD) 

Burimi 

 
Indikatori 

 
Burimi 

 

1 

Pjesëmarrja në një fushatë 
nacionale për të dënuar 
praktikën e ndalimit të qasjes të 
Romëve në objektet/lokalet 
(pishinë, restorant, bar kafe, 
etj.)  

Përmirësimi i kushteve të jetës 
dhe lëvizja e lirë e Romëve në 
të gjitha objektet/lokalet 
publike 

Strategjia Nacionale 
për Romët 2022-
2030  

Komuna e 
Kërçovës 
 
 

Shtator 2022 – 
Qershor 2023 
Shtator 2023 – 
Qershor 2024 

 

Në kuadër të 
programit 
ekzistues të 
Komunës  
 
Qeveria e 
Republikës së 
Maqedonisë 
së Veriut 

Liria e lëvizjes së 
Romëve në të 
gjitha 
objektet/lokalet 
publike 

Raportet e 
Komunës së 
Kërçovës 
(periodike) 
 
Raportet nga 
aktivitetet e 
realizuara 

 

 

 

 

 

 

Arsimi 

 
 

Nr.  
  

Masa / Aktiviteti  
 

Rezultatet e 
pritura  

Lidhja me 
dokumente të tjera 

strategjike 
 

Institucionet 
kompetente 

 

Afati kohor 
(nga-në) 

 

Buxheti 
Monitorimi/Vlerësimi 

 

Vlerësimi 
buxhetor në 

denarë 
(MKD) 

Burimi 
 

Indikatori 
 

Programi buxhetor 
 



     

 

1 Arsimi - (përmirësimi i arsimit të romëve, 
dhënia e bursave për Romët nga Komuna e 
Kërçovës, dhënia e laptopëve për nxënësit 
që nuk janë në gjendje të vijojnë mësimin 
dhe përmirësojnë mësimin - Përmirësimi i 
arsimit të të rriturve përmes programeve të 
shkurtuara.  
 

Përmirësimi dhe 
përvetësimi i 

arsimit të romëve 
nëpërmjet 

masave dhe 
programeve 

aktive  

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 
 

Komuna e 
Kërçovës 

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024 
 

/ 

Buxheti i 
Komunës së 

Kërçovës/Donac
ion  

 

Projektet e realizuara 
 

Raporti i Komunës së 
Kërçovës  

2 

Transport publik të shkollës për fëmijët e 
moshës parashkollore dhe për nxënësit e 
arsimit fillor dhe të mesëm 
 

Përmirësimi i 
rregullsisë dhe 
frekuentimit në 

institucionet 
arsimore përmes 
transportit publik 
të fituar si mjet 
për fëmijët që 

janë nga familje 
me rrezik social 
dhe jetojnë më 
shumë se 2 km 

larg  
 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 
 

Komuna e 
Kërçovës dhe 
shkollat lokale 

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024 
 

/ 

Buxheti i 
Komunës së 

Kërçovës 
 

Numri i fëmijëve për 
të cilët sigurohet 
transporti / % e 

përfaqësimit gjinor  
 

Raporti I Komunës dhe 
shkollat  

3 

Rritja e numrit të fëmijëve në institucionin 
parashkollor për 5%  
 

Rritja e numrit të 
fëmijëve në 
institucionin 

parashkollor të 
përfshirë në 
projektin për 

gjithëpërfshirjen 
e fëmijëve Rom 

 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 Komuna e 
Kërçovës dhe 

kopshtet 
lokale  

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024  
 

/  

Në kuadër të 
programit dhe 

buxhetit 
ekzistues  

Numri i fëmijëve të 
përfshirë / % e 
përfaqësimit gjinor  

Raporti i Komunës dhe 
shkollat  

4 

Trajnim për mësimdhënës (fillor dhe të 
mesëm) dhe kujdestarë  

Të mbahen 
trajnime për 

mësimdhënësit 
dhe kujdestarët 

 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 

Komuna e 
Kërçovës dhe 
shkollat lokale  

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024  
/ 

Në kuadër të 
bashkëpunimit 
me një projekt 
ndërkombëtar 

Numri i trajnimeve të 
realizuara dhe numri i 
mësuesve të përfshirë  

Raporti i Komunës dhe 
shkollat 



     

 

5 

Sesionet informative për orientimin e 
karrierës 
 

Sesionet 
informuese për 

orientim në 
karrierë duhet të 

mbahen me 
nxënësit që 

përfundojnë vitin 
e katërt të arsimit 

të mesëm 
 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 
Komuna e 
Kërçovës dhe 
shkollat lokale  

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024 
 

 
Në kuadër të 

programit 
ekzistues  

Numri i sesioneve të 
mbajtura dhe numri i 
nxënësve të përfshirë 

/ % e përfaqësimit 
gjinor  

Raporti i Komunës dhe 
shkollat 

 

 

 

 

Kultura 

 
 

Nr.  
  

Masa / Aktiviteti  
 

Rezultatet e 
pritura  

Lidhja me 
dokumente të tjera 

strategjike 
 

Institucionet 
kompetente 

 

Afati kohor 
(nga-në) 

 

Buxheti 
Monitorimi/Vlerësimi 

 

Vlerësimi 
buxhetor në 

denarë 
(MKD) 

Burimi 
 

Indikatori 
 

Programi buxhetor 
 

1 
Sigurimi i mbështetjes dhe mjeteve për 8 
Prillin – Ditën ndërkombëtare të Romëve 
 

Të ndahen mjete 
për 8 prill 

 

Strategjia për 
gjithëpërfshirjen e 

Romëve 2022-2030 

Komuna e 
Kërçovës 

 

Janar 2023 
– Qershor 

2024 
 

 

Programi dhe 
Buxheti 

ekzistues i 
Komunës  

Ngjarja e mbajtur  Raporti i Komunës  

 

 

 

 

 



     

 

 

Plan për veprim për uljen e pasojave të KOVID-19 te komuniteti rom në periudhën pas KOVID 

në nivel lokal 

Komuna e Kërçovës 

 

Periudha e zbatimit 

 

2023-2024 

 

 

 

13 nëntor 2022 

 

 

 

 

 



     

 

1. HYRJE DHE ANALIZA E GJENDJES SË KOMUNITETIT ROM NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT PAS KOVID 19 

Pas shpalljes së pandemisë “Kovid 19” në mars të vitit 2020, shumë procese duhej të përshtateshin me realitetin e ri duke futur masa dhe plane konkrete 

për rimëkëmbjen dhe rehabilitimin nga pandemia. Përhapja e Kovid 19 po shkakton efekte të paparashikuara dhe të gjëra për të gjithë shoqërinë, për 

qeveritë nacionale dhe lokale, bizneset dhe veçanërisht për njerëzit e thjeshtë. Kriza shëndetësore, së bashku me krizat aktuale ekonomike, gjeneron 

kompleksitet të lartë, pasiguri dhe paparashikueshmëri në shoqëri, veçanërisht në nivel lokal. Rrjedhimisht, riorganizimi strukturor dhe zhvillimi i modeleve 

më efektive të integrimit dhe koordinimit janë të nevojshme për situata të mundshme të ngjashme të krizës si në nivel nacional ashtu edhe në atë lokal, 

veçanërisht me fokus në grupet e margjinalizuara të qytetarëve. 

Para fillimit të pandemisë me KOVID-19, integrimi i komunitetit Rom në Republikën e Maqedonisë së Veriut shënoi një rritje të lehtë pozitive pothuajse në 

të gjitha sferat e jetës shoqërore: arsim, punësim, shëndetësi, banim, luftë kundër diskriminimit etj.  

Me shpalljen zyrtare të pandemisë me KOVID-19, i gjithë sistemi u ridrejtua drejt krizës për shkak të situatës së re. Pandemia botërore në fakt ka 

zhvendosur rrjedhat sociale në të gjithë botën, duke përfshirë edhe vendin tonë. Pasojat e kësaj krize janë bërë gjithnjë e më të dukshme, sidomos për të 

papunët, personat me rrezik social dhe popullsinë më të margjinalizuar siç është popullsia rome. Kriza me KOVID-19 vërtetoi se në situata kaq të rënda nuk 

ka hapësirë të mjaftueshme për zbatimin e masave gjithëpërfshirëse dhe integrimin kur bëhet fjalë për grupet e margjinalizuara, në rastin e komunitetit 

Rom.  

Gjatë pandemisë, Republika e Maqedonisë së Veriut si shtet ka zbatuar masa për zbutjen e pasojave të pandemisë me KOVID 19. Megjithatë, një pjesë e 

madhe e komunitetit Rom nuk i plotësonte kushtet për t'i përdorur këto masa, si përfshirja e fëmijëve Rom në arsimin parashkollor, monitorimi adekuat i 

mësimdhënies online në shkollat fillore dhe të mesme, trajtimi dhe kujdesi shëndetësor, qasja në lidhjen e internetit/kartat nga shteti, sigurimi i të 

ardhurave të përhershme, ruajtja e higjienës dhe mbrojtjes nga infektimet dhe sëmundjet ngjitëse të mundshme, qasja në ujë dhe energji elektrike. Të 

gjitha këto thelluan diskriminimin ndaj këtij komuniteti gjatë pandemisë me KOVID 19 si dhe në periudhën pas KOVID 19.  

Në veçanti, problemet nga pandemia me KOVID 19 u ndjenë më së shumti në nivel lokal. Komunat dhe Njësitë e vetëqeverisjes lokale ishin të përkushtuara 

për zgjidhjen e problemeve gjatë pandemisë, por fatkeqësisht për shkak të resurseve dhe kapaciteteve të kufizuara, komunat nuk mundën dhe ende nuk 

mund të përgjigjen në mënyrë adekuate në situata të tilla krize siç është pandemia me koronavirusin KOVID 19. 

Sipas analizës së Këshillit për bashkëpunim rajonal (KBR), problemet më kritike me të cilat përballet komuniteti Rom gjatë pandemisë me KOVID 19, si dhe 

pasojat e saj në periudhën pas Kovid, janë identifikuar në fushat e mëposhtme: arsim, punësim, shëndetësi dhe banim.  

Futja e mësimit në distancë apo online ka krijuar probleme serioze për nxënësit Rom. Nga njëra anë, mungesa e pajisjeve të TI, qasja në internet, energjia 

elektrike, si problem kryesor, të anketuarit deklaruan se është problem për ta të kuptojnë dhe përvetësojnë materialin përmes mësimit online në vend të 

pranisë fizike. Të dhënat e hulumtimit tregojnë se një numër i konsiderueshëm i nxënësve kanë rezultate të dobëta arsimore për shkak të ndikimit të KOVID 



     

 

19. Analiza e realizuar nga KBR nxjerr në pah se 50% e prindërve deklaruan se fëmijët duhet të kthehen në shkollë. Si pasojë serioze e KOVID 19 është rritja 

e shkallës së braktisjes së shkollës (braktisja e procesit arsimor). E gjithë kjo rrit hendekun tashmë të konsiderueshëm në arsim midis nxënësve Rom dhe 

atyre jo-Rom11.  

Grupi i parë më i prekur gjatë pandemisë ishin fëmijët Rom dhe e drejta e tyre për arsim. 3% e familjeve rome në Maqedoninë e Veriut nuk kanë qasje në 

energji elektrike, ndërsa 38% nuk kanë qasje në internet dhe 51% nuk kanë kompjuter. 12 

Projeksionet e raportit të UNICEF tregojnë se në Maqedoninë e Veriut përqindja e fëmijëve që jetojnë në ekonomitë familjare, standardi i jetës së të cilëve 

është dukshëm nën mesataren nacionale është rritur nga 27.8% para pandemisë në 32.4% pas pandemisë. Kjo i vendos 19.000 fëmijë në Maqedoninë e 

Veriut nën kufirin e varfërisë relative, që është më i lartë krahasuar me vlerësimin e korrikut të vitit 2020 për 16.000 fëmijë.13  

Problem real sistemor është edhe ai se shkollat nuk kanë një sistem për mbledhjen e të dhënave për statusin social-ekonomik të fëmijëve Rom, gjë që do të 

mundësonte vlerësimin e nevojës për ndihmë gjatë qasjes në arsimin e duhur. Në fushën e shëndetësisë, krahas problemeve të shumta me të cilat Romët 

përballen në përgjithësi vazhdimisht, gjatë pandemisë, mungesa e qasjes në shërbimet shëndetësore u bë edhe më e rëndë për një sërë arsyesh, duke 

përfshirë:  

 Distanca deri në spitalin më të afërt për 27% të Romëve është dy kilometra, dhe shtëpitë e rreth 12% të familjeve Rome nuk kanë qasje në një rrugë 

të asfaltuar14 

 Qasja në ujë të pijshëm të pastër dhe mirëmbajtja e higjienës personale, rreth 10% e ekonomive familjare Rome në vend nuk kanë ujë të pijshëm 

brenda shtëpive të tyre, ndërsa 18% e ekonomive familjare nuk kanë qasje në sistemin e kanalizimit15 

 Kushtet e këqija në të cilat jetojnë dhe vendbanimet Rome kryesisht janë afër deponive të egra  

 Mungesa e mjeteve financiare kontribuoi në pamundësinë për të siguruar produkte të mjaftueshme për higjienë personale  

 Informimi i pamjaftueshëm për vaksinat dhe procesin e vaksinimit  

                                                           
11

Ndikimi socio-ekonomik i KOVID 19 mbi Romët në Ballkanin Perëndimor, Raport i Këshillit për bashkëpunim rajonal, dhjetor 2021 (faqe 51); 

12
Sfidat për Romët gjatë krizës së shkaktuar nga KOVID 19, Raport i Institutit për politika evropiane Shkup, maj 2020 

13
https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them 

14
Sfidat për Romët gjatë krizës së shkaktuar nga KOVID 19, Raport i Institutit për politika evropiane Shkup, maj 2020 

15
Sfidat për Romët gjatë krizës së shkaktuar nga KOVID 19, Raport i Institutit për politika evropiane Shkup, maj 2020 

https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them


     

 

Sipas hulumtimit të UNDP-së dhe Bankës Botërore, përqindja e Romëve të përfshirë në papunësi joformale është ulur në periudhën e viteve 2011-2017 me 

26 pikë përqindje, duke arritur në 38%. Sipas të dhënave nga Programi i reviduar për reforma në punësimin dhe politikën sociale, mesatarisht 25% e 

popullsisë punon në mënyrë joformale. Forma më e zakonshme e punësimit joformal te meshkujt Rom është në tregti, shërbime taksi, si dhe në ndërtimtari 

dhe bujqësi, ndërsa te femrat Rome forma më e zakonshme e punësimit është në tregti dhe shërbime higjienike. Shumë familje rome mbështeten në punën 

sezonale në stinën e verës gjatë sezonit të korrjes. Rreth 48% e familjeve rome janë përdoures të ndihmës sociale16.  

Sipas të dhënave të hartëzimit social nga viti 2018, shkalla e punësimit të Romëve është 23%, pothuajse dyfishi i mesatares nacionale, ndërsa shkalla e 

papunësisë së Romëve është në nivel rekord prej 67%. Te gratë Rome, shkalla e punësimit është 8%. 17 

Romët, veçanërisht gruaja Rome, prej kohësh janë prekur fuqishëm nga papunësia. Përhapja e koronavirusit vetëm sa i përkeqësoi gjërat. Shumë nga 

familjet rome që punonin në mënyrë joformale ose sezonale humbën vendet e tyre të punës për shkak të masave dhe kufizimeve në lëvizje. Analizat 

konfirmojnë se për shkak të pandemisë, rrogat janë ulur dhe rreth 61% e të anketuarve janë të shqetësuar se mund të humbasin punën në 12 muajt e 

ardhshëm, si pasojë e krizës me KOVID 19.18.  

Ndikimi i krizës së koronavirusit u reflektua veçanërisht në tregun e punës, si në atë formal ashtu edhe në atë joformal, ku në kushtet e uljes së kërkesës 

dhe ofertës, ekonomia vendore (sektori real) u përball me sfida të shumta. Pandemia me Kovid 19 pati një ndikim të madh edhe në komunitetin rom: një 

numër i madh i Romëve që ishin të punësuar formalisht u pushuan nga puna ose punonin me gjysëm orar të punës, një numër i madh i sipërmarrësve Rom 

mbyllën kompanitë e tyre, tregtarët joformal nuk ishin në gjendje të shesin për shkak të kufizimeve të shumta, një numër i konsiderueshëm i Romëve të 

punësuar për mirëmbajtjen e higjienës ndërpren aktivitetin e tyre, ndërkohë që grumbulluesit joformalë të lëndëve të para sekundare u përballën me uljen 

e çmimeve të blerjes, por edhe me pamundësinë për të shitur lëndën e parë të tyre. Kjo gjendje padyshim se ka ndikuar në rritjen e papunësisë te 

komuniteti Rom, por veçanërisht është pasqyruar në rritjen e rrezikut të varfërisë.19 

Për uljen e papunësisë, në kuadër të planit operativ të punësimit, parashikohen masa për punëdhënësit për t'i inkurajuar ata të punësojnë Romët ose të 

zhvillojnë bizneset e tyre, si dhe masa për rritjen e aftësive të të papunëve. Mesatarisht, rreth 3-4% e romëve kanë qenë përdorues të masave aktive të 

punësimit në vitet e fundit dhe megjithëse numri absolut i përdoruesve Rom po rritet, pjesa relative e numrit të përgjithshëm të përdoruesve të mbuluar 

nga masat aktive të punësimit mbetet e pandryshuar.20 Për shumë arsye, Romët përballen me rreziqe më të mëdha për t'u prekur nga një virus, infeksion 

apo ndonjë sëmundje tjetër e ngjashme me KOVID 19, por edhe nga zhvillimi i komplikimeve shëndetësore. Përqindja e lartë e sëmundjeve kronike 

afatgjata kontribuojnë në vdekjen e përshpejtuar dhe të parakohshme të kësaj popullsie të qytetarëve. Analizat tregojnë se mesatarisht Romët jetojnë 10 

                                                           
16Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
17Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
18Ndikimi socio-ekonomik i KOVID 19 mbi Romët në Ballkanin Perëndimor, Raport i Këshillit për bashkëpunim rajonal, dhjetor 2021 (faqe 51); 
19Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
20Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/


     

 

vjet më pak se popullsia e përgjithshme. Jetëgjatësia e shkurtër e Romëve është dokumentuar në shumë raporte, me çrast rezultatet e Entit shtetëror për 

statistika tregojnë se 7% e komunitetit Rom vdesin në moshën 25-44 vjeç, ndërsa 37% vdesin në moshën 45-64 vjeç. Rreth 49% vdesin në moshë ndërmjet 

65-84 vjeç, me vetëm 7% që jetojnë deri në moshën 85 vjeç. Nëse krahasojmë me pensionin e pleqërisë, vetëm 45% e Romëve mund të presin pension të 

pleqërisë, ndërsa te Jo-Romët, përqindja është mesatarisht 75%.21
 Edhe para pandemisë me KOVID 19, një numër i konsiderueshëm i Romëve kanë pasur 

probleme me qasjen në shërbimet shëndetësore, veçanërisht personat që nuk janë të identifikuar në sistem, personat që nuk kanë dokumente personale 

dhe nuk kanë sigurim shëndetësor. Informacionet e fundit zyrtare të Ministrisë së punës dhe politikës sociale flasin për një numër prej rreth 700 personash 

që nuk kanë sigurim shëndetësor për shkak të mungesës së dokumentacionit personal, por sipas organizatave joqeveritare ky numër është shumë më i 

lartë. Prandaj, Romët në Republikën e Maqedonisë së Veriut janë të ekspozuar ndaj një rreziku që është rritur edhe më shumë me pandeminë. Sa i përket 

kohës së pandemisë, sipas disa analizave të caktuara, janë identifikuar probleme shtesë si: mungesa e qasjes përkatëse dhe të mjaftueshme në mjete 

mbrojtëse për dezinfektim, qasje joadekuate në informacione si dhe probleme me shëndetin emocional, mendor dhe fizik si ndikim i kufizimeve gjatë 

pandemisë22.  

90% e lagjeve ku jetojnë Romët në Republikën e Maqedonisë së Veriut janë joformale dhe nuk janë të mbuluara nga Plani detal urbanistik. Kjo sjell një sërë 

problemesh komplekse si: kushte joadekuate të jetesës, infrastrukturë të dobët, mungesë të qasjes në kanalizimin fekal dhe atmosferik, mungesa e qasjes 

në ujë dhe energji elektrike. Familjet Rome zakonisht jetojnë në shtëpi individuale, me një numër më të madh anëtarësh të familjes. Gjatë pandemisë, 

familjet e tilla kishin probleme serioze me hapësirën për izolim dhe ruajtjen e distancës sociale kur kishin një anëtar të familjes të sëmurë, mbajtjen e 

higjienës dhe mbrojtjes të duhur.  

Sipas Raportit rajonal për Romët nga viti 2017 të realizuar nga UNDP për vendet e Ballkanit Perëndimor, gjendja në aspektin e infrastrukturës në Republikën 

e Maqedonisë së Veriut është si vijon: 

 10% e Romëve nuk kanë qasje në ujë 

 16% e Romëve nuk kanë qasje në kanalizimin publik 

 26% e Romëve nuk kanë tualete në shtëpi  

 7% e Romëve nuk kanë qasje në energji elektrike 23 

                                                           
21Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
22Ndikimi socio-ekonomik i KOVID 19 mbi Romët në Ballkanin Perëndimor, Raport i Këshillit për bashkëpunim rajonal, dhjetor 2021 (faqe 54); 
23Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 

http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/


     

 

Edhe pse këto probleme nuk janë pasojë e drejtpërdrejtë e pandemisë me KOVID 19, ato përfaqësojnë kushtet themelore për ruajtjen e higjienës dhe 

mbrojtjes adekuate me qëllim të parandalimit të përhapjes së sëmundjeve apo infeksioneve si KOVID 19. Përveç asaj, si problem serioz është theksuar 

problemi i legalizimit të shtëpive të ndërtuara pa leje te komuniteti rom, i cili në afat të gjatë krijon pasoja të rënda për jetën e familjeve rome. 

Sipas analizave të mëparshme dhe të dhënave nga hartëzimi social, rreth 28% e romëve nuk kanë legalizuar vendbanimet e tyre për shkak të mungesës së 

një plani urbanistik në komunë për ato vendbanime ose për shkak të pamundësisë për të mbuluar shpenzimet financiare. Gjithashtu, qytetarët që kanë 

paraqitur kërkesa për legalizimin e objekteve të tyre kanë më shumë se 5 vite që presin përgjigje nga institucionet kompetente lidhur me statusin e 

kërkesës së tyre. 

Rrjedhimisht, kushtet e këqija në fushën e banimit ndikojnë në qasjen në arsim, shërbimet shëndetësore, punësim dhe të drejta të tjera themelore të 

njeriut, të cilat duhet të jenë të disponueshme për çdo individ. Mungesa e një qasje të tillë e bën komunitetin të margjinalizuar, të varfër dhe të paarsimuar, 

të kufizuar në lagjet e veta (komunitete të segreguara).24 

Sipas raportit të Kombeve të Bashkuara për Republikën e Maqedonisë së Veriut, KOVID 19 ka një ndikim të rëndësishëm në integrimin dhe gjithëpërfshirjen 

e komunitetit rom. Raporti përmend se “Romët si komunitet gjatë pandemisë me KOVID 19 kanë mbetur shumë prapa në krahasim me të tjerët, duke u 

përballur me qasje jashtëzakonisht të vështirë në nevojat themelore të higjienës dhe të jetesës dhe pothuajse asnjë mundësi që fëmijët Rom të vazhdojnë 

arsimimin e tyre siç duhet”. 25 

Sipas Udhëzuesit të Komitetit të Ministrave të Këshillit të Evropës për mbështetjen e barazisë dhe mbrojtjes nga diskriminimi dhe urrejtja gjatë pandemisë 

me Kovid-19 dhe krizave të ngjashme në të ardhmen, shteteve u jepen rekomandime se si të mbështesin procesin e rimëkëmbjes veçanërisht për grupet më 

të margjinalizuara të qytetarëve si komuniteti rom.  

Sipas rekomandimeve të Komitetit të Ministrave të Këshillit të Evropës, rekomandohet që vetëqeverisjet lokale të marrin masa aktive për shërbimet sociale 

që lidhen me krizat, si beneficionet për banimin, shëndetin dhe punësimin, dhe të sigurojnë që ato të arrijnë anëtarët e grupeve të rrezikuara. 

(rekomandimi 6). Nga ana tjetër, Komiteti i Ministrave rekomandon mbledhjen e të dhënave të ndara në lidhje me numrin dhe gjendjen e personave që u 

përkasin grupeve të ndryshme të pakicave dhe grupeve të disavantazhuara, në mënyrë që të sigurohet një bazë për përcaktimin e ndikimit të pandemisë në 

aspektin e diskriminimit dhe barazisë (rekomandimi 7). Është veçanërisht e rëndësishme që Komiteti rekomandon sigurimin e qasjes adekuate në 

shërbimet e rregullta shëndetësore për Romët dhe grupet tjera të rrezikuara, si në interes të tyre ashtu edhe për kontrollin më të mirë të përhapjes së 

virusit (rekomandimi 10). Për sa i përket kushteve sanitare dhe të jetesës, Komiteti rekomandon që kushtet e jetesës në vendbanimet Rome duhet të 

përmirësohen për të parandaluar përhapjen e viruseve, duke përfshirë sigurimin e ujit të freskët të rrjedhshëm dhe kapaciteteve për largimin e 

                                                           
24Strategjia për gjithëpërfshirjen e Romëve 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
25KOVID 19 – Korniza për përgjigje për Maqedoninë e Veriut, Raport i Kombeve të Bashkuara; 

http://www.mtsp.gov.mk/


     

 

mbeturinave (rekomandimi 11). Në lidhje me arsimin, rekomandohet që strategjitë arsimore për mësim të vazhdueshëm për të gjithë fëmijët të përfshijnë 

konsultimin me pjesëtarët e komuniteteve të rrezikuara, pakicat. Duhet gjithashtu të futen masa për të kapërcyer hendekun digjital në tranzicionin drejt 

zgjidhjeve online për vazhdimësi në arsim, si mbështetje shtesë dhe e përshtatur për nxënësit nga komunitetet e disavantazhuara dhe pakicat. 

(rekomandimi 12). Kompensimet për personat e papunë duhet të jenë të disponueshme për të mbuluar ata që punojnë në ekonominë joformale dhe 

punëtorët sezonalë. Duhet t'u ofrohet ndihmë grupeve të rrezikuara se si të aplikojnë për beneficione. Duhet të vendosen sanksione për mosrespektimin e 

standardeve të shëndetit dhe sigurisë në punë për të parandaluar eskploatimin  e punëtorëve nga grupet e rrezikuara (rekomandimi 13). Për sa i përket 

garantimit të një niveli të lartë të respektimit për diversitetin në kohë të krizës, Komiteti i Ministrave të Këshillit të Evropës vë në dukje se dobësitë në 

përballjen me diversitetin i bëjnë vendet më të rrezikuara në reagimin efektiv ndaj një pandemie si Kovid-19. Antidiskriminimi, diversiteti dhe përfshirja 

duhet të jenë prioritetet kryesore strategjike për rezultate më të mira në menaxhimin e krizave dhe situatat e krizës në të ardhmen (rekomandimi 16)26. 

Duke marrë parasysh analizat dhe rekomandimet e sipërpërmendura, vërtetohet se komuniteti rom, si komuniteti më i margjinalizuar, është më i prekuri 

nga ndikimi i KOVID 19. Prandaj, dhe për të rimëkëmbur ndikimin socio-ekonomik të pandemisë me KOVID 19 në komunitetin rom, komuna përpiqet të 

gjejë një mënyrë për të ofruar mbështetje sistemore, strukturore për rehabilitimin dhe rimëkëmbjen e komunitetit rom nga problemet afatgjata që janë 

përkeqësuar më tej si pasojë e KOVID 19.  

Për këtë qëllim, programi i përbashkët i Këshillit të Evropës dhe Bashkimit Evropian ROMAKTED 2 mbështet komunën për të zhvilluar një Plan për veprim 
për reduktimin e pasojave të shkaktuara nga KOVID 19 mbi komunitetin rom. 
 

2. PROCESI I ZHVILLIMIT TË PLANIT PËR VEPRIM 

Për të përcaktuar siç duhet problemet kryesore që janë pasojë dhe ndikimI i krizës së KOVID 19 mbi komunitetin rom, u realizuan takime konsultative me 

përfaqësues të 15 komunave, pjesëmarrës të grupeve institucionale të formuara në kuadër të programit ROMAKTED dhe përfaqësues të komunitetit.  

Për fazën e parë u zhvilluan dy pyetësorë. Një pyetësor ishte i dedikuar për përfaqësues të komunave dhe institucioneve lokale, ndërsa pyetësori i dytë 

ishte për përfaqësues të komunitetit rom. Qëllimi i pyetësorëve ishte identifikimi i problemeve kryesore që kanë lindur si pasojë e KOVID 19 mbi 

komunitetin rom, si dhe masat dhe aktivitetet e ndërmarra nga vetëqeverisja lokale dhe organizata të tjera për të ndihmuar komunitetin rom gjatë 

pandemisë. Pyetësorët mbuluan gjithsej 30 të anketuar (një pyetësor për komunë për administratën dhe një për përfaqësuesin e komunitetit në 

bashkëpunim me facilitatorin). 

                                                           
26Udhëzues i Komitetit të Ministrave të Këshillit të Evropës për mbështetjen e barazisë dhe mbrojtjes nga diskriminimi dhe urrejtja gjatë pandemisë Kovid-19 dhe krizave të 
ngjashme në të ardhmen. 



     

 

Faza e dytë përbëhej nga fokus grupe me përfaqësues të grupeve institucionale të formuara nga programi ROMACTED në 15 komuna si dhe me facilitator të 

angazhuar në kuadër të programit. Qëllimi i këtyre fokus grupeve ishte diskutimi më i detajuar me përfaqësues të komunave dhe institucioneve lokale 

lidhur me problemet e shkaktuara nga KOVID 19 si dhe gjetja dhe përcaktimi i zgjidhjeve që do i ndihmojnë komunitetit rom të kapërcejë problemet të cilat 

i trashëguan nga pandemia. Në fokus grupe ishin përfshirë rreth 30 pjesëmarrës. 

Në bazë të gjetjeve dhe rekomandimeve, ky plan për veprim është zhvilluar për të reduktuar pasojat e KOVID 19 mbi komunitetin rom.  

Qëllimi i këtij plani për veprim është të ndihmojë komunën të zhvillojë një strategji/plan për veprim të përshtatshëm që do t'i ndihmojë komunitetit rom të 

kapërcejë problemet e shkaktuara nga KOVID-19 dhe të cilat ata po i përjetojnë ende si pasojë e krizës. Nga ana tjetër, ky proces do t'i ndihmojë komunës 

që në mënyrë adekuate të përforcojë kapacitetet e saj për planifikim strategjik dhe menaxhimin e krizave të mundshme të ngjashme dhe fatkeqësive 

natyrore, si dhe të planifikojë në mënyrë adekuate masat për të mbështetur kategoritë më të rrezikuara të qytetarëve, përveç në situata krize dhe të 

përditshme me problemet me të cilat përballen ata si anëtarë të një grupi të margjinalizuar.  

Ky proces mbështetet nga programi ROMAKTED 2, i cili është një program i përbashkët i Këshillit të Evropës dhe Bashkimit Evropian dhe realizohet nga 

Këshilli i Evropës në bashkëpunim me Institutin për hulumtime dhe analiza Romalitiko.  

Këshilli i Evropës dhe Komisioni Evropian përmes programit ROMAKTED 2 do u ndihmojnë komunave përmes granteve të vogla për të realizuar një pjesë të 

aktiviteteve të planifikuara në këtë plan për veprim dhe do të ndihmojnë në zgjidhjen e drejtpërdrejtë të problemeve me të cilat përballen romët si pasojë e 

KOVID 19.  

Me këtë, komuna detyrohet të miratojë këtë plan për veprim në përputhje me Memorandumin e nënshkruar për bashkëpunim si plan të veçantë për 

veprim ose në kuadër të një plani tjetër për veprim në nivel lokal dhe të sigurojë kornizë adekuate buxhetore për realizimin e aktiviteteve të parapara në 

vetë planin për veprim, duke shfrytëzuar mjetet personale buxhetore, mjete nga programi ROMAKTED 2 dhe mjete nga donatorë të tjerë. 

Ky plan për veprim do të realizohet në periudhën nga janari 2023 deri në qershor 2024. 

Në rast të një krize të përsëritur me KOVID ose një krizë tjetër të ngjashme gjatë zbatimit të planit të veprimit, ekziston mundësia për të ndryshuar 

aktivitetet në veprime urgjente sipas nevojave reale në terren të popullsisë Rome, si p.sh. sigurimi i pakove higjienike, pakove me ilaçe, vaksinimit dhe 

të ngjashme me pëlqimin paraprak të donatorit dhe Këshillit të komunës.  

 

 

 



 

 

Qëllimi kryesor: Kontributi në tejkalimin e pasojave të KOVID 19 te komuniteti rom në komunën e Kërçovës 

Qëllimi specifik: Zbatimi i masave të duhura për të përmirësuar situatën e komunitetit rom në përgjigje të pasojave nga KOVID 19 në arsim dhe punësim.  

Nr

. 

Masa / Aktiviteti  
Measure/ Activity 

Rezultatet dalëse / 

Outputs  

Rezultat / 

Outcomes  

Lidhja me 
dokument
e të tjera 
strategjik

e 
Connectio

n with 

other 

strategic 

document

s 

Institucione
t 

kompetente 
/Responsibl

e 

institutions 

Afati 
kohor 

(nga-në) 
/Deadlin

e 

Buxheti/ Budget 
 
 
 

 

Monitorimi/Vlerësimi 
Monitoring/Evaluation 

       Vlerësimi 
buxhetor 
në denarë 

(MKD) 
Budget 

Estimatio
n in MKD 

Burimi 
Source 

Të dhënat bazë / 

Baseline Data 

Indikatori 
Indicator 

Burimi 
Source 

1 Përfundimi i nivelit 
të katërt të arsimit 
të mesëm formal 
për 3 të rritur Rom 
dhe punësimi i tyre 
në kompanitë 
lokale 

- Përfshirja e të rriturve 
Rom në një program 
edukimit të mëtejshëm  
- Zbatimi i programit të 
arsimit të mëtejshëm  
- Dhënia e diplomave për 
arsimin e mesëm të kryer 
-Vendim/kontrata për 
punësimin e të rriturve 
Rom 

- Rritja e numrit 
të të rriturve 

Rom me 
arsim të 

përfunduar 
- Rritja e numrit 

të të 
punësuarve 

Rom të rritur 
që ishin të 
papunë në 

afat të gjatë 
- Përmirësimi i 

gjendjes 
social-

ekonomike 
të 3 

familjeve në 
periudhën 

post-KOVID 
 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Komuna  Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

 
122.850,0

0 

 
Programi 

ROMAKTED 

3,26% e Romëve 

kanë përfunduar 

arsimin fillor në 

vitin akademik 

2019/2020 

(Burimi: Enti 

shtetëror për 

statistika)  

8,7% e Romëve 

kanë përfunduar 

arsimin e mesëm 

të paplotë (me 

tre vjet) për vitin 

akademik 

2019/2020, 

ndërsa 1,2% 

kanë përfunduar 

arsimin e mesëm 

me gjithsej katër 

vite për vitin 

- 3 Rom të rritur me 

shkollës së mesme 

të përfunduar, 1 

prej të cilëve 

duhet të jetë grua  

- -Të punësohen 3 

Rom të rritur, 1 

prej të cilëve 

duhet të jetë grua 

 

Raporti i APRMV  



 

 

akademik 

2019/2020 

(Burimi: Enti 

shtetëror për 

statistika)  

67% Rom të 

papunë (burimi: 

Strategjia për 

Romët 2022-

2030) 

 

2 Zbatimi i 
mësimdhënies me 
tutor për 30 
nxënësit më të 
dobët Rom që 
përfshihen në 
klasat e 2, 3 dhe 4 
të arsimit fillor, të 
cilët tregojnë 
sukses të ulët 
arsimor si pasojë 
nga KOVID 19 

- Thirrje publike për 
angazhimin e tutorëve 

- Lista e nxënësve të 
identifikuar me sukses 
të dobët 

- Programi i zhvilluar i 
tutorit 

- Numri i orëve të 
realizuara me tutor 

Përmirësimi i 
performancë
s arsimore te 
nxënësit 
Rom 

 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Komuna 
dhe shkollat 
fillore lokale 

Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

 
275.940,0

0  

 
Programi 

ROMAKTED 

Nuk ka të dhëna 

përkatëse për 

efektet negative 

të pandemisë në 

cilësinë e arsimit. 

Sipas anketës të 

fundit të UNICEF-

it në vend, 77% e 

mësimdhënësve 

kanë deklaruar 

se nuk kanë 

mundur të 

kontaktojnë me 

disa nga nxënësit 

e tyre në një 

moment të 

caktuar të vitit 

shkollor në vitin 

2020, ndërsa në 

vitin 2021 kjo 

përqindje është 

ulur në 63%.  

- Numri i fëmijëve 

të përfshirë në 

mësimdhënien me 

tutor, nga të cilët 

50% duhet të jenë 

vajza 

- janë angazhuar 5 

tutorë për të 

zbatuar 

mësimdhënien me 

tutorë 

- Numri i orëve të 

realizuara me 

tutor 

- Të paktën 65% e 

nxënësve kanë 

rritur suksesin e 

tyre 

- Kontratat për 

tutorët e 

angazhuar 

- Raport nga 

shkollat fillore 

për realizimin 

e 

mësimdhënies 

me tutor 

- Dëftesa nga 

nxënësit 

Fotografi nga 
ngjarjet 

3 Organizimi i 
takimeve 
informative dhe 
konsultative me të 
rinjtë dhe të rriturit 
Rom të papunë me 

- janë organizuar 

takime informuese dhe 

konsultative me të rinjtë 

dhe të rriturit Rom me 

punëdhënësit 

- Ata 

- Rritja e 

informimit të 

komunitetit 

rom për 

mundësitë e 

punësimit në 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 

Komuna, 
punëdhënës

it dhe 
kompanitë 
e biznesit 

dhe OJQ-të 
Rome 

Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

189.000,0
0 

Donacion ose 
kuadër të një 

programi 
ekzistues  

Nuk ka asnjë 

program për 

informimin e 

rregullt të të 

rinjve dhe të 

Romëve të 

- Numri i takimeve 
të realizuara 

- Numri i të rinjve 
dhe të rriturve 
rom të pranishëm, 
50% e të cilëve 
duhet të jenë gra 

- Listat e të 
pranishmëve 

- Procesverbale 
nga takimet 

- Fotografi nga 
takimet 



 

 

punëdhënësit 
lokal/agjencitë 
afariste për 
punësim për t'i 
informuar ata për 
mundësitë e 
punësimit në nivel 
lokal si dhe 
kualifikimet e 
nevojshme në 
mënyrë që ata të 
mund të 
punësohen siç 
duhet në bizneset 
dhe ekonominë 
ekzistuese në nivel 
lokal. 
 

përgatitën një 

listë të 

kompanive të 

përfshira në 

proces 

Është zhvilluar baza e të 
dhënave me të rinjtë dhe 
të rriturit Rom të 
interesuar për punësimin 
e tyre 

nivel lokal 

Rritja e 
shkallës së 
punësimit të 
të rriturve 
dhe të rinjve 
Rom në nivel 
lokal 

ROMAKTE
D 

Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

papunë dhe 

orientimin e tyre 

në karrierë  

- Numri i 
kompanive të 
interesuara për të 
mbështetur 
punësimin e 
Romëve në nivel 
lokal 

4 Punësimi i 5 të 
rinjve dhe të 
rriturve Rom të 
papunë në 
kompani private në 
nivel lokal për të 
paktën një vit 

- Janë punësuar 5 të rinj 
dhe të rritur Rom 

- Rritja e 
shkallës të 
punësimit të 
komunitetit 
Rom në nivel 
lokal  

- Përmirësimi i 
gjendjes 
socio-
ekonomike 
të 
komunitetit 
Rom në 
periudhën 
pas Covid 
 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Komuna 
dhe Qendra 

për 
punësim 

Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

1.553.580
,00 

Në kuadër të 
buxhetit të 
kompanive 

private 

Nuk ka të 
dhëna të 
ndara për 
punësimin e 
të rinjve Rom 
në nivel lokal 

- Numri i personave 

të punësuar, nga 

të cilët një % 

përkatëse duhet 

të jenë gra 

 

- Kontrata për 
punësimin e 
personave nga 
komuniteti 
Rom për të 
paktën një vit  
 

5 Përfshirja e 10 të 
rinjve dhe të 
rriturve të papunë 
Rom përmes 
masave aktive të 
punësimit dhe 
përfshirjes së tyre 
në tregun e punës 

- 10 Rom të rinj dhe të 
rritur të përfshirë në 
masa aktive për 
punësim 

- Aftësi dhe kualifikime 
të përmirësuara  

- Të rinjtë dhe të rriturit 
Rom të punësuar që 
kanë përfunduar me 

- Rritja e 
konkurrencë
s së tregut të 
punës te 
popullsia 
Rome; 

- Rritja e 
shkallës të 
punësimit të 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 

Komuna 
dhe Qendra 

për 
punësim 

Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

3.024.000
,00 

Në kuadër të 
Buxhetit të 
miratuar të 
APRMV-së 

për zbatimin 
e Planit 

operativ për 
punësim për 

vitin 2023  

4% e romëve 
janë 
përdorues të 
masave 
aktive të 
punësimit në 
vitet e fundit 
(Burimi: 
Strategjia 

- Numri i të rinjve 
Rom të përfshirë 
në masa aktive 
për punësim, nga 
të cilët 50% 
duhet të jenë gra 

- 70% e të 
përfshirëve kanë 
rritur aftësitë dhe 

- Kontrata për 
praktikant për 
10 të rinj Rom 
Vendim/kontr
atë për 
punësimin e 5 
të rinjve Rom 
në kompani 
private për të 



 

 

sukses programin  
 

komunitetit 
Rom në nivel 
lokal 

- Përmirësimi i 
gjendjes 
socio-
ekonomike 
të 
komunitetit 
Rom në 
periudhën 
pas Kovid 

Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Nacionale për 
gjithëpërfshirj
en e Romëve 
2022-2030)  

kualifikimet e 
tyre  

- Janë punësuar 
50% e të rinjve 
dhe të rriturve 
Rom që morën 
pjesë në program 

paktën 6 muaj 

6 Organizimi i 
trajnimeve për 120 
të rinj Rom për të 
përforcuar aftësitë 
e tyre për kërkim 
aktiv të punës (CV, 
intervistë, letër 
motivimi) dhe për 
të qenë më 
konkurrues në 
tregun e punës 

- Është zhvilluar 
programi për trajnim 

-Lista e të rinjve Rom të 
identifikuar  
-Trajnime të realizuara 
për të rinjtë Rom në 
nivel lokal 
-Të paktën 70% e 
pjesëmarrësve kanë 
rritur aftësitë dhe 
njohuritë e tyre për 
kërkim aktiv të punës 
 

- Rritja e 
aftësive dhe 
njohurive për 
kërkim aktiv 
të punës te të 
rinjtë Rom  
- Përmirësimi i 
mundësive 
për 
konkurrencë 
në tregun e 
punës te të 
rinjtë Rom 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Komuna  Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

151,200,0
0 

Donacion  Nuk ka të 
dhëna të 
ndara për 
pjesëmarrjen 
e të rinjve 
Rom në 
trajnime të 
ngjashme  

- Numri i të 
rinjve të 
identifikuar  
- Numri i të rinjve 
të përfshirë 
- Numri i 
trajnimeve të 
realizuara  

-  Numri i 
pjesëmarrësve që 
kanë përmirësuar 
aftësitë dhe 
njohuritë e tyre 
-  Numri i grave të 
përfshira në program 
(minimumi 50%)  

- Listat e të 
pranishmëve 

- Procesverbale 
nga takimet 

- Fotografi 

7 Sigurimi i 
kontrollave të 
rregullta pa pagesë 
për Romët me 
rrezik social, ofrimi 
i kujdesit adekuat 
shëndetësor dhe 
reduktimi i 
pasojave mbi 
shëndetin e tyre si 
pasojë e KOVID 19 

- Janë identifikuar 
familjet me rrezik 
social  

- Janë realizuar 
kontrolla të rregullta 
pa pagesë 

- Së paku 80% e 
familjeve morën 
mbrojtje dhe këshillim 
parandalues në kohë  

- Përmirësi
mi i gjendjes 
shëndetësore 
të komunitetit 
Rom 
nëpërmjet 
kontrollave 
parandaluese 
në nivel lokal 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Komuna 
dhe Shtëpia 
e shëndetit 

Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

94.500,00 Në kuadër të 
programeve 
ekzistuese të 
Ministrisë së 
shëndetësisë 
për ofrimin e 
kontrollave 
pa pagesë  

Në kuadër të 
Ministrisë së 
shëndetësisë 
ekzistojnë 
programe të 
veçanta që 
sigurojnë 
mbrojtje 
shëndetësore pa 
pagesë me një 
synim të veçantë 
Romët dhe gratë 
Rome, si për 
shembull PAP 
teste pa pagesë 
te gjinekologu.  

 
21% e grave 

- Numri i familjeve të 
vizituara 
 
- Numri i kontrollave 
të realizuara pa 
pagesë  

 

- Numri i familjeve 
që kanë marrë 
mbrojtje adekuate 
parandaluese në 
kohë 

 

- Numri i grave që 
kanë realizuar 

Raporte nga 
shtëpia e 
shëndetit dhe 
komuna 
 
Lista e familjeve 
të vizituara 
 
Fotografi nga 
vizitat 

 



 

 

Rome nuk 
vizitojnë 
gjinekologun 
gjatë shtatzënisë 
(burimi: Raporti  
i ROMAKTED për 
aktivitetin për 
KOVID 2021)  

kontrolla përkatëse  

8 Organizimi i 
fushatave 
informuese dhe 
takimeve me 
komunitetin Rom 
për ngritjen e 
vetëdijes për 
rëndësinë e 
vaksinimit kundër 
virusit KOVID 19, si 
dhe kryerja e 
kontrollave të 
rregullta dhe 
ruajtja e shëndetit 
publik, veçanërisht 
në periudhën pas 
KOVID 19. 

- Janë organizuar takime 

informuese me 

komunitetin në nivel 

lokal 

- Janë realizuar vizita në 

terren në vendbanimet 

rome 

 

- Rritja e 
informimit të 
komunitetit 
rom për 
ruajtjen e 
shëndetit 
personal si 
dhe rëndësia 
e vaksinimit 
dhe mbrojtjes 
së shëndetit 
kolektiv 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Komuna, 
Shtëpia e 
shëndetit 
dhe OJQ-të 
rome 

 

Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

75,600.00 Në kuadër të 
programit 

ekzistues të 
Ministrisë së 
shëndetësisë.  

42.2% e 
romëve që 
vizituan 
mjekun-
specialist ishin 
diskriminuar  
Ndërsa 44.8% u 
diskriminuan 
gjatë qëndrimit 
në spital 
(Burimi: Raporti 
i ROMAKTED 
për aktivitetin e 
KOVID 2021)  

- Numri i takimeve 

informative të 

realizuara 

- Numri i 

pjesëmarrësve në 

takime 

- Rritet numri i 

personave të 

vaksinuar kundër 

KOVID 19 

- Numri i grave që 
morën pjesë në 
takime dhe morën 
informacionin e 
duhur  

Procesverbalet 
Listat e të 
pranishmëve 
Fotografi 

9 Sigurimi i lidhjes 
me ujë të pijshëm 
dhe cilësor për të 
paktën 5 familje 
me rrezik social 
nga komuniteti 
rom me qëllim që 
të sigurohen 
kushte të 
përshtatshme 
sanitare dhe 
higjienike si 
parakusht 
themelore për 
mbrojtjen kundër 
KOVID-19 dhe 

- Lista e familjeve të 
identifikuara  

- Familjet e lidhura në 
rrjetin e ujësjellësit 

- Përmirësi
mi i kushteve 
sanitare dhe 
kushteve 
themelore të 
jetës së 
Romëve në 
nivel lokal 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Komuna 
dhe 

Ndërmarrja 
publike për 
higjienën 
komunale 

Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

110.250,0
0 

Në kuadër të 
programit 

dhe buxhetit 
ekzistues të 

NPK 

10% e Romëve 
nuk kanë qasje 
në ujë në 
Republikën e 
Maqedonisë së 
Veriut (Burimi: 
Strategjia 
Nacionale për 
Romët 2022-
2023)  

 
Numri i familjeve me 
rrezik social të 
lidhura në rrjetin e 
ujësjellësit 

 

Vendim për 
lidhje 
 
Raport për 
familjet e lidhura 
në rrjetin e 
ujësjellësit  



 

 

sëmundjeve të 
tjera ngjitëse. 

10 Sigurimi i lidhjes në 
kanalizimin fekal 
për të paktën 5 
familje me rrezik 
social nga 
komuniteti rom me 
qëllim që të 
sigurohen kushte 
të përshtatshme 
sanitare dhe 
higjienike si 
parakusht 
themelore për 
mbrojtjen kundër 
KOVID-19 dhe 
sëmundjeve të 
tjera ngjitëse 

- Lista e familjeve të 
identifikuara  

- Familjet e lidhura me 
rrjetin kryesor fekal 

- Përmirësi
mi i kushteve 
sanitare dhe 
kushteve 
themelore të 
jetës së 
Romëve në 
nivel lokal 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Komuna 
dhe 

Ndërmarrja 
publike për 
higjienën 
komunale 

Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

110.250,0
0 

Në kuadër të 
programit 

dhe buxhetit 
ekzistues të 

NPK 

10% e Romëve 
nuk kanë qasje 
në ujë në 
Republikën e 
Maqedonisë së 
Veriut (Burimi: 
Strategjia 
Nacionale për 
Romët 2022-
2023) 

Numri i familjeve me 
rrezik social të 
lidhura në rrjetin 
fekal 

 

Vendim për 
lidhje 
 
Raporti për 
familjet e lidhura 
në rrjetin fekal 
 

11 Sigurimi i lidhjes në 
energjinë elektrike 
për të paktën 5 
familje me rrezik 
social nga 
komuniteti rom me 
qëllim që të 
sigurohen kushte 
të përshtatshme 
sanitare dhe 
higjienike si 
parakusht 
themelore për 
mbrojtjen kundër 
KOVID 19 dhe 
sëmundjeve të 
tjera ngjitëse 

- Lista e familjeve të 
identifikuara  

- Familje të lidhura në 
energjinë elektrike 

- Përmirësi
mi i kushteve 
themelore të 
jetës së 
Romëve në 
nivel lokal 

Strategjia 
Nacionale 

për 
Romët 
2022-
2030  

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

Komuna 
dhe EVN 

Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

157.500,0
0 

Në kuadër të 
Programit 

ekzistues të 
Qeverisë dhe 
Vetëqeverisje

s Lokale  

7% e Romëve 
nuk kanë 
qasje në 
energji 
elektrike në 
Republikën e 
Maqedonisë 
së Veriut 
(Burimi: 
Strategjia 
Nacionale për 
Romët 2022-
2023) 

Numri i familjeve me 
rrezik social të 
lidhura me energji 
elektrike 

 

Vendim për 
lidhje 
 
Raport për 
familjet e lidhura 
me energjinë 
elektrike 
 

12 Përgatitja e 
strategjisë dhe 
planit për veprim 
për komunën për 

- Janë organizuar 
takime konsultative në 
nivel komunal 

- Është formuar një 
grup i punës për të 

- Përmirësi
mi i 
menaxhimit 
strategjik të 
komunave për 

Strategjia 
për 

Romët 
2022-
2030  

Komuna  Janar 
2023 – 

Qershor 
2024 

189.000,0
0 

Programi 
ROMAKTED  

Nuk ka një 
Plan për 
rrezik për 
grupat e 
rrezikuara , 

Është miratuar Plani 
për rrezik për grupet 
e rrezikuara në nivel 
lokal në rast të 
krizave 

Miratimi i planit 
nga Këshilli i 
komunës  



 

 

menaxhimin me 
rreziqet dhe 
fatkeqësive 
natyrore për të 
mundësuar një 
sistem strategjik 
për menaxhimin e 
situatave 
eventuale të 
ngjashme si KOVID 
19 dhe zbutja e 
pasojave për 
grupet e rrezikuara 
të qytetarëve si 
Romët 

zhvilluar strategjinë 
- Është hartuar 

strategjia dhe plani 
për veprim për 
menaxhimin e 
rreziqeve 

përballimin e 
rreziqeve dhe 
fatkeqësive 
natyrore 

 
ROMAKTE

D 
Vlerësimi 
i nevojave 

të 
komunitet

it 2021 

qoftë në nivel 
nacional apo 
lokal. Ky del si 
një mësim i 
nxjerrë nga 
kriza me 
pandeminë.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ky dokument është përgatitur në kuadër të 

Projektit të USAID për gjithëpërfshirjen e 

Romëve i realizuar nga Instituti për 

hulumtime dhe analiza të politikave – 

Romalitiko me mbështetje të popullit 

amerikan përmes Agjencisë së SHBA për 

zhvillim ndërkombëtar (USAID). Mendimet e 

shprehura në këtë publikim i takojnë 

autorëve dhe nuk shprehim qëndrimet e 

Agjencisë së SHBA për zhvillim 

ndërkomblëtar ose Qeverisë së Shteteve të 

Bashkuara të Amerikës. 

 

Ky dokument është pjesë e aktiviteteve të 

përcaktuara në të njëjtin të cilat janë të 

hartuara në pajtim me memorandumin për 

mirëkuptim (MM) të nënshkruar ndërmjet 

Këshillit të Evropës, Ministrisë së punës dhe 

politikës sociale dhe Komunës së Kërçovës në 

kuadër të realizimit të programit ROMACTED 

Faza II, iniciativë e përbashkët të Komisioniot 

Evropian (DG NEAR) dhe Këshillit të Evropës, 

të realizuar në Ballkanin Perëndimor dhe 

Turqi, vitet 2021-2024. Pikëpamjet e ndara 

këtu nuk duhet të konsiderohet se janë 

mendim zyrtar i Bashkimit Evropian dhe 

Këshillit të Evropës 

 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Политиката за интегритет на 
Општина Кичево 

 
1. Се прогласува Политиката за интегритет на 

Општина Кичево бр.08-3208/23, што Советот на 
Општина Кичево го донесе на 16-та седница, 
одржана на 27.12.2022 година. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/21  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Politikës për integritet të Komunës 
së Kërçovës 

 
1. Shpallet Politika për integritet të Komunës së 

Kërçovës, nr.08-3208/23 të cilin Këshilli i Komunës së 
Kërçovës e solli në mbledhjen e 16-të, mbajtur më 
dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/21 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 



 1 

 

Поаѓајќи од заложбите за владеење на правото, обезбедување на одржлив економски 
и општествен развој, поттикнување на јавната доверба во локалните власти, целосно и 
непречено остварување на правата и слободите на граѓаните како и поттикнување на 
нивното учество во носењето одлуки на локално ниво, единицата на локалната 
самоуправа ја усвојува следната: 

ПОЛИТИКА НА ИНТЕГРИТЕТ 

 

I Цел и опфат на Политиката на интегритет 

Целта на оваа политика е да промовира интегритет  на политичко и на административно 
ниво, како основа за поттикнување на етичко однесување, отпорност кон корупција, 
создавање на услови за општествен развој, учество на граѓаните во одлучувањето за 
локалните потреби и интереси и поголема доверба на граѓаните во ЕЛС. 

Политиката на интегритет ги опфаќа oрганите на Единицата на локалната самоуправа 
(членките и членовите на Советот и Градоначалникот/Градоначалничката) и сите 
вработени во општинската администрација. 

Во Единицата на локалната самоуправа не се толерира коруптивно однесување! 

Kорупцијата претставува сериозна закана за владеењето на правото, демократијата, 
човековите права и слободи, еднаквоста и социјалната правда, која го поткопува 
развојот и ја загрозува стабилноста на демократските институции, како и моралните 
основи на општеството. 

Во Единицата на локалната самоуправа не се толерира која било друга форма на 
неетичко, казниво или друго незаконито однесување.  

Единицата на локалната самоуправа се стреми кон развој на силна организациска 
структура и кохерентен систем за управување со интегритет.  

Притоа, под поимот „интегритет” се подразбира законито, професионално, независно, 
непристрасно, етичко, одговорно,  транспарентно и отчетно вршење на работи со кои 
службените лица го чуваат својот углед и угледот на единицата на локалната 
самоуправа, ги елиминираат ризиците и ги отстрануваат сомневањата од настанување 



 2 

и развој на корупција и со тоа обезбедуваат доверба на граѓаните во вршењето на 
јавните функции и во работата на јавните институции на локално ниво. 

Под поимот „корупција” се подразбира злоупотреба на функцијата, јавното 
овластување, службената должност или положба за остварување на корист, директно 
или преку посредник, за себе или за друг. 

 

II Компоненти на Политиката на интегритет 

 

1. Јавен интерес и спречување на корупцијата и судирот на интереси 

2. Професионално и етичко работење 

3. Заштитено пријавување 

4. Управување со човечки ресурси 

5. Ефикасно економично и ефективно работење 

6. Транспарентност, отчетност и партиципативност  

7. Управување со квалитет 

8. Еднакви можности на жените и мажите 
 

Јавен интерес и спречување на корупцијата и судирот на интереси 

Во извршувањето на своите овластувања и должности, градоначалникот, членовите на 
Советот и сите вработени во општинската администрација ги почитуваат начелата на 
законитост, еднаквост и јавност, етичките норми и професионалните стандарди, без 
дискриминација или повластување на кој било и со целосно почитување на јавниот 
интерес. 

Притоа, внимаваат да не се стават во состојба на судир на интереси и при извршувањето 
на јавните овластувања и должности не смеат да се раководат од лични, семејни, 
верски, партиски и етнички интереси, ниту од притисоци и ветувања од претпоставениот 
или од друго лице. 

Каков било фактички, потенцијален или видлив, судир на интерес задолжително се 
пријавува кај лицето за интегритет, согласно насоките за спречување на судир на 
интереси. 

Службените лица не примаат подароци, привилегии или погодности. Исклучоците од 
оваа забрана се утврдени со закон. Подароците, без разлика дали се примени или 
одбиени, а кои не било можно да се вратат, како и без разлика на нивната вредност, 
задолжително се евидентираат, а копија од листата од евиденцијата за примените 
подароци се доставува до Државната комисија за спречување на корупцијата, согласно 
закон. 



 3 

 

Професионално и етичко работење 

Секој е должен во вршењето на функцијата, јавното овластување и службената 
должност да постапува совесно, стручно, одговорно, чесно, ефикасно и непристрасно.  

Вработените во општинската администрација се придржуваат до Кодексот за 
административни службеници. 

Градоначалникот/Градоначалничката и членките и членовите на Советот задолжително 
се придржуваат до највисоките етички стандарди, во согласност со закон и Етичкиот 
кодекс на локалните функционери, со цел заштита на јавниот интерес, чест и углед на 
јавната функција. 

Етичките стандарди се применуваат во односите со колешките и колегите, со 
претпоставените и со странките, на работното место, но и во приватниот живот и во 
односите со јавноста. 

  

Заштитено пријавување 

Укажувачите се колешки, колеги, граѓанки и граѓани за пример кои имаат исклучително 
важна улога за заштита на јавниот интерес, интегритетот и угледот на ЕЛС. 

Единицата на локалната самоуправа обезбедува услови за заштитено внатрешно 
пријавување на разумни сомневања и сознанија дека е извршено, се извршува или е 
веројатно дека ќе се изврши казниво или друго незаконито или недозволиво 
постапување со кое се повредува или загрозува јавниот интерес. 

Единицата на локалната самоуправа ги охрабрува сите вработени, кандидатки и 
кандидати за вработување, волонтерки и волонтери, лица кои биле ангажирани за 
некоја работа, лица кои се или биле во деловен или друг однос со институцијата, како и 
лица кои користат или користеле услуги во институцијата, своите сознанија или 
сомнежи за казниво, неетичко или друго незаконито или недозволиво постапување во 
Единицата на локалната самоуправа да ги пријават кај овластеното лице за прием на 
пријави од укажувачи.  

Единицата на локалната самоуправа постапува по пријавите согласно Правилникот за 
заштитено внатрешно пријавување во институциите во јавниот сектор (да се наведе 
правилникот/процедурата на единицата на локалната самоуправа доколку е усвоен). 
Притоа, општинската администрација е должна да ги информира потенцијалните 
укажувачи за процедурата за заштитено пријавување, законските одредби за заштите 
на укажувачи и за можноста за вршење заштитено пријавување до Државната комисија 
за спречување на корупцијата, Министерството за внатрешни работи, надлежното јавно 
обвинителство или Народниот правобранител. 



 4 

Градоначалникот/градоначалничката и раководните структури преземаат мерки со кои 
се гарантираат доверливоста и заштитата на укажувачите. 

 

Управување со човечки ресурси 

Интегритетот се промовира како дел од управувањето со човечки ресурси во единицата 
на локалната самоуправа. Позитивните примери на личен и професионален интегритет 
постојано се промовираат и наградуваат. 

Раководните лица применуваат етичко лидерство, а идентификувањето и 
адресирањето на ризиците е дел од нивните работни задачи. Единицата на локалната 
самоуправа промовира отворена организациска култура каде слободно се дискутира за 
проблеми, етички дилеми, недостатоци и се обезбедуваат совети и насоки за нивно 
разрешување. 

 

Ефикасно, економично и ефективно работење 

Единицата на локалната самоуправа се стреми кон рационално искористување на 
локалните ресурси, грижа за имотот и ресурсите и заштита и унапредување на 
животната средина. Буџетот на единицата на локалната самоуправа се носи и 
спроведува преку транспарентен и партиципативен процес во сите фази од буџетскиот 
циклус, со примена на буџетирање засновано на приоритети и родово одговорно 
буџетирање.  

Единицата на локалната самоуправа спроведува систем на јавни набавки со кој  се 
подигнува квалитетот и обемот на услугите кои ги испорачува до граѓаните, како и 
довербата на бизнис заедницата кон единицата на локалната самоуправа и нејзината 
администрација, во согласност со позитивните законски прописи.  

 

Транспарентност, отчетност и партиципативност  

Единицата на локалната самоуправа се залага за транспарентно работење и редовно и 
навремено ја информира јавноста за својата работа преку својата интернет страница, 
општинскиот весник, прес конференции, соопштенија и други алатки. 

Единицата на локалната самоуправа обезбедува брз и лесен пристап до информациите 
од јавен карактер. Расположливите информации проактивно се објавуваат на интернет 
страницата и редовно се ажурираат, во согласност со одредбите од Законот за слободен 
пристап до информации од јавен карактер. 

Одлуките се носат преку отворени и инклузивни процеси на консултација на засегнатите 
страни и подлежат на механизмите на надзор и контрола. 



 5 

При промовирање на културата на интегритет, Единицата на локалната самоуправа 
соработува со граѓанските организации, бизнис заедницата и другите засегнати страни. 

Управување со квалитет  

Подобрување на услугите што им се нудат на граѓаните е врвен приоритет. Единицата 
на локалната самоуправа воспоставува систем на работење преку кој постојано се 
унапредува работењето и процесите, се намалуваат ризиците и трошоците, а се 
подобрува мотивираноста на вработените и се следат вкупните резултати од 
работењето. 

Унапредувањето на испораката и подобрувањето на квалитетот на локалните услуги се 
врши преку одговорно планирање, управување и реализација на процесите и 
промовирање на култура на извонредност на јавната администрација, согласно 
меѓународниот стандард ИСО 9001, Заедничката рамка за процена – ЦАФ и други 
стандарди за квалитет во јавниот сектор. 

 

Еднакви можности на жените и мажите 

Единицата на локалната самоуправа се стреми кон унапредување на родовата 
рамноправност во Советот и во општинската администрација и ја препознава важноста 
од доследно спроведување на обврските и одговорностите од Законот за еднакви 
можности на жените и мажите. 

Политиките кои ги спроведува единицата на локалната самоуправа се родово 
сензитивни и настојуваат да обезбедат подеднаква видливост, еманципирање, 
одговорност и учество и на жените и на мажите во сите сфери од општествениот живот. 
Единицата на локалната самоуправа не толерира никаква директна и индиректна 
дискриминација врз основа на пол, ниту било каков облик на вербално, невербално или 
физичко сексуално или друг друг вид на вознемирување. 

 

IV Спроведување, следење и известување 

Управување со ризици од корупција 

Единицата на локалната самоуправа воспоставува ефикасен систем на внатрешни 
контроли и ревизија согласно принципите на јавната внатрешна финансиска контрола.  
Управувањето со ризиците од корупција е важен дел од системското управување со 
ризици во рамките на тој систем. 

Градоначалникот/градоначалничката и раководните структури на единицата на 
локалната самоуправа се одговорни за процена и отстранување на ризиците кои 
придонесуваат за појава на  корупција, проневера, измама, судир на интереси, 



 6 

користење влијанија и врски заради добивање повластен третман или било која друга 
форма на незаконско или неетичко однесување. 

Раководителот на единицата за внатрешна ревизија го/ја советува 
градоначалникот/градоначалничката и сите раководни лица во единицата на локалната 
самоуправа за управувањето со ризик. 

Спроведување на Политиката на интегритет 

Грижата за спроведување на Политиката на интегритет во Единицата на локалната 
самоуправа е индивидуална и колективна.  

Градоначалникот и раководните структури се одговорни за воспоставување и 
спроведување на системот на интегритет, како и за нивна промоција преку своето лично 
однесување и со преземање мерки за колективна прифатеност на политиката на 
интегритет и придржување кон истата од страна на членовите во Советот и општинската 
администрација. 

Градоначалникот, членовите на Советот и сите вработени во општинската 
администрација се должни да го пријават секое казниво дело поврзано со корупција, 
како и секоја повреда на одредбите од Закон за спречување на корупцијата и судирот 
на интереси, за кои дознало во вршењето на својата должност, како и наводи или 
сомнежи за незаконско однесување или повреди на кодексот. Исто така, тие се должни 
да пријават и доколку од нив се побара да постапат спротивно на Уставот, закон, кодекс 
или друг пропис. 

За повреди на стандардите за интегритет се поведуваат дисциплински, прекршочни или 
кривични постапки за утврдување одговорност во согласност со закон.  

Следење и известување 

Единицата на локалната самоуправа редовно и навремено ја информира јавноста за 
случаите на повреда на етиката и интегритетот, преземените мерки и резултати, 
следејќи ги принципите на фер и соодветно постапување и заштита на приватноста и 
доверливоста. 

Градоначалникот определува лице за интегритет  лице  за интегритет кое  дава совети и 
насоки во областа на етиката и интегритетот. 

Единицата за локална самоуправа соработува со Државната комисија за спречување на 
корупцијата и други институции вклучени во превенција и борба против корупцијата. 

 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република  Македонија“ бр.5/02) и член 55 став 1 
алинеја 3 од Статутот на Општина Кичево 
(“Службен гласник на Општина Кичево“ бр.09/13), 
Градоначалникот на Општина Кичево донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за прогласување на Извештајот за работата  на 
ЈП „Комуналец“ Кичево извештај на приходи и 

трошоци од 01.01.2022 дo 30.09.2022 година (трет 
квартал) 

 
1. Се прогласува Извештај за работата  на ЈП 

„Комуналец“ Кичево извештај на приходи и трошоци 
од 01.01.2022 дo 30.09.2022 година (трет квартал), 
бр.08-3208/24, што Советот на Општина Кичево го 
донесе на 16-та седница, одржана на 27.12.2022 г. 

2. Заклучокот да се објави во “Службен гласник 
на Општина Кичево“ на македонски и албански 
јазик. 

3. Заклучокот влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во „Службен гласник 
на Општина Кичево”. 

 
 

Број 09-3313/22  Општина Кичево 
28.12.2022 год. Градоначалник, 

Кичево   Фатмир Дехари с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 36 став 1 точка 1 и 6  од 

Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02 година) и член 23 
од Статутот на Општина Кичево (“Службен гласник 
на Општина Кичево“ бр.09/13 година), Советот на 
Општина Кичево на 16-та  седница, одржана на 
27.12.2022 година ги разгледа Извештајот за 
финансиски работење за трет квартал oд 
01.01.2022 година до 30.09.2022 година  од ЈП 
„Комуналец“ Кичево  и по одржаната расправа, 
донесе: 

 
З А К Л У Ч О К  

за усвојување на Извештајот за финансиски 
работење за трет квартал. Од 01.01.2022 година 
до 30.09.2022 година  од ЈП „Комуналец“ Кичево 

 
1. Се усвојуваa Извештајот за финансиски 

работење за трет квартал. Од 01.01.2022 година до 
30.09.2022 година  од ЈП „Комуналец“ Кичево.  

2. Усвоениот Извештај од точка 1 на овој 
заклучок е составен дел на Заклучокот, не се 
објавува во “Службен гласник на Општина Кичево“, 
а се чува во архивата на Советот на Општина 
Кичево.  

3. Заклучокот влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето  во „Службен гласник на 
Општина Кичево“. 

 
Në bazë të nenit 50, paragrafi 1, pika 3 të Ligjit 

për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, 
alinea 3 nga Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja 
zyrtare e Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Kryetari i 
Komunës së Kërçovës solli: 

 
K O N K L U Z I O N  

рër shpalljen e Raportit për punën e NP 
“Komunalec” Kërçovë raport i të hyrave dhe 
shpenzimeve nga 01.01.2022 deri 30.09.2022 

(kuartali i tretë) 
 
1. Shpallet Raporti për punën e NP “Komunalec” 

Kërçovë raport i të hyrave dhe shpenzimeve nga 
01.01.2022 deri 30.09.2022 (kuartali i tretë), nr.08-
3208/24  të cilin Këshilli i Komunës së Kërçovës e solli 
në mbledhjen e 16-të, mbajtur më dt.27.12.2022. 

2. Konkluzioni të shpallet në “Fletoren zyrtare të 
Komunës së Kërçovës” në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe. 

3. Konkluzioni hyn në fuqi me ditën e sjelljes dhe 
do të shpallet në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës”. 

 
 

Nr. 09-3313/22 Komuna e Kërçovës 
 28.12.2022 Kryetar, 
   Kërçovë   Fatmir Dehari d.v. 

 
 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga 

Ligji për vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 5/02) dhe neni 23 nga 
Statuti i Komunës së Kërçovës (“Fletorja zyrtare e 
Komunës së Kërçovës” nr.09/13), Këshilli i Komunës 
së Kërçovës, në mbledhjen e 16-të mbajtur më dt 
27.12.2022,  shqyrtoi Raportin për punën financiare për 
kuartalin 3 për periudhën nga dt.01.01.2022 deri më 
dt.30.09.2022 të NP”Komunalec” Kërçovë, dhe pas 
diskutimit të mbajtur, solli: 

 
 

K O N K L U Z I O N  
Për miratimin e Raportit për punën financiare për 

kuartalin 3 për periudhën nga dt.01.01.2022 deri më 
dt.30.09.2022 të NP”Komunalec” Kërçovë 
 

1. Miratohen Raporti për punën financiare për 
kuartalin 3 për periudhën nga dt.01.01.2022 deri më 
dt.30.09.2022 të NP”Komunalec” Kërçovë 

2. Raporti i miratuar nga pika 1 e këtij konkluzioni, 
është pjesë përbërse e Konkluzionit, nuk publikohet në 
“Fletoren zyrtare të Komunës së Kërçovës” ndërsa 
ruhet në Arkivin e Këshillit të Komunës së Kërçovës. 

 
3. Konkluzioni hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita 

e publikimit në “Fletoren zyrtare të Komunës së 
Kërçovës” 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
4. Примерок од овој Заклучок да се достави  до 

ЈП „Комуналец “ Кичево и архивата на Општина 
Кичево 

 
 

Број 08-3208/24 Советот на Општина Кичево 
27.12.2022 год. Претседател, 

 Кичево    Скендер Џабири с.р. 
 
 
 
 

 
4. Kopje e këtij Konkluzioni të dorëzohet deri te 

NP”Komunalec” Kërçovë. 
 
 
 

Nr. 08-3208/24 Këshilli i Komunës së Kërçovës 
 27.12.2022 Kryetar, 

Kërçovë   Skender Xhabiri d.v. 
 
 
 
 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 

СОДРЖИНА 

 
ЗАКЛУЧОК за прогласување на Буџетот на 

Општина Кичево за 2023 година ................................. 2 
Буџетот на Oпштина Кичево за 2023 година ..... 3/53 
ЗАКЛУЧОК за прогласување на Одлука за 

извршување на Буџетот на Општина Кичево за 
2023 година ................................................................ 96 

ОДЛУКА за извршување на Буџетот на 
Општина Кичево за 2023 година ............................... 97 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Одлука за 
измена и дополна на Одлуката за намера за 
користење на структурна обврзница ...................... 106 

ОДЛУКА за измена на Одлука бр.08-2873/4 за 
намера за користење на структурна обврзница .... 106 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Програма  од 
областа на социјалната заштита и заштита на 
децата за 2023 година ............................................. 107 

Програма за активностите од областа на 
социјалната заштита и заштита на децата за 
2023 година .............................................................. 108 

ЗАКЛУЧОК прогласување на Програма од 
областа на спортот и рекреација на  Општина 
Кичево за 2023 година ............................................. 118 

Програма за активностите на Општина 
Кичево од областа на спортот и рекреација за 
2023 година .............................................................. 119 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Програма и 
активности во областа на управување со жи-
вотната средина во Општина Кичево за 2023 г ..... 132 

Програма за активности во областа на 
управување со животната средина во Општина 
Кичево за 2023 година ...................................... 133/142 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОСУ „Дрита“ Кичево ....................... 151 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОСУ „Дрита“ 
Кичево ....................................................................... 151 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОСУ „Мирко Милески“ Кичево ....... 152 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОСУ „ Мирко 
Милески “ Кичево ..................................................... 152 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОУ „Санде Штерјоски“ Кичево ....... 153 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОУ „Санде 
Штерјоски“ Кичево .................................................... 153 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 год. на ОУ „Д-р Владимир Полежиноски“ 
Кичево ....................................................................... 154 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОУ „ Д-р 
Владимир Полежиноски“ Кичево............................. 154 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОУ „Кузман Јосифоски Питу“ 
Кичево ....................................................................... 155 

 

PËRMBAJTJA 
 
KONKLUZION për shpalljen e Buxhetit të 

Komunës së Kërçovës për vitin 2023 ............................. 2 
Buxheti i Komunës së Kërçovës për vitin 2023 ...... 3/53 
KONKLUZION për shpalljen e Vendimit për 

realizim të Buxhetit të Komunës së Kërçovës për 
vitin 2023 ...................................................................... 96 

VENDIM për realizim të Buxhetit të Komunës së 
Kërçovës për vitin 2023 ................................................ 97 

KONKLUZION për shpalljen e Vendimit për 
ndryshim dhe plotësim të Vrndimit për qëllim të 
shfrytëzimit të obligimit strukturorë ............................. 106 

VENDIM për ndryshim të vendimit 08-2873/4 për 
qëllim të shfrytëzimit të obligacionit strukturorë .......... 106 

KONKLUZION për shpalljen e Programit në 
lëminë e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së 
fëmijëve për vitin 2023 ............................................... 107 

Programit për aktivitet e Komunës së Kërçovës 
nga fusha e mbrojtjes sociale dhe fëmijëve në vitin 
2023 ........................................................................... 108 

KONKLUZION për shpalljen e Programit nga 
lëmia e sportit dhe rekreimit në Komunën e 
Kërçovës për vitin 2023 .............................................. 118 

Program për aktivitet e  Komunës së Kërçovës 
në lëminë e e sportit dhe rekreaciont gjatë  vitit 
2023 ........................................................................... 119 

KONKLUZION për shpalljen e Programit për 
aktivitetet në lëminë e menaxhimit me mjedisin 
jetësor në Komunën e Kërçovës për vitin 2023 .......... 132 

Programit për aktivitetet në lëminë e menaxhimit 
me mjedisin jetësor në Komunën e Kërçovës për 
vitin 2023 ............................................................. 133/142 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHMK”Drita” Kërçovë ............................................. 151 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të SHMK. ”Drita” në 
Kërçovë ...................................................................... 151 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHMK “Mirko Mileski” Kërçovë ............................... 152 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të SHMK. ” Mirko Mileski” 
në Kërçovë ................................................................. 152 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHF “Sande Shterjoski” Kërçovë ............................ 153 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të SHF “Sande 
Shterjoski” në Kërçovë ............................................... 153 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHF” D-r Vlladimir Polezhinoski” Kërçovë .............. 154 

 
KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 

për punë  për vitin 2023  të SHF “D-r Vlladimir 
Polezhinoski” në Kërçovë ........................................... 154 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e planit financiar për punë për vitin 2023 
të SHF”Kuzman Josifoski Pitu” Kërçovë ..................... 155 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 

план за работа за 2023 година на ОУ „Кузман 
Јосифоски Питу “ Кичево .......................................... 155 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОУ „Реџо Рушит Зајази“ Зајас ........ 156 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОУ „Реџо 
Рушит Зајази“ Зајас .................................................. 156 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 год на ОУ „Наим Фрашери“ Јагол Доленци .... 157 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОУ „Наим 
Фрашери“ Јагол Доленци ......................................... 157 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОУ „Ѓерѓ Кастриоти Скендербег“ 
Србица ....................................................................... 158 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОУ „Ѓерѓ 
Кастриоти Скендербег“ Србица ............................... 158 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОУ „Милто Гура“ Стрелци .............. 159 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОУ „Милто 
Гура“ Стрелци ........................................................... 159 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОУ „Фаик Коница“ Грешница .......... 160 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОУ „Фаик 
Коница“ Грешница..................................................... 160 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ЈОУ ДГ „Олга Мицеска“ Кичево ..... 161 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ЈОУ ДГ „Олга 
Мицеска“ Кичево ....................................................... 161 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОУ РУ „Крсте Мисирков“ Кичево .... 162 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОУ РУ„Крсте 
Мисирков“ Кичево ..................................................... 162 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Заклучок за 
усвојување  на Финансискиот план за работа за 
2023 година на ОУ „Христо Узунов“ Другово .......... 163 

ЗАКЛУЧОК за усвојување  на Финансискиот 
план за работа за 2023 година на ОУ „Христо 
Узунов“ Другово ........................................................ 163 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Локален 
акциски план на Општина Кичево за ромската 
заедница 2023 -2026 гoдина .................................... 164 

Локален акциски план на Општина Кичево за 
ромската заедница 2023 -2026 гoдина ............. 165/196 

ЗАКЛУЧОК за прогласување на Политиката 
за интегритет на Општина Кичево ........................... 227 

Политиката за интегритет на Општина Кичево ... 228 
ЗАКЛУЧОК за прогласување на Извештајот за 

работата  на ЈП „Комуналец“ Кичево извештај 
на приходи и трошоци од 01.01.2022 дo 
30.09.2022 година (трет квартал) ............................. 234 

 
KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 

për punë  për vitin 2023  të SHF “Kuzman Josifoski 
Pitu” në Kërçovë......................................................... 155 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHF “Rexhë Rushit Zajazi” Zajaz ........................... 156 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të SHF Rexhë Rushit 
Zajazi” Zajaz .............................................................. 156 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHF “Naim Frashëri” Jagoll Dolencë ...................... 157 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të SHF “Naim Frashëri” 
në f.Jagoll Dolencë..................................................... 157 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHF “Gjergj Kastrioti Skenderbeu” Sërbicë ............ 158 

 
KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 

për punë  për vitin 2023  të SHF “Gjergj Kastrioti 
Skenderbeu” f.Sërbicë ............................................... 158 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHF “Milto Gurra “Strellcë ...................................... 159 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të SHF “Milto Gurra“ në 
f.Strellcë ..................................................................... 159 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratim të Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHF”Faik Konica” Greshnicë ................................. 160 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të SHF ”Faik Konica” 
f.Greshnicë ................................................................. 160 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit financiar për punë për vitin 2023 
të IPK ÇF “Ollga Miceska” Kërçovë ............................ 161 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të IKÇF “Ollga Miceska” 
Kërçovë ...................................................................... 161 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të IK UP “Krste Misirkov” Kërçovë .............................. 162 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të IK UP “Krste Misirkov” 
Kërçovë ...................................................................... 162 

KONKLUZION për shpalljen e Konkluzionit për 
miratimin e Planit Financiar për punë për vitin 2023 
të SHF”Hristo Uzunov” Dërgovë ................................ 163 

KONKLUZION për miratimin e Planit financiar 
për punë  për vitin 2023  të SHF”Hristo Uzunov” 
Dërgovë ..................................................................... 163 

KONKLUZION për shpalljen e Planit lokal 
aksional të Komunës së Kërçovës për bashkësinë 
rome 2023-2026 ......................................................... 164 

Planit lokal aksional të Komunës së Kërçovës 
për bashkësinë rome 2023-2026 ........................ 165/196 

KONKLUZION për shpalljen e Politikës për 
integritet të Komunës së Kërçovës............................. 227 

Politika për integritet e Komunës së Kërçovës ....... 228 
KONKLUZION për shpalljen e Raportit për 

punën e NP “Komunalec” Kërçovë raport i të 
hyrave dhe shpenzimeve nga 01.01.2022 deri 
30.09.2022 (kuartali i tretë) ........................................ 234 



Службен гласник на Општина Кичево 
Број XII/2022 28.12.2022 

Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës 
Numri XII/2022 28.12.2022  

 

 
ЗАКЛУЧОК за усвојување на Извештајот за 

финансиски работење за трет квартал. Од 
01.01.2022 година до 30.09.2022 година  од ЈП 
„Комуналец“ Кичево ................................................. 234 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
KONKLUZION për miratimin e Raportit për 

punën financiare për kuartalin 3 për periudhën nga 
dt.01.01.2022 deri më dt.30.09.2022 të 
NP”Komunalec” Kërçovë ............................................ 234 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

УРЕДУВА И ИЗДАВА: 
 

ОПШТИНА КИЧЕВО 

 

REDAKTON DHE BOTON: 
 

KOMUNA E KËRÇOVËS 


	KOMUNA E KËRÇOVËS
	FLETORJA ZYRTARE E
	Nr. XII/2022

